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turėti užsienyje savo diploma-

ST. LOZORAITIS

Pasikeitė ir Lietuva, 
nei besąlyginiai Vie-

JUOZAS PAUKŠTIS
Vienybės įsteigėjas

Pirmojo ALTS seimo metu New Yorke: Juozas Tysliava, Vie
nybės redaktorius ir leidėjas, Y. Ollenė. V. Tysliavienė, ir 
adv. Antanas A. Oils, Chicago* Sanitarijos Distrikto Valdy
bos prezidentas. \

tvirtai 
idealų,

daug vandens. Vienybė, kaip 
ir paU Amerikos lietuvių 
suomenė, per tą laika žymiai 
pasike 
kurios 
nybė tarnavo ir dabar tebetar 
nauja, kovodama dėl jos vals

redakto-
“polemi- 

kuris ta- 
savo Lie-

— Spaa kas, ilgametis Euro
pos Tarybos pirmininkas, pasi
traukė iš pareigų, motyvuoda
mas, jog būdamas pirmininku 
jis negalėjo kritikuoti Europos 
parlamento veiklą ir pilnai pa
švęsti savo jėgas kovoje už 
Europos susivienijimą.

švenčia 65 metų sukaktį

ir politikoje. Kadangi Juozas’ 
Paukštis, būdamas sąžiningas 
lietuvis, palaikė savo tautiečių 
pusę, tai lenkai ir net tie lie
tuviai, kurie ėjo išvien su len
kais, organizuotai boikotavo jo 
biznį, kurio .pelnu jis galėda
vo išlyginti, laikraščio leidimo 
deficitą. Rezultate, Juozas

bet taip pat buvo vienas tų 
kurie organizavo Susivieniji
mą Lietuvių Amerikoje,— Su
sivienijimą, ’kuris, kaip ir Vie
nybė. sulaukė 65 metų.

— Dabartinis JAV ambasa
dorius Paryžiuje David Bruce, 
bus atšauktas į Washingtona 
ir paskirtas vieton pasitrau
kiančio valstybės sekretoriaus 
pavaduotojo James Webb.

— Anglijos karalius Jurgis 
VI visiškai pasveikęs pradėjo 
eiti pareigas ir atšaukė duotus 
savo šeimos nariams įgalioji
mus.

O kadangi jie negali 
jie nai- 

deportuodami į 
moteris

tiek pačioje Lietuvoje., .
“Kadangi Lietuvos įjungi 

mas į Sovietų Sąjungą nepri-

bes. Jos pilnai- veikia prie 
šventojo Sosto, Jungtinėse 
Valstybėse, . Didžiojoje Brita
nijoje,'Kanadoj, Pietų Ameri
koj. Prie- Lietuvos diplomatų 
uždavinių .priklauso - reikšti 
mūsų .tautos valią atstatyti sa 
svO nepriklausomybę,' rūpintis 
interesais daugelių tūkstančių 
lietuvių, kurie, užsieny rado 
prieglaudą nuo bolševikų per
sekiojimo ir informuoti kitas 
tautas apie sovietinės okupa
cijos vykdomą Lietuvoje pries
paudą.

.policijos 
vartos.

“Kiekvienas tautinės dva
sios pasireiškimas laikomas 
nusikaltimu, baudžiamu yeik-

krašte’ ' kaip Lietuva, kurią 
šventasis Tėvas Pijus XH vie
noje savo kalbų pavadino to
limiausiu katalikybės 
postu šiaurėje, Bažnyčia, krikš 
člonybe, kleras ir tikintieji 
persekiojami ypatingu įnirši
mu. Mokslas ir menas pavers
ti katorginiais darbais komu- 
oizmui, sovietai kėsinasi nu
slopinti kiekvieną laisvą min
tį, išrauti net atsiminimą apie 
laisvą, žmonišką, gražų gyve
nimą 
sunaikinti dvasios, 
kiną žmones 
Sibirą vyrus, 
kus.

“Bet lietuvių tauta 
laikosi saver tautinių 
nepriklausomybės siekimo, ti
kėjimo ir tų bendrai žmoniškų 
vertybių ant kurių buvo pa
statyti, ir bus vėl atstatyti, di
dingi Europos civilizacijos rū
mai. Lietuvos rezistencija, 
tiek moralinė, tiek aktyvi ne
siliauja. *

“šitoj sunkioj kovoj mus 
veda ne tik viltis, bet ir įsiti- 
iknimas, kad Betėvių tautos 
valia bus įvykdyta ir mūsų 
nepriklausoma ' demokratinė 
valstybė bus atstatyta. Mes 
tvirtai tikime į Dievo teisingu
mą. Mes esame įšitikinę, jog 
tonizuotas pasaulis, * kurs ne 
tik moraliai, bet Ir materia
liai bei kariškai yra galinges
nis už tuos, kurie grąso žmo
nijai, atstatys tajrptautinę tvar 
ką ir taiką. Mes, lietuviai, 
esame taikinga tauta, bet mes 
laikome, kad taika gali būti 
atstatyta, ir bus atstatyta, tik
tai atitaisius tarptautinius nu
sikaltimus ir padarytąsias tau
toms skriaudas. Mes pasiten- 
tikime sveiku protu pasaulinėj 
politikoj, kurs negali leisti, 
kad tuo metu, kai kolonialės 
tautos steigia savo nepriklau
somas valstybes, šimtas milijo
nų europiečių, jų tarpe ir lie
tuviai, paliktų vergais žiau
riausios kolonialės Imperijos,

“Savo ilgoje istorijoje Lie
tuva daug pergyveno ir išken
tėjo. Lietuvos didžioji kuni
gaikštystė pakartotinai vedė 
karus prieš Maskvos valdovus, 
priešindamasi jų veržimuisl į 
vakarus. Lietuva daug prisidė
jo prie Europos apgyinimo 
nuo totorių ir buvo jų terip- 
jama. Tačiau tąj. ką mums at
nešė bolševikų viešpatavimas 
— kančios, persekiojimus, ma
terialinių turtų,x ir kas ypa
čiai pavojinga, žmonių gyvy
bių naikinimas, visa tai suda
ro sunkiausią katastrofą, ko
kią llgšlol buvo kada nors Lie 
tuvą Ištikusi. Nėra jokios tau
tinio, religinio ar dvasinio gy
venimo srities, kuri būtų liku
si saugi nuo sovietų visagalės
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tymo. Pagaliau ir mūsų Ame
rika šiandien nepanaši tai, a- 
pie kurios pionierių kovas su 
indėnais.* 1886 metų Vienybė 
Lietuvninkų rašė... Ir pasaulis, 
kovojąs su Sovietų Sąjungas 
imperializmu, šiandien yra ki
toks, negu tas, kurį anų laikų 
Vienybė Lietuvninkų vaizdavo.

Dėkodami skaitytojams, ben 
dradarbiams ir draugams už 
linkėjimus. Vienybei sulaukti 
deimantinės sukakties, mes 
lenkiame galvas prieš tuos ide 
alistus, kurių darbo ir pasiau
kojimo dėka šis laikraštis su
laukė 65 metų sukakties. Vie
nybė, kuri netelpa jokios poli
tinės partijos rėmuose, kuri 
tarnauja visai mūsų kenčian
čiai, bet kovojančiai ir siekian
čiai laisvės, tautai, su giliu 
dėkingumo jausmu dar kartą 
jiems taria:

Lietuvių tauta jūsų neuž
mirš!

jungtinėms Tautoms 
Įteiktas memorandumas

Lietuvių, latvių, estų diplo
matai ir čekoslovakų, lenkų, 
rumunų ir vengrų tautinių 
komitetų įgalioti atstovai įtei
kė JT Organizacijai bendrą 
memorandumą apie rusų įvyk 
dytas ir vykdomas deportaci
jas. Prie bendro memorandu
mo pridėta išsami dokumen
tacija apie deportacijas iš 
kiekvieno krašto atskirai. Me
morandumą IJetuvos diploma
tų vardu pasirašė Min. S. Lo
zoraitis ir dr. S. Bačkus. Dėl 
šio memorandumo Min. Lozo
raitis atskirai tarėsi su JT pir
mininku. ,, <?

Be to, Min Lozoraitis turė
jo ilgą pasikalbėjimą su Vaka
rų Voiketljos delegacija į JT

drovė, kaip ir antroji, Lietuvių 
Skaudos Korporacija, suorga
nizuota 1933 m., nepajėgė laik
raščio išlaikyti. Tokiu būdu 
Vienybė vėl turėjo grįžti į 
"prlvatarfr” asmens rankas. 
Be j a, šia proga reikėtų pastebė 
ti, kad tie “privatūs“ asmenys 
Vienybę leido ilgiau, negu tas 
bendrovės.

Grįžtant prie mūsų laikraš
čio steigėjo Juozo Paukščio, 
reikia pasakyti, kad jis, turint 
galvoje ; nepaprastai sunkias 
anų laikų spaudos sąlygas, bu 
vo drąsus idealistas. Jis ne tik 
leido laikraštį, kuris “savo isz- 
minczla iszslauksztitu terp 
rteteliu gimines Hetuwiszkos,”

Paukštis buvo priverstas laik- 
r.įtį perleisti kitiems asme
nims. Tai darydamas, Paukš
tis galvojo apie laikraščio gy
vybės išlaikymą, nors jis pats, 
tų kovų išyargintas, turėjo be 
laika pasitraukti iš gyvųjų tar 
po. Jis mirė 1906 m. sausio 18 
d. Bet ir mirusiam mūsų spau 
dos pionieriui, deja, buvo pa
vydėta garbės. Gyvas būda
mas, Juozas Paukštis norėjo, 
kad jo kūnas būtų palaidotas 
lietuvių kapuose, greta žmo
nos kapo. Bet Plymouth© pa
rapijos klebonas kun. Vizgirda 
atsisakė jį ten laidoti, aiškin
damas, kad vielionis... “neka
talikiškai miręs”.

Nuo tos dienos, kai Vienybė 
Lietuvninkų pradėjo lankyti 
savo skaitytojus, Amerikos ir 
Lietuvos upėmis nutekėjo

“Aš nuoširdžiai sveikinu Vo 
kietijos klansyto.us Ir klausy
klas, reikšdamas įsitikinimą, 
kad Lietuvos nepriklausoma 
valstybė bus atstatyta ir jl tu
rės draugingus santykius su 
savo kaimynų gjnivienyta Vo
kietija demokratinės 
rėmuose“.

WIENIBĖ LIETUW- 
jos redakto- 
Bockauskas 
sako, “wįsa 
kielu tejsi- 
ing namus

Tiesa, Juozas Paukštis vė
liau nepajėgė nešti • tos naštos, 
kurią jam anų laikų visuome
nė buvo užkrovusi ir kuri il
gainiui vis labiau sunkėjo. Tį 
-laikų lietuvių visuomenėje vjt 
ko žiauri, * tikriau- sakant, ne-\ 
kultūringa kova dėl religi
nių bei tautinių įsitikinimų.

TARPTAUTINĘ TVARKĄ IR TAI 
Min. S. Lozoraitis kalbėjo per Jungtiniu Tautu radiją 

(VIENYBĖS KORESPONDENTAS PARYŽIUJE)

PAUKŠČIO Iięi MŪSŲ DI
JUOZAS TYSLIAVA

Vienybės redaktorias ir leidėjas

Vienybė, reikšdama padėką 
kuriu ji tiek gavo savo 65 metu sukakties pro
ga, taip pat linki linksmų Kalėdų švenčių vi
siems skaitytojams, bendradarbiams, kores
pondentams, agentams, rėmėjams ir draugams

mistru Prof. Ernst Reuter’iu. 
P. Reuterls parodė didelio 
bendros ir Lietuvą! padėties 
supratimo ir Išreiškė didelės 
simpatijos ir užtarimo Lietu
vos reikalams. Vyt. Berlyno 
Burmistras pakvietė Lietuvos 
Diplomat!, os Šefą aplankyti jį 
Berlyne — būti jo svečiu.

Vokiečių Radijofono pakvie
stas Lietuvos Diplomatijos še
fas S. Lozoraitis jgruodžio 7 d. 
iš Paryžiaus per JT radi j a a- 
ie lietuviškus reikalus. Min. S. 
Lozoraitis kalbėjo vokiškai ir 
Jo 10 mlri. tru^į^^kaibą 
transliavo visos Vakarų Vo
kieti j os radij o . stotys. Tai bu
vo pirmas . atsitikimas. . kad 
Lietuvos diplomatas- kalba per 
vokiečių radiją' ■

Vokiečių radijo specialus ko- 
respondentas - prie Jungtinių 
Tautų Organizacijos E. Pete- 
rich, žinomas publicistas ir 
poetas, nacių laikais^ pats bu
vęs priverstas gyventi emigra
cijoj, pristatė s. Lozoraitį 
šiais žodžiais:

“Aš džiaugiuos galėdamas 
supažindinti Jus su Ministeriu 
Lozoraičiu, Lietuvos Diploma
tijos šefu, su kuriuo aš vėl 
susitikau Palais Chaillot, Jung 
tinių Tautų Organizacijos būs 
tinėje. Aš jį gerai atsimenu iš 
Ženevos, kur jis atstovavo Lie
tuvą Tautų Sąjungoje, ‘šian
dien jo kraštas, kartu su Esti
ja ir Latvija, yra bolševikų o- 
kupuotas. Tačiau šitie kraštai 
nėra išnykę nei iš tautų šir
džių, nei iš tarptautinės poli
tikos, nes laisvosios tautos ne
pripažįsta šito sovietų smur
to akto. Todėl kitos .valstybės 
tebeprįpažįsta Lietuvos diplo
matus. kurių pryšaky stovi p. 
Lozoraitis.
MIN. LOZORAIČIO PA
REIŠKIMAS PER RADUK

“Lietuva yra Vokietijas kai
mynė ir kartu su Estija ir 
Latvija sudaro vadinamų Bal
tijos Valstybių grupę. 1940 m. 
Lietuva buvo Sovietų Sąjun
gos užpulta, okupuota ir prieš 
lietuvių tautos valią įjungta 
į sovietų valstybę. Tačiau Bal
tijos valstybių nepriklausomy
bės sunaikinimas buvo viso 
civilizuoto 'pasaulio pasmerk
tas ir tarptautiniai nepripa
žintas. Išskyrus labai neskait
lingas išimtis, beveik viso® pa
saulio valstybės, taip pat ir 
didžiosios valstybės su Jung
tinėmis Amerikos Valstybėmis 
priešaky, laiko Lietuvą laiki
nai okupuotąją valstybė. Kal
bėdamas apie didžiąsias vals
tybes, aš su tikru pasitenkini
mu ir dėkingai .pažymiu, kad 
Vokietijos Federalinė Respub
lika Baltijos Valstybių klausi
mu užėmė tokią pat poziciją 
ir ją išreiškė labai tiksliai, 
net elegantiška formule. Aš 
esu tikras, kad šis Vokieti os 
gestas susilauks gilaus atbal
sio tiek pas lietuvius užsieny,

akimis žiūrint, ypač ne- 
įspūdį daro pirmojo Vie 

Lietuvninkų 
D. Bočkausko 

su Jonu šliupu, 
da New Yorke leido 
tuviškąjį Balsą.

■Bet tai buvo pirmieji, jeigu 
taip galima išsireikšti, Vieny
bės Lietuvninkų kūdikystės 
metai. Vėliau, keičiantis re
daktoriams, laikraščio turinys 
rimtėjo, jo įtaka Amerikos lie
tuvių visuomenėje vis labiau 
plėtėsi, brendo ir stiprėjo.

Tiesa, tame 65 metų. laiko
tarpyje Vienybė yra buvusi vi
sokia: katalikiška, liberališka, 
socialistiška ir tautiška. Svar
bu, kas ją redaguodavo arba 
kokios idėjos žmonių grupei 
ji tarnaudavo. Ji buvo leidžia
ma vieną, du, tris ir net še
šis kartus savaitėje. Ji buvo 
dienraštis, dabar vėl savait
raštis. Keitėsi leidėjai, redak
toriai, bendradarbiai ir skai
tytojai, bet laikraštis visą lai
ką ėjo ir, atrodo, dar ilgai eis.

Vienybės, kaip ir visos Ame
rikos lietuvių spaudos sąlygos, 
niekad nebuvo lengvas. Tiesa, 
po pirmojo pasaulinio karo, J. 
J. Paukščiui mirus, o K. Bra
ziui sudarius akcinę bendrovę, 
laikraščio leidimo sąlygos bu
vo pagerėjusios. Bet ir tada, 
sakoma, Vienybės leidėjai ne
išvengdavo deficito. Nenuosta-

Apie Juozą Paukštį, mūsų 
laikraščio steigėją, Vienybė 

• Lietuvninkų savo 25 metų su
kakties numeryje, 1911 m. va
sario, 15 d., įdėjo straipsnį 
kuris baigiamas šiais žodžiais:

“Lietuvių istorija jo neuž
mirš”.

Vienybės Lietuvninkų steigė
jas. kaip ir daugelis mūsų tau
tinio atgimimo pionierių, ki
lęs iš Suvalkijos. Gimęs 1861 
m. kovo 17 a. Naujininkų kai
me, Kaupiškių valsčiuje, Vil
kaviškio apskrity, Juozas 
Paukštis atvyko į Ameriką 
jaunas, vos 17 metų amžiaus.

Tai buvo 1878 metų rudenį. 
Apsigyvenęs Shenandoah, Pa., 
Juozas Paukštis, kaip ir dau
guma tų laikų ateivių, dirba 
anglių kasyklose. Bet, būda
mas taupus, jis 1880 m. Ply- 
mouthe jau atidaro maisto 
krautuvę, kuri, anot tos pa
čios Vienybės Lietuvninkų, 
“buvo pirmutinė šioje apy
linkėje lietuviška sankrova”.

Tai čia, šiame angliakasių 
miestelyje, Plymouth, Pa., 1886 
m. vasario 10 d. pirma kartą 
pasirodo Juozo Paukščio lei
džiama 
NIKU, kuri, kaip 
riūs Domininkas 
savo “prakalboje” 
czesa wajkszczios 
bes, nesziodama 
wienibe Tr sutikima”.

Bet dabar, sklaidant tuos 
pirmuosius, kunigų cenzūruo
jamus, Vienybės 'Lietuvninkų 
numerius, faktinai ^ pirmųjų 
dviejų ttietų komplektus, deją, 
neatrodo, kad tada laikraščio 
redaktoriui būtų nuoširdžiai 
rūpėjusi vienybės bei santai
kos idėja, šių dienų kultūri
ninko 
jaukų 
nybės 
riaus 
1,0 »» <



Šių Operos artistų koncer-

stos Anglijos lietuviams tenka

žymiausius Amerikos lietuvių
^valandą -pa piety

Auna Kaskas

>

P. Kundrotas

P. Kuršvietis BILIETŲ KAINOS: $2.00, $1.50, .1.00

J. šliburis
lt-

£

Metinis dividentas 3%C.

S

tas į Metropolitan Operą. Kad 
.patekti i Metropolitan, Brazis, 
turėjo konkuruoti su pačiais

siuntė 100 dolerių, siūlydamas 
ji paskelbti “amžinu” Vieny-

globojo 
O’Brien, 
dalyvau- 
dvasinin

ninkais, bet jis buvo laimėto
jas — Operos vadovybė jį la
biausiai pamėgo. Algirdo Bra-

kitus skaitytojus tuo pat būdu 
tapti mūsų laikraščio rėmė-

žvaigždės, kurių kon- 
įvyks South Boston

liai atvyksta t Bostoną dainuo
ti savo tautiečiams.

Baritonas Algirdas Brazis 
sausio 6 d. Bostone pirmą kar-

W. Urbonas 
J. Weisengoff 
Mary Jurkšaitė

ALGIRDAS BRAZIS, Metropolitan operos artistas. 1952 m. 
sausio 6 d. kartu su Anna Kaskas ir Joan Francis, dainuos 
Bostone, Jis taip pat dainuos Vienybės koncerte, sausio 27.

Kiekvienas indėlis apdraustas federalinės 
valdžios apdrauda iki 10,000

Dr. H. J. Levickas
Dr. A. T. Levickas 
G. Kazakevičius

S.
P.

Thomas Chemes
J. Dekinis

J. Levickas 
John J. Lietuvnikas 
V Madzveckas

NEPAPRASTAS KONCERTAS BOSTONE
1952 m. sausio 6 d., sekma-

ros artistus Anna Kaskas ir Al
girdą Brazį, ir buvusią chica- 
gietę Joan Francis. Pirmą 
kartą, bendrame koncerte Bos 
tone, dalyvauja trys Amerikos 
lietuvių 
certtas 
Thomas 
Įėję.

Kam neįdomu išgirsti Anna 
Kaskas, kuri savo žavingu bal 
su ir malonia asmenybe yra 
užkariavusi kiekvieno lietuvio 
širdį? Praėjusį rudenį Worces- 
teryje įvykusiame muzikos fes
tivalyje su pagarsėjusiu Phila- 
delphijos Simfoniniu Orkestru, 
Eugene Ormandy diriguojant, 
Anna Kaskas dainavo tūks
tantinei kitataučių publikai.

madienL sausio 6 d., 3 vai. po 
pietų, South Boston Thomas 
Park High School salėje. Ar
tistams ‘akompanuoja žinoma^ 
dirigentas— kompozitorius 
Jeronimas Kačinskas.

Dėl bilietų ir kitų informa
cijų apie koncertą, prašome 
kreiptis pas J. Vasiliauską, 24 
AnnabeHe Street, Dorchester, 
Mass. Telefonas Talbot 5-3175.

gražų

1952 m. SAUSIO 6 d
OPEROS ARTISTŲ

KONCERTAS
Kontraltas

JOAN FRANCIS,* 9
Sopranas

ALGIRDAS BRAZIS,
Baritonas

SOUTH BOSTON THOMAS PARK
HIGH SCHOOL SALĖJE

siems lietuviams.
Joan Francis, sopranas, Nau 

josios Anglijos lietuviams dai
nuos pirmą kartą. Tai kylanti 
Amerikos lietuvių meno žvaigž 
dė, duriai pranašaujama dide
lė ateitis operoje, televizijoje 
ir kine. Joan ,Francis operoje 
debiutavo praėjusį pavasarį, 
ir gavo labai palankių New 
Yorko spaudos atsiliepimų. 
1952 m. pradžioje ji pakviesta 
gastroliuoti operos spektak
liuose su tokiom garsenybėm, 
kaip Lida Albanese, žinomu 
italų tenoru Tagliavini ir ki
tais. Naujosios Anglijos lietu
viai bus sužavėti ir šia talen
tinga dainininke.

SVEIKINA IŠ 
AMSTERDAM, N. Y. 

Ambrasas 
Hayes 
Bublinskas 
Kadzis

SVEIKINA Iš 
PITTSBURGH, PA.

Paul Dargis 
J. Dargis 
P. Pivarūnas 
F. Rodgers 
J. Virbickas

Krikšto minėjimas
HARDFORD, CONN.— Gruo- 

džto 9 d. 3:30 v- P- P. Sv. Juo
zapo Katedroje įvyko Mindau- 

i minėjimas, žiūriu į 
A. Valeškos pavei- 

,ugo Krikštas —ir
atrodo, kad šitas paveikslas 
yra pats svarbiausias viso mi
nėjimo programos punktas. 
Programa atspausdinta . gera
me popieryje ir tas paveikslas 
yra graži atmintis kiekvienam 
dalyviui, kuris puošia progra
mos viršelį.

Turbūt niekad į Hartfordą 
iš visos Conn. valstybės nesu
važiavo tiek lietuvių, kaip šian 
dien. Net policija davė atski
rą patvarkymą lietuviams ke
leiviams. Minėjimą 
vyskupas Henry J. 
Hartfordo vyskupas, 
jant mūsų aukštiems
kams. Iš kelių vietovių buvo 
sudarytas jungtinis choras. Jis 
puikiai atliko savo paskirtį ir 
gražiai katedroje skambėjo vi
sos giesmės. Jautriai visu pa
lietė preloto Balkūno žodis. 
Gražiu tarimu ir gryna kalba, 
■kaip angliškai, taip lietuviš
kai, dvasininkas, kaip tikras 
tikėjimo ir lietuvybės apašta
las. pabrėžė Mindaugo apsi- 
krikštijimo reikšmę Lietuvai, 
ip svarbą tautai ir šviesioj ti
kybinėj dvasioj .parodė mūsų 
žmonių maldingumą, sąžinin
gumą, kančias ir viltis atei
čiai.. Savo žodį jis užbaigė 
Tėve Mūsų malda, praplėsda- 
mas kiekvieno^ punkto prasmę 
lietuviškos maldos šauksmu, 
kuris jautriai atsiliepė kiek
vieno dalyvio širdyje.* Užbai
gai žodį tarė pats vyskupas 
Henry J. O’Brien, kurio susi
kaupus klausėsi visa 
Minėjimas užbaigtas 
ir Lietuvos himnais.
SVEIKINA Iš 
HARTFORD, CONN.

W. M. Chase 
Jonas, Kotrina Goberiai 
L. G. Kaziūnas 
P. Laban v 

Pikturna
St. Morkus 
Ant. Ambrose 
Joseph Janush

SVEIKINA Iš 
BRIDGEPORT, CONN. v

P. Baranauskas 
Anna Misaitis 
P. Remeika 
A . A. Sapiega 
A. Stariišauskas 
S. Skikas

STANDARD FEDERAL 
SAVINGS 

and Loan Association of 
Baltimore City

J.
M. Kazlauskas 
M. Kerbelis 
J. Lyberis 
Dr. A. Kindar 
A. Lukšis „ 
J. Olšauskas 
X Piliponis 
A. Radzevičius 
Kun. J. Raštutis 
W. D. Redding 
St. Rrnkūnas 
V. Aleksa 
J. G. Schell 
J. A. Shųpskis 
J. Sinčius , 
Adv. A. Stokna 
M. Strikulis
J. S.^įęsis . ...
A. Didžiulis >
B. Balzekas , 
Mrs. A. Smith 
Jom Dirse

SVEIKINA IŠ , 
WATERBURY, CONN. 

Thomas Matas 
St. ir Jadv. Bajorinai
A. Dabšienė

. Dr. M. J. Devenis 
J. Girdės 
M. Gureckas 
Dr. M. J. Colney 
J. E. Klikha 
J. Kutelis 
Ant Lazdauskas
B. Marshalka
M. P. Brazauskas 
Adv. V. Matusavage 
V. Pinkevičius
J. Rakickas 
Dr. Zeman 
Wm. J. Ream.
C. G. Slokus 
S. Šūkis
Dr. J. A. Steponaitis
K. Strikulis
J. žemantąuskas 
Jonas Tareila 
St. Tolius 
Frank Saldukas
M. J. Verbyla 
J. Vokietaitis
M. ę. Witort 
A. Kušlis 
Brooklyn Barber Shop

SVEIKINA Iš 
WORCESTER, MASS.

J. V. Bučinskas 
V. Cčsna 
I. Danylienč 

Dūda 
Dvareckas 
.Tasiūnas 
Jaseliūnas

SVEIKINA IŠ 
BROCKTON, MASS.

R. šarkienė
W. Zinkevičius 

Vaičiūnas 
P. Jurgeliūnas 
Jezukevičius 
Cirbulėnas 
Viščinis

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

684 Washington Blvd. Baltimore, 30, Md.

i

S.

A. A.

S. Ztvadskas 
A- Matjoika

bažnyčia. 
Amerikos

J. G.

SVEIKINA 18 
BOSTON, MASS.

J. Arlauskas
V. Baliukotils

žvelgiant 65 me
tus atgal, kai Vie- 
bė Lietuvninkų kū
rėsi, visur matomas

J.
J.
F. Skliuto#

Ona Staiger

ŽVELGIANT ATGAL

VINCO VIDGINIO
MAISTO KRAUTUVE
438 JEFFERSON ST.

Philadelphia, Pa.
TR. 7-6627

HOLLYWOOD INN & HALL

Savininkė

Baras ir salės pramogoms

PHILADELPHIA, PA

ADAMS’ CAFE

•toi

IR BARAS
PHILADELPHIA, PA.

5-9785 J

NĖ
ŠIAI — ALUS

Philadelphia, Pa.

MM

Tel. DE 4-51361661-3 So. 2-nd Street

. (RAMANAUSKAS)
Telefonas Poplar 41161113 Mt Vernon Street

a Nuotaikos Hondoje .
, MIAMI, FLA.— Nors čia yra 
ir nedidelė lietuvių kolonija, 
bet lietuviškame darbe ji veik 
Ii ir energinga. Laisvės mobi
lizacijos vajuje ši kolonija iš
pildė savo kvotą ir dar parė-

buvo ir kas dabar 
yra. Anais caro lai

kais dauguma lietuvių vyko 
Amerikon tik tam, kad šiek 
tiek užsidirbę vėliau galėtų grįž 
ti Lietuvon. Net ir tie, kurie 
bėgo nuo kariuomenės bei poli 
tinto persekiojimo, laukė pro
gos grįžti atgal.

Apsigyvenę Amerikoje, lie
tuviai, steigė draugijas, statė 
bažnyčias ir mokyklas ne kam 
kitam, kaip tik lietuviškumui 
išlaikyti. Paprasti, eiliniai dar 

. bininkai, neturėdami jokio 
mokslo, dažnai sveikiau galvo
davo, negu dabar daugelis va
dinamų inteligentų.

Jcotarpyje daug išgyveno, ma
tė Įvairių pasikeitimų Lietu
voje, Amerikoje ir plačiajame 
pasaulyje. Vienybė palaikė ir 
stiprino lietuvybę. Vienybė ska 
tino lietuvius, nežiūrint jų re
liginių bei politinių įsitikini
mų. stoti į Lietuvos nepriklau
somybės atstatymą.

Per tuos 65 metus Vienybę 
skaitė ir tebeskaito Įvairių po 
litinių ir Dpilglnlų įsitikinimų 
žmonės. ***

Linkėtina Vienybei sulaukti 
100 metų sukakties. Kad ir to
liau. Vienybe! vadovaujant, A- 
merikos lietuviai dirbtų savo 
ir Lietuvos naudai.
Chicago, LU. An is Rūkas

Ir dabar čia dar niekas ant 
laurų neužsnūdo, tik daugelį 
apėmė nerimas ir susirūpini
mas. Mat, dėl visiems žinomų 
priežasčių, kolonijoj vyrauja 
nuomonė, kad ateinančiais me 
tais Lietuvos išlaisvinimui — 
nė cento! Kol mūsų vadovau
jančių veiksnių vadovaujan
tieji patriotai kovoja ’tik dėl 
vadovaujančios valdžios, mums 
tolimos provincijos “neprotin
giems nepatriotams” į jų ko
vą, ypač pinigais, 'geriau nesi
kišti. Prie to prisideda ir tas 
faktas, kad iki šiol sudėtų au
kų likimas visuomenei beveik 
nežinomas.

VLIKo autoritetas miamle- 
čių akyse — žemiau nulio, o 
Altui daromi grubūs priekaiš
tai, kad jis, pats turėdamas i- 
valrlų hegalavimų, tam “vy
riausiam” Išaugino tokius di
delius ragus, jogj&rjau neži
no, nei kur prasideda, nė kur 
baigiasi jo galios ribos. Jeigu 
VLIK’as šiandien ir atitaisytų 
savo klaidas, o dėl kaltės smar 
kiai muštųsi į krūtinę, tai ne
atrodo kad tas ką nors įtikin
tų,— pikto vėžio operacija pa
vėluota. Reikia atgimimo ir 
tik jo telaukiama.

Kad dėl suminėtų priežas
čių nežlugtų čionykščių lietu
vių pAioselėjami jausmai ir pa
siryžimas, čia daromi atitinka- 
kapi žygiai, bet ar pasiseks, 
nežinia. Bet apie tai kitą kar-

SVEIKINA IS 
ANSONIA, CONN.

J. Barštis 
St. Bujanauskas
O. čeplinskienč
J. Juškys
J. Radzevičius
A. Valentinas
V. Vyšniauskas

SVEIKINA Iš
NEW HAVEN, CONN.

J. Dičkienė 
Kun. A. E. Gradcckis
J. Kazokas
J. Gutauskas 

Pilvclienė
Ida Šilkicnė 
J. Tamulis 
J. Markcvicz

Adv. C. Kalinauskas 
Dr. A. Kapochy 
J. A Kupstis 
B. F. Kubilius 
V. Minkąs 
CL Kabei
F. Razvadauskas 
P. Trečiokas

Sveikina iš Floridos
Ona Račkienė, nuolatinė Los - 

Angeles gyventoja, trumpai 
paviešėjusi pas-draugus New 
Yorke, dabar Iš Floridos mužns 
rašo:

Sveikinu iš saulėtos ir kar
tu debesį uo tos Floridos. Tai 
puiki šalis su savo gėlėmis ir 
vaisių sodais. Bet negalėčiau 
sakyti, kad tai rojus. Kalifor
nija, su savo aukštais kalnais 
ir žalluojančiate slėniais, atro
do, labiau romantiška. O čia 
visur lygu, kaip blynas...

SVEIKINA IŠ 
ROCHESTER, N. Y.

K ui/. J. Bakšys 
J. Braknis 
J. Dirsa 

*J. Gudeli
St.. Keliauskas
M. Kanapickas

’įP. Mocejfinas 
Norkeliūnas 
Putrimas 
Rimkus 
Šaulys 
Šere lis

A.
D.
J. Kairis
A. Kra učiai is
V. Mitrikas

M. Nevis 
Krasinskas 
Pupka 
šalavh

F.
J.

t R
M. Senkus
K. Slavas
K. šilinis
V. Staiaitis
C. Zlatkus 
H. Žemelis
J. X Rieki

M. Pa;
, SVEIKINA 18 t

PITTSTOJ4, PA.
j. Maceina
L. Shipdratys
A. Galinsiąs

SVEIKINA IŠ
LAWRENCE* 1ŲLASS.

A. Janukaitis
J. Grigaliūnas
J. Penkus
M. Vilkišius

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. 
Priimami užsakymai

Atvksta į namus pamieruot 
607 Washington Ave. 

Waterbury, Conn.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE
1700 Frankford Ave

M. J. VERBYLA
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 

and Spring Garden
Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 

Res. Cheltenham 2562
Philadelphia, Pa.

federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

Philadelphia 7, Pa.
2J 5 N. BROAD STREET

' «t 2U2-204 North Itroot

Tetai Aisato . . . $9,3*6,tSė 
General Reserves and 
Surplus $50X012

LAVINOJ ACCOUNTS NOW • 
INSURID UP TO

HOTEL GRUŠU
RESTORANAS ir BARAS

ADAM GRUSH, Savininkas
Iš kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti

8 patogius ir nebrangius kambarius.

200 North Broad St, Philadelphia, Pa
LOcust 7-9274

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL.
Tel. Virginia 7-9880

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALGHIUNAS, SAV. 

113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsylvaniaos Universiteto

PETER DAV
VYNAI — U 

2327 Brown Street

RESTORANAS
Ml SPRING GARDEN,

Nauja! atidalytas lietuviškas restoranas ir baras

TRAUN’S
E. cor. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA. 

TeL PO 5-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LfCENSFD PENNA AND NEW JERSEY

PHn.ADEI.PHTA. PA

CHARLES J. ROMAN

PHILADELPHIA. PA.
Modemiik* Uklojinjo fraii koplffi*. errfri

■■ ■ ■’WI.WTO-



šventes?V1ENYB1EČIAI

Bendradarbis

ATKOCAITIENĖ

MIS-'

RAPOLAI KRUČAS
Mūsų fotografas

no ir išnešiodavo jo gyvuliams, 
kad Dievo palaima ir juos at
lankytų. V. i;.

J. ATKOCAITIS
Richmond Hill, N. Y

atlekia iš dangaus 
kurie taip pat nori 
pasivaišinti, o pa
tai turi tos galios,

JML. Rudienė, I. Trečiokienė, V. Tysliavienė, V. Olienė, solistė Anna Kaskas, M. Strumskienė, 
L Mikolainienė (buvusio Vienybės Lietuvninkų red. Mikolainio našlė), O. Valaitienė.

J. SUTKATTIS 
Brooklyn, N. Y,

JONAS VALAITIS
Buvęs redaktorius

kaip 
Dau- 
Kris-

VL. IR IZABELĖ DILIAI 
nuoširdūs vienybiečiai

V. AMBROZEVICIUS 
Veteranas skaitytojas

J. O. SIRVYDAS
Buvęs redaktorius

pirmojo ALTS seimo metu New Yorke

Kūčių vakaras — burtų va
karas. Jei '^giedri naktis ir 
ant dangaus daug žvaigždžių 
—vištos sudės ~daug klausinių, 
o ateinantį rudenį gerai užde
rės baravykai. * Mergaitės turi 
išbėgti laukan-ir. klausytis: iš

J. PETRIKĄ
Vienybės linotipininkas

Kalėdų rytą visi Lietuvoje 
skubindavosi į Bernelių ar Pie 
menėlių mišias. Kai* kur tos 
mišios buvo 12 vai. nakties, 
bet- dažniausiai apie 5— 7 vai. 
ryto. O kiek čia žmonėse yra 
visokių pasakojimų, padavimų 
apie nutikimus vykstantiems 
į Bernelių mišias, čia vienas 
susitikęs vaikščiojančią žva
kutę. kitas koki vaiduokli, tre
čias vėl ką nors. Tie pasako
jimai, žinoma, turi ir realios 
reikšmės, nes žvakutės- juk iš 
tiesų vaikšto (žaltvykslės), o 
esant užsnigtiems ir užpusty
tiems keliams dažnai tenka 
paklysti ir visokių keistenybių 
pritirti. Iš to žmonės papras
tai ir sudeda didžiausius nuo
tykius, keistus ir stebuklingus 

nuotykius. C. C.

švenčių (tų 
romėnai vadino 

visas reikalas 
išspręstas: tuo- 
šventėse galėtų

. Pavalgius Kūčias viskas pa. 
liekama ant stalo. Pagal vie 
nūs, naktį 
angeliukai, 
Kūčiomis 
gal kitus, 
kad ateinančiais metais dru
gys nekrėsiąs.' Ūkininkai pap 
rastai nuo stalo paimdavo šie

S? g|||g||g|
—J. S. ADAMS 

Philadelphia, Pa

ADV. J. BORDEN
Laisvės Varpo idėjos autorius

PAKALNIS, Apreiški
mo parapijos klebonas, pirma
sis New Yorko Lietuvių Tary
bos pirmininkas, nuolatinis mū 
sų laikraščio skaitytojas.

puses' atjos ir bernelis. Beval
gant Kūčias reikia traukti iš 
po staltiesės šieną: kas iš
trauks ilgesnį, tas Ilgiausiai 
gyvens, o kas ištrauks trumpą, 
to ameželis nebeilgas. Jei . Kū
čias valgant kam ausyse zvem
bia, ateinančių Kūčių nebe- 
valgys. Jei mergaitės nori su
žinoti, ar jos ateinančiais me
tais ištekės, Kūčių naktį ge
riausia proga tai sužinoti. Va
kare įnešus medžius pečiui 
kurti, reikia suskaityti: . jei po 
romis — ištekėsi, jei ne 
liksi netekėjusi. Arba vėl 
dama gulti po pagalvę pasidėk 
vyro kelnes: apie kokį berne
lį naktį sapnuosi, už to ište
kėsi. O jei norima, galima ir 
taip padaryti: reikia atsikelti 
naktį 12 vai., bet taip, kad 
niekas nepatėmytų. Pasiimti 
akėčias ir vilkti jas tris kar
tus apie trobą. Trečią kartą 
apvilkus pažiūrėti į langą: jei 
iš dešinės pamatysi bernelį, 
ištekėsi, jęi iš kairės — . liksi 
netekėjusi. Galima tai sužino
ti ir su veidrodžiu (tinka ir 
vyrams): naktį 12 vai./'pasi
imti veidrodį. 2 žvakes uždeg
ti iš abie.ų pusių ir atsisėdus 
žiūrėti į veidrodį. Niekur į 
šalis žvalgytis negalima, bet 
reikia žiūrėti ir žiūrėti į veid
rodį, kol akys pradės rafbtfo- 
liuoti. Tuomet veidrody pasi
rodys vyrui .mergaitės’.paveiks
las, kurią jis ves, mergaitei 
bernelio, paveikslas, ūž kurio 
ji ištekės. O jei veidrbdy pasi
rodys grabas 
daugybės ir dar kitokių būdų; 
kitokių burtų, skirtų vyrams 
sužinoti. savo mergelėms, c 
mergaitėms sužinoti ‘ berne
liams. . Dažnai įvairios Lietu
vos apylinkės turi ir kitokes- 
•nių'burtų ir juos visus sužy
mėti nebūtų įmanoma.

VOS1
Kita, vilkdavo apie stabą akėčias, kad galėtu pama- 

Sako, jog vidurnakti vanduo pavirsta

O kas nežino tų stebuklų, 
kurie, neva, Kalėdų .naktį į- 
vyksta. štai, vanduo 12 vai. 
trumpam laikui virstąs vynu, 
gyvuliai tuo pat laiku* prade
dą žmogaus kalba /kalbėtis. 
Pagal pasakojimus,? ne vienas 
esąs tokio vyno gėręs, ne vie
nas taip pat esąs ir gyvulius 
kalbant girdėjęs.

SVEIKINA
Wales Ave. Tavern. Inc.

WINES and LIQUORS
Catering To

Parties - Banquets - Weddings
■ L. MILLER

780 EAST 150th STREET
Cor. Wales Ave. BRONX N. Y.

Tel. MOft Haven 9-9401

J. BIELSKIS, Lietuvos gar
bes Konsulas Lds Angeles, Cal

dalyvauti, nes jos juk jau ne
bebūtų pagoniškos šventės, bet 
krikščioniškos (Kristaus gimi
mo šventės). Taip ir buvo pa
daryta. Ir štai maždaug nuo 
IV-jo a. .pusės pradedama švęs 
ti gruodžio 25 dieną, kaip 
Kristaus gimimo dieną.

Senesniais įaikais žmonės 
Lietuvoje Kalėdų laukdavo iš
siilgę. Merginos, tikėdavosi su
laukti piršlių, nes po Kalėdų 
yra laisviausias laikas ir to
dėl pats patogiausias vestu
vėms. Samdiniai laukdavo al
gos, nes dažniausiai per. Ka
lėdas baigdavosi tarnavimo 
metai.. Todėl susilaukus Kū
čių visi apsidžiaugdavo.

Kųčių diena .paprastai bū
davo didelio sujudimo diena. 
Moterys jau nuo ankstaus ry
to ruošdavo valgius Kalėdoms; 
kepdavo pyragus, ruošdavo mė 
są ir kt. Vyrai kiek įmanyda
mi stengdavosi apšvarinti na
mus: dažnai naujai perbaltin- 
davo pečius, sutvarkydavo sie
nas, sutvarkydavo kiemą (jei 
būdavo pasnigę, prakasdavo 
ir nušluodavo takus, užkamšy
davo žiogrius ir t. t.). Pusber
niams dažnai būdavo duoda
mas ne visai jų mėgiamas dar
bas: nuplauti langus, nuvaly
ti stalus, suolus, ir kt.

Dauguma mūsų žymesniųjų 
švenčių sutampa su senovės 
pagoniškųjų tautų šventėmis, 
tebeturi net šiandien, kelioli
kai šimtmečių praė.us, dauge
lį charakteringų tų senovės 
pagoniškųjų švenčių bruožų. 
Ryškiausiu to pavyzdžiu mums 
gali būti dabar mūsų švenčia
mosios Kalėdų šventės. *

Jas mes švenčiame 
Kristaus gimimo šventę, 
geliui gali atrodyti, kad 
tus anais laikais, kaip tik ir 
yra gimęs Kalėdų metu, vadi
nasi gruodžio 25 dieną. Bet 
tokia nuomonė būtų be galo 
klaidinga: iš tiesų greičiausiai 
Kristus visiškai nėra gimęs 
nei Kalėdų, nei. pagaliau gruo 
džio mėnesį.

Jau pačiais pirmiausiais am 
žiais nebesusigaudoma, kuriuo 
metų laiku buvo gimęs Kris
tus. Vieni ima nurodinėti ir 
visiems skelbti, kad Kristus 
esąs gimęs gegužės mėn. 20 
dieną. -Kiti vėl tvirtina, kad 
Kristus gimė balandžio mėn. 
19 ar 29 d. Tretieji vėl tvirti
na, kad Kristus gimė lapkri
čio 19 d. Bet tai dar buvo ne-, 
viskas. Tlganhii Kristaus gimi
mo dienų atsiranda dar dau
giau, net ir ištisa eilė. Štai 
maždaug trečiojo amžiaus vi
duryje iškyla nuomonė, kad 
kad Kristus esąs gimęs kovo 
28 dieną.

Gruodžio 25 d. Bažnyčia pa
sirinko, kaip Kristaus gimimo 
šventę ne todėl, kad Kristus 
tikrai tą dieną būtų gimęs, 
bet visiškai kitais sumetimais.

Pasirodo, kad Kalėdų šven
tės, jau buvo švenčiamos pa
goniškųjų tautų kur kas anks
čiau,.prieš jsįgaįint krikščio
nybei. Tyrinėjimais nustatyta, 
kad tos šventės buvo paskirtos 
saulės garbei. Juk mes visi 
šiandien žinome,, kad gruodžio 
24—25 dienomis Saulė iš pietų 
pusrutulio -pradeda grįžti žie
mių pusrutulin. Senovėj žmo-VTics 
nes tikrosios šito gamtos reiš
kinio priežasties nežinojo ir 
manė, kad čia saulė nugalinti 
tamsą ir;- darydama žmonėms 
gerą, vėl grįžtanti juos šildy
ti ir jiems šviesos teikti. Pa
ti saulė buvo įsivaizduojama, 
kaip koks dievas. Todėl visai 
suprantama, kad žmonės tokį 
saulės pasišventimą ir gera
darybę žemei negalėjo pamirš
ti — štai, atsirado šventės, pa
skirtos saulės garbei, paskir
tos saulės nugalėjimui tamsos. 
Užėjusi krikščionybė norėjo tų 
švenčių, paprotį panaikinti: 
visiems savo nariams Bažny
čia uždraudė švęsti pagoniš
kąsias šventes. Bet pasirodo, 
kad atrąsinti. žmones, net ir 
tikinčiuosius, nuo .šitų links
mų ir triukšmingų švenčių ne
buvo įmanomas dalykas. Nie
ko kito neliko daryti ir su ši
tomis linksmomis ir triukšmin 
gomis šventėmis, kaip tik pri
duoti ir joms kokios nors krik
ščioniškos reikšmės. Ir štai 
kaip tik nuo IV-jo a. pradžios 
krikščionys buvo pradėję švęs
ti Kristaus gimimo šventę 
sausio mėnesio 6 dieną. .Beliko 
tik nukelti tą šventę iš sausio 
6 d. į gruodžio 25 d., į dieną 
linksmiausių ir triukšmingiau
sių pagoniškųjų 
dienų šventes 
calendae), ir 
lengvai būtų 
met visi tose

Dažniausiai neidavo Kūčių 
valgyti tol, kol ant 'dangaus 

; nepasirodydavo • pirmosios žvai
gždės. Ant Kūčių stalo visuo
met būdavo padedama šieno, 
kuris apdengiamas staltiese. 
Tiesa, kai kur, ypač kai kurio
se žemaičių vietose, šitas Kū
čių iškilmingumas paskutiniais 
metais buvo lyg jau ir prany
kęs, bet daugely vietų Kūčios 
valgcmps labai iškilmingai. Pa 
prastaf tikinčiose šeimose pir
miausia pasimeldžiama (visi 
susiklaupia prie kryžiaus, ar
ba sustoja .prie stalo ir šeimi
ninkė balsu atkalba poterius). 
Po to valgomos plotkelės, ku- 

paprastai - parsinesamos 
nuo zakristijono. Paploteles 
dalija šeimininkas ar šeiminiu 
kė. Paprastai duodama paplo- 
tėlė laužtu ir kam didesnis 
gabalas lieka, tas ilgiau gy
vens (už tai visi stengdavosi 
kiek galima didesnį gabaliu
ką atlaužti). Laužydami paplo 
teles, vieni kitus sveikina ir 
linki laimės. Prie stalo sten
giamasi sėstis poromis, nes jei 
susės ne poromis, kas nors 
ateinančiais metais turės mir
ti. Prie Kūčių stalo paprastai 
sėdasi visi: ir suaugę, ir vai
kai, ir tarnai, tarnaitės. Su
valgius paploteles, paprastai 
valgoma silkės: jų visi turi vai 
gyti, antraip ateinančiais me
tais ąpipulsią nepageidaujami 
gyviai. Toliau gali valgyti kas 
kam patinka. Per Kūčias rei
kia valgyti kiek lenda, kad pil
vai plyštų, tuomet per atei
nančius metus galima bus 
dirbti, kad akys plyštų. Atra
dus silkės ar žuvies vidurius 
ar odą galima mesti į lubas, 
ir jei tai prikibs, tai ateinan
čiais metais susilauksi kokios 
laimės.

KAIP ATSIRADO KALĖDŲ
Ar tikrai Kristus gimė Kalėdų rytą?— Anksčiau Bažnyčia šventė jo gi
mimą sausio 6 dieną — Kalėdos buvo švenčiamos ir pagoniškų tautų. 
Mergaitės klausydavosi šunų lojimo, kad galėtų sužinoti 
atvyks piršliai — F 
lyti savo busimojo vyro vaizdą

• Į vyną ir gyvuliai prakalba
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APIE VIENĄ BŪDINGĄ JVYKį
Nuo pat atvykimo į Ameri

ką (1907 fn.) aš visa širdimi 
M protų sutapau su Vienybe. 
Tąi buvo tais laikais kai Vie- 
nybę atkraustytą iš Plymouth, 
Pa. į Brooklyną, leido J. J. 
Paukštis ir K. Brazys. Vėliau, 

. kai Vienybę perėmė leisti tam 
tikslui įsteigta bendrovė, man 
teko garbės būti jos direkto
rium ir prezidentu.

JUOZAS GINKUS
prisimena vienas bū
tų laikų įvykis. Vieny- 

J. O. Sirvydas, bet

jau leido ją bendrove. Tai bu
vo 1926 m., tuojau po per
versmo Lietuvoje.

Vienybės bendrovės direkto
riai nutarė savo laikraštyje 
paskelbti protestą prieš per
versmininkus. Nutarta — pa
daryta. Protestas paskelbtas 
pirmame puslapyje, bet kita
me, viduriniame, — redakto
riaus J. O. Sirvydo vedamasis, 
kuriame protestuojama prieš 
tą protestą..

Dabar, po 25 metų, prisipa
žinsiu, kad aš, drauge su ki
tais keturiais direktoriais bal
savęs prieš tą protestą, įkal
bę, au J. O. Sirvydą parašyti ir 
tą vedamąjį...

Vėliau įvyko “trečiųjų teis
mas,” kuriame redaktorius J. 
O. Sirvydas buvo išteisintas.

Tai tik vienas įvykis iš Vie
nybės preities. Jų būtų galima 
daug, daug suminėti.

Kaip ten bebuvo, bet. svei
kindamas Vienybę, sulaukusią 
65 metų amžiaus, turiu pasa
kyti, kad mano akyse ji visa
da buvo ir dabar tebėra pat
riotiškiausias ir tautiškiau- 
sias lietuvių laikraštis Ameri
koje. Linkiu jai ir toliau eiti 
tuo keliu.

JUOZAS GINKUS.

VVIĘNIBE
Z TTUWNIKU.

PIRMOJI MŪSŲ LAIKRAŠČIO ANTRAŠTĖ

QUE&

Dan ir Della Kuraičiai, mūsų laikraščio draugai Chicagoje, 
pagarsėję savo kelionėmis po pasaulį.

J. ŠLIBURIS, 
bendradarbis.

V. S.
Pirmas atsilankymas 
Vienybėje

. Vieną birželio mėnesio die
ną iš' Pennsylvanijos keliavau 
namo. Su manim drauge ke
liavo V. Ambrozevičius, Lauke 
būriais lijo. įvažiavus “vuodų 
karalystėn” (New Jersey vals- 
tybėn), mano bendrakeleivis 
man rodė tas lygumas su upe
liais ir žaliuojančiais me
džiais; kur seniau būdavo vai
dinamos ir filmuojamos įvai
rios dramos ir net tragedijos. 
Tai • buvo seniai kada Holly- 

. woodo” dar nebuvo. Tie regi
niai man atrodė labai gražūs., 
žiūrint į tas gražias vieteles, 
man e atsirado noras būtinai 
užsukti J Brooklyną ir atlan
kyti savo mylimą laikraštį, ku
ris 'tada vadinosi “Vienybė 
Lietuvninkų”, kurią pažinau 
dar Lietuvoj gyvendamas, lie
tuvių spaudos draudimo lai- 
kais.

Laukė vis lijo. Pasisakius 
man savo tikslą, Ambrozevi- 
čius man aiškino, kaip turė
siu į Brooklyną važiuoti. Tuo 
reikalu besikalbant, baigėsi 
mūsų kelionė. Privažiavome 
kažkokį miestą. Hobokene, ar 
kaip jis vadinosi, ir traukinys 
toliau jau neina. Su Ambroze- 
vičium atsisveikinome. Jis 
nuėjo į kitą traukinį, o. aš per
važų (Ferry) persikėliau “per 
balą”, kiton pusėn, ir ėjau 
pirmyn, kol priėjau gatveka- 
rių liniją, čia sustojau laukti 
savo važio, ir laukiau jo il
gai. Buvo šeštadienio popie 
tis. Dairydamasis, aš pastebė 
jau, kad niekur nematyti ne 
stulpų, nei elektrinių vielų, < 
viduriu kelio, tarpe bėgių, ty 
so ilgas plyšys, lyg peiliu iš
rėžtas diržas, poros, colių pla 
tumo.. Vėliau sužinojau, ka< 
apačioj to. plyšio einą tam tik 
ras tunelis, kuriuo seniau bėg 
davo lynas., (plieninė virvė), 
traukdama gatvekarius- o da 
bar vietoj lyno, ė. o jau e lėk 
trine viela, teikianti gatveka 
riams. jėgą.,
..... Nesulaukdamas gatvekario, 
pradėjau nerimauti. Tik pra 
eidamas žmogus man paaiški 
no, kad šeštadieniais, nuo 11 
valandos, čia jokie gatveka- 
riai. ineina, ir patarė eiti porą 
bičių toliau, kol .prieisiu kite 
liniją. Tada vėl ėjau, kaip bu
vo, man patarta.
Važiavau “konke”

Kaip dabar kartais laikraš
čiuose randu pašiepimus 
vusiai Kauno “konkei”, 
darosi pikta, nes rodosi, 
tokiais pašiepimais yra
tu pašiepiama ir Lietuva už 
tokį primityvišką susisiekimą. 
Bet tai nebuvo 
okupantų rusų 
“konkę” Kaune 
bet važiuoti ja
Tačiau man teko tokia 
ke”: važiuoti Amerikoje. Kur? 
Nagi New Yorke....

’ .‘.Nuėjęs gal pdrą blokų, 
ėjau vėl gatvekarių liniją, 
Čia ilgai laukti neteko.

■ tuojau prisiartino poros ark
lių traukiama būda. Tai buvo

ATSIMINIMŲ
iiT 

jokubynasM
tai turėjo būti ilgiausls tiltas 
pasaulyje.
Brooklynas ir
Vienybė

Privažiavus Williamsburg© 
aikštę, čia jau Brooklynas. 
Teko siektls į Grand gatvę. 
Einu dairydamasis, štai ir 
garsioji Grand Street. Gatvė 
pilna duobių su purvais, na
mai visur seni, apsamanoję, 
suodini, jokio medelio, nei žo
lynėlio niekur nematyti, žo
džiu, Brooklynas teikė labai 
niūrų vaizdą.

Eidamas toliau, .pamačiau 
virš sienos, ant storos vielos 
tinklo užrašą didelėmis, gel
tonomis raidėmis: “Vienybė 
Lietuvninkų”. A, tai čia! Einu 
i vidų, mane pasitinka smul
kaus veido, simpatiškos iš- 
veizdos žmogus. Tai buvo Vie
nybės laidėjąs J. J. Paukštis, 
Daug kartų kalbėjomės kores
pondencijos keliais, o asme
niškai susitinkame dabar pir-

TEISĖJAS W. F. LAUKAITIS, 
SLA,; prezidentas, mūsų laik
raščio draugas.

NUO
Daugelis mūsų

DIRBTUVĖS IKI OPEROS

bu- 
man 
kad 

kar-

Lietuvos, tik 
produktas. Tą 
mačiau ir aš, 
man neteko, 

kon-

pri- 
bet 
nes

Bachūnas, žymus veikė
jas, keletb retortų savininkas.

B. K. BALUTIS,
buvęs Vienybės bendradarbis, 
dabartinis Liet. pas. Londone.

SVEIKINA VIENYBĖ
Balzek Motor Sales, Ine 

4030 S. ARCHER AVĖ., 
CHICAGO 32, ILL.

STANEY P. BLAZEKAS
President

SVEIKINA
WALTER J. DILIS

HEAT INGINEERING
SERVICE

543 S. CLINTON STREET, 
EAST ORANGE, N. J.

SVEIKINA VIENYBĘ
jos 65 metų sukakties proga
drabužių valykla ir siuvykla

RŪTA
Ona Juodklenė, Sav.

3255 S. HALSTED SEREET,>

“amerikoniška konkė”. • Važis 
kada nors seniai buvo gražiai 
padarytas, bet dabar buvo jau 
aptrūnijęs ir apšepęs. Skubi- 
nai ėjau vidun, norėdamas 

A'nud lietaus * pasislėpti. Viduje 
pas duris stovėjo uniformuo
tas žmogus, užsikabinęs odi
nį krepšį pinigams dėti. Ka
dangi tokius “pareigūnus” bu
vau jau Anglijoje matęs busu® 
se (arkliais traukiamuose), to- 

"dėl jau žinojau, kad tai kolek
torius. Padaviau jam pinigą, 
ir pasakiau, kad važiuoju . 
Brooklyną. Jis man paaiškino, 
kad turėsiu persėsti prie ki
tos linijos, nes jie į Brookly
ną nevažiuoja.

Važiuoju. Kelionė buvo ne 
ilga, bet labai nuobodi, nes 
arkliam žingine einant, 
pasiskubinti negalima. Važyje 
vietos nedaug, visi suoleliai 
užsėsti turiu stovėti pašalyje, 
o čia, lyg tyčia, kad pradės

V. SIDZIKAUSKAS, 
Laisvosios Europos lietuvių 
skyriaus pirmininkas.

vanduo bėgti man ant gal- 
turbūt važio stogelis kur 

. Bet, vargais ne ga- 
vlsgi privažiavom elektri- 

li< gatvekarių liniją ir čia 
o persėsti į kitą važi, kuris 

Vienybės 65 metų sukakties bė?0 ir Kelionė buvo
, proga sveikina ■ «»to«esnė- Teko važiuoti gar-

M ■ w s L I Kfaotų Brooklyn© tiltu, kurį
Hash Waterbury, Inc. ■ >uunt, laikraščiai buvo pilni

FRITZ BARZILIAUSKAS 
395 WEST MAIN STREET 

WATERBURY, CONN.

visokių pasakojimų. Pats til
tas buvo siejamas > su septy
niais pasaulio stebuklais, nes

me ir greitomis sumėtėme po 
kelis žodžius. Jis pasisakė e- 
sąs tik vienas, nes spaustuvės 
darbininkai šeštadieniais nuo 
pietų nedirba.. Tik jis prisimi
nė, kad redaktorius gal dar nė 
ra išėjęs. - ■ . ;

Užlipome į antrą augšją, ir 
radome, ten nedidelio ūgio, 
barzdotą žmogų, vyniojant 
kaž kokį pundelį, kurį jis sku
binosi . nešti į paštą. Tai buvo 
Vienybės redaktorius Juozas 
O. Sirvydas, su kuriuo dabar - 
teko asmeniškai susitikti irgi 
pirmą kartą. Pasidalinę keliais 
žodžiais, išsiskyrėme, nes jis 
išsiskubino į paštą.

Sugrįžę Paukščio raštinė n, 
radome atvykusį Andrių Mar- 
tų (Martusevičių), kurį jau 
seniau pažinojau. Paukštis, 

. liepęs jam pabūti raštinėje, 
mane ’ pakvietė vakarienės. 
Kadangi oras buvo nepato
gus, tai užėjome V artimą lie
tuvišką restoraną. Vieta buvo 
tikrai gaspadoriška. net su na
mų darbo stalais: Srėbėme 
barščius,' ilgai kramtėme. Su
grįžus Vienybėių ėmiau tei
rautis apie nakvynę. Jiedu 
tikrina, kad tinkamų nakvynei 
vietų Brooklyne nėra, o eiti 
į bet kokią lindynę, jie nepa
tarė. Pagaliaus Martus

" DR. M. J. COLNEY, 
dabartinis ALTS pirmininkas.

pa-
kvietė važiuoti pas jį į New
Yorką. Važiuojame.
' Važiavome požeminiu 
presu labai greitai. Paskui į- 
ėjbme Į didelius namus, ilgu 
karidorium į Martaus kamba
rį. Tuojau užmigome. . o kai 
pabudome, jau buvo 10 valan
da sekmadienio ryto, 
gę pusryčių ir pietų, 
pamatyti New Yorko. 
man rodė valdiškus 
kur jūrų plotas užklotas mi
nomis. Ilgai žiūrėjome, kaip 
laiveliai (tuckers) prisikabinę 
didelius pervažos laivus, 
sargiai traukia prie dokų, 
žinomais keliais, kur nėra 
nų.

"Vėl i Brooklyną — 
ir vėl į New Yorką

Paskui dar nuvykome

Paval- 
ėjome 

Martus 
fortus,

at- 
sau

Sveikinu Vienybę, sulauku
sią tokį didelį metų skaičių 
ir atlikusią tolų vertingą dar
bą Amerikos lietuvių kultūrai. 
Man ypatingai malonu prisi- 

. mintų kad Vienybė per tiek 
metų taip sėkmingai kūreno 
Amerikos lietuvių tautinę są
monę ir taip sąžiningai atliko 
didėlio' kultūrininko pareigą. 
Ji su pasididžiavimu gali būti 
pavyzdys kitiems.
. Gėrėdamasis Vienybės jubi
liejumi, aš savo ir Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sąjungos 
vardu siunčiu Vienybei, jos 
Redaktoriui ir bendradarbiams 
kuo širdingiausius linkėjimus.

■ JŪSU,' ■

, ' ANTANAS A. OLIS,
Amerikos Lietuvių Tautinės 

?. . ■ Sąjungos Pirmininkas.
1951 m. sausio mėn. .30 d.

ateivių įrodė, 
eilinis darbi

ninkas savo atkakliu pasiryži
mu ir sunkiu darbu. Kazys 
Kraučlūnas —vienas tokių pa- . 
vyzdžių. Jis įrodė, kad ir fab- ' 
riko darbininkas gali būti ope 
ros artistas...

Dabar, kai Vienybė mini sa
vo ilgo, amžiaus sukaktį, tokių 
pavyzdžių būtų galima nuro
dyti visose mūsų gyvenimo 
srityse. Juk 65 metai — ilgas 
laikotarpis...

- Na, bet tuo tarpu leiskite 
man stabtelti ties Kaziu Krau- 
.čiūnu, kuris, kaip jau sakiau, 
yra vienas daugelio tos rūšies 
pavyzdžių.

Buvęs Kauno Valstybės Ope
ras tenoras Kazys Kraučiū- 
nas gimęs Preidžių kaime, 
Velžių valsčiuje, Panevėžio ap
skrity. Būdamas vos 16 metų 
Kazys apleido Lietuvą. Atvy
kęs į Ameriką, jisai rižosi su
kurti savo gyvenimą per sun
kų ir ištvermingą darbą.

Kraučiūnas trumpu laiku į- 
sijungia į Amerikos lietuvių 
kultūrinį gyvenimą, įstodamas 
į chorus ir teatrališkus rate
lius. i ■ ■ ■ ■.

Dalyvaudamas Chicagos ir 
Cleveland© choruose bei vai
dinimuose dramose, komedi
jose ir operetėse, Kazys Krau
čiūnas atkreipė į save visuo
menės dėmesį savo geru balsu.

Cleveland© 'Choro vedėjas 
Jonas Būtėnas labai juo susi
domėjo ir nutarė lavinti jo 
balsą savo dainavimo studi
joj.

Jonas Būtėnas, kuris jau ta
da buvo žinomas kaip geras 
dainininkas, įkvėpė mūsų ta
lentingą Kazį ir davė jam 
labai st.ęrų dainavimo pa
grindą

Tuo metu atvyko į Cleve- 
landą Chicagos Opera, kuri 
turėjo neišdildomos įtakos 
jaunai, idealizmu virpančiai 
Kraučiūno sielai. Jis pradeda 
vis daugiau ir daugiau pasi
reikšti kaip solistas, ’ dalyvau
damas įvairiuose Amerikos 
lietuvių parengimuose bei kon
certuose. > \ Z

- Po trijų metų • Kraučiūnas 
persikelia į New Yorką, kur 
jis studijuoja dainavimą pas

garsų profesorių Adolfą Pės
čia, o vėliau pas pagarsėju
sią operos dainininkę M-me 
De Serano.

K. KRAUČIŪNAS
New Yorke ir Chlcagoje Ka

zys Kraučlūnas buvo įdaina
vęs kelioliką lietuviškų plokš
telių.

Savo proiesonų bei žymes
niųjų muzikų patariamas, Ka
zys išvyksta dainavimo studi
joms į Italiją 1925 metais, kur 
jis išbuvo keturis metus. -

Komp. A. Vanagaitis parašė 
tuo metų Marguty sekančius 
linkėjimus Kraučiūnui:

“Linkiu K. Kraučiūnui pa
siekti sau užsibriežtą tikslą ir 
pašvęsti savo jaunystę* moks
lui. Aš pilnai esu įsitikinęs, 
kad iš K- Kraučiūno bus ge
ras dainininkas, tik dirbk ir 
mokykis. Kraučiūnai, tobulink 
save, neapvilk manęs”.

Labai svarbus įvykis Krau
čiūno karjeroj buvo jo debiu
tas Rigoletto operoj Italijoj, 
S. Angelo mieste, 1928 m., sau 
šio 20, 21 ir 23 d. Tuometinis 
dienraštis LUnione, labai iš
kėlė Kraučiūno balsą ir vai
dinimą, bei jo pasisekimą pub
likoj. Didelio pasisekimo aki
vaizdoj, Kauno Valstybes Ope
ra pakvietė. K. Kraučiūną kaip 
žymų tenorą ir pasirašė su juo 
sutartį. Pirmas jo pasirody
mas Kaune H Trovatore ope
roj buvo • be galo įspūdingas ir 
mūsų spaudos puikiai įvertin-

sulaukusia 65 metų sukakties
BARTASH & C0.

2332 BLUE ISLAND AVE., 
CHICAGO 8, ILL.

kur jis toliau sėkmingai kon
certuoja ir dalyvauja lietuvių 
radijo programose, šiuo metu 
Kraučiūnas kad ir nepasireiš
kia viešai, bet jis, išsilaiko, pri 
deramo j artistinėj formoj; to
bulindamas ir plėsdamas savo 
repertuarą. ;. . .

Prof. Vytautas Bacevičius

SVEIKINA IŠ 
CHICAGO, ILL.

K. Balčiūnas
Sopina Barčus
J. B. Brenza
D r. S. Biežis
J. J. Barsevsky
J. B. Borden
Rev. S. Geniotis
P. Gribienė
Adv. K. G.ugis
J. Jokantas
S. Juodvalkis
J. J. Kazanauskas
Al. Kumskis

.. P. Mickas

PASINAUDOKITE ŠIA PROGA!
DABAR jums siūloma tikrai žemomis kainomis įvairiausių 

baldų—stalų, kėdžių, spintų, sofų, lovų, matracų ir Lt.

Pats didžiausias pasirinkimas
Mūsų biznis yrą seniai įkurtas ir todėl jis savo rūpestin

gu patarnavimu gerai žinomas visiems Brooklyn© 
lietuviams. KREIPKITĖS DABAR.
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FURMAT CO, >"'•
(Prieš Republic teatrą)

GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
Central, Park, bet ten neilgai 
užtrukome, nes oras buvo 
drėgnas ir vėsus. Be to. mano 
“čebatai” po vakarykščio lie
taus subrinkę,, spaudė man 
“kornus”, ir todėl pradėjau 
net šlubuoti. Tada Martus ir 
sako: Na, kad jau taip, tai 
geriau važiuosim į Vienybę”. 
Ir nuvažiavom. Raštinėj rado
me kelis žmones, kurių reika
lus užbaigęs Paukštis, pasisiū
lė palydėti mane į geležinke
lio stotį Grand Central.

Važiuojame gatvekarių, o 
J. Paukštis, žiūrėdamas į sto
vi nčlasmote ris, pasakoją, kad 
seniau New Yorke buvus ma
da vyrams užleisti savo vietas 
moterims, neturinčioms kur 
atsisėsti, bet kai tik atsirado 
sufraglzmo sąjūdis, tai vy
rai, lyg misitarę, dabar nė vie
nas joms savo vietų neužlei
džia, dargi sako, kad “turi 
būti lygybė visame”.

Važiuojant Brooklyn© tiltu, 
klausiu, kam šalyse tilto toki 
platūs, storas vielos tinklai. 
Paukštis man aiškina, kad į- 
vairūs bevilčiaįlr^tesperatai 
nuo tilto šokda^ęupėn, Ir pri- 
gerdavo, arba užslmušdavo. 
Tada valdžia speciališkai už
taisė tuos tinklus, Ir dabar, jei 
kas mėgina šokti upėn, tai 
nušoka į tuos tinklus, ir sar. 
gyba čia juos tuojau sučium
pa. ..

Michael R.Kazūnas 
John Pakel
A. Peskys
B. Rakauskienė 
F. D. Rakas 
Dr. Walter J. Swiatek 
E. Radauskienė
C. Stephens
W. j. Stankūnas 
V% M. Stulpinas 
C. Ūkelis 
John Zalga 
Dr. P. Z. Zalatoris 
Al. Žalpis 
M. Zolpienė 
Teisėjas J. T. Zuris 
Mrs. S. Boris ? 
Dr. J. Kulis 
Nora GugienČ 
Frank Paulis 
K. M. gilius 
George A, Šukys 
Joseph Padžitinas 
Dan Kuraitis 
E. Mikužifitė < f
A. Kartanas i.
Dr. A. Zimontas 
Justinas Kulis

'■'■■T——....... -----------------------------------

Taip privažiavome Ir gele
žinkelio stotį, kur džr klek pa
sikalbėję su J. Paukščiu, 
atsiskyrime, nes Mikas buvo 
man jau keliauti namų link. 
Keliaudamas namo, ouvau la
bai patenkintas Vienybės at
lankomu, ir pirmąja pažinčia 
su jos leidėju ir redaktorium.

EVergreen 4-1530
U

J. & W. NEWSPRINTERS, Inc.
106 GERRY STREET BROOKLYN 6, N. Y.

EVergree 8-7233

VIENYBE
An American Weekly in the Lithuanian lamguagi 

EtrabtUM in 1886 by * J, Paukštu 
JUOZAS TYSUAVA, Editor and Publisher 

VYT. GEDGAUDAS, Editor
Editorial and Burinett Office:

412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N. Y. Phone EVergreen 4-0862
Sub*crip«o« Rates: USA and poamsioos ’ $4.00 per year. Canada 84.50. 

Ehcvbere 85.50. Advertiabt farts on application.

Entered « S*oi»4 Clou Manrr Octobtt 29. « the Poet Cffltt *
Brooklyn. N. Y. ths Aa of March 9, 9979, . .



VIENYBĖS DRAUGAI IR RĖMĖJ

'i- '■.

1 Ameri
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o. RACKIENĖ 
Los Angeles, Čalif,

DR. M. J. VINIKAS 
SLA sekretorius

ADV. C. S. CHĘLEDEN 
Philadelphia, Pa,

P. LIŽAITIS
BrpoMyp, N. Y.

ST. POCIUS 
Newark, N. J

JAV lietu 
tiesiog ne

ONA POCIENĖ 
Newark,. N. J.

ADV. N. RASTENIS 
Baltimore, Md.

J. OLŠAUSKAS
Amsterdam, N.

bet buvo jaučiama ir 
be vienos

: .-f. ■

ADV. W. J. DllAKE
Jamaica, N. Y.

A. S. TREČIOKAS 
Newark,’N^ J.

STASYS
Boston

S. GUDAS 
West Orange, N. J

dar 
sną

būtų gyva savo 
dvasia, sutikime 
čia be visų skal- 
lietuviškos. spau- 

kuo didžiausios

kodėl 
geriau pailsėsiu 
sunkaus darbo 

nerašo. Ir jei pa- 
retkarčiais. O jei 
ir net į įvairius

W. M. CHASE
Hartford, Conn

jfcUN. a. G. GRADECKIS 
. ‘New ’Haven, Conn.

J. SAGYS ;
Ozone Park, N. Y

TAMAŠAUSKAS
Lowell, Mass.

savanoriai 
dirba

Lietuvos spau do j e

ADV. A. O. SHALLNA 
Boston, Mass.

ADV. ANTHONY WESLAN 
’ Brooklyn, N. Y.

A. MINĖTA
Brooklyn, N. Y.

ST. SKIKAS
Bridgeport, Conn

AMBRAZIEJUS
Brooklyn, N. Y.

tektų ieškoti, priežasčių?
Amerikos gyvenimo.- tikrovė- 

j e? Qal būt. Ji, atrodo, bus, 
ąal laikinai, pakirtusi ne tik 
žurnalistus, bet ir -.visus kitus 
intelektualinių profesijų .dar
bininkus - tremtinius; Kai 
tenka per dienas, dažnai ir 
naktimis dirbti neįprastus, 
dažnai sunkius fizinius darbus, 
kai tenka pagrindinai keisti 
savo gyvenimo įprastinį rit
mą ir kai ne retai tenka pa
kęsti moralinį skausmą, tai 
reikia pripažinti

TEISĖJAS B. A. DEGASIS 
Nashua, N. H.

V. ALSEIKA, 
Cleveland, Ohio << > <

Šešiasdešimt penkert ’ metai 
lietuviško laikraščio gyveni
me^ Ne tik džiugus, JbeCir ne- 

• paprastai reikšmingas, ir re
tas reiškinys. Jei tokio am
žiaus susilaukė Amerikos lie
tuvių savaitraštis ir ;taį labai 

-' sunkiose sąlygose, idamhvgai 
įveikęs šio amžiaus- ir ši kon
tinentą palietusias* < nelaimes 
bei kataklizmus (dvejus Ka
rus, .depresijas ir ktj, tai į- 

V galina ir su šviesesnėmis vil
timis žvelgti ne tik j šio sa
vaitraščio tolimesnį gyvavimą, 
bet ir į mūsų amerikinės 
lietuviškos spaudos ateitį. Ir 
ne tik spaudos, bet ir mūsų 
išeivijos, įskaitant ir atvyku
sias antrojo pasaulinio karo 
aukas, ateitį tautine ir kultū
rine prasme. Tad prie sveiki
nimų žilajam sukaktuvinin
kui turėtų jungtis visi, be pa
žiūrų skirtumo, susirūpinę 
mūsų tautiniu išlikimu Ame
rikos kontinente, visi, įvertiną 
milžinišką spaudas vaidmenį 
ne tik tautos atgimimo lai
kais, bet ir šiais sunkiais tau
tos bandymų metais./ 
■; šių eilučių autoriui nepa
prastai - malonu* nuoširdžiai 
sveikinti Vienybę Jau -iš Ame
rikos padangės, drauge ir pri
simenant ryšius su -šiuo sa
vaitraščiu dar ilgaisiais lenkų 
okupacijos metais Vilniuje. 
Tais laikais, kai su; nekantru
mu jaukėme laikraščio iš A- 
merikos, laikraščio nuolat pa- 
brėžusio reikalą visiems lietu- 

, viams rūpintis tautinio vie- 
ningumo reikalu. Jau tada, 
1936 m., Vienybei minint sa
vo auksinę 50 m. sukaktį, 
prieš pat savo mirtį nuošir
džiai ją sveikino autoriaus 
tėvas, dr. D. Alseika., šis jo 
sveikinimas tiktų ir dabar, nes 
negi ir šiuo metu negalėtume 
nesirūpini nevieningumo reiš
kiniais mūsų visuomenėje? 
Jei mūsų spaudos sukaktuvi
ninkas vis dar tebekelia šias 
negeroves,. tai juo labiau iške
lia jo nusibrėžtą liniją ir 
drauge jo nuopelnus. J riet -z-

Kokie gi musų spaudos dar
bininkų santykiai su lietuviš
kąja Amerikos spauda?’ Ar 
tenka džiaugtis mūsų žurna
listų įnašu į šio kontinento 
laisvąją ir gražių tradicijų 
spaudą? Reikia čia pastebėti 
vieną būdingą reiškinį — jei 
tremties spaudoje Vokietijoje 
daugiausia reiškėsi ir ją leido 
ne mūsų spaudos “vilkai”, tai 
iš dalies tas pats ryšku ir A- 
merikoje. Kai kurie seniau pa
sireiškę mūsų žurnalistai A- 
merikoje visai nutilo, iš kitos 
gi pusės rasime keletą pa
vardžių 
visai ar mažai matytų 
rių savininkai toje 
vių spaudoje dirba 
įprastu aktyvumu.

Jei pažvelgsime 
kos lietuvių spaudą ligi pav. 
1944 m. ir vėliau ligi 1948 m. 
ir po jų, lengvai įžiūrėsime 
skirtingumus. Ligi 1944 m. to
je spaudoje rečiau pasitaiky
davo Lietuvos laikraštininko 
plunksna — T daugiausia ją 
užpildydavo Amerikos lietu
viai, dažnais atvejais ir ne 
žurnalistai. Nors toji spauda 
(dienraščiai, savaitraščiai) 
lietuvybės išlaikymo atžvilgiu 
ir suvaidino labai didelį vaid
menį 
nemaža ’ spragų 
kitos išimties, daugely laik
raščių šlubavo kalba, techniki
nis sutvarkymas, trūko sva
resnių publicistinių straips
nių ir t.t. Nuo 1948 m. rudens, 
atsiradus Dėdės Šamo žemėje

ti ir žurnalistų vareto ir laiky
tini paprastais rašeivomis. Tai 
būtų neteisinga —* 'priešingai, 
iš tų “rašeivų” išaugo jau ne 
vienas- pabėgus žurnalistas. 
Tuos žmones tektų laikyti i- 
dealistais — žurnalistais, ku
rie retas laisvas nuo darbo ir 
šeimyninių rūpesčių valandas 
skiria spaudos darbui... .

Bet pasitempti privalėtų ir 
senieji mūsų spaudos darbi
ninkai. Jei, pav., kai kurie 
pajėgesni laikraštininkai per 
savaitę bent vieną “kolumną” 
prirašytų kuriam nors savait
rašty, tai mūsų spaudos , vei
das Amerikoje dar labiau, pa
sikeistų į gerąją pusę ir laik
raščiai paįvairėtų.j. Gal- būt 
daugiau išryškėtų ir mūsų 
publicistinė žurnalistika, — 
nepaslaptis juk, kad visą lai
ką tremtyje gyvename repor
tažinės žurnalistikos įsigalė- 
j imą. Raportažinių; autorių 
atvyko daug iš Lietuvos ir 
nemaža jų priauginome trem
ty — Vokietijoje. Tačiau tau
tos^ žurnalistinė kultūra ■ nega
lės kilti, jei ji remsis tik eili-* 
nio ar geresnio tipo reporte
riais. Gerų publicistų niekada 
neturėjome daug 
Tiekis 
Gustainis, J. Keliuotis, tai tik 
kelios pavardės žmonių, ku
rių esame netekę, bet . kurių 
vietas turėtų užimti kiti. Pub
licistai bus reikalingi nė tik 
ateities Lietuvoje, bet ir nema
žiau jie būtini mūsų spaudoje 
Amerikoje ir kitur. Jei jų tiek 
mažai išugdome, jei publicis
tai mažai reiškiasi mūsų spau
do j e — tai apgailėtinas, ta
čiau ir įmanomas atitaisyti 
reiškinys.

Daug čia 
organizuota 
ka. Nors

Iš pat ankstybos jaunystės, 
nuo pat atvykimo j šią šąli 
skaitau Tave, Vienybe, 
vai, esi ir būsi mano 
šia draugė.

Ilgiausių metų Tau, 
lio lietuvių spaudos veterane.

IPOLITAS KUTELIS 
Waterbury, Conn.

J. T AREI LA
Waterbury. Conn

’■< • fe**. • ■

A. LUKŠIS
Amsterdam, N. ¥

sąlygos 
aktyviai dirbti spaudoje nėra 
palankios. Mūsų plunksnos 
žmogus, matydamas, kad iš 
savo profesijos čia duonos (be 
retų išimčių) nevalgys, kad— 
spauda neišgali mokėti hono
rarų, pamoja ranka 
man rašyti, 
po savaitės 
“šapoje”. Ir 
rašo, tai tik 
rašo dažnai 
laikraščius ir net keliose vals
tybėse, tai neabejotinai jau 
turime reikalo su pasišventė - 

ir po varginančio darbo 
sugebančio paimti plunk
ti rankas, arba su žmogų - 
kurio užsiėmimas įgalina 

daugiau laiko paskirti rašy
mui. Būdinga tai, kad tiek 
Vokietijoje, tiek Amerikoje 
spaudoje daugiausia rašo 
žmonės, Lietuvoje iš spaudos 
duonos nevalgę ir rašę tik iš 
meilės žurnalistikai bei savo 
pašaukimui. Kai-kas galėtų 
sakyti, kad tie žrpopės never-

galėtų padaryti, ir 
žurnalistų J rąn- 

Vokietijoję mūsų 
spaudos žmonės be 'dviejų su
važiavimų ir gražių sumany
mu daugiau nieko svaresnio 
neatliko, tatai nereikštų, v, kad 
Amerikos sąlygose visai jau 
nebūtų reikalinga organizaci
ja ir ja pasiekiamos priemo
nės. Tenka tik apgailestauti, 
kad jau beveik visiems mūsų 
žurnalistams išlipus j .Ameri
kos krantus, dar vis.‘nemato
me ryžtingesnių ,. pastangų 
■juos apjungti ir nė tik. ap- 
jungti, bet ir imtis. eilėssvar
bių žygių, kaip dėti’ pastangas 
daugiau brautis į 1 amerikinę- 
spaudą, šalpa į vargą .pakliu
vusių laikraštininkų,’ žųrhalįs-, 
tine if kitokia parama.Vokiė- 
tijoje likusiai . mūsų spaudai 
(Tremtis) ir kt.. ■_ 7 J?

Netenka abejoti ^- lietu
viškoji spauda Amerikoje - te
beina ir eis < toliau, Ji susi
lauks ir dar senesnio amžiaus 
kaip dabar minimoji - garbin
goji Vienybės sukaktis,-. f ta
čiau, jei visi norime,' -kad toji 
spauda nemerdėtų, bet nuolat 
tobulėtų ir 
turiniu bei 
su tuo, kad 
tytojų, visų 
dos draugų 
talkos ir paramos, reikalinga 
ir daugiau aktyvumo bei pasi
šventimo ir iš mūsų senųjų ir 
jaunųjų plunksnos darbinin
ku tarpo.

nemažam būriui mūsų žurna
listų, rašytojų, visuomeninin
kų, politikų, šių visų plunks
nos darbininkų ir intelektua
lų dėka, kai kurie laikraščiai 
net žymiai pakeitė veidą. Ke
letas tremtinių įsitraukė ir į 
redakcinį darbą. Nėra paslap
tis, kad talkininkaujant bu v. 
Lietuvos laikraštininkams, vi
sa eilė laikraščių neabejotinai 
pagerėjo ir savo kalba ir re
dakcine bei technikine puse 
ir tuo būdu ne tik priartėjo 
prie Lietuvoje įprasto spaudos 
organo tipo, bet ir įgalino se
nuosius savo skaitytojus kiek 

, pasitempti ir labiau sutapti 
su tremtinių atsivežtu ir per. 
20 metų laisvoje tėvynėje puo
selėtu kultūriniu, intlektuali- 
niu lygiu.

Taigi, atrodytų, viskas tvar
koje? Taip, būtų tvarkoje, jei 
į lietuviškos spaudos vežimą 
Amerikoje būtų įsijungę ne 
tik keli pasišventėliai, be| 

žymiai daugiau pajėgiųjų 
spaudos žmonių. Tikrumoje 
visą naštą velka nedidelis bū
rys žmonių — vienas kitas gal 
ir pelnosi iš to darbo duoną, 
tačiau visi kiti 
darbininkai, spaudoje 
šūkiu: “rašykime, neįjei ne
rašysime, ne tik nepakelsime 
spaudos lygio, bet ir prisidėsi
me prie jos smukimo,”. Tie 
žmonės rašo ir rašo daug ir 
jų pavardėms pa'katųsr dviejų 
rankų pirštų. Kai .kurių re
daktorių ir jų - talkininkų dė
ka, mūsų laikraščiai;$Qdo nuo
latinio tobulėjimo: ^ymių — 
vis plečiami litę.rą$ūp3$ sky
riai, įvedami naųįi, sugebama 
patiekti nauji ir 4įiĮūslų§. užsie
nio gyvenimo prą^ešiųiai, ne
sivaržoma atvirai į-^ąsisakyti 
opiaisiais mūsų-j s^yvenimo 
reiškiniais ir kt^-Tą^^dižugų, 
tačiau visa tai nęgąfi ^nuslėpti 
fakto — daug mu^ų£ižurnalis- 
tų,, ir pači^ pa j ėgių j ųnerašo

SOM
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PLATI VIENYBĖS VAGA BŪKIT SVEIKI

jokios

mūsų gyvenimas bei jo Ūgis.

P. PJVAKŪN'AS, daros pre
zidentas Vienybes bičiulis.

struk- 
krau- 
tenai

K. S. KARPIUS

NAUJOJI LIETUVIŲ 
SPAUDA

JONAS KRUZĖ
Buvęs Vienybės redaktorius.

Brooklyn o vienyMečiai vieno pobūvio metu. Sėdi: B- Jezavitienė. J. Šimėnas, P. Šimo
nienė,, J. Garšva, O. Jakštienė, J. Baltus, I. Baltuvienė, J. Sagys ir k.

>V. Abeciūnas

KL. JURGELIONIS.
Vienybė bendradarbis

SVEIKINA IŠ 
NEW BRITAIN, CONN.

P. Cavel
K. Demikis 

i
P. Dabulevičius

WILKES BARRE, PA.

PHILADELPHIA, PA.

F. SARANKA, 
pramoninkas, Vienybės bičiulis

Dr. S. BIEZIS, SLA daktaras kvotėjas, mūsų bendradarbis, ku
rio knyga sveikatos klausimais, Būkit Sveiki, netrukus pasirodys
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S. J. KRUKAS
65 m. sukakties proga.

J. A. KRUKAS 
kompanijos vedėjai sveikina Vienybę jos

i

IŠEIVIJOJE

JULE RASTENIENĖ, veikėja 
mūsų bendradarbe Baltimorej.

Tais laikais kai Lietuvoje 
buvo “ir tamsu ir juoda,“ kai 
rusų režimas draudė lietu
kams spaudą, kai New Yorko 
kloste buvo statoma pedesta
ls Amerikos laisvės simboliui, 
Laisvės Statulai, kuri tų pat 
ne tų pabaigoje ir buvo pasta
tyta, 1886 metais— mažame 
mgliakasių miestelyje, Ply- 
nouthe, Pennsylvanijoje vasa
lo 10 d., Juozo Paukščio pa
stangomis, su redaktorium T. 
3očkausku priešaky, buvo pra 
lėta leisti laisvas lietuviškas 
aikraštis — Vienybė Lietuv- 
ilnkų.

Nors Vienybės Lietuvninkų 
pradžia nieko bendro neturė- 
o su Laisvės Statulos staty- 
nu, bet šios šalies sąlygos, 
odžio ir spaudos laisvė leido 
ietuviams tokius darbus, kaip 
aikraščio leidimą ir mūsų di- 
Ižiosios organizacijos. Susivie- 
iljimo Lietuvių Amerikoje į- 
teigimą, kas tiesioginiai buvo 
Henybės Lietuvninkų nuopel
ną. Tais pat metais, rudeniop, 
aip toliau patirsime, buvo 
©.daryta užuomazga Susivie
nijimui, kuris išgyvenęs viso- 
ių nuotykių, vis dėlto išliko 
ki §ių dienų, kaip ištisai ėjo 
r šis, tada įsteigtas laikraštis, 
^laikydamas visas-. to ilgo lai- 
otarpio audras.
Lietuvių išsiblaškiusių nuo 

itlanto pakraščių iki Chica- 
:os tada buvo apie 50,000.
Tais pat metais sustojo Til- 

ėje ėjusi pirmoji lietuvių 
paudor pranokėja Aušra.
Tais pat 1866 metais, porą 

aetų anksčiau atvykęs Jonas 
Mupas, buvęs Aušros redak- 
orius, kuriam Vokietijoje 
raude gyventi, New Yorke 
radėjo leisti savo laikraštį, 
ietuviškąjį Balsą ir taip pat 
eiti mintį apie Lietuvių Susi- 
ienijimo įkūrimą, ką jis ir 
pykdė rugp. 15 d., sušaukda- 
ras savo laikraščio pastango
ms lietuvių suvažiavimą She- 
andoah, Pa.
Jonui Šliupui raginant kur- 

1 lietuvių Susivienijimą Vie- 
ybė Lietuvninkų rugp. 4 d. 
Įėjo atsišaukimą į visas kata- 
kiškas draugijas taip pat ra- 
tndama kurti “katalikiškų 
raugijų bendrą susivienlji- 

h* tuo tikslu suvažiavi
mas įvyko lapkričio 22 d. 
lymouthe. Tas “Susivieniji- 
tas visų draugysčių katalikiš- 
ų Amerikoje” buvo steigia
mas norint nustelbti šliupinį 
įsivienijimą, kurio vadas bu
ll jau ir tada pasireiškęs, 
aip laisvamanis. Tuo tarpu 
etuviai dar nemokėjo kitaip 
dvoti, kaip tik “katalikiškai”. 
. L. vadovybėje steigiamam 
etuvių susivienijimui tada 
Įrmininkavo - kun. A. Varna
itis.
Sakoma, Jono Šliupo laisva- 
aniškumas kenkė Aušrai jo 
Kiagavimo laiku, ir tai pa
nikę jo susivienijimui, nes 
s neilgai gyvavo, kaip ir nė
jai ėjo jo Lietuviškasis Bal
is — vos trejetą metų. 
Vienybės Lietuvninkų Unija 
da, suprantama, buvo kata- 
dška. Jos aprobatorium tada 
ivo kun. Varnagiris, kuris 
(Bau betgi Plymoutho vysku-
> buvo suspenduotas ir išku- 
gintas už nekunigiškus dar
ylius.
V. L. leidėjai turėjo tikslo 
rventi “zgadoje su broliais 
nkais,” nes lietuviai tada tik 
Ip suprato katalikybę, saky
tini, kad “lenkai ir lietuviai 
a tos pačios motinos bažny- 
os vaikai”.
1888 metais. Jono šliupo Su
vienijimui dingus, • Vienybei 
etuvninkų teko didelė parei- 
i vadovauti jos pastango- 
is įkurtai irganizacijai. Atst
ačius tuo laiku kuniginiu 
irobatu, V. L. netrukus pra
ėjo kratytis ir lenkų įtaka, 
ao atveju Vienybė Lietuv- 
nkų veikė, kad ir netiesiogi
ai, Jono šliupo skelbiamos 
įtuvybės- idėjos, kurios neli-
> be atgarsio, nes tuoj prasi
ėjo kova su lenkininkais vl- 
r, net padapijose.
1888 metais buvęs V. L. re
ktorius Bočkauskas Maha- 
ry City pradėjo leisti len
inis draugingą Saulę, tebesi- 
[kančią gavo keistos rašlia- 
« ir po šiai dienai. Deja, 
mlė mūsų išeivijoje, ypač vė 
miats laikais, nedavė jokios

Iš savo pusės noriu pastebė
ti apie V. L. darbus, kuriuos 
ji dirbo tuo metu, kai kitur 
lietuviai negalėjo dirbti.

Lietuvą slėgiant Murajovui, 
nebuvo jokio laikraščio'. Tik 
spaudą atgavus, Lietuvoje pa
sirodė lietuvių kalba laikraš
čiai ir knygelės. Vienybė Lie
tuvninkų tada jau buvo senas 
laikraštis ir jau buvo atlikusi 
didelius darbus.

Kai Lietuvoje, spaudą aka
vus, man pačiam teko pama
tyti pirmąją lietuvišką knyge
lę, ‘"Šveicarijos kalnai,” apie 
20 pusi, spausdini, Vienybės 
Lietuvninkų leidėjai jau buvo 
išleidę tokius kapitalinius vei
kalus, kaip Simano Daukanto 
1850 metais parašytą Lietuvos 
Istoriją (Plymouth, Pa., 1897 
m., du tomai po 500 pusi.) ir 
dr. Jono šliupo Lietuvių Tau
ta Senovėje ir šiandien Ply
mouth, 1904-1905 m.), pirmas 
tomas 462 pusi., antras —563 
pusi, šie veikalai .padėjo pa
triotiškai nuteikti daugumą 
anų laikų lietuvių.

Be to, Vienybė išleido apie 
100 paskirais pa vadinimais, į- 
vairaus didumo knygų, ir pa
skutinis jos išleistas veikalas 
(spausdintas buvo jau Brook- 
lyne) Igno šeiniaus romanas 
Kuprelis.

Laikraščiui išlaikyti tokiose 
primityviškose sąlygose, kokio
se tada visi mūsų laikraščiai 
ėjo, reikėjo neapsakomai dide
lio leidėjų pasiaukojimo — ir 
tas pasiaukojimas buvo skiria
mas visai tautai, žinant, kad 
tik Amerikoje laikraščiai gali 
laisvai lietuviškai reikštis.

Su V. t. leidimu tame lai
kotarpyje siejosi eilė pasiau
kojusių, savaime lietuviškai iš
silavinusių veikėjų. Be to, lai
kas nuo laiko talkindavo vie
nas po kito į Ameriką atvykę 
inteligentai, kuriems teko iš 
savo tėvynės šalintis vengiant 
rusų kalėjimo arba Sibiro.
VIENYBĖS LIETUVNINKŲ 
TAUTINIS NUSISTATYMAS

Nors, kaip matėme, pradi
niai V. L. tikslai buvo palaiky- 
kyti katalikišką tikėjimą ir su’ 
lenkais gyventi draugiškai. II- 
ganiui laikraštis virto tautiš
ko sąjūdžio vadu.

Pats Jonas Šliupas (1891 m. 
baigęs gydytojo mokslą Mary
land© universitete, vadinas pir 
masis lietuvis medicinos dak
taras išeivijoje), nors pradžio
je kovojo prieš ši laikraštį, 
kaip prolenkišką, paskiau su 
juo sutapo — leisdavo skelbti 
savo raštus, leisti knygas ir tt.

V. L. padarė didelį šuolį pir
myn, kaip tobulas laikraštis 
perėmus ją redaguoti paskuti
niam Aušros redaktoriui Juo
zui Andziulaičiui. Tada ja su
sidomėjo ir dr. Vincas Kudir
ka, atidžiai sekęs Amerikos lie
tuvių spaudą, kuri, be Prūsuo
se leidžiamų laikraštėlių, dirbo 
svarbų tautiškos sąmonės kė
lime darbą už Lietuvos ribų.

Tik V. L. kenkė stipriai pa
sireiškęs Andziulaičio kairu
mas, jaudinęs net dr. Kudir
ką, kuris tada rašė: “Ar teisy
bė, kad Vienybė Lietuvninkų 
tapo grynai socialistiškas laik
raštis?”

V. L buvo patekus kun. A. 
Burbos doro lietuvio veikėjo, 
Jono šliupo bendradarbio įta
kon. Tačiau tais laikais pasi- 
reiškusio socializmo banga ją 
vistiek palietė. *

Po dr.. V. Kudirkos mirties, 
V. L. redaktorium tapo J. O. 
Sirvydas, kuris tada buvo so
cializmo įtakoje, kaip dr. Jo
nas šliupas ir daugelis kitų 
veikėjų. Jis laikraščiui davė 
socialistišką spalvą. Sirvydas 
vėlisn nuėjo redaguoti socia
listų organo Kovos, bet 1907 
metais jis vėl grįžo prie V. L. 
tik ši kartą jis jau buvo “atsi- 
kandęs” socializmo. Mat. į A- 
merika sugužėjo daugiau re
voliucionierių, buvusių caro 
monopolių daužytojų, su ku
riais jau nei dr. šliupui, nei 
Sirvydui, nei kitiems rimtiems 
lietuviams veikėjams nebuvo 
pakeliui.

Taip tai Vienybė Lietuvnin
kų su savo redaktorium Sirvy
du tapo tautinės ideologijos 
vadu Amerikos lietuviuose.

LIETUVIŲ SPAUDA 
EUROPOJE

Aušrai sustojus, 1889 m. dr. 
Vincas Kudirka, Varšuvos ir

Maskvos studentų padedamas, 
pradėjo leisti mėnesinį žurna
lą Varpą, ėjusį dar ir po jo 
mirties — iki 1905 metų. •

Kunigai pradėjo leisti liau
džiai skiriamą šviesą. Nuo 
1891 metų pradėjo eiti* ūki
ninkas, skiriamas liaudžiai. 
Varpas — Inteligentams.

Su varpininkais nesutikda
mi, kunigai 1890-96 metų lai
kotarpyje leido žemaičių ir 
Lietuvos Apžvalgą, kuri lietu
višku atžvilgiu ir savo kova 
prieš pravoslavizmą Lietuvoje 
buvo nepaprastai karinga.

Kai kuriems kunigams ne
patiko Apžvalgos kova prieš 
varpininkus. Todėl jų grupelė 
1896-1904 m. laikotarpyje lei
do mėnesinį Tėvynės Sargą, 
kurio, priešakyje stojo jaunas 
kunigas Tumas-Vaižgantas.

šie laikraščiai buvo spausdi
nami Prūsuose ir slaptai pla
tinami Lietuvoje.

Tuo pat laikotarpiu buvo lei 
džiama ir religinio bei pasau
linio turinio knygelės.

1 •! W» 1 •Laikraščio draugai 
» <■'” .'dg. w

Nepaisant spaudos draudimo 
Lietuvoje, tame laikotarpyje 
lietuviai įvairiose pasaulio vie
tovėse atliko lyg pasiruošimo 
darbą, laisvai spaudos gady
nei, kuri atėjo 1904 metais.

Lietuvoje, kad ir sunkiomis 
sąlygomis, išdygo visa eilė laik 
raščių. Dar 1905 metais pasi
rodė trys laikraščiai — Lietu
vių Laikraštis, Lietuvos Biti
ninkas ir Petro Vileišio leidžia 
mas .pirmasis dienraštis Vil
niaus žinios. Tų metų pabai
goje Vilniuje pradėjo eiti Lie
tuvos ūkininkas, kitais metais 
— ’Naujoji Gadynė, Seinuose 
šaltinis, o Kaune Nedėldienio 
Skaitymai.

Kai Vilniaus žinių leidėjų 
nuomonės pradėjo skirtis, 
1907 metais pradėta leisti An
tano Smetonos redaguojama 
Viltis, stipriausias tautiškos 
minties, inteligentams skiria
mas laikraštis.

Lietuvai tapus nepriklauso
ma valstybe, lietuvių spaudos 
būklė pagerėjo ir vis dar ge
rėjo. Deja, tas nelaimingas ka
ras su savo okupacijomis vis
ką sugriovė.

Bet nepriklausomos Lietu
vos gyvenimas nė kiek nepa
keitė Amerikos lietuvių spau
dos pareigu išeivijai. Amerikos 
lietuvių spauda savo keliu su
vaidino lemiamą vaidmenį Lie 
tuvos nepriklausomybės atga
vimo darbe: Kai dėl tautinių 
laikraščių, kaip Vienybė, tai 
jie turėjo ypatingą uždavinį, 
jie auklėjo išeivius, skatino 
juos mylėti tėvynę ir t. t.

Vienybė, kuri jau buvo pa
keitusi Vienybės Lietuvninkų 
antraštę, kartu su Chicago j e 
einančia Lietuva (ji pradėta 
leisti 1892 m.) dirbo Amerikos 
lietuvių tautinės minties dar
bą, neigdama tiek kairiųjų, 
tiek dešiniųjų kraštutinumus. 
(Reikia pasakyti,, kad ir Lietu
va. tik šernui, paskiau B. K. 
Balučiui, redaguojant, tapo 
rimtas tautinis laikraštis.

Prie jų 1916 metais prisidė
jo ir Clevelande leidžiama 
Dirva, kurios įkūrė j ęs, nors ne 
daugiau šviesesnis lietuvis, 
kai kaip V. L. ir Lietuvos į- 
kūrėjai buvo, vis dėlto sakė 
norįs, kad Dirva būtų “tautiš
kas laikraštis” ir žiūrėjo, kad 
jos nepačiuptų J savo rankas 
bažnytiniai, ar kitokie elemen
tai. Dirvai vėliau teko didesnė 
tautiško darbo našta, kai Lie
tuva Balučiui išvykus į Lietu
vą sustojo.

Vienybė Išgyveno pirmojo 
pasaulinio karo metu lietuvių 
tarpe pasireiškusį biznišką į- 
karštį, kuriam trūko patyri
mo: ji buvo perorganizuota 
akcinių spaudos bendrovių pa
grindu. Bet tos bendrovės ne
išsilaikė. Laikraštis vėl turėjo 
pereiti į sunkiai dirbančio pri
vataus leidėjo Ir redaktoriaus 
rankas.

žodžiu, prieiname prie da
bartinio Vienybės leidėjo ir re 
daktoriaus Juozo Tysliavos, ku 
ris yra kitas 65 metų laikotar
pio tilto galas, — to ilgo Vie
nybės gyvavimo,. laikotarpio, 
apimančio, galima sakyti, ke
turias mūsų kartas: senąją 
kartą, tada Amerikon atvyku
sia. dvi sekančias kartas, ir 
ketvirtąją, dabar pradedan
čią gyventi ir dirbti, Lietuvai 
vėl atsidūrus žiauraus okupan
to naguose.

----------------- Dr. S. Biežu
pilnai harmoningai. Tokios harmonijos buvi
mas dažnai pareina nuo tinkamo balansuoto 
valgio.

Būdinga tai, kad, jei valgomas maistas * 
būtų ir kiečiausias, kaip, pvz., du’onos pluta, 
riešutai ir kt., virškinimo sultys juos visus pa
keičia į skystį, nesvarbu, ką valgome ir kokia 
eile.

Nuo .senų laikų nepagrįstai yra įsigyve
nęs papratimas, kad valgymas turi vykti tam 
tikra tvariu. Pvz., pietūs pradedami sriuba ar 
mažu sūriu užkandžiu, paskui eina mėsa, dar
žovės ir užbaigiama kokiu nors saldžiu pasi
gardžiavimu. Dar ir šiais laikais laikoma di
deliu prasižengimu šią tvarką pakeisti ne tik 
etiketo sumetimais, bet * sveikatos -žvilgsniu.

Betgi, kiek tai kalbama dėl sveikatos, tai 
moksliškas patyrimas neranda jokios logikos* 
taip daryti. Taipgi ir praktiški patyrimai ro
do, kad maistą galima valgyti bet kokia tvar
ka, kokia tik patinka. Iš to sveikatai 
skriaudos.-
MAISTO KEITIMASIS

Plonose žarnų sienelėse, be kitokių 
turų, yra nesuskaitoma daugybė mažų 
to indų, vadinamų kapiliarais. Taipgi 
prasideda irlimfcs lakatų sistemą.

Galutinai suvirškintas maistas skysičlo 
pavidale patenka į tuos kraujo kapiliarus ir 

, limfos latakus, kurie ji neša, taip sakant. į 
paskutinę stotį — ląsteles, kuriomis remiasi 
mūsų energija, mūsų kasdieninė veikla, mū-

Tačiau virškinimas dar nėra baigtas -ir 
gali būti pilnas. Pagalbon atlna dvi svarbios 
liaukos: kepenys ir kasa. (pancreas). Kepe
nys gamina tulži, kuri nenaudojimo metu su
sikrauna j tulžies pūslę. O kasa yra vieninte-e 
lė liauka, kurios virškinimo sultys veikia vi
sas maisto rūšis, vadinasi, ir protenius, ir 
krakmolus, if riebalus.

Abiejų liaukų syvai pasiekia dylikpirštę 
žanrną savotiškais kanalais, kurių galūnės 
esti užsičiaupusios, ligi maistas pareina i tą 
žarną, kada jie atsidaro ir tokiu būdu šių 
liaukų sultys laisvai plaukia į tą žanrną bei 
susimaišo su_maistu ir tęsia toliau savo dar
bą.. •

Dabar pažvelkime, kodėl maistas vidu
riuose vis kėliau,a, o nepasilieka vietoje. Iš 
burnos jį nustumiame savo valia, o iš skilvio 
jis 'toliau varomas rimtiškais jo susitrauki
mais bangų pavidale ir beveik toks pat me
chaniškas procesas vyksta visose žanrnose. 
Taigi, šis rimtiškas susitraukimas ir stumia 
maistą vis tolyn nuo siklvio. Kitaip'jis pasi
liktu vietoje, kas, žinoma, pagamintu didžiu
lių suiručių, kurios neretai baigtųsi net tra
gedija. . ,

Kartais esti, ši harmonija dėl vienokios 
ar kitokios priežasties .pakrinka, maistas per- 
skubiiai ar perlėtai stumiamas, kas kiekvienu 
atveju, jei užtrunka ilgesnį laika, pasireiškia 
įvairiausiais ženklais, kurių kombinaciją va
diname blogu virškinimu. Norint išlaikyti ge
rą sveikatą, yra labai svarbu, kad, kaip visi
organai, bent ką nors bendra turį su virški- su vienokios ar kitokios idėjos ir pagaliau 
nimu, taip ir visos virškinimo sultys, veiktų mūsų gyvenimas bei jo ilgis.
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Nuo pat atvykimo dienos | šią šalį skai- 
ętau Tave. Vienybe. Tu man visada buvai mo

tina, sesuo Ir mylimoji

Linkiu Tau, Vienybe, sulaukti dar daug 
jubiliejų.
Rochester, N. Y.

F. RIMKUS.

KAI KUNDROTASLENCIŪGUS LAMATOJO
Iš Amerikos lietuvių sportininkų praeities 84-02 JAMAICA AVE., WOODHAVEN, N. Y.

Vos tik atvykau į Ameriką, po pirmojo 
pasaulinio karo, a$ užsiprenumeravau Vieny
bę, kurią ir šiandien skaitau.

Linkiu Vienybės leidėjams ištvermės šia
me sunkiams kultūros darbe. / 
Bronx, N. Y.

Iš visų lietuviškų laikraščių Amerikoje, aš 
visada labiausiai mėgau* ir dabar tebemėgstu 
Vienybę.

Linkiu Vienybei sulaukti 100 metų sukak
ties.

Rochester, N. Y.

Savo ir Maine valstybės lietuvių, vardu 
sveikinu Vienybę, sulaukusią 65 metų sukak
ties. Linkių Vienybei ir toliau kovoti už šven
tas lietuvių tautos teises.

Ilgiausių metų laikraščiui ir jo leidėjams.
W. Balčiūnas 

Mexico, Maine.

Mano nuoširdžiausi linkėjimai Vienybei, 
sulaukusiai 65 m. sukakties, ir toliau lankyti 
lietuvių namus, aiškinant jiems lietuviškosios 
vienybės idėją. 
Maspeth, N. Y.

Antanina Kivitienė

Amerikos Lietuviu Tautininku Klubas
sveikina Vienybę jos €5 metų sukakties proga ir linki jai 

sulaukti deimantinės 75 metų sukakties..
Brooklyn, N. Y.

Vienybę skaitau nuo 1907 metų ir ją skaitysiu iki savo gyveni
mo pabaigos. ,

Linkiu Vienybei sulaukti dar daug, daug jubiliejų.
S. Boston, Mass. S. ZAVADSKAS

TEGYVUOJA VIENYBĖ!

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, Prezidentes

6234 S. WESTERN AVE., CHICAGO, ILL.

Sveikina Vienybę, sulaukusią 65 metų sukakties

JUOZAS GARŠVA
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

231 BEDFORD AVE., ’ • BROOKLYN 11, N. Y.

.LINKIU VIENYBEI SULAUKTI 100 METŲ

ANTANAS VIKRIKAS '
123-125 GRAND ST, . BROOKLYN 11, N. Y.

F. RAZVADAUSKAS
v ’ <

Vienybei, sulaukusiai 65 metų jubiliejaus, siunčiu savo nuošir
džiausius linkėjimus iš S. Bostono.

Sveikina "Vienybę, jos 65 metų sukakties proga

Truputi neįprasta, bet mie
la rašyti apie įvykius/ ‘ kurie 
siekia XX-tojo amžiaus, pra
džią, bent prabegtinai pirmuo
sius lietuvius sportininkus, 
kurie jau tąsyk reiškėsi Ame
rikoje, ir atiduoti jiems neme
luotą pagarbą. Už tai, kad jie 
įprasmino lietuvio vardą, kai 
jis cįaugiui buvo akla nežino
mybė ir be sentimentų plaka
mas su lenkais, rusais ar kuo 
tik nori.

Asmeninių prisiminimų nė
ra (tąsyk šių eilučių autorius 
dar nebuvo gimęs) ir taip ten
ka griebtis storos knygos iš
blukusių la.pų, kur su meile 
sulipdyta šimtai laikraštinių 
iškarpų. Knyga sveria kaip 
pati senovė, jos viršeliai pri
mena dąr jau primirštos sta
tybos sienas ir - jie apmušti 
kieta oda.

Puslapis po puslapio ir,.re
gis, atsukai kalendorių veik 
pusė šimto metų atgal. Eini į 
senovinę Brooklyno Palace 
Hali, 83-93 Grand St., kur 
1908 m. sausio 23 d. įvyko sun
kumų kilno; imo rungtynės 
tarp Antano Kundroto ir grai
ko Achilles, kuris skelbėsi 
Europos meisteriu. Tai pirma
sis mūsų tautiečio pasirody
mas Brooklyne ir taip pat 
vienas .stambiųjų viso New 
Yorko \ sportinių įvykių.

Ak, neapsirikime dėl praei
ties didybės. šiandien dažnai 
nugirstame, jog tais laikais už 
keletą-^ centų galėjai pavalgyti 
į valias ir dar užsigerti galio
nu alaus. Ir tąsyk nesitenkin-. 
ta vien centais. Buvo įvykių, 
kai doleriai byrėjo šimtais ir, 
štai, abu ;mūsų minimi stip
ruoliai kaip garantiją turėjo

■ pakloti po 500 dolerių.
Prieš dvikovę The Brook

lyn Times rašė, jog Kundro
tas yra laikomas favoritu ir, 
lažybų santykis buvo 10 prieš 
7. Kitas laikraštis, Standard 
Union, minėjo, kad Kundro
tas yra stambus, plačiapetis 

r vyras, .apie.. 6. pėdų 'aukščio, 24 
metų amžiaus ir sveria apie 
200-svarų. Pats Kundrotas ti
kėjo pergale ir buvo pasiry- 

. žęs už save atsakyti 500 dole
rių, jei tik atsirastų kas pasi
sakytų už atėnietį.

Taip ir įvyko. Graikas lie
tuviui nebuvo paini proble
ma, ir Kundrotas laimėjo, iš
kėlęs apie 2000 svarų daugiau 
nei jo priešininkas. Po rung
tynių, joms teisė;avęs Warren 
Travis, penkerius metus di- 
džiavęsis JAV sunkumų kilno
jimo miesteryste, iššaukė lie
tuvį rungtynėms. Travis dar 
užstatė 500 dolerių, kad meis
terio vardo nepraras.

Pasakyta — padaryta. Rek
laminiai lapeliai skelbė apie 
“The Sporting Event of The 
Year” ir 1.1. The Brooklyn 
Times, 1908 m. kovo 21 d. sa
vo apžvalgoje pastebi, kad A. 
Kundrotas yra “the big Lith
uanian strong man”. Gal būt, 
tai pirmasis kartas, kai mūsų 
tautietis amerikinėj spaudoj 
tapo apšauktas lietuviu,, nes 
anksčiau tas pats Kundrotas 
buvo žymimas kaip-XAmerican 
Hercules” ir pan.

Stambus (64 puslapių) laik
raštis The Billboard, Ameri- 

, ca’s Leading Theatrical 
Weekly, rašė, kad Kundrotas 
yra pasiekęs pastebėtinos kar
jeros. Ten .pažymima: “he is 
a Lithuanian.”

Dviejų didžiūnų rungtynės 
įvyko perpildytoj Palace Hall 
ir jas stebėjo daugiau kaip 
5000 žiūrovų. The Brooklyn 
Times žodžiais, tai buvo vie
nos geriausių sunkumų kilno
jimo demonstracijų. Abu yyrai 
buvo žvilgančios formos, ir 
Travis nulėmė pergalę, iš 
penkių kllnoimo būdų laimė
jęs^ tris. Be kita ko, Travis pa
jėgė Iškelti 15 vyrų, svėrusių 
2699 svarus. Mūsiškis pakėlė

’ Kęstutis Čerkeliūnas

13 vyrų (2160 svarų svorio). 
Kundrotas pirmavo taip vadi
namame “endurance waist 
lift”, pasiekęs 1840 svarų 
(Travis pasekmė — 1590 sva
rų).

Didžiajam bandymui nepa
vykus, balandžio 11 d. Kund
rotas įveikė vakarietį Frank 
Hudak, kuris iki tol buvo ė- 
jęs be pralaimėjimo. Savo ma
žuoju pirštu Kundrotas pa
jėgė iškelti 250 svarų. Hudak 
šito nė nebandė. The Stand
ard Union -rašė, jog A. Kun
drotas yra “the big Lithua
nian strong man.”

A. Kundrotas dalyvavo ir 
vodeviliuose. Kartą buvo į- 
veltas ir į lenkišką programą, 
kur buvot-skelbiama apie “An

ELENA POVHANSKIENĖ IR DUKTĖ
158 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Vienybei, sulaukusiai savo 65 metų sukakties, siunčia geriau
sius linkėjimus >.

KAZYS IR ONA STEPONAVIČIAI
4134-3* ARCHER AVE, : CHICAGO, ILL.

Mūsų nuoširdžiausi sveikini
mai seniausiam pasaulyje pa
triotiškam lietuvių laikrašAįui 
Vienybei, jau 65 metus ryžtin
gai lietuvius lainkančiai bei 
stipripačiai juos.

Geriausi linkėjimai lietuvy
bės išlaikymo bei vienybės ug
dymo darbą tęsiant.

AMERIKOS LIETUVIŲ IŽI- 
NTERŲ IR ARCHITEKTŲ 

SĄJUNGA 
Brooklyn, N. Y.

drzej Kandrat, Polski Lew.” 
Įdomu, kad lietuviškų vode
vilių reklaminiuose lapeliuose 
galima matytį tą pačią Kund
roto nuotrauką ir ten jis va
dinamas “Lietuvišku Liūtu.”

Apie vieną vodevilinį Kun
droto pasirodymą įdomiai ra
šo literatūros, politikos,, .drau
gijos ir mokslo satyriškas laik
raštis Dilgėlės (brolių Baltru
šaičių leidžiamas Pittsburgh, 
Pa.):

“Pasiėmė vienų cvekų, su
laukė ir trankė in žamį, kitų 
ir trečių, pasiėmė lencugų— 
paukše nulamatoj. Į tai mus 
žmonįs lietuvnikai tai sakau 
be jokių ceremonijų: susgraip- 
stė sau ir tuos sulauktus cve- 
kus ir tas riekvas lencugo, o 
paliokam tai kad nor pavuos- 
cyc — nieko nedavė. O tie ir 
turėjo oglošenių, kad “Polak 
Rodak vašie...” lenciūgų pri- 
traiškys, cvekų prilankstys.... 
Sulaukė du cvekus, tai reikė
jo, kad vienas būt litvinam, o 
kitas paliokam. Aba prade 
poltratus\ pardavinėc, tai ne
žinau, ar liko kokis, ar ne, 
paliokam: litvinai visus iš- 
stvarstė, dar aš sakau pasde- 
rėkim, kad biznis, tai biznis, 
mažu lais po penkic skacikus, 
bet jis ne girdėc nenorėjo, 
katri cik nustvėrė kokį, tai 
tuoj kepurę ant galvos ir na
mo....” (Kundrato Štukos, 
Dzūko pasakojimas. Dilgėlės 

Nr. 8, 1909 m., rugpiūtis).
Vodevilių programose buvo 

skelbiama, kad Antanas Kun
drotas, lietuviškas levas, duo
da kiekvienam 25 dolerius, kas 
tik iškels pusę tiek kiek jis 
geba ir taip pat 25 dol. tam, 
kuris viena ranka iškels tiek 
svorio, kiek Kundrotas vienu 
pirštu.

Tokie vodeviliai buvo popu
liarūs. Be Kundroto, juose da
lyvaudavo Vincas Ališauskas 
(magikas), Julijonai Palkaus- 
kaitė (lietuviška lakštingala, 
baigusi konservatoriją New 
Yorke), Jonas Palkauskas 
(klasterius), Bladas Ališaus
kas (muzikantas ir Juokda
rys). Si grupė vadinosi “Lie- 
tuviszka Teatrininkų praugl- 
ja.” Ji apvažinčdavo artesnes 
ir tolesnes lietuviškas koloni
jas. Kartą, 1909 m. ji turėjo 
savo programa Pittston, Pa. ir 
pelnas buvo skirtas “ant nau
dos lietuviszkos baznyczios.”

Vienybė Lietuvninkų 1908 
m. gruodžio 9 d apie A. Kun
drotą skelbia tokių žinių. A. 

ZK. esąs “drūčiausiais lietuvis 
ant svieto. Gimęs 1882 m. kai
me Sundakų. Vilniaus gub., 
Trakų .pav., Jėzno v*l- In A- 
meriką pribuvo 17 metų am
žiaus ir dirbo anglių kasyklo

se. Pribuvęs į Brooklyną dir
bo pas kitą už šinkorių. Pats 
laiko didžiausią svetainę 
Brooklyne.”

19X0 m. gegužės 20 d. The ' 
New York Times skaitome, 
kad Anthony Kundrotas, pro
fesionalas stipruolis, pralai
mėjo savo bylą dėl 25,000 do
lerių prieš Brooklyn Heights • 
Rairoad. Mat, vienas vagonas 
jj buvo užkliudęs Greenpoin- 
te, kai jis tuoj po vestuvių 
važiavo karieta su savo žmo
na. Stipruolis tvirtino, kad 
jis buvęs sužeistas j petį ir tai 
atsiliepė jo karjerai. Vėliau 
jis prisipažino, kad dar tik 
prieš savaitę dalyvavęs imty
nėse, ir taip teismas jo ieški
nį atmetė.

Vėliau Kundrotas nukrypo! 
imtynes ir čia pasiekė gražių 
pergalių. Atmintinos jo im- 
-tynės su garsiuoju lenku 
Sbysžko, kuris bent keletą 
kartų sutartu laiku lietuvio 
taip ir nepaguldęs. Apie Kun
drotą, kaip imtyninką, daug 
kartų yra rašęs ir dėjęs nuo
traukų The National Police 
Gazette, kuris buvo “The lea
ding illustrated sporting jour
nal in the ' world.” Ir čia 
Kundrotas atžymimas kaip 
“The Lithuanian Giant” (kai 
kada “The Luthuanian 
Giant.”).

A. Kundrotas ne veltui va
dinamas Amerikos lietuvių 
sporto pirmtakūnu. Po dau
gio metų pertraukos, jis dar 
buvo grįžęs į ringą 1930 m.

♦♦*
Po didžiojo karo lietuvių 

sportininkų vis gausėjo. Kun
drotas daugiui iš jų buvo pa
skatinimas, ir taip sportinin
kų šeima netruko išaugti. 
Lietuvių vardas amerikinėje 
visuomenėj nebuvo naujiena 
ir ne vien tik imtynėse, bok
se, bet ir kitose sporto šako
se, pradedant lengvąja atleti
ka ir baigiant golfu.

Kiekvienas kad ir jauniau-
- sias Vienybės skaitytojas, be
abejo, žino apie pasaulio bok
so meisterį Jack Sharkey- 

žukauską. Kalbama, kad sa
vo karjeros pradžioje J. S.-. 
New Yorke buvo susitikęs su 
Kundrotu ir pastarasis su juo 
kalbėjosi lietuviškai. Be kita 
ko, Kundrotas jam pasakęs, 
kad New Yorko apylinkėse y- 
ra apie 75,000 lietuvių ir, esą, 
Sharkey, vadindamasis lietu
viu,’ gali susilaukti daug nau
dos. Tuomet Sharkey ameriki
nėj spaudoj ir .buvo pradė
tas vadinti lietuviu. Iš kitų 
šaltinių pranešama, kad ir 
anksčiau, dar 1926 m., kai*
Sharkey kumščiavosi su
George Hoffman sename Ma
dison Square Garden, New 
Yorke, dienraštis New York 
World sporto skyriuje visad 
žymėjo, jog Sharkey esąs lie
tuvis. Nežinia, ar Sharkey 
pats save pasivadino lietuviu 
ar redaktoriai kokiu nors bū
du sužinojo.

Primintina, kad kartą 
Kundroto lydimas, Sharkey- 
Zukauską buvo aplankęs 
Klaipėdos patriarchas Marty
nas Jankus ir su juo lietuviš- . 
kai apie valandą laiko kalbė
josi. 

♦ » *
„ žymesnių -lietuvių sporti- 

'"ninkų galima surašyti gausy
bę. Iš taip vadinamųjų risti- 
kų: Karolis Požėla, Juozas 
Šimkus (Perkūno žaibas), 
Juozas Komaras - Kamaraus
kas, Andy Brown - Brazaus
kas, Billy Bartush Bartašiū- 
nas, Juozas Geštautas, Anta- 
ans Raladinskas, P. Norkus, 
Pranas, Dalkus, S. Poškevlčius, 
Juozas Bancevičius, Jurgis 
Jurgelaitis, Petras Žilinskas, 
Petras Katauskas ir t.t.

Iš boksininkų, be Sharkey- 
Žukausko, minėtinas George 
Chip — Jurgis čepulionis iŠ 
Scranton, Pa. 1913 • 15 m. jis 
y: a buvęs vidutinio sv. pasau
lio meisteriu. Titulą pralai
mėjęs 1915 m. Broadway A- 
renoj, Brooklyne. (Vienybė, 
1931 m. sausio 1 d., V. Vyš- 
niaus informacija).

Apie kitus gal kitą kartą: 
Rašinio rėmuose visi netilptų
— tam reikėtų visos studljė- 
lėa ŠJ kartą rūpėjo plačiau 
paminėti A. Kundrotą, kaip 
vieną pačių ryškiųjų veidų 
tarp pradinių JAV lietuvių 
sportininkų.

Sveikiname Vienybę, mininčią savo įsikūrimo 65 metų su
kaktį.

Linkime Vienybei ir toliau skleisti šviesos spindulius tarp 
Amerikos lietuvių.

Linkime jai sulaukti deimantinės 75 metų sukakties.

JUOZAS ŠAPOLAS IR JONAS VAIGINIS
Thames Bar & Grill

147 THAMES ST., BROOKLYN, N. Y.

Sveikinimai ir linkėjimai Vienybei, 
sulaukusiai 65 metų sukakties.

PROGRESS FURNITURE COMPANY
J. KALADINSKAS, prezidentas .
J. A. KRUKAS. sekretorius
S. J. KRUKAS, iždininkas

3224 S. HALSTED ST. 4188 ARCHER ST.
CHICAGO, ILLINOIS

Linkiu Vienybei sulaukti deimantinės
75 metų sukakties

DAN KURAITIS

Milda Buick, Ine. Prezidentas
907 WEST 35th STREET, ; - CHICAGO, ILL.

-Sveikiname Vienybę, geriausią mūsų 
šeimos draugę, sulaukusią

65 metu sukakties »

PETRAS ATKOČAITIS IR ŠEIMA
456 JOHNSON AVE., BROOKLYN. N. Y.

SILVER BELL BAKING CO.
. ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Sveikina Vienybę, Amerikos lietuvių spaudos veteranę, 
sulaukusią 65 metų sukakties

56-40 STAGG STREET, BROOKLYN,

Vienybės 65 metų sukakties proga sveikiname mūsų mylimą 
laikraštį, jo leidėjus, redaktorius ir bendradarbius.
KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR NAUJŲ METŲ proga sveikiname visus 
savo šapos darbininkus.

Ė. P. MITCHELL CO.
O. Mičiulienė E. P. Mlčiulis

1245 BROADWAY BROOKLYN, N. Y.

Sveikina Vienybę jos jubiliejaus proga;

PRIESTON PHOTO ENGRAVING CO.
33WALKER ST., NEW YORK, N. Y.

WOrth 4-8365

-r Xx- frA frypfi

Sveikina Vienybę jos 65 metų sukakties proga/"

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
K. P. GUGIS, prez. * 
P. MILLER, vicepres.
T. RYPKEVICZ, sekr.
K. M. AUGUST, ižd.

1800 S. HALSTED ST.,

WM. MANKUS, direkt. " 
ALEX NAGLIS, direkt. - 
V. PAČKAUSKAS, direkt.
P. RIDIĘAS, direkt.
OLGA RYPKUS, sekr. pad.. 

CHICAGO 8, ILL.

Dviejų didžiulių batų krautuvių savininkai Lakštučiai-Lark 
sveikina Vienybę, sulaukusią 65 metų sukakties.

BROOKLYN SHOE STORE
. A. LARK, Sr. £

100 MARKET STREET, PASSAIC. N. J.

LARK SHOE STORE ‘ ,
A. F. LARK, Jr.

671 MAIN AVE., PASAIC, N. J.

GREETINGS FROM

Greater Clothing Contractors Association, Inc.
GENERAL MANAGER R. GREEFF 

100 FIFTH AVENUE, NEW YORK 11, N. Y.

Ilgiausių metų Vienybei, mano mėgiamiausiam laikraščiui

ANTANAS VYŠNIAUSKAS
VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ DRABUŽIŲ SIUVYKLA

168 ROEBLING ST., BROOKLYN, N. Y.

ILGIAUSIŲ METŲ VIENYBEI!

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
JOHN P. BERTOLIS, prez. ir ižd.

' . FELIX A. RAUDONIS, vlcepirm. ir sekr.
2310 W. ROOSEVELT RD, CHICAGO, ILL.

Ittk. A
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Socialistą vakarienė

NEPAMIRŠKITE 
atnaujinti prenumera* 
tą ir paraginti kitus 
skaityti VIENYBĘ

PLK. K. GRINIUS Ir Juozas 
Laucka Voice of America Lie
tuvių Skyriaus tarnybos reika
lais ruošiasi vykti į Europą.

ONA rackienė, savo drau
gams Galunams užrašė Vieny
bę, .kaip Kalėdų dovaną.

JONAS KRUNKLYS, mūsų 
laikraščio agentas praneša, 
kad jam prenumeratą sumokė 
jo šie vienybiečiai: Noreikai, 
Rimkienė, Stalionis ir -Moc
kus.

BRONIUS BUDGINAS, kuris 
tebėra anųjjos tarnybo.e, siun 
čia savo prenumeratą Ir ta 
proga sveikina Vienybę, suiru
sią 65 metų sukakties.

DR. J. BUZDEIKA ir dr. 6. 
Balys, ekonomistai, dirbą A- 
merikos ūkio Tyrimo institu
te, šventėms išvyko pas savo 
gimines. Pirmasis — pas brolį 
į Chlcagą, antrasis — pas sa
vo šeimą į Grand Rapids. 
Mich. ;

KASTANTAS GAGAS, mūsų 
laikraščio bičiulis, Kalėdų švėn 
čių proga sveikina Rūtos klu
bo narius.

į POVYLAS KYRIUS, parašė 
mums laišką, kuriame y jis 
sveikina Vienybę jos 65 metų 
sukakties proga. Taip pat jis 
prašo pasveikinti savo drau
gus Kalėdų švenčių proga.

BR. BIELIUKAS grįžo iš Chi 
cagos, kur dalyvavo vietos liau 
dininkų suvažiavime ir tarėsi 
su eile asmenų lietuvių rezis- 
tencijčs santarvės reikalais.

JUOZO G1NKAUS vadovau
jamoje radijo programoje Ka
lėdų švenčių proga šį šeešta- 
dienį dalyvaus prelatas J. Bal
konas, artistas Vitalis Žukaus
kas ir k.

ANTANAS GRIGALIŪNAS 
gavo atlyginimą už automobi
li, kuris praeitą savaitę buvo 
apdaužytas susidūrime su ki
to asmens mašina.

J. RAJECKO, Uetuvos pa- 
’ siuntlnybes patarėjo, sūnus ir

šiemet dalyvaus radijo ir tele- 
vizl.os valkų programoje, kuri 
įvyks šį šeštadienį 4:30 p. p.

K. BUIVIDAS praneša, kad 
> jo kabarete, Alliance Crystal,

80 St. Marks Place New Yorke, 
gruodžio 31 d. bus Naujų Me
tų sutikimas.

Perrinkta siuvėją 
lokalo valdyba

Gruodžio 12 d. įvyko lietu
vių siuvėjų lokalo valdybos 
rinkimai.

Išskyrus atsisakiusius,. Bub
nį, Kyrių. Bekulčių ir Mlchel- 
soną, perrinkti visi senieji val
dybos nariai: Vincas Zavec-

Vienybės koncerte 
bus daug svečiu

Metinis Vienybės koncertas, 
kaip jau žinoma, bus 1952 m. 
sausio 27 d., sekmadieni 4 vai. 
po pietų Webster Hall, New 
Yorke. Jo programoje daly
vaus Metropolitan operos ar
tistas Algirdas Brazis, solistė 
Joan Francis, rašytojas —hu
moristas A.* Gustaitis, šo
kėjai Ciurlytė ir Liepinas ir k.

Pagal turimus pranešimus, 
koncerte bus svečių iš Chica
go®. Pittsburgho, Baltimorės, 
Philadelphijos, Scrantono, Wa- 
terburio, New Britaino, Wor- 
cesterio, Bostono ir kitų mies
tų.

Pagerbė artistę 
Vincę Jonuškaitę

Gruodžio 7 d. buvusiai lie
tuves operos solistei Vincei Jo- 
nuškaitei buvo surengtas kon
certas. Tuo Moterų Vienybės 
surengtu koncertu buvo pa
gerbta dainininkė, 25 metus 
dirbusi muzikos bei scenos dar 
bą. Reikia pareikšti padėką 
Moterų Vienybei, surengusiai 
šį koncertą, kuriame Vincė Jo- 
nuškaitė turė.,0 progos pede- 
monstruoti tai, ką ji yra lai
mėjusi tame savo kūrybos lai
kotarpyje.

Būtų gerai, kad Moterų Vie
nybė surengtų dar vieną kon
certą Vincei Jonuškaitei. Bet 
to koncerto programą turėtų 
sudaryti išimtinai liaudies dai 
nos. Reikia pastebėti, kad Vin
cė dar neturi konkurentės 
liaudies dainų interpretavimo 
bei atlikimo atžvilgiu.

Tiesa, dainininkės Jonuškai- 
tės pagerbimas tą vakarą ne
sibaigė koncerto programa, į- 
vykusia Recital Carnegie sa
lėje. Tos pačios Moterų Vieny
bės iniciatyva, sukaktuvinin
kės pagerbimas dar buvo tę
siamas jaukiame Kazio ir Al- 
vinos Buivydų kabarete, Alli
ance Crystal Coctail Bar, New 
Yorke, kur susirinko apie šnn- 
tas'artistės draugų. Ta pačia 
proga buvo paminėtas ir Vin- 
ęės dukters Giedros devynio
liktasis gimtadienis. O kadan
gi tame povuvyje dalyvavo ir 
Ieva Trečiokienė, tai jos gim
tadienio “paslaptis”. taip pat 
išryškėjo, žodžiu, solistės Jo- 
nuškaitės pagerbimo pabaig
tuvės visais atžvilgiais buvo 
sėkmingas. Tuo labiau, kad ir 
čia Vincė dainavo... Nenuosta
bu, kad pobūvio dalyviai, ku
riuos Buividai visą laiką taip 
gausiai vaišino, išsiskirstė' tik 
apie 2 vai. ryte.

Šia proga reikia pasakyti, 
kad Buividų kabaretas, kuris 
yra 80 St. Marks Place New 
Yorke, labai tinkamas tokiems 
pobūviams rengti. k.

NELĖS MAZALAITĖS nau
jausioji apysaka “Mėnuo, va
dinamas medaus’’ jau išėjo iš 
spaudos. 220 psl., kaina $2.50. 
Gaunama leidykloje: Gabija

Iš LONG ISLAND LIETUVIŲ GYVENIMO
PORT JEFFERSON. L. L — 

Amerikos Lietuvių Piliečių Klu 
bas gruodžio 2 d. buvo atsi- 
kvietęs K. Motūzą su lietuviš
komis filmomls. Salė prisirin
ko pilryrtėTT ir su didžiausiu į- 
domumu sekė laisvosios Lietu
vos vaizdus ir vėliau karo pri
darytus žiaurumus. Rodant 
bolševikų brutaliai išžudytuo
sius lietuvius, kai kurie neiš
laikė ir iš salės pasišalino. Li
kusiųjų akyse matėsi ašaros ir 
didis susikaupimas. x

Prieš filmas penkios Brook
lyn© lietuvaitės, Aušra ir Jū
ra Bendoriūtės, Marija Pleč- 
kaitytė, Irena Banaitytė ir Fi- 
lina Zavadzvtiaitė, palinksmi
no publiką lietuviškais šokiais, 
dainomis ir deklamacijomis.

Patriotingas x kalbas pasakė 
kun. dr. St. Valiušaitis ir lai
dotuvių direktorius Levanda.

Po programos visi artistai,

filmininkas, klubo vadovybė ir 
tolimesni svečiai, kaip dalL Jo 
nušas ir adv. Briedis iš Brook
lyn© buvo Pr. Lapienės pa
kviesti į jos. namus, Stony 
Brook, kur jie prie vaišių ap
tarė tolimesnę vietos veiklą.

CENTRAL ISPLIP, šlakių 
naujoj rezidencijoj gruodžio 3 
d. įvyko Long Island lietuvių 
moterų puota, kurioj buvo pa
gerbta jos gimimo dienos pro
ga Stella Augūnienė. Nors il
gų kalbų ir nebuvo, bet visų 
kukliai buvo prisiminta šios 
Amerikos lietuvaitės visuome
ninė veikla nuo jos jaunystės 
dienų ir linkėta jai ilgiausių 
metų. Įvykio prisiminimui su
sirinkusiųjų buvo įteikta Au- 
gūnienei kukli dovanėlė, o pa
ti įvykį vietos naujakurė Tru- 
kienė įrekordavo.

Praeitą šeštadienį, gruodžio 
15 d.. Brooklyn© PU. Klubo sa
lėje įvyko tradicinė LSb 19 
kuopos vakarienė, kuri visais 
atžvilgiais buvo sėkminga. 
Publikos buvo pilna salė. Pro
gramą vedė Tiškus. Kalbėjo 
vietos socialistų vadas J. Gla
veckas, žinomas veikėjas ir se 
nas spaudos bendradarbis F. 
Lavinskas, J. šaltis, siuvėjų lo 
kalo pirmininkas V. Zaveckas, 
to lokalo delegatas Vyt. Uba
ra, Vienybės redaktorius J. 
Tysliava ir k. Po vakarienės 
viršutinėje svetainėje vyko šo
kiai, kur sukosi ne tik jauni
mas, bet ir senimas. Vakarie
nėje dalyvavo nemažai ir nau
jakurių, kurių tarpe K. Bieli
nis, Laisvosios Europos Komi
teto Lietuvių Skyriaus iždinin- t 
kas, vienas žymiausių Lietuvos 
socialdemokratų partijos lyde
rių.

kas, pirm. Vitalis Žukauskas, r 
iždininkas, Juozas Peterson ir 
St. Jackus, Joint Board dele
gatai, St. Gudas ir K. Thomas, 
Trade Board delegatai, Kazys 
čerka ir Juozas Sukai tis— Ex- j 
ecutlvė Board nariai.

Iki šiol lietuvių siuvėjų 54 
lokalo valdyba savo pareigas 
ėjo tvarkingai. Kaip ji savo 
reikalus tvarkys toliau, ateitis 
parodys. P. Kyrius.

320

65
B Highland Park — .

Sveikinam Vienybę jos 
metų sukaties proga

ALICE IR STEPHEN 
KARVELIAI

Kalėdinės pamaldos. 
liet evangelikams

Gruodžio 30 d. 4. p. p. šv. 
Jono bažnyčioje, 197 Maujer 
St., Brooklyne, įvyks Kalėdų 
pamaldos.

Pamaldų metu giedos Lietu
vos Operos solistė Vincė Jo- 
nuškaltė. Po pamaldų bus 
bendra kavutė.

Vykstant į pamaldas, reikia 
važiuoti Canarsie linija iki 
Grand stoties.

BLUE POINT prieš metus 
laiko tapo atkeltas jaunas, la
bai energingas lietuvis kun. 
dr. Stasys Valiušaitis. Nors jis 
įpareigotas dirbti airių bažny
čioj, bet jo buvimą pajuto veik 
visi Long Island lietuviai Tai 
labai draugiškas ir taktiškas 
žmogus, nekalbant jau apie 
jo organizacinius gabumus. 
Lietuvis^ kurie iki šiol skaitė 
Laisvę ir dar ne visai nuo jos 
pasitraukę, mielai stoja lietu- 
viškan darban ir vis aiškiau 
pamato kaip jie biauriai buvo 
apgaudinėjami Stalinui dir
bančių mūsų tautiečių. K.

ADV. S. BRIEDIS,* ' 
vlenybietis, uolus vietos orga
nizacijų veikėjau.'

Bus filmuojamas

“Aitvarų” kvartetas

Paradise salėse, 320 Grand St.,

balių — Nauj ųjų Metų sutiki
mą, susitarė su . lietuviška 
MSM filmų bendrove tą įspū
dingą vakarą su visais svečiais 
nufilmuoti, šie vaizdai bus į- 
traukti į Brooklyn© lietuvių 
gyvenimo baigiamą sukti fil
mą ir vėliau rodomi Brooklyne 
bei teitose lietuvių kolonijose, 
žinomas -liet, spaudos foto re
porteris Don Šulaitis N. Metų 
sutikimo vakarą taip pat dar
buosis ir su foto aparatu, to
dėl visi svečiai galės įsigyti 
atminčiai įspūdingo N. Metų 
sutikimo nuotraukų.

Per trumpą laikotarpį išmo
kysiu braižyti pagal amerikie
čių reikalavimus. Individuali
nis apmokymo būdas. Priima
mi ir pradedantieji braižyti.

Skambinti šeštadieniais visą 
dieną. TeL Mo 5-6528.

* TRADICINIS ŠVIESOS SAMBŪRIO

NAUJŲJŲ METU
SUTIKIMAS - BALIUS

rengiamas erdvioje ir puošnioje salė;e

GOLDEN BALROOM — Manhatten, N. Y.
53 W. 66th ST.

MENINĖJE PROGRAMOJE dalyvauja žymūs ♦
lietuvių menininkai: šokėjai E. čIURLYTĖ ir A. LIEPINAS, 
operos solistas S, LIEPAS, pianistas A. MROzINSKAS,

FIRMOS KLASES ORKESTRAS 
JAUKI GRAŽI APLINKUMA 
NUOTAIKINGOS ĮVAIRENYBĖS

Maloniai kviečiama iš anksto rezervuoti vietą ar staliu
kus. Adr. A. DAUNYS, 16 W. 64th St. New York N. Y. 
arba Tel. SU 7-6809. Pradžia N. Metų išvakarėje 9:30 vai.

■

SVEIKINA

American Furniture Co 
23-27 CONGRESS AVE., 

(Across from St. Joseph’s Church) 
WATERBURY, CONN.

JOHN D. ADAMS 
TeL: 3-2787

Aitvaru Kvartetas
GRUODŽIO (DECEMBER) 31 D.

GRAND PARADISE SALĖSE
GRAND ST.. BROOKLYN, N. Y.

NAUJŲJŲ METŲ 
SUTIKIMĄ

Koncerto programoje dalyvauja: 
Kauno dramos teatro aktorius KAZYS VASILIAUSKAS, 
Belgrado operos prima balerina NATASA BOŠKUVIC, 
Kauno teatro baleto solistas STASYS MODZELIAUSKAS, 

“AITVARŲ” KVARTETAS, vad. muz. ALG. KAČANAU8KO 
šokiams groja JUOZO TAMO puikus orkestras. 

Pradžia 9:30 P. M.
Aitvarai Joms žada puikią nuotaiką k linksmumą!
Kvietimai gaunami Ir staliukai iš anksto užsakomi Ga

bijos knygyne, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV. 8-6163

Fasolino Memorials
. * *

Fank Fasolino, Sr., Savininkas
Ernęst Fasolino, Biznio vedėjas.

GAUNAMI ĮVAIRIAUSIO STILIAUS PAMINKLAI, 
MAUZOLIEJAI IR STATULOS.

Fasolino Memorial firma, kuri stato paminklus, Calvary, 
Mt. St. Mary ir visose kitose Long Island kapinėse, lietu
viams yra žinoma daugiau, kaip 40 metų.

Darbas atliekamas artistiškai, sąžinin
gai ir prieinamomis kainomis.

Pasirinkimas neribotas. Tik reikia aplankyti Fasolino
* Memorials paminklų parodas... 

DIRBTUVĖ IR PARODA:
79-12 METROPOLITAN AVR, MIDDLE VILLAGE, L. L 

Paminklų paroda:
66-86 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. L 

* CENTRALINIS OFISAS:

66-56 80th ŠĮMET, MIDDLE VILLAGE, L L

FASOLINO MEMORIALS
• %

(PRIES PAT ŠVENTO JONO KAPŲ VARTUS)
DAvenport 6-1282 ?

ALBRECHT & KOELBERmėsos urmo pardavimas
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. 1

Evergreen 8-6322 V

i » • v »

NEW YORK O LIETUVIU 
SVEIKINA VIENYBĘ.

Anna Bakšys 
K. Kundrotas 
B. Mockus' 
J. Narvydas 
J. Sakalauskas 
J. Sapolas
J. Andriuškevičius
O. Kazlauskienė 
M. Vaškienė
K. Celedinas
A. Andrius
J. J. Mitchell
S. Karpius 
M. Koklis 
F. Venis
Sr. Vaitukaitis 
J. Biržietis 
F. Milas
B. Gerulskis 
A. Bender
A. Dzenkaitienė
J. Jaremskis
K. Bundonis
K. Krulikas
E. Kurauskienė
F. Lavinskas 
F. Mazauskas 
A. Šinkūnas 
A. Grigaliūnas 
J. Užupis
J. Klonis 
F. J akstys
L. Aleksiejus

- J. Masaitis
K. Bagdonas 
J. Kvartūnas 
A. Vėlienė
Adv. Anthony Veslan 

’V. Ivonis
A Kupčinskienė 
A Mockevičius *
T. M. Grybaitė 
A Razminas 
Uršulė Ballas 
J. Mockevičius 
J. Bobinas
V. Botyrius
E. Andriuškevičienė
F. Buteliauskas
P. Dailydėnas 
J. Daugmaudis 
A Tautkus
J. Gudelis 
H. Rabinavičius 
V. Kalvelis 
P. J. Kyrius 
Lionė Matwes 
Dr. J. S. Message 
J. ir I. Misiūnai 
Pr. ir Ona Jakščiai 
Vyt. Ubara 
Vera Jomantienė 
St. 'žurauskas I 
J. Jakaitis 7
A. Kulys------'
J. J. Barnatavičius
J. ir M. Kazlauskai 
R. Kručas
P. Kubilius 
V. Kuras
K. Maskevičius A 
A Masiulis
A Raudonaitis 
P. šlapikas
B. Spūdienė 
A. Šmagorius
P. Svetka '
M. Tamašauskienė 
F. A Urban
P. Jočys 
V. Valantiejienė 
John Chesnius 
J. Zutkes 
J. Ksčenavičius 
J. Biržietis * 
A Česlauskas 
J. Styra 
A Valužis
J. Noreika
L. Petraitienė 
A Petriką
Valerija Kazlauskienė 
Jonas Pranskus
K. Smetonienė 
V. Sodaitis
V. Stanienė 
J. Sutkaitis
V. Vaičiūnas 
X. Strumskis 
P. Juknys

x I. Vengris * 
St. Volskis 
Adv. Alf. Wentz 
J. Kasper as 
St. Zubavičius
J. Maldutis 
T. Matulionis
K. Pačėsa 
F. Stanaitis
L. Točionis 
St. Charaska 
Mf Danielienė 
P. Pusnikas 
E. Rudnikas 
L. Šerkšnys 
Ch. Melėnas
W. Waiginis 
J. Mitchell

P. ATKOČATHS, siuvėjų kon- 
traktorius, vienas stambiausių 
mūsų laikraščio rėmėjų Brook 
lyne.

P. VIŠNIAUSKAS, biznierius 
New Britain, Conn., mūsų talk, 
raščio rėmėjas. 1 —

- < ABV. J. GRISU ■ K; 
buvęs chicagietis, dabar gyve
naLos Angeles, Calif.

ANTANAS POVILANSKAS, bu- 
vęs Vienybės direktorius, mi
ręs prieš porą metų.

Edward J. Widness
■" - . '•'re*“' ■- f...

Hardware & Housefnmishings 
99 GRAND STREET, ? ; 
Brooklyn 11,-N. Y.

SVEIKINA VIENYBĘ

ANTHONY LEIMON
BARBERSHOP 

396 UNION AVENUE, 
Brooklyn, T.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR .
LAIMINGŲ NAUJŲ METU <

ANTHONY COLUCCI
- -GRAND BARBER SHOP

K . Eva . ’• » db

17» GRAND STREET, 
Brooklyn, N. Y.

KONCERTAS 1952 M. SAUSIO 27D. WEBS
PROGRAMOJE: ALGIRDAS BRAZIS, JOAN FRANCIS, A. GUSTAITIS, E. ČIURLYTĖ, A. LIEPINAS IR K. ŠOKIAMS GROS ADOMO JEZAV1T0 ORKESTRAS.

119 E liti St

VsENwreie No 50
1951 m. gruodžio (Dec.) 21 

Antrojo dalis 
SECOND SECTIONLAIKRAŠTIS NIEKADOS NEPASENSTA

y s, j. 
Už jų — 
pobūdžio, 
lietuvių.

O. širvy- 
šimtai kitų 
amžiaus ir

VYT. SIRVYDAS

VYT. SIRVYDAS

len- 
“ko-

uni-

MINTYS APIE LIETUVIŲ REIKALUS IR ATEITJ VIENYBĖS 65 METŲ SUKAKTĮ MININT
Vienybė Lietuvninkų verta 
pavadinti tautinio lietuvių 
atgimimo lopšiu Amerikoje.

V. S. Jokubynas.

DR. V. TERCIJONAS

tuvos himno autorius. Keletas 
Marijampolės gimnazijos stu
dentų, tarp jų ir jaunas Ba
sanavičius ,sutarė nusisamdy
ti arklius važiuoti namo Ve
lykoms. Basanavičius pasiūlė: 
“panowie, zaspiewajmy.” Ir 
užtraukė lietuviškai “Augin 
tėvas du sūneliu.
dirkutis lenkiškai Basanavičių 
savo mintyse 
“chlop!”

Po kelių metų, jau Mask
vos universitetą lankąs Basa
navičius atvyko į Marijampo
lės gimnazijos lietuvių kalbos 
klasę ir mokiniams aiškino 
lietuvių kalbos senovę, grožį, 
cituodamas pavyzdžius. Jau
nas Kudirka pasakotoją 
kiškai mintyse pavadino: 
medijantu!”

Bet, štai, jau Varšuvos
versiteto studentu būdamas. 
Kudirka gauna pirmą Basa
navičiaus Aušros numeri. Sa
ko — “nežinau, kas su mani
mi dėjosi, apkniubau stalą, 
apsiverkiau ir, tartum, išgir
dau Lietuvos balsą: ‘O tu, pa
klydėli, kur ikšiol buvai?’ Ro
dos, išaugau išsyk, atsirado 
nau.os pajėgos, pasijutau 
džiu, galingu: pasijutau 
tuviu esąs.”

Mūsų laikraščiai niekad
pasens, kol jie kurstys skai
tytojuose amžinąją protėvių, 
laisvės trokštančią, dvasią. Jie 
pažadins mums naujus kudir- 
kus, pagamins naujas aušras 
ir skambės naujais varpais!

Linkime, kad Vienybe visa-
pavadino: dos pasiliktų tų brangių laik

raščių eilėje!

' Vienybė arba Vienybė Lie
tuvninkų buvo įsteigta Juozo 
Paukščio 1886 m. Vasar. 10 d. 
Tais pačiais metais buvo išleis 
ti du paskutiniai Aušros nu
meriai (5 ir 6) ir Aušros įpė
dine Amerikoj tapo Vienybė. 
Tautinio žadinimo darbą A- 
merikos lietuvių tarpe Vieny
bė varo 66-tus metus, arba 
du trečdalius šimtmečio, kas 
apima bent dviejų kartų žmo
nių gyvenimą. Savo amžium 
Vienybė bus bene 
lietuvių laikraštis, 
nesustodamas visą 
išgyventas laikas
skirstyti beveik į du lygius lai
kotarpius, — nuo 1886 iki 1918 
m., kada gausios emigracijos 
dėka 
augo 
1951 
veik
retėįant, 
pradėjo silpnėti, nes čia gimę 
ateivių vaikai nerodo noro ir 
sugebėjimo išlaikyti savo tau
tybę. Jie nėra tinkamai pa
ruošti, nes nei bažnyčia, nei 
mokykla nepareiškia atktyvu- 
mo palaikyti lietuvybę.

seniausias 
kuris ėjo. 
laiką. Tas 
galima su-

jaunas Ku-

di-
lie-

ne

lietuvybė šiame krašte 
ir klestėjo, ir nuo 1919- 
m., kada emigraciją be- 
sustabdžius ir ateiviams 

lietuvių kolonijos

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ GIMTINĖJE
sprendė, 

ypatingai 
lietuvių 
žygiuo- 

karo 
tautai

Kuomet sakoma “senas” 
laikraštis, tai nereiškia, kad 
jam senuko lazdelės reikia. 
Redaktoriai gali pasenti, skai
tytojai gali pražilti, bet laik
raštis yra “laiko” raštas, o 
tas laikas — ne praeitis, ne 
ateitis, bet gyvas, judrus, da
bartinis momentas, visados 
jaunas, tik ką gimęs.

Vienybės 6o metų sukaktis 
neišvengiamai primena žmo
nes, kurie laikraštį kūrė, auk
lėjo ir stūmė gyvenimo keliu. 
Vaizduotės parodavietėje, pir
moje eilėje stoja Juozas Pauk
štis, J. J. Paukštis, Kazys 
B r a z 
das, o 
visokio 
talento
Pagrindinė vienybininkų pir- 

e įhininkų savybė, man rodos, 
buvo meilė laikraščiui. Jie 
laikraštį mylė o, kaip mergelė 
rūtų darželį, bernelis— žirgą, 

. o ūkininkas Lietuvos žemę- 
maitintojėlę. Meilės kelias 
nelygus. Jame pasitaiko duo
bių, net erškėčių. Bet tik mei
lė sukuria ką nors vertingo.

Tokią pat meilę A. Olšaus- 
kis .turėjo Lietuvai, o dr. J. 
šliupas — Lietuviškajam Bal
sui ir Laisvajai Minčiai.

. Svarbiausias lietuviškos 
spaudos uždavinys svetur yra, 
rodos, auklėti išeiviuose tau
tinę sąmonę ir meilę paliktą
ja! tėvynei. Kada nors kas 
nors gal būt aprašys, kaip 
Vienybė (ir L’.etuva) šį savo 
pagrindinį uždavinį 
Tų pastangų vaisius 
pasireiškė Amerikos 
tautinės visuomenės
še, pirmojo pasaulinio 
metu, padėti iškovoti 
laisvę ir atkurti nepriklauso
mą Lietuvos valstybę. Mes ne- 
pamateme vėjo, kuris nuo vy
ro galvos skrybėlę nukelia ir 
ją ritinėja keliu, bet žinome, 
kad jis yra. Vienybininkų šir
dyse buvo nematoma dinami- 

— nė energija, kuri padėjo tau
tai išeiti į augštesnį istorijos 
laipsnį.

Bendrą, seną, bet vis nuola
tos jauną, nesenstančią tradi
ciją Vienybėje dabar vykdo 
kiti žmonės. Pirmoje eilėje — 
jos redaktorius Juozas Tyslia- 
va ir visa eilė naujakurių-ben- 
dradarbių. Seno, i karta lyg 
nutilusi.

Einamas laikotarpis Ameri
ką .privertė eiti galingos pa
saulio valstybės pareigas. Ji 
turi ginti laisvės vėliavą prieš 
komunistinės vergijos 
turą. Jei Amerika kovą 
mės, laimės 
kos lietuvių 
moninti.

Mes visi
pastogės, Lietuvos 
vaikai. Lietuva didmiesčių ne
turėjo, ir mus miestelėniškai 
išauklėti negalėjo. Prof. Vac. 
Biržiška, straipsnyje apie dr. 
V. Kudirką Kultūros žurnale, 
1930 metais, rašė:

“Kiekvienas Lietuvos ūki
ninkas yra perdėm kietas in
dividualistas, kuriam svetimi 
reikalai tiek terūpi, kiek jie 

k paties reikalą paliečia. Ir dau
gelis, daugelis mūsų šviesuo
menės atstovų, iš kaimo išė
jusių, pasiliko tokių pat pa
žiūrų visam amžiui, kad ir 
dirbdami kitonišką darbą. Ku
dirka išplėtė savo kaimo idė
jas į visą kraštą. Kodėl? At
rodo, čia jį paveikė didmies
čio gyvenimas, studento 
venimas Varšuvoje.”

Senakuriai, jei ir negali 
,džiu tai pasakyti, širdyje
no, kas yra Amerika ir ką ji 
jiems, kaimo vaikams, davė. 
Naujakuriai, kurie į lėtė.antį 
Amerikos lietuvių dinamo įlie
jo jaunesnės energijos, turės, 
pro “komikbukus” ir televizi
jas, pro gengsterizmą ir iš
krypusią pažiūrą į moterį, 
ra$tl bei suprasti tą Ameriką. 
k(irl nugalėjo kontinentą ir 
jo turtus pajungė žmogaus 
medžiaginiam gyvenimui pa
lengvinti. Viena telšiškė nau
jakurė sykį pareiškė: “Jei mes 
Lietuvoje būtumėm taip dir
bę, kaip dirbame Amerikole, 
tat, ogo, ne tokią Lietuvą bū
tume turėję. Tingė.ome mes, 
tinginiavome!”

Spauda turi savotišką ga
lią. Klasikinį pavyzdį mums į- 
vnrdlja iš savo gyvenimo Lie-

Netoli Scrantono, Pennsyl- 
vanijeje, slėnyje, prie iš ang
lių kasyklų suverstų kalnų, 
susimetęs keliolikos tūkstan
čių gyventojų miestelis Ply
mouth. Kaip ir visuose Ame
rikos miestuose, yra Main 
gatvė, kur, lyg stambiam 
skruzdžių kelyje, kruta visas 
miesto gyvenimas.

Dabar Plymoutho mieste 
juda daug automobilių, vitri
nos beveik kaip Brooklyn© 
Grandstrytis. Yra daug saliū- 
nų, vaistinių, grožio salionų 
su gražiai suraitytais plaukais 
ir meiliomis minomis. Per tų • 
gražuolių veidus nepraplasno- 
jo joks vargo drugelis. Mal
dai ir keiksmui jos irgi sveti
mos.

Prieš 65 metus buvo tas pats 
Mainstrytis Plymoutho mies
te, kai Juozas Paukštis, suma
nus ir visko matęs lietuvniil- 
kas 123 numerio namuose pa
siryžo leisti lietuvišką laikraš
ti, “ant naudos 
liams ir seserims, 
žinotų, kas yra 
jame trūksta,”
vienam rašte tas pats 
bes Lietuvininkų ’ leidėjas J. 
Paukštis.

Tuo metu, kaip sako gyvie
ji liudininkai, Plymouthas ne
turėjo tiek skaityti mokančių 
lietuvių, kurie galėtų išlaiky
ti laikraštį. Bet ne vienas po 
ilgų darbo valandų glaudėsi 
kur nors ramesnėje kertėje ir 
pamažu bandė įkąsti smulkiai 
surašytas litaras. Ners dažnas 
ir skaityti nemokėjo, iv neiš
moko, bet vis dėlto užsirašė 
Vienybę Lietuvininkų, nes ir 
į bažnyčią einant kišenėje re
gėjai
kad kas 
jog tasai 
tyti.

Jonas
Plymoutho gyventojas, 
koja, kaip ne vienas tuometi
nis lietuvninkas kreipėsi i J. 
Paukštį, prašydamas V. 
tuvninkų drukavoti
drabnom litarom, ba per tą 
litarų drabnumą skaityti bai
siai sunku.“ Nors, atrodo, tos 
litaros V. Lietuvninki* pusla
piuose nebuvo drabnos. ž

L. DOVYDĖNAS
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Lietu'1'ninku, 
nepamanytų, 
nemoka skai-.

Rožanskas. senas 
pasa-

Lie- 
ne taip

gi

Tuo metu dažniausiai 
no ant “burdo” po keliolika 
vyrų, kurie grįžę iš darbo su
guldavo aplink laikraštį, ir 
vienas iš mokytųjų skaitydavo 
žinias, apsakymus, lietuvių ir 
žemaičių istoriją, gražias ei
les apie tėvynę ir paliktą mer
gelę, Genovaitės gyvenimą...

Tasai pats Jonas Rožanskas 
toliau pasakoja: Ne taip, gir
di, buvo laikraščio laukiama, 
kaip dabar, ne taip tuometi- 

yniai broliai lietuviai mylėjo 
spausdintą žodį, — ar jisai bū
tų laikraštyje, ar knygoje. Kai 
buvo sužinota, jog Plymoutho 
mieste “išduos gazietą”, pasa
koja tas pats Rožankas, tai 
toks buvo sujudimas, kad ir 
apsakyti negalima. Kai kurie, 
skaitydami laikraštį, 
grįžo į savo tėvynę, 
sijos caro žandarai 
kalėjimuosna grūdo 
gimtąjį. Verkė ir 
džiaugėsi ir verkė.

Rytais, sako, ypač
niais, pamatysi — koks 
burdingierius 
bėga su viedru prie tolimes
nio šulinio vandens parnešti. 
Reik skubėti, nes kambaryje 
skaitomas naujas numeris 
Vienybės Lietuvninkų... O šei
mininkei reik vandens, reik 
ruoštis į bažnyčią, nes tik ten 

^buvo proga susitikti po dar
ybų.

mintimis 
kur Ru- 

gaudė ir 
už raštą 
džiaugėsi,

nedėldie- 
nors 

vienmarškinis

jai eidavo nuo slenksčio iki 
slenksčio ir daug parduoua- 
vo, nes gėda buvo -tam, kurio 
kuparėlyje tarp iš tėvynes at
siųstųjų margų laiškelių, gim
tosios žemės trupinio, neras- 
davai kokios nors knygos.

Tuo metu pasirodė didysis 
švietėjas ir kovotojas už lie
tuvišką žodį, reikalą, Jonas 
Šliūpas, atkilęs į didelę lietu
višką koloniją Scranton, Pa.

Paukštis. -labai susiartino su 
Šliūpu. Ir su kun. Burba, ku
ris taip pat buvo karštas lie
tuvis, Plymcuthe įkūręs pir
mąją lietuvišką parapiją, to- 
paties Vienybės' Lietuvninkų 
redaktoriaus visaip paremtą.

Buvo miela plymoutiečiams 
matyti gerą, barzdotą kalbėto
ją savo tarpe, bet 
buvo skaitomi jo 
metu visi manė, 
čiausias lietuvis
Šliūpas, geriausias kunigas J. 
Burba ir geriausias • Amerikos 
lietuvių laikraštis — Vienybė 
Lietuvninkų. Argi tai maža 
garbė Plymouthui ir jo apy
linkei?

Jonas Rožanskas, kuris arti 
penkias dešimt metų gyvena 
Plymouthe ir tur būt vienin
telis iš gyvųjų artimas J. 
Paukščio bičiulis, pasakoja, 
kaip J. Paukštis dirbdavęs. .

— Gyvenau su J. Paukščiu 
keletą metų vienam rūme, tai, 
būdavo, nežinau, kada jis il
sis. Būdavo, atsikels vidunak
tyje, užsižibins lemputę, ba
tu užsistatys, kad man į akis 
šviesa nelystų, ir rašo, rašo. 
Paukštis sakydavo, kad min
tys, tai, kaip palaidi arkliai 
ganyklose, reik gaudyt, kai

1919 - 1938 m. tik 10,944 lie
tuviai teatvyko. Tai nesudaro 
vienerių metų atvykusių vidu
tinio skaičiaus pirmam dvide- 
šimtmetyje.

Tiesa, apie 30,000 lietuvių 
(DP) atvykimas į šį kraštą 
gal šiek tiek sulėtins ar sulai
kys nutautėjimo tempą, bet 
neilgam, nes ir DP pasiduos 
amerikonl'jimui, jeigu grįži
mas į Lietuvą bus neįmano
mas ilgesnį laiką.
Dr. K. Griniaus mintys Vieny
bės 25 metų sukakties proga

Vienybės įvairių- sukakčių 
proga buvo išleisti specialūs 
numeriai. Vienybės Lietuvnin
kų 25 metų sukakties nume
ryje (1886-1911) įdėtas dr. K. 
Griniaus straipsnis “Stiprin
kime savo kapitalus”. Jame 
dr. Grinius išvardina visas 
priemones, kurios palaiko ner
vų sveikatą ir gali žmogui 
jėgų pridėti ir nurodo dar 
vieną, tai gyvenimo idėja — 
arba planas, kurį žmogus nu
mato visą savo gyvenimą vyk
dyti. Tai yra prieglauda, kur 
galima visokiose nelaimėse at
sispirti ir nusiraminti. Kas to
kios idėjos neturi, tas nepa
sieks galimos Šiame pasauly 
laimės. Lietuviui tokia idė. a 
gali būti Lietuvos idėja, t. y. 
kad kiekvienam reikia steng
tis, jog mūsų tauta galėtų 
bent keik laimingesnes tautas 
pasivyti ir su jomis susily
ginti.

Tuos dr. K. Griniaus 
džius, pasakytus prieš 40 
tų, dabar turėtume taip 
muluoti:

šiuo laiku kiekvieno lietu
vio idėja atgauti Lietuvos ne
priklausomybę ir grąžinti į sa
vo gimtąjį kraštą po visą pa
saulį išblaškytus ,dar gyvus 
tremtinius ypač iš bolševikų 
vergų ir mirties stovyklų, o 
dėl Amerikos lietuvių pagei
davimas išlaikyti kuo dides
niam skaičiui ir’ kuo ilgesniam 
laikui jų tautiškumą. šitos 
dvL idėjos arba du siekimai y- 
ra labai artiihi.*'Amerikos są
lygose būtų didelis laimėji
mas, jeigu čionykščiai lietu-

viai pajėgtų sudaryti stiprią 
tautinę bendruomenę, 
padėtų jiems atsispirti nutau
tėjimui ir asimiliacijai.

kuri

DR. V. TERCIJONAS

Be to, daliai Amerikos lie
tuvių, kurie po pirmojo pa
saulinio karo grįžo į nepri
klausomą Lietuvą, tikėdami 
čia verstis prekyba, amatais, 
pramone, žemės ūkiu, nepasi
sekė įsikurti. Jie prarado sa
vo turtą ir išvažiavo atgal į 
JAV, nusivylę ir atšalę prie 
savo gimtojo arba savo tėvų 
krašto ir Amerikoj paskleidė 
nepalankių žinių afde Lietuvą. 
Šita tema, kodėl kaikuriems 
Amerikos lietuviams nepavy
ko Lietuvoje gerai įsikurti, y- 
ra plati ir čionai neįmanoma 
pilnumoj ;ą išnagrinėti.

Be abejonės ir šitie nepasi
sekimai turėjo įtakos, kad A- 
merikos lietuvių jausmai. at
aušo Lietuvai ir daugiau pa
stūmė juos prie nutautėjimo.

Emigracijos suvaržymas į

Toliau 
“Mūsų

žo- 
me- 
for-

dr. Grinius sako: 
tauta nedidelė. Dar

bo daug, kaimynų konkurenci
ja baisi, todėl branginkime 
savo jėgas, neeikvokim jų be 
reikalo. Kitaip gali atsitikti, 
jog nepakelsim sunkios tau
tos darbo naštos ir pusiauke
lėj pailsę nustosim ir... arba 
pražūsim, kaip atskira tauta, 
arba ' pasiliksim vien kitų 
stipresnių tautų pastumdė
liais, kuriais ir dabar tebe
sam. Iš savo istorijos turim 
prirodymus, kad tekias pail
simo gadynes esam pergyve
nę: įtempę visas savo jėgas 
kovoj su vokiečiais - kryžei
viais ir slavais—rusais ir len
kais, priėmę krikščionybę, ne
beįstengėme savo kultūros iš
dirbti ir kelis šimtus metų 
miegojom iki šiom dienom su
laukėm prabudimo, 
fnės, 
naują

Dr. 
mūsų
pervargimą šiuo 
labai įsidėmėtini, 
tis, 1940-1950, kada prasidėjo 
okupacijos, karas ir ypač ant
ra bolševikų okupacija su ma
siniais žudymais ir trėmimais 
partizanų kovos mūsų ne
skaitlingai tautai gali būti 
daugiau lemtingi kaip dviejų 
šimtų metų kovos su kryžiuo
čiais ir rusais. Kada ateis Lie
tuvos atstatymo valanda, mes -vienuolės - mokytojos, iš ku- 
galim pasijusti be gyvos jė
gos, nes mūsų tautos vaikai 
gali būti išblaškyti ir išnai
kinti ir tuomet Amerikos lie
tuviai, kiek jie bus tautiniai 
sąmoningi, bent jų dalis, ga
li būti panaudoti kaipo re
zervas Lietuvos prikėlimui. O 
•iš kitos pusės negalima tvir
tinti, kad Amerikos gerbūvis 
yra pastovus, amžinas ir ne
pakeičiamas, gali ateit laikas, 
kada Amerikos lietuviai atsi
mins savo seną tėvyftę 
kuriem bus naudinga 
Lietuvą.
Amerikos lietuvių 
nykimo priežastys

Didžiausia Amerikos 
vių tragedija, kad jų
veikla baigsis su senos kartos 
ateivių gyvenimu, nes jie ne
pajėgė paruošt sau tinkamų 
įpėdinių ir išauklėti savo čia 
gimusių vaikų ir jaunimo lie
tuvių dvasioj. Lietuvybės silp
nėjimas ir nykimas šiam kraš
te eina pamažu, bet nesulai
komai. nes ateiviai miršta, jų 
skaičius mažėja, o naujų įlei
dimas, pradedant nuo 1919 m. 
JAV vyriausybės buvo sąmo
ningai sumažintas bent dvide
šimt kartu mūsų nenaudai. 
Nepriklausomybės laikais ry
šiai tarp Amerikos lietuvių ir 
Lietuvos nusilpnėjo ir tai įvy
ko, galbūt, nebe mūsų pačių 
kaltės, 
užimti 
lals <r 
ryšius 
lėj su
to, daug kas nepalaikė ryšių 
su savo giminėmis, nesusira
šinėjo su jais, neturėjo jų ad
resų ir kada išmušė mūsų ne
laimės valanda, daugelis atsi
minė po laiko savo gimines 
ir pažįstamus Amerikoje, net 
nežinodami kur jų ieškoti.

Nepriklausomybės - laikais” 
Amerikos lietuvių jaunimas y- 
pač moksleiviai per mažai bu
vo kviečiami į Lietuvą pažinti 
mūsų gyvenimą, išeiti lietu
vybės kursus ir grįžę atgal J 
JAV jie būt likę mūsų tautos 
sąmoningi rėmėjai. t

Sergeki- 
kad vėl neįpultume į 
pasaulį”.
Griniaus žodžiai apič 
tautos nu alinimą ar 

laiku yra 
Dešimtme-

dar mieliau 
raštai. Tuo 
kad mcky- 

bus Jonas

mažos kvotos (380 žmonių per 
metus) beveik sustabdė nau
jų jėgų ir rezervų plūdimą iš 
Lietuves, kurie nukrypo į Pie
tų Ameriką, Braziliją, Argen
tiną ir kitus mažiau patogius 
emigracijai kraštus. Tarp pir
mojo ir antrojo pasaulinio 
karo pasireiškė JAV žymi lie
tuvių asimiliacija ir nu tautės 
.imas. Vyresnės kartos žmonės 
gimę Lietuvoj praretėjo, nuse
no, išmirė, o tautiniam darbe 
jie sudarė lietuvybės gvardi
ją. Jie buvo patys geriausi jos 
veikėjai. Apie juos galima 
pasakyti kaip apie Na
poleono gvardiją, kad ji “mir
šta, bet nepasiduoda.” Pir
moji ir vėlesnės kartos jau 
gimusios Amerikoj tokios iš
tikimybės ir supratimo Lietu
vos reikalams jau neparodo. 
Iš jų tarpo išeina daug ma
žiau pasišventusių ir uolių 
lietuvystės veikėjų.

Nors mūsų geopolitikas 
prof. K. Pakštas ir kiti teisin
gai atvaizdavo Amerikos lie
tuvių padėtį ir nustatė liūd
ną prognozę ateičiai, betgi 
praktiškų priemonių nebuvo 
imtasi. O jau nepriklausomy
bės laikais Lietuvos vyriausy
bė turėjo įsteigti Amerikoje 
Lituanistikos -Institutą, 
riame būtų paruošti 
veikėjų kadrai šiam 
jo kursą būtų išėję 
dirba tarp lietuvių:

ku- 
lietuvių 
kraštui, 
visi kas 
kunigai,

Juozas 
ir Ta- /gaudosi.
Paukš-
Lizdas,

JONAS BUDRYS

Vienybė Lietuvninkų buvo 
visos apylinkės pasididžiavi
mas ir visi laikė jį savo laik
raščiu. Antanas šaškevičius, 
Jurgis Raškevičius, 
Rožanskas, Silvestras 
mas Paukščiai (Juozo 
čio broliai), Beidys,
Želvienė ir daugelis kitų dirb
davo ilgas valandas, ekspedi- 

‘jucdami, platindami.
Buvo didelė garbė tam, ku

riam leidėjas patikėdavo par
davinėti laikraštį ir 
Šventomis dienomis 
bažnyčių, piknikuose, 
davai garbingiausius 
ninkus pardavinėjant
čius, knygas. Knygų platinto-

tai galėti

knygą. *
• prie
maty

lietuv-
laikraš-

SLA sveikina savo vienmetę Vienybę
1886 metais gimė Amerikoje SLA ir laikraštis Vienybė. Tai- 

šie metai abierrs yra bendri, jubiliejiniai ir istoriniai
Tame 65 metų laikotarpyje Susivienijimas Lietuvių Ame

boje išaugo taip, kad tapo seniausia ir didžiausia broliška vi
sų gerų lietuvių organizacija.

SLA sveikina savo vienmetę Vienybę jos 65 metų Jubilie
jaus proga ir linki ilgai bei sėkmingai tęsti dič'.jjj lietuvių mi
sijos darbą savo brolių ir kitų tarpe.

SLA VYKDOMOJI TARYBA:
W. F. LAUKAITIS, prez.

P. DARGIS, viceprez. E. MIKUŽICTĖ, iždo globėja,
DR. M. J. VTNIKAS sekr. J. MACEINA, iždo globėjas 
K. GUGIS, ižd.^ DR. S. BIE2IS, dr. kvotėjas.

J. Paukštis nemėgo žmonių, 
kurie dykinėjo, stebuklų lau
kė. Jis sakydavo, kad didžiau
sias stebuklas,
dirbti ir nelaukti stebuklų.

šio rašinėlio autoriui teko 
laimė įsigyti keliolikos metų 
J. Paukščio gražiai įrištus 
Vienybės Lietuvininkų komp
lektus . Laiko ir dulkių paliesti 
bet gerai išsilaikę komplektai, 
paties J. Paukščio suskirsty, 
ti, sudėlioti, ~;rodo didelę mei
lę savo darbui, pastangoms.

Pravertus tuos senus pusla- 
pius./regi kaip anieji triūsė, 
kai^ sako, “ant naudos bro
liams ir seserims”, kaip tos 
pačios kovos, vargai ir juos 
lydė o. kol, lyg amžino bėgiko 
estafetėje, pasiekė mūsų die
nas, be pasikeitimo, atslūgi
mo žymių.

Prabėgomis atverstų pusla
pių kelios ištraukos iš Vieny
bės Lietuvininkų:

1896 metų 2 n. rašoma:
Isz lietuviszkų dirvų Ameri

koje New York Dec. 29. “Mie
las Rėdytojau Vienybės, pra
šau labai gražiai patalpinti 
jūsų paguodotam laikrasztį 
šzitą žinutę kas link reikalų

(Perkelta į 10 psl.)

Mielas ir Didžiai Gerbiamas 
Pene Redaktoriau,

Negalima tylomis praeiti pro 
svarbų lietuvių gyvenime įvy
kį — laikraščio 65 metų jubi
liejų. Juk tai — beveik lietu
vių imigracijos šioje šalyje 
amžius. Per tą laikotarpį Vie
nybė žymėjo visus lietuviško
jo gyvenimo įvykius, dalyvavo 
kovoje už lietuvių savitų drau
gijų ir bažnytinių parapijų 
sudarymą, rągino gyventi sa
vo gyvenimu, o ne būti įna
miais pas svetimus. Kova pasi
baigė laimėjimu. šiandien, 
stiprių ir gausių, gerai orga
nizuotų visuomeninių ir religi
nių draugijų akivaizdoje. Vie
nybė, šios garbingos kovos žy
mus ir aktyvus dalyvis, gali 
didžiuotis savo išarta vaga.

Nuoširdžiai sveikinu Vieny
bę ir linkiu jai ateityje ne tik 
sulaukti ilgiausių metų, bet ir 
toliau eiti plačiu lietuvišku 
vieškeliu, nepasiduodant laiki
noms aistroms, nors jos tuo 
mementu ir dengtųsi tikslin
gumo skraiste, nepasukti iš 
tiesaus kelio i siaurus srovi
nius takelius, o likti objekty
vaus lietuviško žodžio ir nuo
monės skleidėju.

Tokia Vienybė bus mielas ir 
laukiamas svečias kiekvieno 
lietuvio namuose.

Draugiškai Jūsų
JONAS BUDRYS

Generalinis Konsulas

lietuvių In

įs teigimas
gražus pa-
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ir kai- 
grįžt į

iietu-
tautinė

kad per daug buvcm 
savo naminiais reika- 
per mažai stiprinom 

su pasaulio, pirmoj ei- 
Amerikos lietuviais. Be
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rio būtų išugdyti 
teligentų kadrai.

Tokio instituto 
sykiu būtų buvęs
dėkos mostas Amerikos lietu
viams už jų dideles aukas ir — 
paramą, suteiktą Lietuvos 
žmonėms ir kraštui, atgau
nant nepriklausomybę.

Nors Amerikos lietuviai turi 
nemažą prieauglį čia gimu
siais vaikais, betgi jie neiš 
auklėjo sau tinkamų įpėdinių 
tautiniam darbui ir jų veikla 
liks bevaisė ateičiai.

Tik turint gerai paruoštus 
ir nuoširdžius lietuvystės va
dovus, x parapl.ų kunigus ir 
mokytojus, galima tinkamai 
pravesti lituanistikos mokymą 
parapijinėse mokyklose. Būtų 
savęs apgaudinėjimas manyti, 
kad dabartinėse lietuvių para
pijinėse mokyklose tų dalykų 
mokymas yra patenkinamas.
Lietuva tai Aš

Dabartinis lietuvis turi įsi
sąmoninti, kad jis geru lietu
viu, ne tik iš vardo, turi būti 
ne tik Lietuvoje, bet visur, 
kur likimas Jį nublokš. Ame
rikoj, Australijoj ir net Sibi
ro taigose. Ypač šiuo laiku, 
kada Lietuva, kaip tautos ži
dinys, sistemingai bolševikų 
naikinama. Kiekvienas lietu
vis 
jis 
tai 
ves
dūno žodžiai:

’’Vyružl tu negyvas, 
tai ir tėvynė negyva.” 
Todėl kova už kiekvieną 

lietuvišką sielą turėtų būti 
vedama visur, kur mes atsi
dursim, nes lietuvių mažėji
mas vyksta greitu tempu ne 
tik rusų okupuotoje Lietuvo-

kraš-

turi būti įsitikinęs, kur 
begyventų, kad “Lietuva 
Aš”, kad jis sudaro Lietu- 
atomą ir jam taikomi Vy-

Ir šiam laisvės

Jeigu materiališkos
nimo sąlygos Amerikoje 

kaip nepriklausomoj 
tai išlaikyti tautybę 
be abejonės, daug
Tai ką iki šiol darė

geresnės 
Lietuvoj, 
čia yra, 
sunkiau.

(Perkelta i 10 psl.)

gyve-
yra
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NEPAMIRŠKITE 
atnaujinti prenumera* 
tą ir paraginti kitus 
skaityti VIENYBĘ

PLK. K. GRINIUS Ir Juozas 
Laucka Voice of America Lie
tuvių Skyriaus tarnybos reika
lais ruošiasi vykti į Europą.

ONA rackienė, savo drau
gams Galunams užrašė Vieny
bę, .kaip Kalėdų dovaną.

JONAS KRUNKLYS, mūsų 
laikraščio agentas praneša, 
kad jam prenumeratą sumokė 
jo šie vienybiečiai: Noreikai, 
Rimkienė, Stalionis ir -Moc
kus.

BRONIUS BUDGINAS, kuris 
tebėra anųjjos tarnybo.e, siun 
čia savo prenumeratą Ir ta 
proga sveikina Vienybę, suiru
sią 65 metų sukakties.

DR. J. BUZDEIKA ir dr. 6. 
Balys, ekonomistai, dirbą A- 
merikos ūkio Tyrimo institu
te, šventėms išvyko pas savo 
gimines. Pirmasis — pas brolį 
į Chlcagą, antrasis — pas sa
vo šeimą į Grand Rapids. 
Mich. ;

KASTANTAS GAGAS, mūsų 
laikraščio bičiulis, Kalėdų švėn 
čių proga sveikina Rūtos klu
bo narius.

į POVYLAS KYRIUS, parašė 
mums laišką, kuriame y jis 
sveikina Vienybę jos 65 metų 
sukakties proga. Taip pat jis 
prašo pasveikinti savo drau
gus Kalėdų švenčių proga.

BR. BIELIUKAS grįžo iš Chi 
cagos, kur dalyvavo vietos liau 
dininkų suvažiavime ir tarėsi 
su eile asmenų lietuvių rezis- 
tencijčs santarvės reikalais.

JUOZO G1NKAUS vadovau
jamoje radijo programoje Ka
lėdų švenčių proga šį šeešta- 
dienį dalyvaus prelatas J. Bal
konas, artistas Vitalis Žukaus
kas ir k.

ANTANAS GRIGALIŪNAS 
gavo atlyginimą už automobi
li, kuris praeitą savaitę buvo 
apdaužytas susidūrime su ki
to asmens mašina.

J. RAJECKO, Uetuvos pa- 
’ siuntlnybes patarėjo, sūnus ir

šiemet dalyvaus radijo ir tele- 
vizl.os valkų programoje, kuri 
įvyks šį šeštadienį 4:30 p. p.

K. BUIVIDAS praneša, kad 
> jo kabarete, Alliance Crystal,

80 St. Marks Place New Yorke, 
gruodžio 31 d. bus Naujų Me
tų sutikimas.

Perrinkta siuvėją 
lokalo valdyba

Gruodžio 12 d. įvyko lietu
vių siuvėjų lokalo valdybos 
rinkimai.

Išskyrus atsisakiusius,. Bub
nį, Kyrių. Bekulčių ir Mlchel- 
soną, perrinkti visi senieji val
dybos nariai: Vincas Zavec-

Vienybės koncerte 
bus daug svečiu

Metinis Vienybės koncertas, 
kaip jau žinoma, bus 1952 m. 
sausio 27 d., sekmadieni 4 vai. 
po pietų Webster Hall, New 
Yorke. Jo programoje daly
vaus Metropolitan operos ar
tistas Algirdas Brazis, solistė 
Joan Francis, rašytojas —hu
moristas A.* Gustaitis, šo
kėjai Ciurlytė ir Liepinas ir k.

Pagal turimus pranešimus, 
koncerte bus svečių iš Chica
go®. Pittsburgho, Baltimorės, 
Philadelphijos, Scrantono, Wa- 
terburio, New Britaino, Wor- 
cesterio, Bostono ir kitų mies
tų.

Pagerbė artistę 
Vincę Jonuškaitę

Gruodžio 7 d. buvusiai lie
tuves operos solistei Vincei Jo- 
nuškaitei buvo surengtas kon
certas. Tuo Moterų Vienybės 
surengtu koncertu buvo pa
gerbta dainininkė, 25 metus 
dirbusi muzikos bei scenos dar 
bą. Reikia pareikšti padėką 
Moterų Vienybei, surengusiai 
šį koncertą, kuriame Vincė Jo- 
nuškaitė turė.,0 progos pede- 
monstruoti tai, ką ji yra lai
mėjusi tame savo kūrybos lai
kotarpyje.

Būtų gerai, kad Moterų Vie
nybė surengtų dar vieną kon
certą Vincei Jonuškaitei. Bet 
to koncerto programą turėtų 
sudaryti išimtinai liaudies dai 
nos. Reikia pastebėti, kad Vin
cė dar neturi konkurentės 
liaudies dainų interpretavimo 
bei atlikimo atžvilgiu.

Tiesa, dainininkės Jonuškai- 
tės pagerbimas tą vakarą ne
sibaigė koncerto programa, į- 
vykusia Recital Carnegie sa
lėje. Tos pačios Moterų Vieny
bės iniciatyva, sukaktuvinin
kės pagerbimas dar buvo tę
siamas jaukiame Kazio ir Al- 
vinos Buivydų kabarete, Alli
ance Crystal Coctail Bar, New 
Yorke, kur susirinko apie šnn- 
tas'artistės draugų. Ta pačia 
proga buvo paminėtas ir Vin- 
ęės dukters Giedros devynio
liktasis gimtadienis. O kadan
gi tame povuvyje dalyvavo ir 
Ieva Trečiokienė, tai jos gim
tadienio “paslaptis”. taip pat 
išryškėjo, žodžiu, solistės Jo- 
nuškaitės pagerbimo pabaig
tuvės visais atžvilgiais buvo 
sėkmingas. Tuo labiau, kad ir 
čia Vincė dainavo... Nenuosta
bu, kad pobūvio dalyviai, ku
riuos Buividai visą laiką taip 
gausiai vaišino, išsiskirstė' tik 
apie 2 vai. ryte.

Šia proga reikia pasakyti, 
kad Buividų kabaretas, kuris 
yra 80 St. Marks Place New 
Yorke, labai tinkamas tokiems 
pobūviams rengti. k.

NELĖS MAZALAITĖS nau
jausioji apysaka “Mėnuo, va
dinamas medaus’’ jau išėjo iš 
spaudos. 220 psl., kaina $2.50. 
Gaunama leidykloje: Gabija

Iš LONG ISLAND LIETUVIŲ GYVENIMO
PORT JEFFERSON. L. L — 

Amerikos Lietuvių Piliečių Klu 
bas gruodžio 2 d. buvo atsi- 
kvietęs K. Motūzą su lietuviš
komis filmomls. Salė prisirin
ko pilryrtėTT ir su didžiausiu į- 
domumu sekė laisvosios Lietu
vos vaizdus ir vėliau karo pri
darytus žiaurumus. Rodant 
bolševikų brutaliai išžudytuo
sius lietuvius, kai kurie neiš
laikė ir iš salės pasišalino. Li
kusiųjų akyse matėsi ašaros ir 
didis susikaupimas. x

Prieš filmas penkios Brook
lyn© lietuvaitės, Aušra ir Jū
ra Bendoriūtės, Marija Pleč- 
kaitytė, Irena Banaitytė ir Fi- 
lina Zavadzvtiaitė, palinksmi
no publiką lietuviškais šokiais, 
dainomis ir deklamacijomis.

Patriotingas x kalbas pasakė 
kun. dr. St. Valiušaitis ir lai
dotuvių direktorius Levanda.

Po programos visi artistai,

filmininkas, klubo vadovybė ir 
tolimesni svečiai, kaip dalL Jo 
nušas ir adv. Briedis iš Brook
lyn© buvo Pr. Lapienės pa
kviesti į jos. namus, Stony 
Brook, kur jie prie vaišių ap
tarė tolimesnę vietos veiklą.

CENTRAL ISPLIP, šlakių 
naujoj rezidencijoj gruodžio 3 
d. įvyko Long Island lietuvių 
moterų puota, kurioj buvo pa
gerbta jos gimimo dienos pro
ga Stella Augūnienė. Nors il
gų kalbų ir nebuvo, bet visų 
kukliai buvo prisiminta šios 
Amerikos lietuvaitės visuome
ninė veikla nuo jos jaunystės 
dienų ir linkėta jai ilgiausių 
metų. Įvykio prisiminimui su
sirinkusiųjų buvo įteikta Au- 
gūnienei kukli dovanėlė, o pa
ti įvykį vietos naujakurė Tru- 
kienė įrekordavo.

Praeitą šeštadienį, gruodžio 
15 d.. Brooklyn© PU. Klubo sa
lėje įvyko tradicinė LSb 19 
kuopos vakarienė, kuri visais 
atžvilgiais buvo sėkminga. 
Publikos buvo pilna salė. Pro
gramą vedė Tiškus. Kalbėjo 
vietos socialistų vadas J. Gla
veckas, žinomas veikėjas ir se 
nas spaudos bendradarbis F. 
Lavinskas, J. šaltis, siuvėjų lo 
kalo pirmininkas V. Zaveckas, 
to lokalo delegatas Vyt. Uba
ra, Vienybės redaktorius J. 
Tysliava ir k. Po vakarienės 
viršutinėje svetainėje vyko šo
kiai, kur sukosi ne tik jauni
mas, bet ir senimas. Vakarie
nėje dalyvavo nemažai ir nau
jakurių, kurių tarpe K. Bieli
nis, Laisvosios Europos Komi
teto Lietuvių Skyriaus iždinin- t 
kas, vienas žymiausių Lietuvos 
socialdemokratų partijos lyde
rių.

kas, pirm. Vitalis Žukauskas, r 
iždininkas, Juozas Peterson ir 
St. Jackus, Joint Board dele
gatai, St. Gudas ir K. Thomas, 
Trade Board delegatai, Kazys 
čerka ir Juozas Sukai tis— Ex- j 
ecutlvė Board nariai.

Iki šiol lietuvių siuvėjų 54 
lokalo valdyba savo pareigas 
ėjo tvarkingai. Kaip ji savo 
reikalus tvarkys toliau, ateitis 
parodys. P. Kyrius.

320

65
B Highland Park — .

Sveikinam Vienybę jos 
metų sukaties proga

ALICE IR STEPHEN 
KARVELIAI

Kalėdinės pamaldos. 
liet evangelikams

Gruodžio 30 d. 4. p. p. šv. 
Jono bažnyčioje, 197 Maujer 
St., Brooklyne, įvyks Kalėdų 
pamaldos.

Pamaldų metu giedos Lietu
vos Operos solistė Vincė Jo- 
nuškaltė. Po pamaldų bus 
bendra kavutė.

Vykstant į pamaldas, reikia 
važiuoti Canarsie linija iki 
Grand stoties.

BLUE POINT prieš metus 
laiko tapo atkeltas jaunas, la
bai energingas lietuvis kun. 
dr. Stasys Valiušaitis. Nors jis 
įpareigotas dirbti airių bažny
čioj, bet jo buvimą pajuto veik 
visi Long Island lietuviai Tai 
labai draugiškas ir taktiškas 
žmogus, nekalbant jau apie 
jo organizacinius gabumus. 
Lietuvis^ kurie iki šiol skaitė 
Laisvę ir dar ne visai nuo jos 
pasitraukę, mielai stoja lietu- 
viškan darban ir vis aiškiau 
pamato kaip jie biauriai buvo 
apgaudinėjami Stalinui dir
bančių mūsų tautiečių. K.

ADV. S. BRIEDIS,* ' 
vlenybietis, uolus vietos orga
nizacijų veikėjau.'

Bus filmuojamas

“Aitvarų” kvartetas

Paradise salėse, 320 Grand St.,

balių — Nauj ųjų Metų sutiki
mą, susitarė su . lietuviška 
MSM filmų bendrove tą įspū
dingą vakarą su visais svečiais 
nufilmuoti, šie vaizdai bus į- 
traukti į Brooklyn© lietuvių 
gyvenimo baigiamą sukti fil
mą ir vėliau rodomi Brooklyne 
bei teitose lietuvių kolonijose, 
žinomas -liet, spaudos foto re
porteris Don Šulaitis N. Metų 
sutikimo vakarą taip pat dar
buosis ir su foto aparatu, to
dėl visi svečiai galės įsigyti 
atminčiai įspūdingo N. Metų 
sutikimo nuotraukų.

Per trumpą laikotarpį išmo
kysiu braižyti pagal amerikie
čių reikalavimus. Individuali
nis apmokymo būdas. Priima
mi ir pradedantieji braižyti.

Skambinti šeštadieniais visą 
dieną. TeL Mo 5-6528.

* TRADICINIS ŠVIESOS SAMBŪRIO

NAUJŲJŲ METU
SUTIKIMAS - BALIUS

rengiamas erdvioje ir puošnioje salė;e

GOLDEN BALROOM — Manhatten, N. Y.
53 W. 66th ST.

MENINĖJE PROGRAMOJE dalyvauja žymūs ♦
lietuvių menininkai: šokėjai E. čIURLYTĖ ir A. LIEPINAS, 
operos solistas S, LIEPAS, pianistas A. MROzINSKAS,

FIRMOS KLASES ORKESTRAS 
JAUKI GRAŽI APLINKUMA 
NUOTAIKINGOS ĮVAIRENYBĖS

Maloniai kviečiama iš anksto rezervuoti vietą ar staliu
kus. Adr. A. DAUNYS, 16 W. 64th St. New York N. Y. 
arba Tel. SU 7-6809. Pradžia N. Metų išvakarėje 9:30 vai.

■

SVEIKINA

American Furniture Co 
23-27 CONGRESS AVE., 

(Across from St. Joseph’s Church) 
WATERBURY, CONN.

JOHN D. ADAMS 
TeL: 3-2787

Aitvaru Kvartetas
GRUODŽIO (DECEMBER) 31 D.

GRAND PARADISE SALĖSE
GRAND ST.. BROOKLYN, N. Y.

NAUJŲJŲ METŲ 
SUTIKIMĄ

Koncerto programoje dalyvauja: 
Kauno dramos teatro aktorius KAZYS VASILIAUSKAS, 
Belgrado operos prima balerina NATASA BOŠKUVIC, 
Kauno teatro baleto solistas STASYS MODZELIAUSKAS, 

“AITVARŲ” KVARTETAS, vad. muz. ALG. KAČANAU8KO 
šokiams groja JUOZO TAMO puikus orkestras. 

Pradžia 9:30 P. M.
Aitvarai Joms žada puikią nuotaiką k linksmumą!
Kvietimai gaunami Ir staliukai iš anksto užsakomi Ga

bijos knygyne, 340 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EV. 8-6163

Fasolino Memorials
. * *

Fank Fasolino, Sr., Savininkas
Ernęst Fasolino, Biznio vedėjas.

GAUNAMI ĮVAIRIAUSIO STILIAUS PAMINKLAI, 
MAUZOLIEJAI IR STATULOS.

Fasolino Memorial firma, kuri stato paminklus, Calvary, 
Mt. St. Mary ir visose kitose Long Island kapinėse, lietu
viams yra žinoma daugiau, kaip 40 metų.

Darbas atliekamas artistiškai, sąžinin
gai ir prieinamomis kainomis.

Pasirinkimas neribotas. Tik reikia aplankyti Fasolino
* Memorials paminklų parodas... 

DIRBTUVĖ IR PARODA:
79-12 METROPOLITAN AVR, MIDDLE VILLAGE, L. L 

Paminklų paroda:
66-86 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. L 

* CENTRALINIS OFISAS:

66-56 80th ŠĮMET, MIDDLE VILLAGE, L L

FASOLINO MEMORIALS
• %

(PRIES PAT ŠVENTO JONO KAPŲ VARTUS)
DAvenport 6-1282 ?

ALBRECHT & KOELBERmėsos urmo pardavimas
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. 1

Evergreen 8-6322 V

i » • v »

NEW YORK O LIETUVIU 
SVEIKINA VIENYBĘ.

Anna Bakšys 
K. Kundrotas 
B. Mockus' 
J. Narvydas 
J. Sakalauskas 
J. Sapolas
J. Andriuškevičius
O. Kazlauskienė 
M. Vaškienė
K. Celedinas
A. Andrius
J. J. Mitchell
S. Karpius 
M. Koklis 
F. Venis
Sr. Vaitukaitis 
J. Biržietis 
F. Milas
B. Gerulskis 
A. Bender
A. Dzenkaitienė
J. Jaremskis
K. Bundonis
K. Krulikas
E. Kurauskienė
F. Lavinskas 
F. Mazauskas 
A. Šinkūnas 
A. Grigaliūnas 
J. Užupis
J. Klonis 
F. J akstys
L. Aleksiejus

- J. Masaitis
K. Bagdonas 
J. Kvartūnas 
A. Vėlienė
Adv. Anthony Veslan 

’V. Ivonis
A Kupčinskienė 
A Mockevičius *
T. M. Grybaitė 
A Razminas 
Uršulė Ballas 
J. Mockevičius 
J. Bobinas
V. Botyrius
E. Andriuškevičienė
F. Buteliauskas
P. Dailydėnas 
J. Daugmaudis 
A Tautkus
J. Gudelis 
H. Rabinavičius 
V. Kalvelis 
P. J. Kyrius 
Lionė Matwes 
Dr. J. S. Message 
J. ir I. Misiūnai 
Pr. ir Ona Jakščiai 
Vyt. Ubara 
Vera Jomantienė 
St. 'žurauskas I 
J. Jakaitis 7
A. Kulys------'
J. J. Barnatavičius
J. ir M. Kazlauskai 
R. Kručas
P. Kubilius 
V. Kuras
K. Maskevičius A 
A Masiulis
A Raudonaitis 
P. šlapikas
B. Spūdienė 
A. Šmagorius
P. Svetka '
M. Tamašauskienė 
F. A Urban
P. Jočys 
V. Valantiejienė 
John Chesnius 
J. Zutkes 
J. Ksčenavičius 
J. Biržietis * 
A Česlauskas 
J. Styra 
A Valužis
J. Noreika
L. Petraitienė 
A Petriką
Valerija Kazlauskienė 
Jonas Pranskus
K. Smetonienė 
V. Sodaitis
V. Stanienė 
J. Sutkaitis
V. Vaičiūnas 
X. Strumskis 
P. Juknys

x I. Vengris * 
St. Volskis 
Adv. Alf. Wentz 
J. Kasper as 
St. Zubavičius
J. Maldutis 
T. Matulionis
K. Pačėsa 
F. Stanaitis
L. Točionis 
St. Charaska 
Mf Danielienė 
P. Pusnikas 
E. Rudnikas 
L. Šerkšnys 
Ch. Melėnas
W. Waiginis 
J. Mitchell

P. ATKOČATHS, siuvėjų kon- 
traktorius, vienas stambiausių 
mūsų laikraščio rėmėjų Brook 
lyne.

P. VIŠNIAUSKAS, biznierius 
New Britain, Conn., mūsų talk, 
raščio rėmėjas. 1 —

- < ABV. J. GRISU ■ K; 
buvęs chicagietis, dabar gyve
naLos Angeles, Calif.

ANTANAS POVILANSKAS, bu- 
vęs Vienybės direktorius, mi
ręs prieš porą metų.

Edward J. Widness
■" - . '•'re*“' ■- f...

Hardware & Housefnmishings 
99 GRAND STREET, ? ; 
Brooklyn 11,-N. Y.

SVEIKINA VIENYBĘ

ANTHONY LEIMON
BARBERSHOP 

396 UNION AVENUE, 
Brooklyn, T.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR .
LAIMINGŲ NAUJŲ METU <

ANTHONY COLUCCI
- -GRAND BARBER SHOP

K . Eva . ’• » db

17» GRAND STREET, 
Brooklyn, N. Y.

KONCERTAS 1952 M. SAUSIO 27D. WEBS
PROGRAMOJE: ALGIRDAS BRAZIS, JOAN FRANCIS, A. GUSTAITIS, E. ČIURLYTĖ, A. LIEPINAS IR K. ŠOKIAMS GROS ADOMO JEZAV1T0 ORKESTRAS.

119 E liti St

VsENwreie No 50
1951 m. gruodžio (Dec.) 21 

Antrojo dalis 
SECOND SECTIONLAIKRAŠTIS NIEKADOS NEPASENSTA

y s, j. 
Už jų — 
pobūdžio, 
lietuvių.

O. širvy- 
šimtai kitų 
amžiaus ir

VYT. SIRVYDAS

VYT. SIRVYDAS

len- 
“ko-

uni-

MINTYS APIE LIETUVIŲ REIKALUS IR ATEITJ VIENYBĖS 65 METŲ SUKAKTĮ MININT
Vienybė Lietuvninkų verta 
pavadinti tautinio lietuvių 
atgimimo lopšiu Amerikoje.

V. S. Jokubynas.

DR. V. TERCIJONAS

tuvos himno autorius. Keletas 
Marijampolės gimnazijos stu
dentų, tarp jų ir jaunas Ba
sanavičius ,sutarė nusisamdy
ti arklius važiuoti namo Ve
lykoms. Basanavičius pasiūlė: 
“panowie, zaspiewajmy.” Ir 
užtraukė lietuviškai “Augin 
tėvas du sūneliu.
dirkutis lenkiškai Basanavičių 
savo mintyse 
“chlop!”

Po kelių metų, jau Mask
vos universitetą lankąs Basa
navičius atvyko į Marijampo
lės gimnazijos lietuvių kalbos 
klasę ir mokiniams aiškino 
lietuvių kalbos senovę, grožį, 
cituodamas pavyzdžius. Jau
nas Kudirka pasakotoją 
kiškai mintyse pavadino: 
medijantu!”

Bet, štai, jau Varšuvos
versiteto studentu būdamas. 
Kudirka gauna pirmą Basa
navičiaus Aušros numeri. Sa
ko — “nežinau, kas su mani
mi dėjosi, apkniubau stalą, 
apsiverkiau ir, tartum, išgir
dau Lietuvos balsą: ‘O tu, pa
klydėli, kur ikšiol buvai?’ Ro
dos, išaugau išsyk, atsirado 
nau.os pajėgos, pasijutau 
džiu, galingu: pasijutau 
tuviu esąs.”

Mūsų laikraščiai niekad
pasens, kol jie kurstys skai
tytojuose amžinąją protėvių, 
laisvės trokštančią, dvasią. Jie 
pažadins mums naujus kudir- 
kus, pagamins naujas aušras 
ir skambės naujais varpais!

Linkime, kad Vienybe visa-
pavadino: dos pasiliktų tų brangių laik

raščių eilėje!

' Vienybė arba Vienybė Lie
tuvninkų buvo įsteigta Juozo 
Paukščio 1886 m. Vasar. 10 d. 
Tais pačiais metais buvo išleis 
ti du paskutiniai Aušros nu
meriai (5 ir 6) ir Aušros įpė
dine Amerikoj tapo Vienybė. 
Tautinio žadinimo darbą A- 
merikos lietuvių tarpe Vieny
bė varo 66-tus metus, arba 
du trečdalius šimtmečio, kas 
apima bent dviejų kartų žmo
nių gyvenimą. Savo amžium 
Vienybė bus bene 
lietuvių laikraštis, 
nesustodamas visą 
išgyventas laikas
skirstyti beveik į du lygius lai
kotarpius, — nuo 1886 iki 1918 
m., kada gausios emigracijos 
dėka 
augo 
1951 
veik
retėįant, 
pradėjo silpnėti, nes čia gimę 
ateivių vaikai nerodo noro ir 
sugebėjimo išlaikyti savo tau
tybę. Jie nėra tinkamai pa
ruošti, nes nei bažnyčia, nei 
mokykla nepareiškia atktyvu- 
mo palaikyti lietuvybę.

seniausias 
kuris ėjo. 
laiką. Tas 
galima su-

jaunas Ku-

di-
lie-

ne

lietuvybė šiame krašte 
ir klestėjo, ir nuo 1919- 
m., kada emigraciją be- 
sustabdžius ir ateiviams 

lietuvių kolonijos

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ GIMTINĖJE
sprendė, 

ypatingai 
lietuvių 
žygiuo- 

karo 
tautai

Kuomet sakoma “senas” 
laikraštis, tai nereiškia, kad 
jam senuko lazdelės reikia. 
Redaktoriai gali pasenti, skai
tytojai gali pražilti, bet laik
raštis yra “laiko” raštas, o 
tas laikas — ne praeitis, ne 
ateitis, bet gyvas, judrus, da
bartinis momentas, visados 
jaunas, tik ką gimęs.

Vienybės 6o metų sukaktis 
neišvengiamai primena žmo
nes, kurie laikraštį kūrė, auk
lėjo ir stūmė gyvenimo keliu. 
Vaizduotės parodavietėje, pir
moje eilėje stoja Juozas Pauk
štis, J. J. Paukštis, Kazys 
B r a z 
das, o 
visokio 
talento
Pagrindinė vienybininkų pir- 

e įhininkų savybė, man rodos, 
buvo meilė laikraščiui. Jie 
laikraštį mylė o, kaip mergelė 
rūtų darželį, bernelis— žirgą, 

. o ūkininkas Lietuvos žemę- 
maitintojėlę. Meilės kelias 
nelygus. Jame pasitaiko duo
bių, net erškėčių. Bet tik mei
lė sukuria ką nors vertingo.

Tokią pat meilę A. Olšaus- 
kis .turėjo Lietuvai, o dr. J. 
šliupas — Lietuviškajam Bal
sui ir Laisvajai Minčiai.

. Svarbiausias lietuviškos 
spaudos uždavinys svetur yra, 
rodos, auklėti išeiviuose tau
tinę sąmonę ir meilę paliktą
ja! tėvynei. Kada nors kas 
nors gal būt aprašys, kaip 
Vienybė (ir L’.etuva) šį savo 
pagrindinį uždavinį 
Tų pastangų vaisius 
pasireiškė Amerikos 
tautinės visuomenės
še, pirmojo pasaulinio 
metu, padėti iškovoti 
laisvę ir atkurti nepriklauso
mą Lietuvos valstybę. Mes ne- 
pamateme vėjo, kuris nuo vy
ro galvos skrybėlę nukelia ir 
ją ritinėja keliu, bet žinome, 
kad jis yra. Vienybininkų šir
dyse buvo nematoma dinami- 

— nė energija, kuri padėjo tau
tai išeiti į augštesnį istorijos 
laipsnį.

Bendrą, seną, bet vis nuola
tos jauną, nesenstančią tradi
ciją Vienybėje dabar vykdo 
kiti žmonės. Pirmoje eilėje — 
jos redaktorius Juozas Tyslia- 
va ir visa eilė naujakurių-ben- 
dradarbių. Seno, i karta lyg 
nutilusi.

Einamas laikotarpis Ameri
ką .privertė eiti galingos pa
saulio valstybės pareigas. Ji 
turi ginti laisvės vėliavą prieš 
komunistinės vergijos 
turą. Jei Amerika kovą 
mės, laimės 
kos lietuvių 
moninti.

Mes visi
pastogės, Lietuvos 
vaikai. Lietuva didmiesčių ne
turėjo, ir mus miestelėniškai 
išauklėti negalėjo. Prof. Vac. 
Biržiška, straipsnyje apie dr. 
V. Kudirką Kultūros žurnale, 
1930 metais, rašė:

“Kiekvienas Lietuvos ūki
ninkas yra perdėm kietas in
dividualistas, kuriam svetimi 
reikalai tiek terūpi, kiek jie 

k paties reikalą paliečia. Ir dau
gelis, daugelis mūsų šviesuo
menės atstovų, iš kaimo išė
jusių, pasiliko tokių pat pa
žiūrų visam amžiui, kad ir 
dirbdami kitonišką darbą. Ku
dirka išplėtė savo kaimo idė
jas į visą kraštą. Kodėl? At
rodo, čia jį paveikė didmies
čio gyvenimas, studento 
venimas Varšuvoje.”

Senakuriai, jei ir negali 
,džiu tai pasakyti, širdyje
no, kas yra Amerika ir ką ji 
jiems, kaimo vaikams, davė. 
Naujakuriai, kurie į lėtė.antį 
Amerikos lietuvių dinamo įlie
jo jaunesnės energijos, turės, 
pro “komikbukus” ir televizi
jas, pro gengsterizmą ir iš
krypusią pažiūrą į moterį, 
ra$tl bei suprasti tą Ameriką. 
k(irl nugalėjo kontinentą ir 
jo turtus pajungė žmogaus 
medžiaginiam gyvenimui pa
lengvinti. Viena telšiškė nau
jakurė sykį pareiškė: “Jei mes 
Lietuvoje būtumėm taip dir
bę, kaip dirbame Amerikole, 
tat, ogo, ne tokią Lietuvą bū
tume turėję. Tingė.ome mes, 
tinginiavome!”

Spauda turi savotišką ga
lią. Klasikinį pavyzdį mums į- 
vnrdlja iš savo gyvenimo Lie-

Netoli Scrantono, Pennsyl- 
vanijeje, slėnyje, prie iš ang
lių kasyklų suverstų kalnų, 
susimetęs keliolikos tūkstan
čių gyventojų miestelis Ply
mouth. Kaip ir visuose Ame
rikos miestuose, yra Main 
gatvė, kur, lyg stambiam 
skruzdžių kelyje, kruta visas 
miesto gyvenimas.

Dabar Plymoutho mieste 
juda daug automobilių, vitri
nos beveik kaip Brooklyn© 
Grandstrytis. Yra daug saliū- 
nų, vaistinių, grožio salionų 
su gražiai suraitytais plaukais 
ir meiliomis minomis. Per tų • 
gražuolių veidus nepraplasno- 
jo joks vargo drugelis. Mal
dai ir keiksmui jos irgi sveti
mos.

Prieš 65 metus buvo tas pats 
Mainstrytis Plymoutho mies
te, kai Juozas Paukštis, suma
nus ir visko matęs lietuvniil- 
kas 123 numerio namuose pa
siryžo leisti lietuvišką laikraš
ti, “ant naudos 
liams ir seserims, 
žinotų, kas yra 
jame trūksta,”
vienam rašte tas pats 
bes Lietuvininkų ’ leidėjas J. 
Paukštis.

Tuo metu, kaip sako gyvie
ji liudininkai, Plymouthas ne
turėjo tiek skaityti mokančių 
lietuvių, kurie galėtų išlaiky
ti laikraštį. Bet ne vienas po 
ilgų darbo valandų glaudėsi 
kur nors ramesnėje kertėje ir 
pamažu bandė įkąsti smulkiai 
surašytas litaras. Ners dažnas 
ir skaityti nemokėjo, iv neiš
moko, bet vis dėlto užsirašė 
Vienybę Lietuvininkų, nes ir 
į bažnyčią einant kišenėje re
gėjai
kad kas 
jog tasai 
tyti.

Jonas
Plymoutho gyventojas, 
koja, kaip ne vienas tuometi
nis lietuvninkas kreipėsi i J. 
Paukštį, prašydamas V. 
tuvninkų drukavoti
drabnom litarom, ba per tą 
litarų drabnumą skaityti bai
siai sunku.“ Nors, atrodo, tos 
litaros V. Lietuvninki* pusla
piuose nebuvo drabnos. ž

L. DOVYDĖNAS

gyve-

mūsų 
idant 
sviete

kaip
dikta- 

lai- 
ir Lietuva. Ameri- 
pareiga tai įsisą-

esame šiaudinės 
ūkininkų

gy-

žo- 
ži-

bro- 
jie su- 
ir ko
sako 

Vieny-

Vienybę 
nors 

lietuvis

Lietu'1'ninku, 
nepamanytų, 
nemoka skai-.

Rožanskas. senas 
pasa-

Lie- 
ne taip

gi

Tuo metu dažniausiai 
no ant “burdo” po keliolika 
vyrų, kurie grįžę iš darbo su
guldavo aplink laikraštį, ir 
vienas iš mokytųjų skaitydavo 
žinias, apsakymus, lietuvių ir 
žemaičių istoriją, gražias ei
les apie tėvynę ir paliktą mer
gelę, Genovaitės gyvenimą...

Tasai pats Jonas Rožanskas 
toliau pasakoja: Ne taip, gir
di, buvo laikraščio laukiama, 
kaip dabar, ne taip tuometi- 

yniai broliai lietuviai mylėjo 
spausdintą žodį, — ar jisai bū
tų laikraštyje, ar knygoje. Kai 
buvo sužinota, jog Plymoutho 
mieste “išduos gazietą”, pasa
koja tas pats Rožankas, tai 
toks buvo sujudimas, kad ir 
apsakyti negalima. Kai kurie, 
skaitydami laikraštį, 
grįžo į savo tėvynę, 
sijos caro žandarai 
kalėjimuosna grūdo 
gimtąjį. Verkė ir 
džiaugėsi ir verkė.

Rytais, sako, ypač
niais, pamatysi — koks 
burdingierius 
bėga su viedru prie tolimes
nio šulinio vandens parnešti. 
Reik skubėti, nes kambaryje 
skaitomas naujas numeris 
Vienybės Lietuvninkų... O šei
mininkei reik vandens, reik 
ruoštis į bažnyčią, nes tik ten 

^buvo proga susitikti po dar
ybų.

mintimis 
kur Ru- 

gaudė ir 
už raštą 
džiaugėsi,

nedėldie- 
nors 

vienmarškinis

jai eidavo nuo slenksčio iki 
slenksčio ir daug parduoua- 
vo, nes gėda buvo -tam, kurio 
kuparėlyje tarp iš tėvynes at
siųstųjų margų laiškelių, gim
tosios žemės trupinio, neras- 
davai kokios nors knygos.

Tuo metu pasirodė didysis 
švietėjas ir kovotojas už lie
tuvišką žodį, reikalą, Jonas 
Šliūpas, atkilęs į didelę lietu
višką koloniją Scranton, Pa.

Paukštis. -labai susiartino su 
Šliūpu. Ir su kun. Burba, ku
ris taip pat buvo karštas lie
tuvis, Plymcuthe įkūręs pir
mąją lietuvišką parapiją, to- 
paties Vienybės' Lietuvninkų 
redaktoriaus visaip paremtą.

Buvo miela plymoutiečiams 
matyti gerą, barzdotą kalbėto
ją savo tarpe, bet 
buvo skaitomi jo 
metu visi manė, 
čiausias lietuvis
Šliūpas, geriausias kunigas J. 
Burba ir geriausias • Amerikos 
lietuvių laikraštis — Vienybė 
Lietuvninkų. Argi tai maža 
garbė Plymouthui ir jo apy
linkei?

Jonas Rožanskas, kuris arti 
penkias dešimt metų gyvena 
Plymouthe ir tur būt vienin
telis iš gyvųjų artimas J. 
Paukščio bičiulis, pasakoja, 
kaip J. Paukštis dirbdavęs. .

— Gyvenau su J. Paukščiu 
keletą metų vienam rūme, tai, 
būdavo, nežinau, kada jis il
sis. Būdavo, atsikels vidunak
tyje, užsižibins lemputę, ba
tu užsistatys, kad man į akis 
šviesa nelystų, ir rašo, rašo. 
Paukštis sakydavo, kad min
tys, tai, kaip palaidi arkliai 
ganyklose, reik gaudyt, kai

1919 - 1938 m. tik 10,944 lie
tuviai teatvyko. Tai nesudaro 
vienerių metų atvykusių vidu
tinio skaičiaus pirmam dvide- 
šimtmetyje.

Tiesa, apie 30,000 lietuvių 
(DP) atvykimas į šį kraštą 
gal šiek tiek sulėtins ar sulai
kys nutautėjimo tempą, bet 
neilgam, nes ir DP pasiduos 
amerikonl'jimui, jeigu grįži
mas į Lietuvą bus neįmano
mas ilgesnį laiką.
Dr. K. Griniaus mintys Vieny
bės 25 metų sukakties proga

Vienybės įvairių- sukakčių 
proga buvo išleisti specialūs 
numeriai. Vienybės Lietuvnin
kų 25 metų sukakties nume
ryje (1886-1911) įdėtas dr. K. 
Griniaus straipsnis “Stiprin
kime savo kapitalus”. Jame 
dr. Grinius išvardina visas 
priemones, kurios palaiko ner
vų sveikatą ir gali žmogui 
jėgų pridėti ir nurodo dar 
vieną, tai gyvenimo idėja — 
arba planas, kurį žmogus nu
mato visą savo gyvenimą vyk
dyti. Tai yra prieglauda, kur 
galima visokiose nelaimėse at
sispirti ir nusiraminti. Kas to
kios idėjos neturi, tas nepa
sieks galimos Šiame pasauly 
laimės. Lietuviui tokia idė. a 
gali būti Lietuvos idėja, t. y. 
kad kiekvienam reikia steng
tis, jog mūsų tauta galėtų 
bent keik laimingesnes tautas 
pasivyti ir su jomis susily
ginti.

Tuos dr. K. Griniaus 
džius, pasakytus prieš 40 
tų, dabar turėtume taip 
muluoti:

šiuo laiku kiekvieno lietu
vio idėja atgauti Lietuvos ne
priklausomybę ir grąžinti į sa
vo gimtąjį kraštą po visą pa
saulį išblaškytus ,dar gyvus 
tremtinius ypač iš bolševikų 
vergų ir mirties stovyklų, o 
dėl Amerikos lietuvių pagei
davimas išlaikyti kuo dides
niam skaičiui ir’ kuo ilgesniam 
laikui jų tautiškumą. šitos 
dvL idėjos arba du siekimai y- 
ra labai artiihi.*'Amerikos są
lygose būtų didelis laimėji
mas, jeigu čionykščiai lietu-

viai pajėgtų sudaryti stiprią 
tautinę bendruomenę, 
padėtų jiems atsispirti nutau
tėjimui ir asimiliacijai.

kuri

DR. V. TERCIJONAS

Be to, daliai Amerikos lie
tuvių, kurie po pirmojo pa
saulinio karo grįžo į nepri
klausomą Lietuvą, tikėdami 
čia verstis prekyba, amatais, 
pramone, žemės ūkiu, nepasi
sekė įsikurti. Jie prarado sa
vo turtą ir išvažiavo atgal į 
JAV, nusivylę ir atšalę prie 
savo gimtojo arba savo tėvų 
krašto ir Amerikoj paskleidė 
nepalankių žinių afde Lietuvą. 
Šita tema, kodėl kaikuriems 
Amerikos lietuviams nepavy
ko Lietuvoje gerai įsikurti, y- 
ra plati ir čionai neįmanoma 
pilnumoj ;ą išnagrinėti.

Be abejonės ir šitie nepasi
sekimai turėjo įtakos, kad A- 
merikos lietuvių jausmai. at
aušo Lietuvai ir daugiau pa
stūmė juos prie nutautėjimo.

Emigracijos suvaržymas į

Toliau 
“Mūsų

žo- 
me- 
for-

dr. Grinius sako: 
tauta nedidelė. Dar

bo daug, kaimynų konkurenci
ja baisi, todėl branginkime 
savo jėgas, neeikvokim jų be 
reikalo. Kitaip gali atsitikti, 
jog nepakelsim sunkios tau
tos darbo naštos ir pusiauke
lėj pailsę nustosim ir... arba 
pražūsim, kaip atskira tauta, 
arba ' pasiliksim vien kitų 
stipresnių tautų pastumdė
liais, kuriais ir dabar tebe
sam. Iš savo istorijos turim 
prirodymus, kad tekias pail
simo gadynes esam pergyve
nę: įtempę visas savo jėgas 
kovoj su vokiečiais - kryžei
viais ir slavais—rusais ir len
kais, priėmę krikščionybę, ne
beįstengėme savo kultūros iš
dirbti ir kelis šimtus metų 
miegojom iki šiom dienom su
laukėm prabudimo, 
fnės, 
naują

Dr. 
mūsų
pervargimą šiuo 
labai įsidėmėtini, 
tis, 1940-1950, kada prasidėjo 
okupacijos, karas ir ypač ant
ra bolševikų okupacija su ma
siniais žudymais ir trėmimais 
partizanų kovos mūsų ne
skaitlingai tautai gali būti 
daugiau lemtingi kaip dviejų 
šimtų metų kovos su kryžiuo
čiais ir rusais. Kada ateis Lie
tuvos atstatymo valanda, mes -vienuolės - mokytojos, iš ku- 
galim pasijusti be gyvos jė
gos, nes mūsų tautos vaikai 
gali būti išblaškyti ir išnai
kinti ir tuomet Amerikos lie
tuviai, kiek jie bus tautiniai 
sąmoningi, bent jų dalis, ga
li būti panaudoti kaipo re
zervas Lietuvos prikėlimui. O 
•iš kitos pusės negalima tvir
tinti, kad Amerikos gerbūvis 
yra pastovus, amžinas ir ne
pakeičiamas, gali ateit laikas, 
kada Amerikos lietuviai atsi
mins savo seną tėvyftę 
kuriem bus naudinga 
Lietuvą.
Amerikos lietuvių 
nykimo priežastys

Didžiausia Amerikos 
vių tragedija, kad jų
veikla baigsis su senos kartos 
ateivių gyvenimu, nes jie ne
pajėgė paruošt sau tinkamų 
įpėdinių ir išauklėti savo čia 
gimusių vaikų ir jaunimo lie
tuvių dvasioj. Lietuvybės silp
nėjimas ir nykimas šiam kraš
te eina pamažu, bet nesulai
komai. nes ateiviai miršta, jų 
skaičius mažėja, o naujų įlei
dimas, pradedant nuo 1919 m. 
JAV vyriausybės buvo sąmo
ningai sumažintas bent dvide
šimt kartu mūsų nenaudai. 
Nepriklausomybės laikais ry
šiai tarp Amerikos lietuvių ir 
Lietuvos nusilpnėjo ir tai įvy
ko, galbūt, nebe mūsų pačių 
kaltės, 
užimti 
lals <r 
ryšius 
lėj su
to, daug kas nepalaikė ryšių 
su savo giminėmis, nesusira
šinėjo su jais, neturėjo jų ad
resų ir kada išmušė mūsų ne
laimės valanda, daugelis atsi
minė po laiko savo gimines 
ir pažįstamus Amerikoje, net 
nežinodami kur jų ieškoti.

Nepriklausomybės - laikais” 
Amerikos lietuvių jaunimas y- 
pač moksleiviai per mažai bu
vo kviečiami į Lietuvą pažinti 
mūsų gyvenimą, išeiti lietu
vybės kursus ir grįžę atgal J 
JAV jie būt likę mūsų tautos 
sąmoningi rėmėjai. t

Sergeki- 
kad vėl neįpultume į 
pasaulį”.
Griniaus žodžiai apič 
tautos nu alinimą ar 

laiku yra 
Dešimtme-

dar mieliau 
raštai. Tuo 
kad mcky- 

bus Jonas

mažos kvotos (380 žmonių per 
metus) beveik sustabdė nau
jų jėgų ir rezervų plūdimą iš 
Lietuves, kurie nukrypo į Pie
tų Ameriką, Braziliją, Argen
tiną ir kitus mažiau patogius 
emigracijai kraštus. Tarp pir
mojo ir antrojo pasaulinio 
karo pasireiškė JAV žymi lie
tuvių asimiliacija ir nu tautės 
.imas. Vyresnės kartos žmonės 
gimę Lietuvoj praretėjo, nuse
no, išmirė, o tautiniam darbe 
jie sudarė lietuvybės gvardi
ją. Jie buvo patys geriausi jos 
veikėjai. Apie juos galima 
pasakyti kaip apie Na
poleono gvardiją, kad ji “mir
šta, bet nepasiduoda.” Pir
moji ir vėlesnės kartos jau 
gimusios Amerikoj tokios iš
tikimybės ir supratimo Lietu
vos reikalams jau neparodo. 
Iš jų tarpo išeina daug ma
žiau pasišventusių ir uolių 
lietuvystės veikėjų.

Nors mūsų geopolitikas 
prof. K. Pakštas ir kiti teisin
gai atvaizdavo Amerikos lie
tuvių padėtį ir nustatė liūd
ną prognozę ateičiai, betgi 
praktiškų priemonių nebuvo 
imtasi. O jau nepriklausomy
bės laikais Lietuvos vyriausy
bė turėjo įsteigti Amerikoje 
Lituanistikos -Institutą, 
riame būtų paruošti 
veikėjų kadrai šiam 
jo kursą būtų išėję 
dirba tarp lietuvių:

ku- 
lietuvių 
kraštui, 
visi kas 
kunigai,

Juozas 
ir Ta- /gaudosi.
Paukš-
Lizdas,

JONAS BUDRYS

Vienybė Lietuvninkų buvo 
visos apylinkės pasididžiavi
mas ir visi laikė jį savo laik
raščiu. Antanas šaškevičius, 
Jurgis Raškevičius, 
Rožanskas, Silvestras 
mas Paukščiai (Juozo 
čio broliai), Beidys,
Želvienė ir daugelis kitų dirb
davo ilgas valandas, ekspedi- 

‘jucdami, platindami.
Buvo didelė garbė tam, ku

riam leidėjas patikėdavo par
davinėti laikraštį ir 
Šventomis dienomis 
bažnyčių, piknikuose, 
davai garbingiausius 
ninkus pardavinėjant
čius, knygas. Knygų platinto-

tai galėti

knygą. *
• prie
maty

lietuv-
laikraš-

SLA sveikina savo vienmetę Vienybę
1886 metais gimė Amerikoje SLA ir laikraštis Vienybė. Tai- 

šie metai abierrs yra bendri, jubiliejiniai ir istoriniai
Tame 65 metų laikotarpyje Susivienijimas Lietuvių Ame

boje išaugo taip, kad tapo seniausia ir didžiausia broliška vi
sų gerų lietuvių organizacija.

SLA sveikina savo vienmetę Vienybę jos 65 metų Jubilie
jaus proga ir linki ilgai bei sėkmingai tęsti dič'.jjj lietuvių mi
sijos darbą savo brolių ir kitų tarpe.

SLA VYKDOMOJI TARYBA:
W. F. LAUKAITIS, prez.

P. DARGIS, viceprez. E. MIKUŽICTĖ, iždo globėja,
DR. M. J. VTNIKAS sekr. J. MACEINA, iždo globėjas 
K. GUGIS, ižd.^ DR. S. BIE2IS, dr. kvotėjas.

J. Paukštis nemėgo žmonių, 
kurie dykinėjo, stebuklų lau
kė. Jis sakydavo, kad didžiau
sias stebuklas,
dirbti ir nelaukti stebuklų.

šio rašinėlio autoriui teko 
laimė įsigyti keliolikos metų 
J. Paukščio gražiai įrištus 
Vienybės Lietuvininkų komp
lektus . Laiko ir dulkių paliesti 
bet gerai išsilaikę komplektai, 
paties J. Paukščio suskirsty, 
ti, sudėlioti, ~;rodo didelę mei
lę savo darbui, pastangoms.

Pravertus tuos senus pusla- 
pius./regi kaip anieji triūsė, 
kai^ sako, “ant naudos bro
liams ir seserims”, kaip tos 
pačios kovos, vargai ir juos 
lydė o. kol, lyg amžino bėgiko 
estafetėje, pasiekė mūsų die
nas, be pasikeitimo, atslūgi
mo žymių.

Prabėgomis atverstų pusla
pių kelios ištraukos iš Vieny
bės Lietuvininkų:

1896 metų 2 n. rašoma:
Isz lietuviszkų dirvų Ameri

koje New York Dec. 29. “Mie
las Rėdytojau Vienybės, pra
šau labai gražiai patalpinti 
jūsų paguodotam laikrasztį 
šzitą žinutę kas link reikalų

(Perkelta į 10 psl.)

Mielas ir Didžiai Gerbiamas 
Pene Redaktoriau,

Negalima tylomis praeiti pro 
svarbų lietuvių gyvenime įvy
kį — laikraščio 65 metų jubi
liejų. Juk tai — beveik lietu
vių imigracijos šioje šalyje 
amžius. Per tą laikotarpį Vie
nybė žymėjo visus lietuviško
jo gyvenimo įvykius, dalyvavo 
kovoje už lietuvių savitų drau
gijų ir bažnytinių parapijų 
sudarymą, rągino gyventi sa
vo gyvenimu, o ne būti įna
miais pas svetimus. Kova pasi
baigė laimėjimu. šiandien, 
stiprių ir gausių, gerai orga
nizuotų visuomeninių ir religi
nių draugijų akivaizdoje. Vie
nybė, šios garbingos kovos žy
mus ir aktyvus dalyvis, gali 
didžiuotis savo išarta vaga.

Nuoširdžiai sveikinu Vieny
bę ir linkiu jai ateityje ne tik 
sulaukti ilgiausių metų, bet ir 
toliau eiti plačiu lietuvišku 
vieškeliu, nepasiduodant laiki
noms aistroms, nors jos tuo 
mementu ir dengtųsi tikslin
gumo skraiste, nepasukti iš 
tiesaus kelio i siaurus srovi
nius takelius, o likti objekty
vaus lietuviško žodžio ir nuo
monės skleidėju.

Tokia Vienybė bus mielas ir 
laukiamas svečias kiekvieno 
lietuvio namuose.

Draugiškai Jūsų
JONAS BUDRYS

Generalinis Konsulas

lietuvių In

įs teigimas
gražus pa-

■■■■■■■■■i

ir kai- 
grįžt į

iietu-
tautinė

kad per daug buvcm 
savo naminiais reika- 
per mažai stiprinom 

su pasaulio, pirmoj ei- 
Amerikos lietuviais. Be

įįfl. 1iO |||'1»

rio būtų išugdyti 
teligentų kadrai.

Tokio instituto 
sykiu būtų buvęs
dėkos mostas Amerikos lietu
viams už jų dideles aukas ir — 
paramą, suteiktą Lietuvos 
žmonėms ir kraštui, atgau
nant nepriklausomybę.

Nors Amerikos lietuviai turi 
nemažą prieauglį čia gimu
siais vaikais, betgi jie neiš 
auklėjo sau tinkamų įpėdinių 
tautiniam darbui ir jų veikla 
liks bevaisė ateičiai.

Tik turint gerai paruoštus 
ir nuoširdžius lietuvystės va
dovus, x parapl.ų kunigus ir 
mokytojus, galima tinkamai 
pravesti lituanistikos mokymą 
parapijinėse mokyklose. Būtų 
savęs apgaudinėjimas manyti, 
kad dabartinėse lietuvių para
pijinėse mokyklose tų dalykų 
mokymas yra patenkinamas.
Lietuva tai Aš

Dabartinis lietuvis turi įsi
sąmoninti, kad jis geru lietu
viu, ne tik iš vardo, turi būti 
ne tik Lietuvoje, bet visur, 
kur likimas Jį nublokš. Ame
rikoj, Australijoj ir net Sibi
ro taigose. Ypač šiuo laiku, 
kada Lietuva, kaip tautos ži
dinys, sistemingai bolševikų 
naikinama. Kiekvienas lietu
vis 
jis 
tai 
ves
dūno žodžiai:

’’Vyružl tu negyvas, 
tai ir tėvynė negyva.” 
Todėl kova už kiekvieną 

lietuvišką sielą turėtų būti 
vedama visur, kur mes atsi
dursim, nes lietuvių mažėji
mas vyksta greitu tempu ne 
tik rusų okupuotoje Lietuvo-

kraš-

turi būti įsitikinęs, kur 
begyventų, kad “Lietuva 
Aš”, kad jis sudaro Lietu- 
atomą ir jam taikomi Vy-

Ir šiam laisvės

Jeigu materiališkos
nimo sąlygos Amerikoje 

kaip nepriklausomoj 
tai išlaikyti tautybę 
be abejonės, daug
Tai ką iki šiol darė

geresnės 
Lietuvoj, 
čia yra, 
sunkiau.

(Perkelta i 10 psl.)

gyve-
yra
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MINTYS APIE LIETUVIŲ REIKALUS PRAEITYJE
(Atkelta iš 2 psl.)

Amerikos lietuviai savo tau
tybės išlaikymui, to užteko 
ateiviams, bet ne jų čia gimu- 
siems vaikams. Lietuviškas 
laikraštis, knyga, parapija, 
net saliūnas, kuris atstojo 
klubą, to pakako neišlepin
tam ateiviui. Bet kaip veikti 
jo vaiko sielą, kad iš jo Iš
augtų ne tik amerikietis, bet 
ir geras lietuvis, tai iki šiol 
pasilieka neišspręsta proble
ma.

Kur ateivio vaikas gali įgy
ti lietuviškos dvasios,' jeigu 
parapijinėj mokykloj tikybas 
pamokos ir poterių jis moko
mas anglų kalba, o bažnyčioj 
jam skiriamos pamaldos tai
pogi anglų kalba.

Ar tai nėra mirtinas smū
gis lietuvio vaiko sielai ir tai 
kieno atliekamas: iš tų pačių 
lietuvių kilusių mokytojų ir 
dvasios vadovų? DP, ta maža 
mūsų tautos skeveldra, kurie 
atvyko į šį kraštą, radę tokią 
tvarką mokykloje ir bažnyčio
je, yra nepatenkinti ir neno
ri, kad jų vaikai nuo pirmos 
dienos būtų nutautinami šim
tu procentų. O lietuviai DP 
mokytojai, kurie pradėjo žy
gį už lituanistikos pamokas 
mokyklose ir tą darbą veda, 
verti didelės paramos ir pa
garbos. 

• -z

Sąlygos ten ir čia
Jeigu palyginsim sąlygas, 

kuriose gyvena okupuotos 
Lietuvos ir šio krašto lietu
viai, tai skirtumas bus dide
lis. Daugumą lietuvių ten lau
kia prievartos mirtis vietoj 
partizanų kovose arba ištrė
mime vergų darbus ir mir
ties stovyklas. Rusai koloni
zuoja Lietuvą pagreitintu 
tempu, nesiskaitydami su mū
sų aukomis.

Amerikoje tautinė asimilia
cija vyksta be prievartos ir 
ryškaus spaudimo. Ateiviai 
gali laisvai ir nevaržomai gy
venti, kurti organizacijas, ku
rios palaiko jų tautiškumą ir 
savo gyvenimą baigti natūra
lia mirtimi. Bet _,ų čia gimę 
vaikai nuo gimimo dienos 
tampa šio krašto piliečiais. 
Stoka lietuviškos mokyklos ir 
aplinkos, svetimo miesto gy
venimas ir gatvės įtaka, kinas 
ir kitos amerikoniško gyveni
mo laisvės bei vilionės, labai 
stipriai veikia čia gimusio 
valko sielą. Apie Lietuvą jis 
gali girdėti tik iš savo tėvų, o 
kasdienybė jam rodo ką kitą. 
Išauginti tokiose sąlygose, o 
čia gimusį ateivio vaiką są
moningu lietuviu . yna labai 
sunku ir daugeliui Amerikos 
lietuvių pasilieka neišspren
džiama problema

Jau ne kartą man teko gir
dėti pasakymų, kad tautybei 
išlaikyti svarbu lietuviškas 
kraujas Tuose žodžiuose yra 
tik dalis tiesos, nes vaikui ne
užtenka vieno savo tautos 
kraujo, o jis turi mokėti sa
vo tėvų kalbą

Dėl lietuviško kraujo mes 
turim liūdnų pavyzdžių iš 
Lietuvos Rytų ir Vakarų. Vil
niaus Kraštas, kurio gyvento
jai savo kilme, krauju ir pa
pročiais yra lietuviai, bet lai
ko bėgy nustojo vartoti savo 
protėvių kalbą. Nemažiau liūd 
ną pavyzdį turime Mažojoj 
Lietuvoj, į pietus nuo Nemu
no, kur gyvento, ai lietuvių 
kraujo ir kilmės gyvena iki 
Karaliaučiaus, betgi šimtme
čių bėgy per mokyklą ir baž
nyčią vokiečiai juos tiek nu
tautino, kad jie virto prūsais 
— uoliausiais vokiečių talki
ninkais, o kaipo išsigimėliai, 
Jie tapo aršiausi lietuvių pre- 
šai.

* Dėl čionykščių veikėjų lie
tuviškumo negalima abejoti, 
aš juos pavadinau “lietuvybės 
gvardija”, tik reikia paklausti, 
kiek jie savo vaikus išauklė
jo lietuvių dvasioj, nes dau
gelis lietuvių net patriotų la
ba nusideda, kad dėl savo 
vaikų karjeros juos moko tik 
angliškai, o vengia jiem su
telkti lietuvišką auklėjimą.

Matant taip auklėjamus 
kaikurių ateivių vaikus, turim 
prisimint poeto žodžius, kad 
jiems mūsų kovos ir kančios 
nesuprantamos bus. Ir čia aiš
kėja, kodėl čionykščių karštų 
lietuvių vaikai išauga drungni 
arba abejingi lietuvybei.

Jeigu ateivių nutautinimas 
Amerikoj būtų visuotinis be 
išimtie* tai lietuvių klaasi

mas nekeltų abejonių, nuleidę 
rankas galėtume lauKt iki iš
nyks paskutinis lietuvis, nes 
kitos išeities nėra. Bet, deja, 
apsidairius galima pastebėti 
ką kitą: kitų tautų ateiviai, 
kurie savo gimtuose kraštuo
se gyveno, kaip ir mūsų dau^ 
gelis, tokiose pat vargo ir 
skurdo sąlygose, atvykę į šj 
kraštą, rado naują tėvynę, 
kurioje jie tarpsta dar geriau 
kaip save gimtuos kraštuos ir 

’savo tautybės nei jie, nei jų 
vaikai neapleidžia, neišsižada, 
čia reikia paminėti senų kul
tūrų tautos, kaip žydai, grai
kai, italai, armėnai ir Azijos 
tautos, kaip kinai, japonai 
kurių net amerikiečiai nelei
džia i savo kraštą dėl jų at
sparumo asimiliacijai. ŽYDAI, 
dėka savo tikybai ir rasiniam 
atsparumui, tūkstančius me
tų įgudę gyventi tarp svetimų 
tautų, net nevartodami savo 
gimtosios kalbos, moka išlai
kyt savo tautybę visur ir net 
viską nugalinčioj Amerikoje. 
Be to, žydai turi savo idėją, 
kad jie yra Dievo išrinkta 
tauta, kuri davė žmonijai ti
kėjimą vienam Dievui ir krik
ščionybę. GRAIKAI ir ARMĖ
NAI, senų krikščioniškų kul
tūrų tautos, turi atskiras baž
nyčias su savo hierarchija ir 
negreit pasiduoda asimiliaci
jai. Amerikoj galima sutikti 
žmonių su pavardėmis (galū
nėmis) panašiom į lietuviškas, 
bet jos, deja, dažnai esti grai
kiškos, o lietuviai be jokios 
savigarbos kartais keičia savo 
pavardę į airišką aroa škotiš
ką. -

ITALAI katalikai, bet kaipo 
romėnų įpėdiniai, jie užima 
katalikų bažnyčios hierarchi
joj privilegijuotą vietą, pra
dedant popiežium italu, kar
dinolais, kurių dauguma ita
lai ir t.t.Amerikoj italai ne
ganda reikalo slėpti arba mas
kuoti savo tautybę, kaip kar
tais elgiasi žydai, ką matom 
iš dabartinio New Ycrko me
ro — italo. Be to, graikai ir 
italai, kaipo senovės graikų ir 
romėnų ainiai, kurie daug nu
sipelnė žmonijos kultūrai ir 
mokslui, moka pagyventi iš 
nuošimčių, t. y. iš savo pro
tėvių nuopelnų. Jie' turi gy
venimo idėją ir tas jiem pa
lengvina gyventi emigracijoje 
betkur, kaipo kultūros nešė
jams mūsų planetoj. Todėl ir 
šiame krašte tų senų kultūrų 
tautos nepasiduoda taip greit 
nutautėjimui ir jų galvos ma
žiau svaigsta amerikonėjimo 
katile.

AIRIAI, kurie vartoja tą pa
čią anglų kalbą, bet katalikai, 
jie save nelaiko anglais, vi
sur stengiasi pabrėžti savo at
skirą tautybę.

sų spalva balta, krikščionys 
mes esam tik apie penxi šim
tai metų ir pasivėlinom krik
štytis bent 3uu metų. Savo is
torijoje turėjom daug nelai
mių kaip kovas su kryžiuočiais 
ir 1.1. Be to, parinkom sau ne
vykusius krikšto tėvus lenkus, 
uz ką brangiai užmokėjome, 
skaudžiai nukentėjom. Ar e- 
sam pastumdėliai, kaip sako 
Dr. Grinius, t. y. ar turim būt 
trąša kitų tautų kultūrom Eu
ropoj: slavams (rusams, len
kams), vokiečiams, o 
rikiečiams?

Atsiminkim, kad 
laikais, jo mirties 
(1430) Lietuva savo 
jų skaičium ir plotu

čia ame-

pen- 
Lie- 
apie 
Tuo

Vytauto 
metais, 

gyvento- 
buvo ne

mažesnė už Maskvą, o po 
kių šimtmečių, 1930 m., 
tuvos Respublika turėjo 
3 milijonus gyventojų,
tarpu iš Maskvos išaugusi So
vietų Rusija — apie 200 mil. 
gyv. Kur dingo lietuvių prie
auglis per tuos 500 metų?

VI. Putvinskis pasakė, kad 
nelaiminga tauta, kuri neturi 
savo pašaukimo, misijos arba 
idėjos.

šio krašto lietuviams turėtų 
būti uždavinys kiek galima 
ilgiau užlaikyti savo tautybę, 
paruošiant priaugančią jau
nąją kartą būti sąmoningais 
lietuviais. Negalima toliau 
kęsti bankroto politiką di
džiausioj mūsų kolonijoj, kuri 
didžiuojasi, kad turi trečdali 
ar ketvirtį mūsų tautos narių, 
o nesugeba priauginti iš savo 
vaikų lietuviško atžalyno, 
kurs tęstų 
Linkėjimai

jų darbą.
Vienybei

jos 65 m. sukaktiesVienybei 
proga linkėtina sulaukti 100 
metų ir per tą trečdalį šimt
mečio kreipti dėmesį į lietu
vių jaunimo priauginimą ir į 
mokyklą.

Jeigu Vienybę vadina lietu
vių tautinio atgimimo lopšiu 
Amerikoje, nes ji kėlė tautinę 
sąmonę, padėjo steigti lietuvių 
parapijas ir palaipinės drau
gijas, atsipalaiduot nuo lenkų 
globos, tai dabar reikėtų pa
leisti SOS šūkį ir pradėti 
propagandą, kad šio krašto 
lietuvybei gresia mirties pavo
jus, kaip ir Lietuvoje. Dabar 
šią misiją turėtų remti visa’ 
Amerikos spauda, vengiant 
parapijinio ir partinio patrio
tizmo. Jaunimas turėtu būti 
mokomas tapti ne tik šio 
krašto, gerais piliečiais, bet ir 
sąmoningais lietuviais. Prak
tiškai jis turėtų būti dvikalbis. 
— be anodų kalbos, dar mokėt 
ir savo tėvu kalba, pažinti Lie
tuvos istoriją ir kita. Tenkin
tis lietuvišku krauju, kain nu
taria kun. J. Končius ir tuo 
nusiraminti, tai užmerkti a-

Buvę Vienybės b-vės prez.: J. Ginkus. A. S. Trečiokas, J. Tys- 
Hava, X. Strumskis, A. Mikalauskas (miręs). B. J. Schegaus.
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LENKAI irgi duoda pavyz
dį, kad jie stengiasi ir sugeba 
geriau už mus išlaikyti savo 
tautybę. Tiesa, jų skaičius 
daug didesnis — apie 5 mili
jonai, jie turi dideles žemės 
ūkių kolonijas, savo nepri
klausomas parapijas, jų mo
kyklos daugiau moko lenkų 
kalbos ir daugiau įkvepia tau
tinės dvasias. Jie ’ dažnai ne
keičia savo pavardžių j angliš
kas, kaip daro lietuviai ir turi 
didesnę įtaką šiam krašte.

Net NEGRAI, kurie yra 
krikščionys ir kalba angliškai, 
dėka savo nekintamai spal
vai, nepasiduoda asimiliacijai, 
nors kartais atrodo, kad dėl 
diskriminacijos arba nelygaus 
traktavimo, jie būtu linkę 
persidažyti balta spalva, jei 
tai būtų galima. “ '"X 
Lietuvių tautos misija

O lietuviai, — ar mes turim 
savo pašaukimą bei misiją, 
kaip anos senos tautos? Mū-

kis prieš mirtiną pavojų. Y- 
pač griežtai spauda turėtų ko
voti priej oportunizmą, vado
vaujančio! visuomenėj, prieš

F. J. MONCHUN 
Gerbiamas Redaktoriau:

Leiskite ir man pasveikinti 
Vienybę, sulaukusią 65 metų 
sukakties. Didelė garbė pri
klauso tiems, kurie šį laikraš
tį įsteigė ir nemažesnė—tiems, 
kurie jj iki šiol išlaikė.

Gindama mūsų šventas tau
tos teises, Vienybė sulauks tos 
dienos, kada Lietuva, galin
gosios Amerikos padedama, včl 
bus laisva ir nepriklausoma. 
Aš esu giliai įsitikinęs, kad tai 
įvyks pirma, negu šis seniau
sias ir, mano supratimu, ge
riausias lietuviškas laikraštis 
Amerikoje minės savo deiman 
tinę sukakti.

Ta pačia proga aš linkiu 
Jums. Gerbiamas Redaktoriau, 
ir toliau kantriai budėti mūsų 
tautinės kultūros sargyboje.

Jūsų
FRANK J. MONCHUN

Senate Chairman 
General Assembly 
State of Connecticut 
Hartford,. Conn.

Dear Mr. Tysliava:
May I take this opportunity 

of congratulating your news
paper for its long and faith
ful service to the Lithuanian 
people of America. It is my 
understanding that you are to 
celebrate your sixty-fifth anni
versary.

L. G. VELISHKA
aYour newspaper has been 

credit tp this Country, and 
especially to the Americans 
of Lithuanian extraction.

May 
nians, 
success 
come.

Very truly yours,
LEONARD G. VELISHKA.

House of Representatives 
State of New Hampshire 
Concord
August 10, 1950.

Į, with other Lithua- 
join in wishing you 

for many years to

kunigų ir vienuolių - mokyto
jų pasakymus, kad su lietuvy
be šiam krašte biznio nepada
rysi ir ji čia neremtina, kad 
lietuviškos pamokos ir pamal
dos reikalingos tik naujaku
rių vaikams, o ne čia gimu- 
siems. Toki jų pareiškimai tu
rėtų būti skelbiami spaudoj ir 
pabrėžiama, kaipo kelią są
myšį lietuvių protuos ir naiki
ną tautinį atsparumą. Tiky
ba, be savo amžinų tikslų, tu
ri padėti tautai gyventi ir ko
voti su nelaimėmis, kaip tei
singai sako dr. k. Grinius.

• *.

* «■* - . <

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ GIMTINĖJE
(Atkelta iš 2 psl.*)
Kun. Gedimino” Brouk- 
Draugystė turės savo 
mitingą 12 dieną Sau- 
metų, ant salės pas A.

73 Grand St.

“D. L. 
lyne, 
metinį 
šio 69
P. Draugely 
Broklyne. E. D. Ant kurio už- 
praszo visus brolius, kurie no
rėtų prisiraszyti į minėtą 
draugystę, ba dabar pigus į- 
stojimas, tiktai vienas dole
ris, o po minėtam mitingui 
bus pagal metus, tai daug 
.brangiau. Taigi nepamirszkitė 
broliai, kurie mislinate prisi
raszyti.

Vardan visos draugystės 
Petras A. Abraitis.”

Greta skaitome korespon
denciją — “ROMA. Depesza 
atlaikyta isz Massovos sosta- 
pilės valakiškos kolonijos E- 
retryjoje, danesza, kad Abi- 
sinezikai isz naujo pradėjo 
kilti prieszais valakus, bet da
bar da nežinoma nė kada, nė 
isz kurios pusės mesis.”

Laikai keitėsi, bet karai ir 
ciesoriai mušėsi, kaip ir šian
dien. Tam pačiam Vienybės 
Lietuvninkų numeryje randa
me: “Petropilė. Koresponden
tas isz Vladivistoko danesza į 
laik. *Novoe Vreme’ kad judė
jimas ant Korėjos kasdien 
priima didesnį laipsnį. Kara
lius apsistatęs japoniškais 
sz.piegais ir gyvena didelėje 
baimėje už savo gyvatą. Pora 
amerikoniszkų misijonierių 
sergi jį kas nakts... Reprezen
tantai užrubežinių ponysčių 
tikrina, kad jam. nėra ko bijo
tis už save.”

Su mūsų amžinu priešu— 
rusų žandarais ir pačiu ciesio- 
riumi — vyko ta pati kova, 
gal kiek lengvesnė, kaip dabar 
vyksta su Stalino - Džiugaš
vili satrapais — MVD, MGB 
ir kitokiais. Kančių kalvari.’os, 
kova už raštą, teisę būti sau 
žmogumi vyko ir tada.

Tų pačių metų 5 n. skaito
me: “Isz Lietuvos. Isz Suval
kų redybos. Virszininkas Kal
varijos pavieto susiszaukė pas 
save vaitus ir szaltyszius Ir 
mokino juos kaip jie turi “ap- 
tildyti žmones” — (uspokcjit 
narod) jei kartais pasidarytų 
koks ‘nesusipratimas.’ 
tams dar įsakė, kad 
dabotų, kam pareina 
kur pareina laiszkai,
Jei tik patėmytų ką pažvelgti- 
no ant ko, kad tuoj duotų ži
nią augsztesnei vyriausybei. 
Vilkaviszkio pavieto virszinį- 
kas dar dailiau .padarė: pasi- 
szaukė pas savę mokįtojus 
pradinių mokslainių ir įkalbė
jo juos, kad jie pastotų szni- 
pukais (szpiegais), danunci- 
jantais. Atsiszaukdamas ant 
jų prisiegos virszinikas mal
davo jų, kad iszgirdę apie lie
tu viszkas knįgas, viską jam 
pranesztų.”

1893 m. pirmam numeryje 
rašema: “Isz Lietuvos, 
maičiuose tarpe 
lis murmėjimas 
isz to 
niuose 
pušku 
savota 
lūs persekiota 
striuopomis.
kos knįgos vis labiau skaito
mos ir užlaikomos, nes jos tą 
viską užtar, ką maskoliai nie
kina.”

Po penkių metų iš tos pačios 
žemaičių žemės skaitome:

KRETINGA (Telszių pav.). 
Pas mus gyvena policmeiste
ris Jaruszauskas, kurį žmonės 
kitaip nevadina, kaip velniu 
tiktai. Kliosztoriuje* Bernar
dinų yra judoszius - iszgama 
kun. Tarvydas, kitados buvęs 
klebonu Tytavėnuose, kuris 
ką tik iszgirsta apie lietuvisz- 
kas knygas ar lalkraszcziūs,

Vai- 
sargai 
ir isz 

knįgos.

že- 
žmonių dide- 
ant maskolių 
kad paskuti- 

daugelis at- 
paka-

isztinka,
laikuose 
po bažnyčias

ir kunigus už pamoks-
pinįgiszkomis

Per tą prusisz-

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
čia gaunami geriausi bal
dai. televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos maši
nos, šaldytuvai ir visi kiti«< 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTUOS 

NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak. SekmadL nw» U—4:30 popiet

LIETUVIS LAIKRAŠTININKAS AMERIKOJE Vienybės bičiuliai MANO SVEIKINIMAS VIENYBEI

tai um .veįniųi ir pranesza, o 
tam jau neiszsprusta jokia au
ka. Tarvydas patyręs, kad u- 
kininkas Szęputis su savo szei- 
myna skSfto Ifę’tuviszkus laik- 
raszczius (nes žmonės nelabai 
slepiasi jei skaito lietuviszkus 
lalkraszcziūs, ~ per spaviednį 
kunhigat po -bausme iszriszi- 
mo iszkvoczia kas skaito), už- 
rddyje Jarusžauską su polici
ja, kurte -atrado ’’Tėvynės 
Sargo” K, ūž kurį nuo Bze- 
puczio istlupo 50 rublių.”

Pagfeltę nuo sklaidymo ir 
laiko Vienybės Lietuvninkų 
puslapiai skleidžia gyvenusių
jų amžinai senus, amžinai 
naujtK Rūpesčius.

1898 m. 10 n. rašoma: “Vi
si apszvlestesniejį mūsų bro
liai senei jau padavė užmany
mus apie susitaikymą visų, 
idant isz vieno susidėję veiktų 
ką naudingesnio Vietoje tusz- 
czių vaidų^ Nekurie pasižadė
jo net sergėtis nuo to. Bet 
tarp mūsų jau toksai būdas, 
kad nors ir pasižadėjęs ramiai 
užsilaikyti, taigi tą iszpildant, 
nuo laiko Ir raginimo pames
ti vaidus, specialiai jais užsi-. 
ma ir pusė laikraszczio pripil
dyta vienų vaidų.”

Telieka pakartoti senus po
terius kaip buvo iš pradžios, 
taip bus ir visados.

Grožinės literatūros sky
riuje randame gausiai pasi
skaityti ir, palyginti, puikios 
lektūros. Mums, deja, toloka 
iki anų laikų vienybininkų:

Lietuvos istorija, nuo se
niausių gadynių iki Liublino 
unijai. Parašyta Simano 
Daukanto, universiteto philo- 
sephijos magistro,

Mythai, pasakos ir legendos 
žemaičių, surinkta ir išleista 
per Dr. Edm. Veckenstedtą, 
lietuviszkai iszguldė Dr. J. 
Szliupas, 
• Diedai, veikalas poeto Ado
mo Mickevičiaus, perguldė isz 
lenkiszko Aleksandras Gužu
tis. Apysakos, eilės, daugiau
sia vertimai. '

Grožinės . literatūros ugdy
me, atrodo, mūsų laikai gero
kai atsilieka, net ir tos pagarx 
bos, kuri dvelkia iš senų, var
gingų pirmųjų mūsų spaudos 
pionierių, mūsų dienose . reta 
pajusti.

Plymoutpo Main St., 123 na
me, dviejų aukštų, atremon
tuotam ir. apkaltam rausvo 
žoliaus plytelėmis, prieš 65 

metus gimė Vienybė Lietuv
ninkų. ' Mažam rūsyje buvo 
spaustuvė, vieno lango pail
gam kambarėlyje buvo redak
cija, administracija, ekspedi
cija ir redaktoriaus kabinetas, 
darbo kambarys.

Mainstrytas pasikeitė, gro
žio salonų languose daug gra
žių veidų, kurių nepasiekia ir 
vargo drugelio sparniukų 
plasnojimas, tik lietuviškojo 
spausdinto žodžio varguose, 
atrodo, niekas nepasikeitė.

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA,

REgent 9-4156
___________

me- 
ne- 
plr-

Nedėkingo darbo 70 metų laikotarpis
S. E. VITAITIS

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229 
'i-------------------------------------

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-283 E. Chapel Street

New Haven, Conn, ,

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynax 
305 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.
' SO 8-9094

Anthony Grigalis
KONTRAKTORIUS

Namų statybai, taisymui, medžio 
darbams, šingeliavimui, stogų 

dengimui, dažymui ir tt.

63-26 53rd Drive,
MASPETH 78, N. Y.

NEwton 9-3215 
_______________________________-J

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas
730-2 E. Moyamensing Ave

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas 
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
..-.pyragaičiai - 
Pristatoma į namus 

ir krautuves
8 Ames St., Lowell, Mass.

Tel. 2-6797 
---------------------------------- ---------------j

Mėginimai leisti lietuviškus 
laikraščius Amerikoje prasidė
jo daugiau kaip prieš 70 
tų. Dabartinė Vienybė yra 
nutrauktas tęsinys vieno 
mųjų mėginimų leisti ir
laikyti lietuvišką laikrašti A- 
merikos lietuvių tarpe. Be abe 
jo, nesitikėjo nei pats Vieny
bės Lietuvninkų įkūrėjas, ve
lionis Juozas Paukštis, nei 
pirmieji šio laikraščio redak
toriai ir artimieji bendradar
biai, kad jų pradėtas leisti 
anais laikais savaitraštįs išgy
vens 66 metus.

Tiek metų išgyvenusi Vieny
bė Lietuvninkų, po kelių mė
ginimų dažniau eiti ir sutrum
pinus savo vardą, pereidama iš 
vienų laidėjų rankų į kitas, šio 
proga atžymi savo didžiojo 
darbo 65 metų sukaktį. Reikš
minga ir labai būdinga yra tas 
faktas, kad nežiūrint visų iš
gyventų sunkumų, visų pasi
keitimų leidėjų ir redaktorių 
sąstatuose, Vienybė išsilaikė 
tyrios tautinės minties laik
raščius iki šios dienos.

Trumpu pripuolamu rašiniu 
neįmanoma išsamiai nušviesti 
didžiuosius Vienyb. nuopelnus 
ir paslaugą Amerikos lietuvių 
tautinėje ir kultūrinėje veik
loje. Taip pat neįmanoma pil
nai ir tiksliai išpasakoti, kiek 
nemalonumų ir širdgėlos iš
gyventa Vienybės leidėjų, re
daktorių ir įvairių įstaigos tar 
nautojų bei jų šeimų. Tik laik
raščio leidimo darbe buvę ir 
esantieji pasišventėliai idea
listai galėtų tiksliai atpasako
ti, ką jie išgyveno ir iškentėjo. 
Vienybės leidėjų, redaktorių ir 
įstaigos tarnautojų būklė bu
vo ir yra labai panaši visų ki
tų Amerikos lietuvių laikraš
tininkų būklei. Tik didelės iš
tvermės, nepalaužiamo pasi
ryžimo ir kilnaus pasiaukoji
mo užgrūdinti idealistai galė
jo panešti ir; dabar dar tebe
neša tą sunkią Amerikos lie
tuvio laikraštininko naštą. 
LIETUVIAI KEISTAI SU
PRANTA LAIKRAŠČIO 
LEIDIMĄ

Būdinga, kad Amerikos
tuvių visuomenėje supratimas 
apie-’ laikraščio, .leidimą, pasili
ko toks pat, kokis buvo prieš 
66 ■_’.metus. Beveik išimtinai 
kiekvieno laikraščio skaityto
jai mano, kad už metinę pre
numeratą jie turi teisę ir pri
vilegiją reikalauti iš laikraš
čių leidėjų bei redaktorių vi
sokio nemokamo patarnavimo 
jų asmeniniams reikalams. Tik 
labai maža dalis prenumera
torių supranta, kad jie, pre
numeruodami laikraštį, nusi
perka savo dvasios patenkini
mui prekę, kaip maistą ir ki
tas medžiaginiam savo gyve
nimui reikalingas prekes.

štai įvykis, kuris pavaizduo
ja žmonių supratimą apie laik 
raščio leidimą. Vienas valgo
mų daiktų krautuvės savinin
kas užeina į laikraščio įstai- 
gą ir reikalauja paskelbti, kad 
jis Velykų šventėms turįs la
bai skanių kumpių, skilandžių, 
dešrų ir kitokios mėsos ska
nėsių. Laikraščio leidėjas pa
rašo pranešimą ir klausia:

— Skelbimo formoje ar kaip 
pranešimą įdėti laikraštin už 
tą pačią apmokamą kainą?

— Kokią kainą? — klausia 
nustebęs biznierius. — Aš vi
suomet laikraštį prenumeruo
ju, laikraščio naudai parengi
mus lankau, o antra verttis, 
tau nieko nekaštuoja įdėti lai
kraštin ši mano pranešimą. 
Jei nedėsi nemokamai, tai ga
li laikraštį sulaikyti, daugiau 
jo neprenumeriuosiu ir laik
raščio naudai parengimuose 
manes nematysi.

—Gerai, paskelbsime prane
šimo formoje — karčiai nusi
šypsojęs atsakė laikraščio lei
dėjas.

Tos pačios dienos popietyje 
laikraščio leidėjas užeina pas 
tą krautuvininką ir nusiperka 
duonos. Be to, šventėms užsi
sako skanųjį kumpį, skilandį,

— Kas čia do juokas? — 
piktai klausia krautuvininkas. 
— Juk aš prekių nemokamai 
negaunu, turiu už jas bran
giai mokėti.

riaus darbas labai nedėkingas, 
o atlyginimas už tą darbą u- 
bagiškas, palyginti net su ei
linių dirbtuvių darbininkų už
darbiu. Kodėl Amerikos lietu
vių laikraščiai dar suranda 

žurna- 
supras-

sąlygo-ir tokiose 
įstengta Vienybę 
66 metus. Vieny-

, norinčių redaktoriauti 
listų, aš nežinau ir to

• tl negaliu.
O vis tik 

se dirbant, 
išlaikyti net
bė labai daug patarnavo iš
laikymui ir išugdymui įvairių 
Amerikos lietuvių organizaci
jų, draugijų bei draugijėlių. 
Neapsakomai daug pasidarba
vo lietuviškosios dvasios stip
rinimui Padė o ir palengvino 
įsikurti, įsigyventi lietuviams 
biznieriams 
lams. Labai 
nuopelnai ir 
klausomybės

se po pirmojo pasaulinio karo. 
Tą darbą nenuilstamai Vieny
bė tęsia ir dabartinėje kovoje 
už Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymą.

Ar pakitęs lietuvio laikrašti
ninko Amerikoje būklė, ar pa 
gėrės sąlygos tam atsakingam 
darbui, sunku pasakyti. Nau
jieji ateiviai yra Nepriklauso
mos Lietuvos žmonės, kurie sa 
vo tėvynėje gyvendami matė 
laikraštininkus jau pakenčia
mai įsikūrusius. Ar jiems pa
vyks ir Amerikos lietuvio lai
kraštininko darbą bei gyveni
mo sąlygas bent kiek pagerin
ti, tai tik ateitis parodys.

Linkiu Vienybei ištvermės 
ir jėgų tarnauti Amerikos lie
tuvių tautiniams bei kultūri
niams siekiams tol, kol lietu
vis Amerikoje lietuviškai kal
bės.

VYT. KERŠEVTČIUS
Detroit, Mich.

lie-

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, . 
PHILADELPHIA, PA.

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas .3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
ado 10 vai. rvte iki Z vai. vak.

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, I. L, N. Y.

Bay Shore 2996. 
------------------------------------------------------------------------------- 1

COLONIAL BAR RESTAURANT
GUS TUNAITIS, Savininkas 

PIRMOS RŪ5IES MAISTAS IR GĖRIMAI.

M E. Cor. 52nd & Spruce Sts. \
PHILADELPH|A 39, PA.

GR. 4-2939

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
. TEL.: 3-4696

- * eV MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
; - ' * PAUL USONIS, savininkas

JTQs būsite patenkinti apsistoję šiame
[ * savo tautiečio viešbutyje. !
i KAINOS PRIEINAMOS Į

641 M. W. 3rd STREET. MIAMI 36, FLORIDA 
Ph. 82-9501

S. E. VITAITIS
— O aš laikraščio leidimui 

reikmenis nemokamai gaunu? 
— atkerta leidėjas. — Aš taip 
pat turiu brangiai mokėti už 
visas reikmenis, turiu mokėti 
pakilusias tarnautojų algas, 
turiu mokėti nuomą už patal
pas ir taip toliau. Mano pre
kėmis yra laikraštis ir skelbi
mai jame. Kuomet užsimokė
jęs prenumeratą, tris dolerius, 
asmuo reikalauja, kad antro
sios prekės, skelbimų duočiau 
nemokamai už dešimt dolerių, 
yra lygiai tokis pat reikalavi
mas, kaip nusipirkus duonos, 
reikalauti nemokamai Tamstos 
prekių už dešimt dolerių.

— Suprantu, atvertei man 
antrąją pusę medalio, kurį tau 
rodžiau šį rytą. Pirmiau aš 
taip nepagalvojau. Suklydau, 
atleisk ir paimk pirkinį šven
tėms, /susitaikysime, išsilygin
sime; — užbaigė švelniu balsu 
krautuvininkas.

Pažvelkite - į lietuviškus laik
raščius? ir v patys - pamatysite, 
kaip'*ištisos-skiltys mirga “ži
niomis,’’/kurios yra grynai biz- 
niški7 skelbimai. . čia draugija 
ruošia /. pramogą bizniukais 
tikslais,kad;-' pinigų uždirbtų. 
Ten asmeniško pelno sumeti
mais nemokamais pranešimas 
skelbiami įvairūs asmenų pa
rengimai. J Tokie pranešimai 
kartojami nuolatos. Dažniau
siai tokie' pranešimai grūmo
jimais /paremti:/-.jei neskelbsi, 
neremsiu' tavo .laikraščio. O 
visą tą “paramą” dažniausiai 
sudaro 'pakartotinai siunčiami 
nemokami skelbimai. 

* 'r

LIETUVIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ 
REDAKTORIŲ DARBO 
SĄLYGOS

Lietuviškų laikraščių skaity
tojai ir net; kai kurie leidėjai 
redaktoriaus -pareigas, jo at- 
sakomingą darbą klaidingai ir 
net labai keistai supranta. Esi 
laikraščio redaktorius, tai turi 
užmiršti žmogaus teises. Turi 
užmiršti, kad žmogui reikalin
gas poilsis, kad reikia tvarkin
gai maitintis, įprastu laiku 
pavalgyti, reikia skaityti kny
gas, žurnalus, nes be skaity
mo ir gabiausiam žmogui išsi
semia iniciatyva bei energija 
kūrybai. Lietuvis redaktorius 
turi būti pasiruošęs kiekvieną 
leidėjų ir skaitytojų 
mostelėjimą nuolankiai 
kinti.

Lietuvis redaktorius 
valandų skaičiaus nežino. Jis 
turi būti kalbėtojas, įvairių 
susirinkimų, pramogų lankyto- 
tojas. Jis yra korespondentas, 
reporteris, jis turi parašyti vi
są laikraštį, jei jo bendradar
biai aptingsta. Tuo tarpu jų 
raštus dažniausiai reikia išti
sai perrašyti. Iki pastarųjų lai. 
kų tik su retomis išimtimis A- 
merikos lietuvių laikraščių re
daktoriai kolonijose turėjo to
kius korespondentus, kurių 
raštus reikią studijuoti, reikia 
atspėt, ką jie, tie koresponden
tai, nori parašyti, ar pasaky
ti. Neretai redaktoriai susilau
kia rūsčių pabarimų bei pa
peikimų, . kam “iškreipė jų 
mintis” ir “sudarkė jų kores
pondenciją”. Negi visuomet

rankos 
paten-

darbo

Kuomet krautuvnlnkas pakiša 
virš dešimt dolerių sąskaitą, 
laikraščio leidėjas sako:

— Juk aš nusipirkau duo
nos ir, be to, kasdien perka
me pas Tamstą maistą, pra
leisdami po kelis dolerius. Ko-

notl šio pirkinio, juk jis Tams 
tai nieko nekainuoja, jau už
mokėta už jį.

pondentai norėjo parašyti ar 
pasakyti. Dar Ir šių dienų lie
tuviai redaktoriai turi tokių 
korespondentų.

Išskyrus (Beraščių vyriau
sius redaktorius, visi kiti mū
sų ir korekto- 

rinkjai, jų 
vertėjai bei taisytojai. Dažnai 
turi net kolektoriais būti, jei 
nori gauti bent nedidelę algą 
šeštadienį. Lietuviško redakto-

bei profesiona- 
gausūs Vienybės 
Lietuvos Nepri- 

atstatymo kovo-

LAIKRAŠČIO ANTRAŠTĖ 1931 M.
J. KRALIKAUSKAS

Newark. N. J.
TEGYVUOJA MŪSŲ VISŲ VIENYBĖ

PR. LAPIENĖ

— Vienybė ban- 
kruotucja. Nebe- 
duoda pinigų jos 

Ip' direktoriai, .sako 
■Įfgr- JĮ jau perdaug pa- 

..-31 vargę, savo laik- 
raštį begelbėda- 

S mi iš pražūties. 
-X—.® — Kalba man 

daugelis lietuvių įvairiomis 
progomis sutikti.

— Kaip gi tai? Be laikraš
čio nebūsime. O vienybė reikš
minga savo amžiumi, ar gi jau 
nebeatsirastų žmonių, kurie, 
vėl sumesdami nors po $50., 
galėtų laikraščio gyvybę išgel
bėti bent laikinai? — Porinu 
savo eile/ rimtai galvodama 
koks didelis smūgis ištiktų jos 
senus skaitytojus.

— Nubodo, visiems nubodo 
ją remti. Kartą turi visa užsi
baigti. Milžiniškos skolos Vie
nybę slegia. — Įtikinėja ma
ne kai kurie jos direktoriai.

'Tai buvo prieš keliolika me
tų. Ir aiškiai pamenu, kaip ta 
da vieną popietį su dabartiniu 
Vienybės leidėju lėtais žings
niais matavome Grand Street 
ir karštai diskutavome klausi
mą, surištą su Vienybės leidi
mu. Mat, tuo kart buvo pa
siūlyta Tysliavai paimti Vie
nybę su visu jos dideliu’“bank 
rotu,” atseit skolomis.

Mudu buvome ne.perseni šios 
šalies gyventojai, vienas antrą 
supratome geriau, negu tuos 
kilnius lietuvius, kurie buvo 
skaitę Vienybę ir rėmę ją il
gus metus. Be to, mes jau bu
vome pažįstami ir kaipo ben
dradarbiai, nes Tysliavai anks
čiau redaguojant Vienybę, te
ko ir man jon rašinėti, žodžiu, 
laikraštis abiem buvo artimas.

prieš vienuoliką metų 
Juozas Tysliava patapo 
leidinių savininku — 
ir vyriausiu redakto-

A. ČAPLIKAS
So Boston, Mass.

Bet mūsų pasikalbėjimo metu 
Tysliava leido vieno savo jė
gomis įdomų kultūrinį žurna
lą Lietuvą.

Mes žinome Amerikoj lietu
viškos spaudos sąlygas. Turint 
žurnalą ir rūpinantis jo liki
mu, argi galima drįsti dar pri
siimti antrą panašią naštą, 
gerai žinant, kad ši šalis tuo 
laiku jokiam lietuviui kultūri
ninkui negalėjo duoti žymios 
talkos darbu nei kitkuo.

Ot, dėl šito mes ilgai kalbė
jome, svarstėme ką daryti: 
palaidoti seniausią pasaulio 
lietuvių laikraštį ar, rizikuo
jant savo jėgomis, mėginti pa
laikyti jo gyvybę. Ir prisime
nu, kaip aš, būdama labai už
imta savo kasdieniniu darbu 
ir neturėdavai7' žurnalistinio 
patyrimo, žadėjau - Tysliavai 
talkos, žymios talkos ir drąsi
nau mūsų gerbiamą vieno lei
dinio savininką ryžtis perimti 
Vienybę.

Taip 
poetas 
dviejų 
leidėju 
rium.

Aiškū, dėl jau minėtų prie
žasčių ir kilusio antrojo pa
saulinio karo, abu leidiniu 
negalėjo išsilaikyti. Trūko po- 
pierio, visa brango, o skaityto
jai, kaip ir šiandien, maža dė
mesio į tai kreipė, nors jų 
prenumeruotos spaudos regu
liariai ateidinėjant laukdavo.

žurnalas Lietuva, po virš 
metų ėjimo, sustojo (slapta 
vis tebetikiu jo iš numirusių 
prisikėlimu). Vienybė, štai, 
mini 65 metų sukaktį. Mini 
tokiomis pat sąlygomis, kokio
mis ji žengė pirmuosius žings
nius. Lietuva vėl pavergta. 
Pasaulis tebevaitoja senose 
žaizdose, o taikos balandis, 
stipriai geležiniame narvelyje 
uždarytas, badu marinamas. 
Mūsų stipriausiuoju ginklu, 
kaip ir prieš pirmąjį pasaulinį 
karą, tebėra spauda. Ir jąja 
privalome sutelktomis jėgomis 
kovoti, jei norime išsilaikyti 
žemės paviršiuj 

šios sukakties 
kreiptis į visus 
čius, prašant jų
siklausymo, nuoširdaus bend
radarbiavimo. Tarpusavios rie 
tenos, įvairūs asmeniškumai 
bent šiuo laiku turėtų būti 
pamiršti. Per maža mūsų, kad 
galėtume žaisti tokiais daly
kais.

Sveikindama Vienybės laik
raščio skaitytojus, rėmėjus, 
tariu padėkos žodį vyt. redak
toriui - leidėjui Juozui Tys
liavai, kuris milžiniška ener
gija sugeba Išlaikyti savo ran
kose ši kultūrinį ginklą, ne
žiūrint kokias kliūtis sutikda
mas.

Tegyvuoja Vienybė! Tegy
vuoja jos redaktoriai ir visi 
bendradarbiai! Tegyvuoja vi
suose lietuviuose kuo stipriau
sia vienybė, laisvinant tėvų 
žemę iš žiauriausio jos istori
joj priešo vergijos!

M. VENIS
So. Boston, Mass:

A. LIEPA 
Binghamton, N. Y.

kaipo tauta, 
proga norisi 
savo tautie- 
darnaus su-

ADV. C. PAULIS 
Kearny, N. J.

O. JAKŠTIENĖ 
Richmond Hill, N. Y. .

BIRŽIŠKA
daro, tomis žiniomis su visais 
savo, čia Amerikoje gyvenan
čiais, prie lėliais tuojau pasi
dalinti. Bet kadangi Jie leng
vai galėjo ir be Jūsų tarpinin
kavimo iš vietinių nelietuviš
kų laikraščių gauti užtenka
mai žinių iš plataus pasaulio, 
tai jūs didžiausį: dėmesį krei
pėte į sutraukimą į krūvą ir 
paskleidimą visų žinių iš Lie
tuvos. Skaitėte visus lietuviš
kus laikraščius ir iš jų karto
jote visa tai, kas galėjo būti 
įdomu ir kitiems, Lietuvos pa- 
siilgusiems Jūsų prieteliams. 
Bet ir tomis žiniomis nesiten
kinote, bet jau nuo 1890 m. 
kvietėte į talką, nuolatinius, 
tiek iš Didžiosios, tiek iš Ma
žosios Lietuvos pliotkininkus 

____ ______t ~ — M. Davainį Silvestraitį, Vin 
tucmet tik jaunas studentas^ Sielį, Vilių Gaigalaitį, Mar- 
Augustinas Janulaitis, bebėg-; 
damas į užsienį nuo caro vai-; 
džios persekiojimų, Šiaulių ge
ležinkelio stotyje slaptai man,] 
dar gimnazistui, įdavė Mieži
nio žodyną, Dėdės Atanazcl 
Obrusitelius ir porą Jūsų numeR tų galima rasti, ir tuo būdu 
rių. Buvo tai pirmieji lietuvis 
ki spaudiniai, patekę į mane 
rankas ir mane visam amžių' 
užkrėtę lietuviško spausdintu 
žodžio meile. Ir čia žymia da 
limi ir Jūs buvote kalta. Nuc; 
to laiko jau laiks nuo laike I 
tekdavo mums pasimatyti, o p< 
poros metų man susidarė ga 
limumas ir nuolatos sekti Jū 
su ūpo ir nuotaikų eigą. Pra 
dėjęs nuo 1905 m. studentau 
ti Petrapilyje, buvau išrinkta: 
slaptosios lietuvių studentu 
draugijos bibliotekininku ir 
kaip toksai, jau nuolatos gau-Į 
davau kiekvieną Jūsų numerį.) 
kuris Petrapilin legališkai ate’j 
davo Universiteto biblioteko: I 
adresu ir slaptai tuojau buvę i 
tos bibliotekos bibliotekinio-i 
ko Epimacho šipillos atiduo I 
damas mums, lietuviams stu-| 
dentams. Veikiai susipažinęs I 
su Petrapilio Viešosios biblio-1 
tekąs žilabarzdžiu biblioteki-| 
ninku Silvestru Baltramaičiul 
gavau progos pažinti ir Jūsų I 
kūdikystės ir vaikystės laikus ! 
nes toj bibliotekoje buvo ir sel 
nieji Jūsų raštų komplektai ir] 
juos man Baltrušaitis skolin-l 
davo skaityti.

Būdamas beveik tokio pati 
amžiaus, kaip ir Jūs, nes tik] 
vieneriais metais^ ir dviems! 
mėnesiais už Jus vyresnis, tai-l 
gi tuo laiku dar visai jaunas,® 
nepatyręs ir nieko nebenusi-s nebūtų niekados pasaulio išvy- 
manąs moterų nuotaikose ir 
jų priežastyse, ilgai dar nega-' 
Įėjau Jūsų kaip reikiant su-’ 
prasti. Tik ilganiui perpratau1 
Jūsų kaprizingą ir daugeliui 1 
moterų būdingą charakterį.f 
Jauna būdama, kaip ir daugu
mas jaunų moterų, buvote sa
vo simpatijose labai nepasto
vi ir nuolatos savo kavalierius 
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keitėte. O pagal juos keitėsi ir 
Jūsų nuotaikos. Dar keturių 
metų kūdikiu nusikra
čiusi pirmųjų savo simpatijų 
— Bačkausko ir Turskio, — 
kurie Jus globodami nesugebė
jo Jūsų išmokinti taisyklingai 
lietuviškai kalbėti, Jūs ' nuo 
1890 m. pradėjote jau visai ki
taip kalbėti, tačiau Jūsų ūpas 
nuolatos keitėsi — čia linkote 
į bedievybę, čia vėl beveik su- 
davatkėjote, čia Jums patiko 
socialistai .ir bendrai revoliu
cionieriai, čia vėl juos, kaip į- 
manydama, keikėte, čia buvo
te pirmaeivė, čia vėl “atžaga- 
reive” Jus kiti vadino, žodžiu 
išbandėte daugybę kavalierių 
ir nė vienas ilgai Jūsų širdies 
nevaldė. Bet užtat nebuvote 
nuobodi, kokia būtumėt virtu
si, jei visus 65 savo gyvenimo 
metus būtumėt vieną ir tą 
pačią dainelę dainavusi. Paga
liau įkyrėjo Jums tie visi nuo
latos besikeičią kavalieriai ir 
jau peržengusi 20 metų su 
kaupu ribą, nusistatėte surim
tėti, nusikratyti 
numų ir nueiti 
kaip ir pritinka 
terei, kuri nori 
mo pilna šeimininkė. Nors ne 
be to, kad ir šiame kelyje kar
tais nepaveiktų Jūsų širdies 
viena kita Lietuvoje naujai iš
kylanti žvaigždė.

Tačiau, kurlink Jūsų širdelė 
nenukryptų, Jūs jau nuo penk
tųjų savo gyvenimo metų at
kakliai ir nuosaikiai išlaikėte 
vieną grynai moterišką savy
bę, šiuo metu mums ypač bran 
gintiną, tai Jūsų žingeidumą. 
Jūsų norą žinoti, kas pasau
lyje dedasi, o sužinojus, kaip 
paprastai visos moterys kad

VACLOVAS

žvilgs- 
ir man 
žodelių 
sveiki-

Padorioje draugijoje negra
žu moterų apie jų amžių 
klausti, bet Jūs išdidžiai kiek
viename numeryje savo amžių 
skelbiate, sudarote tuo 
niu retą išimtį. Tai gal 
atleisite, jei aš keletu 
prisidėsiu prie bendro
nimo choro, š- m. vasario 10 
d. susilaukus rimto, 65 metų, 
amžiaus. ~

Jūs manęs nepažįstate, nes 
tiesioginiai neteko bendradar
biauti, nors senesniais laikais 
vienas kitas slapyvardžiais 
pasirašytas mano straipsnelis 
ir buvęs iš kitų laikraščių Jū
sų skiltyse pakartotas. Bet aš, 
kad ir iš tolo, Jus pažįstu jau 
labai seniai. Pirmą kartą man ; 
teko Jus pamatyti lygiai prieš *

metų, kada pernai miręs, o t

-tyną Jankų, ir. kitus, kurie 
kiekvienam beveik Jūsų nume
riui pririnkdavo iš Lietu
vos įvairių įvairiausių žinių ži
nelių, kokių jokiame kitame 
lietuviškame laikraštyje nebū-

I Jūsų' pasitarnavimu neretai 
Amerikos lietuviai apie Lietu
vą sužinodavo daugiau, negu 
patys ten gyvenę lietuviai, ku
rių kiti taip pat tik iš Jūsų 

I sužinodavo, kas dedasi jų pa
šonėje.

Dabartiniu laiku šita Jūsų 
| senesniųjų raštų savybė turi 

neįkainuojamą vertę ypač 
tiems iš mūsų, kurie esame 
linkę piešti anų laikų Lietuvos 

j gyvenimo įvairias sritis — jei 
nebūtumėm po ranka turėję 
storų, gerai įrištų Jūsų senų 
metų komplektų, tai dažnai 
mūsų piešiami vaizdai būtų ne
pilni, o kartais ir neteisingi. 
Už tai visi, kokių mes ten pa
žiūrų bebūtume buvę, esame 
Jums be galo dėkingi.

Bet mūsų dėkingumas nesi
riboja šia viena tiktai sritimi. 
Jūs mėgdavote, jau iš senų . 
jaunų dienų ir pasiskaityti. 
Bet anais, ne tik spaudas drau

sunku mums buvo ir paruoš
tas spaudai knygas išspausdin
ti, nes dažniausia, lėšų netu-

keletą kiekvieno savo numerio 
puslapių paskirti išimtinai 

į knygoms spausdinti. Ir tuo bū
du per eilę metų iš Jūsų dos
numo lietuvių visuomenė gavo

daugumas, be Jūsų paslaugos,

visų kraštu ti- 
viduriu keliu, 
kiekvienai mo 
būti savo na-

dęs. Ir tai buvę ne vien leng
vieji skaitymai, bet ir per eilę 
metų spausdinami storiausi 
Lietuvos istorijos ir kiti tomai. 
Kitiems Jūsų skaitytojams 

1 kartais tie nepabaigiami raši
niai ir atrodė nuobodūs, jie ir 
Jus užtat pabardavo, bet-ilgai
niui visi prie to taip priprato, 
kad be šių atkarpų ir Jūs at
rodėte jiems jau ne ta.

Lietuvoje knygų leidimui su 
si tvarkius, Jūs beveik pamir
šote tą savo senąjį įprotį, gau
dama iš Lietuvos užtenkamai 
įvairių skaitymų. Tačiau da
bartiniu laiku, kada Lietuva 
gyvena dar žiauresnį, negu a- 
nais laikais, spaudos draudi
mą, nes viskas, kas tenai spau 
sdinama, yra ne lietuviškos 
knygos, bet maskoliškos, tik iš
reikštos lietuviškais rašmeni
mis, aš drįstu šios sukakties 
proga palinkėti Jumis prisi
minti ir anuos jaunatvės lai
kus ir atnaujiffti tas savo se
nąsias tradicijas ir savo skil- 
čių kad ir mažą dalį užleisti 
ir lietuviškai knygai, ypač kny 
gal apie Lietuvą, apie jos se
nuosius ir naujesniuosius var
gus ir laimėjimus, kad pas
kiau iš tų skilčių būtų galima 
gauti ir kiek taip mums da
bar trūkstamų lietuviškų kny
gų. O greta to ir labiau kon
centruotų taip pat, kaip Ir se
naisiais metais, visas, iš viso 
pasaulio surinktas žinias apie 
Lietuvą ir jos gyvenimą.

Prieš 40 m. Jūs minėjote 
savo amžiaus 25 metų sukak
ti, paskiau 50 metų, o dabar 
jau 65. Linkiu Jums sulaukt! 
ne tik 75, bet ir 100 metų ir 
prašau iš anksto iš manęs pri
imti ir toms sukaktiems pa- 
svėl^nimus, nes neabejoju, 
kad asmeniškai man jau ne
teks tuomet jūsų sveikinti.

Prašau priimti mano dėkin
gumo ir pagarbos žodžius.

Jūsų senas skaitytojas
Vaclovas Biržiška.
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MINTYS APIE LIETUVIŲ REIKALUS PRAEITYJE
(Atkelta iš 2 psl.)

Amerikos lietuviai savo tau
tybės išlaikymui, to užteko 
ateiviams, bet ne jų čia gimu- 
siems vaikams. Lietuviškas 
laikraštis, knyga, parapija, 
net saliūnas, kuris atstojo 
klubą, to pakako neišlepin
tam ateiviui. Bet kaip veikti 
jo vaiko sielą, kad iš jo Iš
augtų ne tik amerikietis, bet 
ir geras lietuvis, tai iki šiol 
pasilieka neišspręsta proble
ma.

Kur ateivio vaikas gali įgy
ti lietuviškos dvasios,' jeigu 
parapijinėj mokykloj tikybas 
pamokos ir poterių jis moko
mas anglų kalba, o bažnyčioj 
jam skiriamos pamaldos tai
pogi anglų kalba.

Ar tai nėra mirtinas smū
gis lietuvio vaiko sielai ir tai 
kieno atliekamas: iš tų pačių 
lietuvių kilusių mokytojų ir 
dvasios vadovų? DP, ta maža 
mūsų tautos skeveldra, kurie 
atvyko į šį kraštą, radę tokią 
tvarką mokykloje ir bažnyčio
je, yra nepatenkinti ir neno
ri, kad jų vaikai nuo pirmos 
dienos būtų nutautinami šim
tu procentų. O lietuviai DP 
mokytojai, kurie pradėjo žy
gį už lituanistikos pamokas 
mokyklose ir tą darbą veda, 
verti didelės paramos ir pa
garbos. 

• -z

Sąlygos ten ir čia
Jeigu palyginsim sąlygas, 

kuriose gyvena okupuotos 
Lietuvos ir šio krašto lietu
viai, tai skirtumas bus dide
lis. Daugumą lietuvių ten lau
kia prievartos mirtis vietoj 
partizanų kovose arba ištrė
mime vergų darbus ir mir
ties stovyklas. Rusai koloni
zuoja Lietuvą pagreitintu 
tempu, nesiskaitydami su mū
sų aukomis.

Amerikoje tautinė asimilia
cija vyksta be prievartos ir 
ryškaus spaudimo. Ateiviai 
gali laisvai ir nevaržomai gy
venti, kurti organizacijas, ku
rios palaiko jų tautiškumą ir 
savo gyvenimą baigti natūra
lia mirtimi. Bet _,ų čia gimę 
vaikai nuo gimimo dienos 
tampa šio krašto piliečiais. 
Stoka lietuviškos mokyklos ir 
aplinkos, svetimo miesto gy
venimas ir gatvės įtaka, kinas 
ir kitos amerikoniško gyveni
mo laisvės bei vilionės, labai 
stipriai veikia čia gimusio 
valko sielą. Apie Lietuvą jis 
gali girdėti tik iš savo tėvų, o 
kasdienybė jam rodo ką kitą. 
Išauginti tokiose sąlygose, o 
čia gimusį ateivio vaiką są
moningu lietuviu . yna labai 
sunku ir daugeliui Amerikos 
lietuvių pasilieka neišspren
džiama problema

Jau ne kartą man teko gir
dėti pasakymų, kad tautybei 
išlaikyti svarbu lietuviškas 
kraujas Tuose žodžiuose yra 
tik dalis tiesos, nes vaikui ne
užtenka vieno savo tautos 
kraujo, o jis turi mokėti sa
vo tėvų kalbą

Dėl lietuviško kraujo mes 
turim liūdnų pavyzdžių iš 
Lietuvos Rytų ir Vakarų. Vil
niaus Kraštas, kurio gyvento
jai savo kilme, krauju ir pa
pročiais yra lietuviai, bet lai
ko bėgy nustojo vartoti savo 
protėvių kalbą. Nemažiau liūd 
ną pavyzdį turime Mažojoj 
Lietuvoj, į pietus nuo Nemu
no, kur gyvento, ai lietuvių 
kraujo ir kilmės gyvena iki 
Karaliaučiaus, betgi šimtme
čių bėgy per mokyklą ir baž
nyčią vokiečiai juos tiek nu
tautino, kad jie virto prūsais 
— uoliausiais vokiečių talki
ninkais, o kaipo išsigimėliai, 
Jie tapo aršiausi lietuvių pre- 
šai.

* Dėl čionykščių veikėjų lie
tuviškumo negalima abejoti, 
aš juos pavadinau “lietuvybės 
gvardija”, tik reikia paklausti, 
kiek jie savo vaikus išauklė
jo lietuvių dvasioj, nes dau
gelis lietuvių net patriotų la
ba nusideda, kad dėl savo 
vaikų karjeros juos moko tik 
angliškai, o vengia jiem su
telkti lietuvišką auklėjimą.

Matant taip auklėjamus 
kaikurių ateivių vaikus, turim 
prisimint poeto žodžius, kad 
jiems mūsų kovos ir kančios 
nesuprantamos bus. Ir čia aiš
kėja, kodėl čionykščių karštų 
lietuvių vaikai išauga drungni 
arba abejingi lietuvybei.

Jeigu ateivių nutautinimas 
Amerikoj būtų visuotinis be 
išimtie* tai lietuvių klaasi

mas nekeltų abejonių, nuleidę 
rankas galėtume lauKt iki iš
nyks paskutinis lietuvis, nes 
kitos išeities nėra. Bet, deja, 
apsidairius galima pastebėti 
ką kitą: kitų tautų ateiviai, 
kurie savo gimtuose kraštuo
se gyveno, kaip ir mūsų dau^ 
gelis, tokiose pat vargo ir 
skurdo sąlygose, atvykę į šj 
kraštą, rado naują tėvynę, 
kurioje jie tarpsta dar geriau 
kaip save gimtuos kraštuos ir 

’savo tautybės nei jie, nei jų 
vaikai neapleidžia, neišsižada, 
čia reikia paminėti senų kul
tūrų tautos, kaip žydai, grai
kai, italai, armėnai ir Azijos 
tautos, kaip kinai, japonai 
kurių net amerikiečiai nelei
džia i savo kraštą dėl jų at
sparumo asimiliacijai. ŽYDAI, 
dėka savo tikybai ir rasiniam 
atsparumui, tūkstančius me
tų įgudę gyventi tarp svetimų 
tautų, net nevartodami savo 
gimtosios kalbos, moka išlai
kyt savo tautybę visur ir net 
viską nugalinčioj Amerikoje. 
Be to, žydai turi savo idėją, 
kad jie yra Dievo išrinkta 
tauta, kuri davė žmonijai ti
kėjimą vienam Dievui ir krik
ščionybę. GRAIKAI ir ARMĖ
NAI, senų krikščioniškų kul
tūrų tautos, turi atskiras baž
nyčias su savo hierarchija ir 
negreit pasiduoda asimiliaci
jai. Amerikoj galima sutikti 
žmonių su pavardėmis (galū
nėmis) panašiom į lietuviškas, 
bet jos, deja, dažnai esti grai
kiškos, o lietuviai be jokios 
savigarbos kartais keičia savo 
pavardę į airišką aroa škotiš
ką. -

ITALAI katalikai, bet kaipo 
romėnų įpėdiniai, jie užima 
katalikų bažnyčios hierarchi
joj privilegijuotą vietą, pra
dedant popiežium italu, kar
dinolais, kurių dauguma ita
lai ir t.t.Amerikoj italai ne
ganda reikalo slėpti arba mas
kuoti savo tautybę, kaip kar
tais elgiasi žydai, ką matom 
iš dabartinio New Ycrko me
ro — italo. Be to, graikai ir 
italai, kaipo senovės graikų ir 
romėnų ainiai, kurie daug nu
sipelnė žmonijos kultūrai ir 
mokslui, moka pagyventi iš 
nuošimčių, t. y. iš savo pro
tėvių nuopelnų. Jie' turi gy
venimo idėją ir tas jiem pa
lengvina gyventi emigracijoje 
betkur, kaipo kultūros nešė
jams mūsų planetoj. Todėl ir 
šiame krašte tų senų kultūrų 
tautos nepasiduoda taip greit 
nutautėjimui ir jų galvos ma
žiau svaigsta amerikonėjimo 
katile.

AIRIAI, kurie vartoja tą pa
čią anglų kalbą, bet katalikai, 
jie save nelaiko anglais, vi
sur stengiasi pabrėžti savo at
skirą tautybę.

sų spalva balta, krikščionys 
mes esam tik apie penxi šim
tai metų ir pasivėlinom krik
štytis bent 3uu metų. Savo is
torijoje turėjom daug nelai
mių kaip kovas su kryžiuočiais 
ir 1.1. Be to, parinkom sau ne
vykusius krikšto tėvus lenkus, 
uz ką brangiai užmokėjome, 
skaudžiai nukentėjom. Ar e- 
sam pastumdėliai, kaip sako 
Dr. Grinius, t. y. ar turim būt 
trąša kitų tautų kultūrom Eu
ropoj: slavams (rusams, len
kams), vokiečiams, o 
rikiečiams?

Atsiminkim, kad 
laikais, jo mirties 
(1430) Lietuva savo 
jų skaičium ir plotu

čia ame-

pen- 
Lie- 
apie 
Tuo

Vytauto 
metais, 

gyvento- 
buvo ne

mažesnė už Maskvą, o po 
kių šimtmečių, 1930 m., 
tuvos Respublika turėjo 
3 milijonus gyventojų,
tarpu iš Maskvos išaugusi So
vietų Rusija — apie 200 mil. 
gyv. Kur dingo lietuvių prie
auglis per tuos 500 metų?

VI. Putvinskis pasakė, kad 
nelaiminga tauta, kuri neturi 
savo pašaukimo, misijos arba 
idėjos.

šio krašto lietuviams turėtų 
būti uždavinys kiek galima 
ilgiau užlaikyti savo tautybę, 
paruošiant priaugančią jau
nąją kartą būti sąmoningais 
lietuviais. Negalima toliau 
kęsti bankroto politiką di
džiausioj mūsų kolonijoj, kuri 
didžiuojasi, kad turi trečdali 
ar ketvirtį mūsų tautos narių, 
o nesugeba priauginti iš savo 
vaikų lietuviško atžalyno, 
kurs tęstų 
Linkėjimai

jų darbą.
Vienybei

jos 65 m. sukaktiesVienybei 
proga linkėtina sulaukti 100 
metų ir per tą trečdalį šimt
mečio kreipti dėmesį į lietu
vių jaunimo priauginimą ir į 
mokyklą.

Jeigu Vienybę vadina lietu
vių tautinio atgimimo lopšiu 
Amerikoje, nes ji kėlė tautinę 
sąmonę, padėjo steigti lietuvių 
parapijas ir palaipinės drau
gijas, atsipalaiduot nuo lenkų 
globos, tai dabar reikėtų pa
leisti SOS šūkį ir pradėti 
propagandą, kad šio krašto 
lietuvybei gresia mirties pavo
jus, kaip ir Lietuvoje. Dabar 
šią misiją turėtų remti visa’ 
Amerikos spauda, vengiant 
parapijinio ir partinio patrio
tizmo. Jaunimas turėtu būti 
mokomas tapti ne tik šio 
krašto, gerais piliečiais, bet ir 
sąmoningais lietuviais. Prak
tiškai jis turėtų būti dvikalbis. 
— be anodų kalbos, dar mokėt 
ir savo tėvu kalba, pažinti Lie
tuvos istoriją ir kita. Tenkin
tis lietuvišku krauju, kain nu
taria kun. J. Končius ir tuo 
nusiraminti, tai užmerkti a-

Buvę Vienybės b-vės prez.: J. Ginkus. A. S. Trečiokas, J. Tys- 
Hava, X. Strumskis, A. Mikalauskas (miręs). B. J. Schegaus.

lė psL

LENKAI irgi duoda pavyz
dį, kad jie stengiasi ir sugeba 
geriau už mus išlaikyti savo 
tautybę. Tiesa, jų skaičius 
daug didesnis — apie 5 mili
jonai, jie turi dideles žemės 
ūkių kolonijas, savo nepri
klausomas parapijas, jų mo
kyklos daugiau moko lenkų 
kalbos ir daugiau įkvepia tau
tinės dvasias. Jie ’ dažnai ne
keičia savo pavardžių j angliš
kas, kaip daro lietuviai ir turi 
didesnę įtaką šiam krašte.

Net NEGRAI, kurie yra 
krikščionys ir kalba angliškai, 
dėka savo nekintamai spal
vai, nepasiduoda asimiliacijai, 
nors kartais atrodo, kad dėl 
diskriminacijos arba nelygaus 
traktavimo, jie būtu linkę 
persidažyti balta spalva, jei 
tai būtų galima. “ '"X 
Lietuvių tautos misija

O lietuviai, — ar mes turim 
savo pašaukimą bei misiją, 
kaip anos senos tautos? Mū-

kis prieš mirtiną pavojų. Y- 
pač griežtai spauda turėtų ko
voti priej oportunizmą, vado
vaujančio! visuomenėj, prieš

F. J. MONCHUN 
Gerbiamas Redaktoriau:

Leiskite ir man pasveikinti 
Vienybę, sulaukusią 65 metų 
sukakties. Didelė garbė pri
klauso tiems, kurie šį laikraš
tį įsteigė ir nemažesnė—tiems, 
kurie jj iki šiol išlaikė.

Gindama mūsų šventas tau
tos teises, Vienybė sulauks tos 
dienos, kada Lietuva, galin
gosios Amerikos padedama, včl 
bus laisva ir nepriklausoma. 
Aš esu giliai įsitikinęs, kad tai 
įvyks pirma, negu šis seniau
sias ir, mano supratimu, ge
riausias lietuviškas laikraštis 
Amerikoje minės savo deiman 
tinę sukakti.

Ta pačia proga aš linkiu 
Jums. Gerbiamas Redaktoriau, 
ir toliau kantriai budėti mūsų 
tautinės kultūros sargyboje.

Jūsų
FRANK J. MONCHUN

Senate Chairman 
General Assembly 
State of Connecticut 
Hartford,. Conn.

Dear Mr. Tysliava:
May I take this opportunity 

of congratulating your news
paper for its long and faith
ful service to the Lithuanian 
people of America. It is my 
understanding that you are to 
celebrate your sixty-fifth anni
versary.

L. G. VELISHKA
aYour newspaper has been 

credit tp this Country, and 
especially to the Americans 
of Lithuanian extraction.

May 
nians, 
success 
come.

Very truly yours,
LEONARD G. VELISHKA.

House of Representatives 
State of New Hampshire 
Concord
August 10, 1950.

Į, with other Lithua- 
join in wishing you 

for many years to

kunigų ir vienuolių - mokyto
jų pasakymus, kad su lietuvy
be šiam krašte biznio nepada
rysi ir ji čia neremtina, kad 
lietuviškos pamokos ir pamal
dos reikalingos tik naujaku
rių vaikams, o ne čia gimu- 
siems. Toki jų pareiškimai tu
rėtų būti skelbiami spaudoj ir 
pabrėžiama, kaipo kelią są
myšį lietuvių protuos ir naiki
ną tautinį atsparumą. Tiky
ba, be savo amžinų tikslų, tu
ri padėti tautai gyventi ir ko
voti su nelaimėmis, kaip tei
singai sako dr. k. Grinius.

• *.

* «■* - . <

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ GIMTINĖJE
(Atkelta iš 2 psl.*)
Kun. Gedimino” Brouk- 
Draugystė turės savo 
mitingą 12 dieną Sau- 
metų, ant salės pas A.

73 Grand St.

“D. L. 
lyne, 
metinį 
šio 69
P. Draugely 
Broklyne. E. D. Ant kurio už- 
praszo visus brolius, kurie no
rėtų prisiraszyti į minėtą 
draugystę, ba dabar pigus į- 
stojimas, tiktai vienas dole
ris, o po minėtam mitingui 
bus pagal metus, tai daug 
.brangiau. Taigi nepamirszkitė 
broliai, kurie mislinate prisi
raszyti.

Vardan visos draugystės 
Petras A. Abraitis.”

Greta skaitome korespon
denciją — “ROMA. Depesza 
atlaikyta isz Massovos sosta- 
pilės valakiškos kolonijos E- 
retryjoje, danesza, kad Abi- 
sinezikai isz naujo pradėjo 
kilti prieszais valakus, bet da
bar da nežinoma nė kada, nė 
isz kurios pusės mesis.”

Laikai keitėsi, bet karai ir 
ciesoriai mušėsi, kaip ir šian
dien. Tam pačiam Vienybės 
Lietuvninkų numeryje randa
me: “Petropilė. Koresponden
tas isz Vladivistoko danesza į 
laik. *Novoe Vreme’ kad judė
jimas ant Korėjos kasdien 
priima didesnį laipsnį. Kara
lius apsistatęs japoniškais 
sz.piegais ir gyvena didelėje 
baimėje už savo gyvatą. Pora 
amerikoniszkų misijonierių 
sergi jį kas nakts... Reprezen
tantai užrubežinių ponysčių 
tikrina, kad jam. nėra ko bijo
tis už save.”

Su mūsų amžinu priešu— 
rusų žandarais ir pačiu ciesio- 
riumi — vyko ta pati kova, 
gal kiek lengvesnė, kaip dabar 
vyksta su Stalino - Džiugaš
vili satrapais — MVD, MGB 
ir kitokiais. Kančių kalvari.’os, 
kova už raštą, teisę būti sau 
žmogumi vyko ir tada.

Tų pačių metų 5 n. skaito
me: “Isz Lietuvos. Isz Suval
kų redybos. Virszininkas Kal
varijos pavieto susiszaukė pas 
save vaitus ir szaltyszius Ir 
mokino juos kaip jie turi “ap- 
tildyti žmones” — (uspokcjit 
narod) jei kartais pasidarytų 
koks ‘nesusipratimas.’ 
tams dar įsakė, kad 
dabotų, kam pareina 
kur pareina laiszkai,
Jei tik patėmytų ką pažvelgti- 
no ant ko, kad tuoj duotų ži
nią augsztesnei vyriausybei. 
Vilkaviszkio pavieto virszinį- 
kas dar dailiau .padarė: pasi- 
szaukė pas savę mokįtojus 
pradinių mokslainių ir įkalbė
jo juos, kad jie pastotų szni- 
pukais (szpiegais), danunci- 
jantais. Atsiszaukdamas ant 
jų prisiegos virszinikas mal
davo jų, kad iszgirdę apie lie
tu viszkas knįgas, viską jam 
pranesztų.”

1893 m. pirmam numeryje 
rašema: “Isz Lietuvos, 
maičiuose tarpe 
lis murmėjimas 
isz to 
niuose 
pušku 
savota 
lūs persekiota 
striuopomis.
kos knįgos vis labiau skaito
mos ir užlaikomos, nes jos tą 
viską užtar, ką maskoliai nie
kina.”

Po penkių metų iš tos pačios 
žemaičių žemės skaitome:

KRETINGA (Telszių pav.). 
Pas mus gyvena policmeiste
ris Jaruszauskas, kurį žmonės 
kitaip nevadina, kaip velniu 
tiktai. Kliosztoriuje* Bernar
dinų yra judoszius - iszgama 
kun. Tarvydas, kitados buvęs 
klebonu Tytavėnuose, kuris 
ką tik iszgirsta apie lietuvisz- 
kas knygas ar lalkraszcziūs,

Vai- 
sargai 
ir isz 

knįgos.

že- 
žmonių dide- 
ant maskolių 
kad paskuti- 

daugelis at- 
paka-

isztinka,
laikuose 
po bažnyčias

ir kunigus už pamoks-
pinįgiszkomis

Per tą prusisz-

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
čia gaunami geriausi bal
dai. televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos maši
nos, šaldytuvai ir visi kiti«< 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS GARANTUOS 

NEREIKIA

2310 West Roosevelt Road Phone SEeley 3-4711
CHICAGO 8, ILLINOIS

Atdara pirmadieniais, ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vak. SekmadL nw» U—4:30 popiet

LIETUVIS LAIKRAŠTININKAS AMERIKOJE Vienybės bičiuliai MANO SVEIKINIMAS VIENYBEI

tai um .veįniųi ir pranesza, o 
tam jau neiszsprusta jokia au
ka. Tarvydas patyręs, kad u- 
kininkas Szęputis su savo szei- 
myna skSfto Ifę’tuviszkus laik- 
raszczius (nes žmonės nelabai 
slepiasi jei skaito lietuviszkus 
lalkraszcziūs, ~ per spaviednį 
kunhigat po -bausme iszriszi- 
mo iszkvoczia kas skaito), už- 
rddyje Jarusžauską su polici
ja, kurte -atrado ’’Tėvynės 
Sargo” K, ūž kurį nuo Bze- 
puczio istlupo 50 rublių.”

Pagfeltę nuo sklaidymo ir 
laiko Vienybės Lietuvninkų 
puslapiai skleidžia gyvenusių
jų amžinai senus, amžinai 
naujtK Rūpesčius.

1898 m. 10 n. rašoma: “Vi
si apszvlestesniejį mūsų bro
liai senei jau padavė užmany
mus apie susitaikymą visų, 
idant isz vieno susidėję veiktų 
ką naudingesnio Vietoje tusz- 
czių vaidų^ Nekurie pasižadė
jo net sergėtis nuo to. Bet 
tarp mūsų jau toksai būdas, 
kad nors ir pasižadėjęs ramiai 
užsilaikyti, taigi tą iszpildant, 
nuo laiko Ir raginimo pames
ti vaidus, specialiai jais užsi-. 
ma ir pusė laikraszczio pripil
dyta vienų vaidų.”

Telieka pakartoti senus po
terius kaip buvo iš pradžios, 
taip bus ir visados.

Grožinės literatūros sky
riuje randame gausiai pasi
skaityti ir, palyginti, puikios 
lektūros. Mums, deja, toloka 
iki anų laikų vienybininkų:

Lietuvos istorija, nuo se
niausių gadynių iki Liublino 
unijai. Parašyta Simano 
Daukanto, universiteto philo- 
sephijos magistro,

Mythai, pasakos ir legendos 
žemaičių, surinkta ir išleista 
per Dr. Edm. Veckenstedtą, 
lietuviszkai iszguldė Dr. J. 
Szliupas, 
• Diedai, veikalas poeto Ado
mo Mickevičiaus, perguldė isz 
lenkiszko Aleksandras Gužu
tis. Apysakos, eilės, daugiau
sia vertimai. '

Grožinės . literatūros ugdy
me, atrodo, mūsų laikai gero
kai atsilieka, net ir tos pagarx 
bos, kuri dvelkia iš senų, var
gingų pirmųjų mūsų spaudos 
pionierių, mūsų dienose . reta 
pajusti.

Plymoutpo Main St., 123 na
me, dviejų aukštų, atremon
tuotam ir. apkaltam rausvo 
žoliaus plytelėmis, prieš 65 

metus gimė Vienybė Lietuv
ninkų. ' Mažam rūsyje buvo 
spaustuvė, vieno lango pail
gam kambarėlyje buvo redak
cija, administracija, ekspedi
cija ir redaktoriaus kabinetas, 
darbo kambarys.

Mainstrytas pasikeitė, gro
žio salonų languose daug gra
žių veidų, kurių nepasiekia ir 
vargo drugelio sparniukų 
plasnojimas, tik lietuviškojo 
spausdinto žodžio varguose, 
atrodo, niekas nepasikeitė.

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, PA,

REgent 9-4156
___________

me- 
ne- 
plr-

Nedėkingo darbo 70 metų laikotarpis
S. E. VITAITIS

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 

15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229 
'i-------------------------------------

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav. 
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-283 E. Chapel Street

New Haven, Conn, ,

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
V. Bukauskas, sav.

Alus, degtinė, vynax 
305 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.
' SO 8-9094

Anthony Grigalis
KONTRAKTORIUS

Namų statybai, taisymui, medžio 
darbams, šingeliavimui, stogų 

dengimui, dažymui ir tt.

63-26 53rd Drive,
MASPETH 78, N. Y.

NEwton 9-3215 
_______________________________-J

WILLIAM VALAITIS
Visokeriopas automobilių taisymas
730-2 E. Moyamensing Ave

Philadelphia, Pa.
TeL Howard 8-0596

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas 
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir 
..-.pyragaičiai - 
Pristatoma į namus 

ir krautuves
8 Ames St., Lowell, Mass.

Tel. 2-6797 
---------------------------------- ---------------j

Mėginimai leisti lietuviškus 
laikraščius Amerikoje prasidė
jo daugiau kaip prieš 70 
tų. Dabartinė Vienybė yra 
nutrauktas tęsinys vieno 
mųjų mėginimų leisti ir
laikyti lietuvišką laikrašti A- 
merikos lietuvių tarpe. Be abe 
jo, nesitikėjo nei pats Vieny
bės Lietuvninkų įkūrėjas, ve
lionis Juozas Paukštis, nei 
pirmieji šio laikraščio redak
toriai ir artimieji bendradar
biai, kad jų pradėtas leisti 
anais laikais savaitraštįs išgy
vens 66 metus.

Tiek metų išgyvenusi Vieny
bė Lietuvninkų, po kelių mė
ginimų dažniau eiti ir sutrum
pinus savo vardą, pereidama iš 
vienų laidėjų rankų į kitas, šio 
proga atžymi savo didžiojo 
darbo 65 metų sukaktį. Reikš
minga ir labai būdinga yra tas 
faktas, kad nežiūrint visų iš
gyventų sunkumų, visų pasi
keitimų leidėjų ir redaktorių 
sąstatuose, Vienybė išsilaikė 
tyrios tautinės minties laik
raščius iki šios dienos.

Trumpu pripuolamu rašiniu 
neįmanoma išsamiai nušviesti 
didžiuosius Vienyb. nuopelnus 
ir paslaugą Amerikos lietuvių 
tautinėje ir kultūrinėje veik
loje. Taip pat neįmanoma pil
nai ir tiksliai išpasakoti, kiek 
nemalonumų ir širdgėlos iš
gyventa Vienybės leidėjų, re
daktorių ir įvairių įstaigos tar 
nautojų bei jų šeimų. Tik laik
raščio leidimo darbe buvę ir 
esantieji pasišventėliai idea
listai galėtų tiksliai atpasako
ti, ką jie išgyveno ir iškentėjo. 
Vienybės leidėjų, redaktorių ir 
įstaigos tarnautojų būklė bu
vo ir yra labai panaši visų ki
tų Amerikos lietuvių laikraš
tininkų būklei. Tik didelės iš
tvermės, nepalaužiamo pasi
ryžimo ir kilnaus pasiaukoji
mo užgrūdinti idealistai galė
jo panešti ir; dabar dar tebe
neša tą sunkią Amerikos lie
tuvio laikraštininko naštą. 
LIETUVIAI KEISTAI SU
PRANTA LAIKRAŠČIO 
LEIDIMĄ

Būdinga, kad Amerikos
tuvių visuomenėje supratimas 
apie-’ laikraščio, .leidimą, pasili
ko toks pat, kokis buvo prieš 
66 ■_’.metus. Beveik išimtinai 
kiekvieno laikraščio skaityto
jai mano, kad už metinę pre
numeratą jie turi teisę ir pri
vilegiją reikalauti iš laikraš
čių leidėjų bei redaktorių vi
sokio nemokamo patarnavimo 
jų asmeniniams reikalams. Tik 
labai maža dalis prenumera
torių supranta, kad jie, pre
numeruodami laikraštį, nusi
perka savo dvasios patenkini
mui prekę, kaip maistą ir ki
tas medžiaginiam savo gyve
nimui reikalingas prekes.

štai įvykis, kuris pavaizduo
ja žmonių supratimą apie laik 
raščio leidimą. Vienas valgo
mų daiktų krautuvės savinin
kas užeina į laikraščio įstai- 
gą ir reikalauja paskelbti, kad 
jis Velykų šventėms turįs la
bai skanių kumpių, skilandžių, 
dešrų ir kitokios mėsos ska
nėsių. Laikraščio leidėjas pa
rašo pranešimą ir klausia:

— Skelbimo formoje ar kaip 
pranešimą įdėti laikraštin už 
tą pačią apmokamą kainą?

— Kokią kainą? — klausia 
nustebęs biznierius. — Aš vi
suomet laikraštį prenumeruo
ju, laikraščio naudai parengi
mus lankau, o antra verttis, 
tau nieko nekaštuoja įdėti lai
kraštin ši mano pranešimą. 
Jei nedėsi nemokamai, tai ga
li laikraštį sulaikyti, daugiau 
jo neprenumeriuosiu ir laik
raščio naudai parengimuose 
manes nematysi.

—Gerai, paskelbsime prane
šimo formoje — karčiai nusi
šypsojęs atsakė laikraščio lei
dėjas.

Tos pačios dienos popietyje 
laikraščio leidėjas užeina pas 
tą krautuvininką ir nusiperka 
duonos. Be to, šventėms užsi
sako skanųjį kumpį, skilandį,

— Kas čia do juokas? — 
piktai klausia krautuvininkas. 
— Juk aš prekių nemokamai 
negaunu, turiu už jas bran
giai mokėti.

riaus darbas labai nedėkingas, 
o atlyginimas už tą darbą u- 
bagiškas, palyginti net su ei
linių dirbtuvių darbininkų už
darbiu. Kodėl Amerikos lietu
vių laikraščiai dar suranda 

žurna- 
supras-

sąlygo-ir tokiose 
įstengta Vienybę 
66 metus. Vieny-

, norinčių redaktoriauti 
listų, aš nežinau ir to

• tl negaliu.
O vis tik 

se dirbant, 
išlaikyti net
bė labai daug patarnavo iš
laikymui ir išugdymui įvairių 
Amerikos lietuvių organizaci
jų, draugijų bei draugijėlių. 
Neapsakomai daug pasidarba
vo lietuviškosios dvasios stip
rinimui Padė o ir palengvino 
įsikurti, įsigyventi lietuviams 
biznieriams 
lams. Labai 
nuopelnai ir 
klausomybės

se po pirmojo pasaulinio karo. 
Tą darbą nenuilstamai Vieny
bė tęsia ir dabartinėje kovoje 
už Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymą.

Ar pakitęs lietuvio laikrašti
ninko Amerikoje būklė, ar pa 
gėrės sąlygos tam atsakingam 
darbui, sunku pasakyti. Nau
jieji ateiviai yra Nepriklauso
mos Lietuvos žmonės, kurie sa 
vo tėvynėje gyvendami matė 
laikraštininkus jau pakenčia
mai įsikūrusius. Ar jiems pa
vyks ir Amerikos lietuvio lai
kraštininko darbą bei gyveni
mo sąlygas bent kiek pagerin
ti, tai tik ateitis parodys.

Linkiu Vienybei ištvermės 
ir jėgų tarnauti Amerikos lie
tuvių tautiniams bei kultūri
niams siekiams tol, kol lietu
vis Amerikoje lietuviškai kal
bės.

VYT. KERŠEVTČIUS
Detroit, Mich.

lie-

ANTHONY MARTIN
RESTORANAS ir BARAS 

3759 N. 7th STREET, . 
PHILADELPHIA, PA.

DR. M. J. COLNEY
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas .3-4747

PRIĖMIMO VALANDOS: 
ado 10 vai. rvte iki Z vai. vak.

THE HALF SHELL
P. Janus ir G. Shlakis, Sav.

įvairiausi gėrimai ir valgiai.
ROUTE 27-A, ISLIP, I. L, N. Y.

Bay Shore 2996. 
------------------------------------------------------------------------------- 1

COLONIAL BAR RESTAURANT
GUS TUNAITIS, Savininkas 

PIRMOS RŪ5IES MAISTAS IR GĖRIMAI.

M E. Cor. 52nd & Spruce Sts. \
PHILADELPH|A 39, PA.

GR. 4-2939

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
. TEL.: 3-4696

- * eV MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL
; - ' * PAUL USONIS, savininkas

JTQs būsite patenkinti apsistoję šiame
[ * savo tautiečio viešbutyje. !
i KAINOS PRIEINAMOS Į

641 M. W. 3rd STREET. MIAMI 36, FLORIDA 
Ph. 82-9501

S. E. VITAITIS
— O aš laikraščio leidimui 

reikmenis nemokamai gaunu? 
— atkerta leidėjas. — Aš taip 
pat turiu brangiai mokėti už 
visas reikmenis, turiu mokėti 
pakilusias tarnautojų algas, 
turiu mokėti nuomą už patal
pas ir taip toliau. Mano pre
kėmis yra laikraštis ir skelbi
mai jame. Kuomet užsimokė
jęs prenumeratą, tris dolerius, 
asmuo reikalauja, kad antro
sios prekės, skelbimų duočiau 
nemokamai už dešimt dolerių, 
yra lygiai tokis pat reikalavi
mas, kaip nusipirkus duonos, 
reikalauti nemokamai Tamstos 
prekių už dešimt dolerių.

— Suprantu, atvertei man 
antrąją pusę medalio, kurį tau 
rodžiau šį rytą. Pirmiau aš 
taip nepagalvojau. Suklydau, 
atleisk ir paimk pirkinį šven
tėms, /susitaikysime, išsilygin
sime; — užbaigė švelniu balsu 
krautuvininkas.

Pažvelkite - į lietuviškus laik
raščius? ir v patys - pamatysite, 
kaip'*ištisos-skiltys mirga “ži
niomis,’’/kurios yra grynai biz- 
niški7 skelbimai. . čia draugija 
ruošia /. pramogą bizniukais 
tikslais,kad;-' pinigų uždirbtų. 
Ten asmeniško pelno sumeti
mais nemokamais pranešimas 
skelbiami įvairūs asmenų pa
rengimai. J Tokie pranešimai 
kartojami nuolatos. Dažniau
siai tokie' pranešimai grūmo
jimais /paremti:/-.jei neskelbsi, 
neremsiu' tavo .laikraščio. O 
visą tą “paramą” dažniausiai 
sudaro 'pakartotinai siunčiami 
nemokami skelbimai. 
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LIETUVIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ 
REDAKTORIŲ DARBO 
SĄLYGOS

Lietuviškų laikraščių skaity
tojai ir net; kai kurie leidėjai 
redaktoriaus -pareigas, jo at- 
sakomingą darbą klaidingai ir 
net labai keistai supranta. Esi 
laikraščio redaktorius, tai turi 
užmiršti žmogaus teises. Turi 
užmiršti, kad žmogui reikalin
gas poilsis, kad reikia tvarkin
gai maitintis, įprastu laiku 
pavalgyti, reikia skaityti kny
gas, žurnalus, nes be skaity
mo ir gabiausiam žmogui išsi
semia iniciatyva bei energija 
kūrybai. Lietuvis redaktorius 
turi būti pasiruošęs kiekvieną 
leidėjų ir skaitytojų 
mostelėjimą nuolankiai 
kinti.

Lietuvis redaktorius 
valandų skaičiaus nežino. Jis 
turi būti kalbėtojas, įvairių 
susirinkimų, pramogų lankyto- 
tojas. Jis yra korespondentas, 
reporteris, jis turi parašyti vi
są laikraštį, jei jo bendradar
biai aptingsta. Tuo tarpu jų 
raštus dažniausiai reikia išti
sai perrašyti. Iki pastarųjų lai. 
kų tik su retomis išimtimis A- 
merikos lietuvių laikraščių re
daktoriai kolonijose turėjo to
kius korespondentus, kurių 
raštus reikią studijuoti, reikia 
atspėt, ką jie, tie koresponden
tai, nori parašyti, ar pasaky
ti. Neretai redaktoriai susilau
kia rūsčių pabarimų bei pa
peikimų, . kam “iškreipė jų 
mintis” ir “sudarkė jų kores
pondenciją”. Negi visuomet

rankos 
paten-

darbo

Kuomet krautuvnlnkas pakiša 
virš dešimt dolerių sąskaitą, 
laikraščio leidėjas sako:

— Juk aš nusipirkau duo
nos ir, be to, kasdien perka
me pas Tamstą maistą, pra
leisdami po kelis dolerius. Ko-

notl šio pirkinio, juk jis Tams 
tai nieko nekainuoja, jau už
mokėta už jį.

pondentai norėjo parašyti ar 
pasakyti. Dar Ir šių dienų lie
tuviai redaktoriai turi tokių 
korespondentų.

Išskyrus (Beraščių vyriau
sius redaktorius, visi kiti mū
sų ir korekto- 

rinkjai, jų 
vertėjai bei taisytojai. Dažnai 
turi net kolektoriais būti, jei 
nori gauti bent nedidelę algą 
šeštadienį. Lietuviško redakto-

bei profesiona- 
gausūs Vienybės 
Lietuvos Nepri- 

atstatymo kovo-

LAIKRAŠČIO ANTRAŠTĖ 1931 M.
J. KRALIKAUSKAS

Newark. N. J.
TEGYVUOJA MŪSŲ VISŲ VIENYBĖ

PR. LAPIENĖ

— Vienybė ban- 
kruotucja. Nebe- 
duoda pinigų jos 

Ip' direktoriai, .sako 
■Įfgr- JĮ jau perdaug pa- 

..-31 vargę, savo laik- 
raštį begelbėda- 

S mi iš pražūties. 
-X—.® — Kalba man 

daugelis lietuvių įvairiomis 
progomis sutikti.

— Kaip gi tai? Be laikraš
čio nebūsime. O vienybė reikš
minga savo amžiumi, ar gi jau 
nebeatsirastų žmonių, kurie, 
vėl sumesdami nors po $50., 
galėtų laikraščio gyvybę išgel
bėti bent laikinai? — Porinu 
savo eile/ rimtai galvodama 
koks didelis smūgis ištiktų jos 
senus skaitytojus.

— Nubodo, visiems nubodo 
ją remti. Kartą turi visa užsi
baigti. Milžiniškos skolos Vie
nybę slegia. — Įtikinėja ma
ne kai kurie jos direktoriai.

'Tai buvo prieš keliolika me
tų. Ir aiškiai pamenu, kaip ta 
da vieną popietį su dabartiniu 
Vienybės leidėju lėtais žings
niais matavome Grand Street 
ir karštai diskutavome klausi
mą, surištą su Vienybės leidi
mu. Mat, tuo kart buvo pa
siūlyta Tysliavai paimti Vie
nybę su visu jos dideliu’“bank 
rotu,” atseit skolomis.

Mudu buvome ne.perseni šios 
šalies gyventojai, vienas antrą 
supratome geriau, negu tuos 
kilnius lietuvius, kurie buvo 
skaitę Vienybę ir rėmę ją il
gus metus. Be to, mes jau bu
vome pažįstami ir kaipo ben
dradarbiai, nes Tysliavai anks
čiau redaguojant Vienybę, te
ko ir man jon rašinėti, žodžiu, 
laikraštis abiem buvo artimas.

prieš vienuoliką metų 
Juozas Tysliava patapo 
leidinių savininku — 
ir vyriausiu redakto-

A. ČAPLIKAS
So Boston, Mass.

Bet mūsų pasikalbėjimo metu 
Tysliava leido vieno savo jė
gomis įdomų kultūrinį žurna
lą Lietuvą.

Mes žinome Amerikoj lietu
viškos spaudos sąlygas. Turint 
žurnalą ir rūpinantis jo liki
mu, argi galima drįsti dar pri
siimti antrą panašią naštą, 
gerai žinant, kad ši šalis tuo 
laiku jokiam lietuviui kultūri
ninkui negalėjo duoti žymios 
talkos darbu nei kitkuo.

Ot, dėl šito mes ilgai kalbė
jome, svarstėme ką daryti: 
palaidoti seniausią pasaulio 
lietuvių laikraštį ar, rizikuo
jant savo jėgomis, mėginti pa
laikyti jo gyvybę. Ir prisime
nu, kaip aš, būdama labai už
imta savo kasdieniniu darbu 
ir neturėdavai7' žurnalistinio 
patyrimo, žadėjau - Tysliavai 
talkos, žymios talkos ir drąsi
nau mūsų gerbiamą vieno lei
dinio savininką ryžtis perimti 
Vienybę.

Taip 
poetas 
dviejų 
leidėju 
rium.

Aiškū, dėl jau minėtų prie
žasčių ir kilusio antrojo pa
saulinio karo, abu leidiniu 
negalėjo išsilaikyti. Trūko po- 
pierio, visa brango, o skaityto
jai, kaip ir šiandien, maža dė
mesio į tai kreipė, nors jų 
prenumeruotos spaudos regu
liariai ateidinėjant laukdavo.

žurnalas Lietuva, po virš 
metų ėjimo, sustojo (slapta 
vis tebetikiu jo iš numirusių 
prisikėlimu). Vienybė, štai, 
mini 65 metų sukaktį. Mini 
tokiomis pat sąlygomis, kokio
mis ji žengė pirmuosius žings
nius. Lietuva vėl pavergta. 
Pasaulis tebevaitoja senose 
žaizdose, o taikos balandis, 
stipriai geležiniame narvelyje 
uždarytas, badu marinamas. 
Mūsų stipriausiuoju ginklu, 
kaip ir prieš pirmąjį pasaulinį 
karą, tebėra spauda. Ir jąja 
privalome sutelktomis jėgomis 
kovoti, jei norime išsilaikyti 
žemės paviršiuj 

šios sukakties 
kreiptis į visus 
čius, prašant jų
siklausymo, nuoširdaus bend
radarbiavimo. Tarpusavios rie 
tenos, įvairūs asmeniškumai 
bent šiuo laiku turėtų būti 
pamiršti. Per maža mūsų, kad 
galėtume žaisti tokiais daly
kais.

Sveikindama Vienybės laik
raščio skaitytojus, rėmėjus, 
tariu padėkos žodį vyt. redak
toriui - leidėjui Juozui Tys
liavai, kuris milžiniška ener
gija sugeba Išlaikyti savo ran
kose ši kultūrinį ginklą, ne
žiūrint kokias kliūtis sutikda
mas.

Tegyvuoja Vienybė! Tegy
vuoja jos redaktoriai ir visi 
bendradarbiai! Tegyvuoja vi
suose lietuviuose kuo stipriau
sia vienybė, laisvinant tėvų 
žemę iš žiauriausio jos istori
joj priešo vergijos!

M. VENIS
So. Boston, Mass:

A. LIEPA 
Binghamton, N. Y.

kaipo tauta, 
proga norisi 
savo tautie- 
darnaus su-

ADV. C. PAULIS 
Kearny, N. J.

O. JAKŠTIENĖ 
Richmond Hill, N. Y. .

BIRŽIŠKA
daro, tomis žiniomis su visais 
savo, čia Amerikoje gyvenan
čiais, prie lėliais tuojau pasi
dalinti. Bet kadangi Jie leng
vai galėjo ir be Jūsų tarpinin
kavimo iš vietinių nelietuviš
kų laikraščių gauti užtenka
mai žinių iš plataus pasaulio, 
tai jūs didžiausį: dėmesį krei
pėte į sutraukimą į krūvą ir 
paskleidimą visų žinių iš Lie
tuvos. Skaitėte visus lietuviš
kus laikraščius ir iš jų karto
jote visa tai, kas galėjo būti 
įdomu ir kitiems, Lietuvos pa- 
siilgusiems Jūsų prieteliams. 
Bet ir tomis žiniomis nesiten
kinote, bet jau nuo 1890 m. 
kvietėte į talką, nuolatinius, 
tiek iš Didžiosios, tiek iš Ma
žosios Lietuvos pliotkininkus 

____ ______t ~ — M. Davainį Silvestraitį, Vin 
tucmet tik jaunas studentas^ Sielį, Vilių Gaigalaitį, Mar- 
Augustinas Janulaitis, bebėg-; 
damas į užsienį nuo caro vai-; 
džios persekiojimų, Šiaulių ge
ležinkelio stotyje slaptai man,] 
dar gimnazistui, įdavė Mieži
nio žodyną, Dėdės Atanazcl 
Obrusitelius ir porą Jūsų numeR tų galima rasti, ir tuo būdu 
rių. Buvo tai pirmieji lietuvis 
ki spaudiniai, patekę į mane 
rankas ir mane visam amžių' 
užkrėtę lietuviško spausdintu 
žodžio meile. Ir čia žymia da 
limi ir Jūs buvote kalta. Nuc; 
to laiko jau laiks nuo laike I 
tekdavo mums pasimatyti, o p< 
poros metų man susidarė ga 
limumas ir nuolatos sekti Jū 
su ūpo ir nuotaikų eigą. Pra 
dėjęs nuo 1905 m. studentau 
ti Petrapilyje, buvau išrinkta: 
slaptosios lietuvių studentu 
draugijos bibliotekininku ir 
kaip toksai, jau nuolatos gau-Į 
davau kiekvieną Jūsų numerį.) 
kuris Petrapilin legališkai ate’j 
davo Universiteto biblioteko: I 
adresu ir slaptai tuojau buvę i 
tos bibliotekos bibliotekinio-i 
ko Epimacho šipillos atiduo I 
damas mums, lietuviams stu-| 
dentams. Veikiai susipažinęs I 
su Petrapilio Viešosios biblio-1 
tekąs žilabarzdžiu biblioteki-| 
ninku Silvestru Baltramaičiul 
gavau progos pažinti ir Jūsų I 
kūdikystės ir vaikystės laikus ! 
nes toj bibliotekoje buvo ir sel 
nieji Jūsų raštų komplektai ir] 
juos man Baltrušaitis skolin-l 
davo skaityti.

Būdamas beveik tokio pati 
amžiaus, kaip ir Jūs, nes tik] 
vieneriais metais^ ir dviems! 
mėnesiais už Jus vyresnis, tai-l 
gi tuo laiku dar visai jaunas,® 
nepatyręs ir nieko nebenusi-s nebūtų niekados pasaulio išvy- 
manąs moterų nuotaikose ir 
jų priežastyse, ilgai dar nega-' 
Įėjau Jūsų kaip reikiant su-’ 
prasti. Tik ilganiui perpratau1 
Jūsų kaprizingą ir daugeliui 1 
moterų būdingą charakterį.f 
Jauna būdama, kaip ir daugu
mas jaunų moterų, buvote sa
vo simpatijose labai nepasto
vi ir nuolatos savo kavalierius 
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keitėte. O pagal juos keitėsi ir 
Jūsų nuotaikos. Dar keturių 
metų kūdikiu nusikra
čiusi pirmųjų savo simpatijų 
— Bačkausko ir Turskio, — 
kurie Jus globodami nesugebė
jo Jūsų išmokinti taisyklingai 
lietuviškai kalbėti, Jūs ' nuo 
1890 m. pradėjote jau visai ki
taip kalbėti, tačiau Jūsų ūpas 
nuolatos keitėsi — čia linkote 
į bedievybę, čia vėl beveik su- 
davatkėjote, čia Jums patiko 
socialistai .ir bendrai revoliu
cionieriai, čia vėl juos, kaip į- 
manydama, keikėte, čia buvo
te pirmaeivė, čia vėl “atžaga- 
reive” Jus kiti vadino, žodžiu 
išbandėte daugybę kavalierių 
ir nė vienas ilgai Jūsų širdies 
nevaldė. Bet užtat nebuvote 
nuobodi, kokia būtumėt virtu
si, jei visus 65 savo gyvenimo 
metus būtumėt vieną ir tą 
pačią dainelę dainavusi. Paga
liau įkyrėjo Jums tie visi nuo
latos besikeičią kavalieriai ir 
jau peržengusi 20 metų su 
kaupu ribą, nusistatėte surim
tėti, nusikratyti 
numų ir nueiti 
kaip ir pritinka 
terei, kuri nori 
mo pilna šeimininkė. Nors ne 
be to, kad ir šiame kelyje kar
tais nepaveiktų Jūsų širdies 
viena kita Lietuvoje naujai iš
kylanti žvaigždė.

Tačiau, kurlink Jūsų širdelė 
nenukryptų, Jūs jau nuo penk
tųjų savo gyvenimo metų at
kakliai ir nuosaikiai išlaikėte 
vieną grynai moterišką savy
bę, šiuo metu mums ypač bran 
gintiną, tai Jūsų žingeidumą. 
Jūsų norą žinoti, kas pasau
lyje dedasi, o sužinojus, kaip 
paprastai visos moterys kad

VACLOVAS

žvilgs- 
ir man 
žodelių 
sveiki-

Padorioje draugijoje negra
žu moterų apie jų amžių 
klausti, bet Jūs išdidžiai kiek
viename numeryje savo amžių 
skelbiate, sudarote tuo 
niu retą išimtį. Tai gal 
atleisite, jei aš keletu 
prisidėsiu prie bendro
nimo choro, š- m. vasario 10 
d. susilaukus rimto, 65 metų, 
amžiaus. ~

Jūs manęs nepažįstate, nes 
tiesioginiai neteko bendradar
biauti, nors senesniais laikais 
vienas kitas slapyvardžiais 
pasirašytas mano straipsnelis 
ir buvęs iš kitų laikraščių Jū
sų skiltyse pakartotas. Bet aš, 
kad ir iš tolo, Jus pažįstu jau 
labai seniai. Pirmą kartą man ; 
teko Jus pamatyti lygiai prieš *

metų, kada pernai miręs, o t

-tyną Jankų, ir. kitus, kurie 
kiekvienam beveik Jūsų nume
riui pririnkdavo iš Lietu
vos įvairių įvairiausių žinių ži
nelių, kokių jokiame kitame 
lietuviškame laikraštyje nebū-

I Jūsų' pasitarnavimu neretai 
Amerikos lietuviai apie Lietu
vą sužinodavo daugiau, negu 
patys ten gyvenę lietuviai, ku
rių kiti taip pat tik iš Jūsų 

I sužinodavo, kas dedasi jų pa
šonėje.

Dabartiniu laiku šita Jūsų 
| senesniųjų raštų savybė turi 

neįkainuojamą vertę ypač 
tiems iš mūsų, kurie esame 
linkę piešti anų laikų Lietuvos 

j gyvenimo įvairias sritis — jei 
nebūtumėm po ranka turėję 
storų, gerai įrištų Jūsų senų 
metų komplektų, tai dažnai 
mūsų piešiami vaizdai būtų ne
pilni, o kartais ir neteisingi. 
Už tai visi, kokių mes ten pa
žiūrų bebūtume buvę, esame 
Jums be galo dėkingi.

Bet mūsų dėkingumas nesi
riboja šia viena tiktai sritimi. 
Jūs mėgdavote, jau iš senų . 
jaunų dienų ir pasiskaityti. 
Bet anais, ne tik spaudas drau

sunku mums buvo ir paruoš
tas spaudai knygas išspausdin
ti, nes dažniausia, lėšų netu-

keletą kiekvieno savo numerio 
puslapių paskirti išimtinai 

į knygoms spausdinti. Ir tuo bū
du per eilę metų iš Jūsų dos
numo lietuvių visuomenė gavo

daugumas, be Jūsų paslaugos,

visų kraštu ti- 
viduriu keliu, 
kiekvienai mo 
būti savo na-

dęs. Ir tai buvę ne vien leng
vieji skaitymai, bet ir per eilę 
metų spausdinami storiausi 
Lietuvos istorijos ir kiti tomai. 
Kitiems Jūsų skaitytojams 

1 kartais tie nepabaigiami raši
niai ir atrodė nuobodūs, jie ir 
Jus užtat pabardavo, bet-ilgai
niui visi prie to taip priprato, 
kad be šių atkarpų ir Jūs at
rodėte jiems jau ne ta.

Lietuvoje knygų leidimui su 
si tvarkius, Jūs beveik pamir
šote tą savo senąjį įprotį, gau
dama iš Lietuvos užtenkamai 
įvairių skaitymų. Tačiau da
bartiniu laiku, kada Lietuva 
gyvena dar žiauresnį, negu a- 
nais laikais, spaudos draudi
mą, nes viskas, kas tenai spau 
sdinama, yra ne lietuviškos 
knygos, bet maskoliškos, tik iš
reikštos lietuviškais rašmeni
mis, aš drįstu šios sukakties 
proga palinkėti Jumis prisi
minti ir anuos jaunatvės lai
kus ir atnaujiffti tas savo se
nąsias tradicijas ir savo skil- 
čių kad ir mažą dalį užleisti 
ir lietuviškai knygai, ypač kny 
gal apie Lietuvą, apie jos se
nuosius ir naujesniuosius var
gus ir laimėjimus, kad pas
kiau iš tų skilčių būtų galima 
gauti ir kiek taip mums da
bar trūkstamų lietuviškų kny
gų. O greta to ir labiau kon
centruotų taip pat, kaip Ir se
naisiais metais, visas, iš viso 
pasaulio surinktas žinias apie 
Lietuvą ir jos gyvenimą.

Prieš 40 m. Jūs minėjote 
savo amžiaus 25 metų sukak
ti, paskiau 50 metų, o dabar 
jau 65. Linkiu Jums sulaukt! 
ne tik 75, bet ir 100 metų ir 
prašau iš anksto iš manęs pri
imti ir toms sukaktiems pa- 
svėl^nimus, nes neabejoju, 
kad asmeniškai man jau ne
teks tuomet jūsų sveikinti.

Prašau priimti mano dėkin
gumo ir pagarbos žodžius.

Jūsų senas skaitytojas
Vaclovas Biržiška.



Vienybės rėmėjai LIETUVIAI KOLUMBO ŽEMĖJE — ~ ' 
NUO ALIASKOS IKI UGNIES ŽEMĖS

O. MENDEKIENĖ
White Sulphur Springs, N. Y.

.. i JOHANA MOSECHUK
New York, N. Y.

.. Emilija ir Petras Mikoniai 
Philadelphia, Pa.

ADOLFAS BAREI KIS
Philadelphia, Pa.

Per 65 metų laikotarpi la
bai daug padaryta: Nuo 
Paukščio nueita iki Tyslia- 
vos. Kaip nuo dinamito iki a- 
tominės bombos!...

Ir pati Kolumbo žemė per 
tą laiką padidėjo, nes, pavyz
džiui, Alaska prie jos prisidė
jo. Jeigu pereitojo amžiaus 
pabaigoj kokis nors lietuvis 
žuvininkas ar medžiotojas bu
vo tyrinėtojų nugabenamas į 
“svieto galą“, tai dabartiniais 
laikais ir ten matome lietu
vius greta su kultūringiausių 
tautų žmonėmis! Fairbanks 
universitete profesoriauja dr. 
Juozas Pajaujis, o Ugnies že
mės Rio Grande ligoninės di
rektorium šiemet buvo dr. 
Augustinas Laucis.
Pirmieji pionieriai

Vilnietis inžinierius Choda- 
. sevičius JAV pilietiniame kare 
buvo dešinioji generolo Grant 
ranka. Jis padarė pirmuosius 
karinius upių planus Pietų A- 
merikoje, Argentinos ambasa
doriaus D. F. Sarmiento iš 
Washington© atsiųstas pas 
Argentinos prezidentą Barto- 
lome Mirte, kada Argentina, 
Brazilija ir Urugvajus kariavo 
prieš mažytį Paragvajų. Cho- 
dasevičius vedė Corrientes gu
bernatoriaus dukrą ir dabar 
tebegyvena jo penki Argenti
noje gimę sūnūs. Kaip lygiai 
Čilėje tebegyvena tos šalies 
universiteto steigėjo ir pasau
lyje pagarsėjusio mokslininko 
Domeikos sūnūs ir anūkai. Už 
Argentinos nepriklausomybę 
kariavo kapitonas Petras 
Dautantas. Jie išgyveno anų 
laiku tremtį ir buvo pabėgėliai 
iš savo pavergtos gimtinės. 
Pabėgėliai, kaip ir Kosciuška. 
Dabar gi, dvidešimtojo am
žiaus antroje pusė e, kada a- 
zratiškas genocidas naikina 
mūsų tautą, visi Kolumbo že
mę pasiekę lietuviai yra pa
bėgėliai, kaįn ir Šliūpo laikų 
Lietuvos išeiviai, nes dabarti
niai tremtiniai yra tie, kurie 
rannerkti alkanai vergų darbo 
mirčiai.
Aušros keliais

Lietuvių spaudos veteranui 
VIENYBEI tenka Aušros įpė
dinės garbė, nes jos puslapiuo
se tilpo originalūs raštai tų 
pačių mūsų- tautos pionierių, 
kurie rašė Aušrai ir Varpui.

’ Dviejų epochų 
pabėgėliai

Po 1905 metų sukilimo prieš 
rusų režimą, mūsų kolonijos 
Kolumbo žemėje tapo turtin
gesnės intelektualėmis . pa
jėgomis. Kai kurie to laiko
tarpio pabėgėliai iki šių dienų 
tęsia garbingą kovą už tautos 
laisvę, pav. dr. P. Grigaitis ir 
dar keletas kitų asmenybių. 
Kiti pasitraukė iš kovos lauko, 
nors jie dabar ypatingai yra 
reikalingi.

Didžiausia naujo elemento 
banga Kolumbo žemėn įsilie
jo po antrojo pasaulinio karo, 
kuomet Azijos viešpačiai ėmė 
vykdyti genocidą jų okupuo
tose tri.ose Pabaltijo valsty
bėse: Lietuvoj, Latvijoj ir Es
tijoj. šioj naujojoj bangoj, 
natūralu, yra daugiausia in
telektualų, nes dauguma pa
bėgėlių yra buvę aukšti parei
gūnai Nepriklausomos Lie
tuvos gyvenimo įvairiose sri
tyse. Tat nenuostabu, kad da
bar visose Kolumbo žemės 
kultūrinio ir mokslinio darbo 
srityse matome naujus lietu
vius. Didelė tautos padėka 
bus jiems, jeigu savo būklę jie 
panaudos tautos laisvinimo 
labui.

50,000 lietuvių pasiekė Ko
lumbo žemę karo audroms ir 
komnacių imperializmui Ne

priklausomą Lietuvą sunaiki
nus. Pusė to skaičiaus įsikū
rė Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse, arti ketvirtadalio Ka
nadoje, paskui seka Venezuela, 
Argentina, Kolumbija, Brazili
ja, Bolivija. Trūko keli metai 
laiko, kol pereito šimtmečio 
lietuviai emigrantai asimilia
vosi su vyresniais savo tautos 
išeiviais. Ir dabar graištama 
daug laiko beprasmingų skir
tumų protegavimui, nes vi
siems vienodi pyragai naujoje 
šalyje, o patiems pirmiesiems 
toli gražu nebuvo lengviau į- 
sikurti, kalbant apie materia- 
lę pusę, kuri, tikrumoje, no
romis ir nenoromis, tolydžio 
svarstoma. Kada anglas at
vyksta Argentinon, jis klausia 
savo konsulate: Kiek draugi
jų turite Buenos Aires mies
te? Čia yra trys anglų draugi
jos, — jam atsako konsulas, 
— savišalpos, meno-kultūros 
ir visuomeninis - politinis klu
bas. Tada naujokas sako: 
Prašau priimti mano nario 
mokestį į visas tris. O pas mus 
pasitaiko taip, kad dar atsilie
pia baudžiavos laikų dvasia! 
Tūlas naujokas pradeda pa
mokslą: Jūs čia nieko neturit. 
Reikia steigti draugiją, sąjun
gą, knygyną ir .t.t Na ir pra
sideda jėgų skaldymas...
“Jungiama’ skaldymu..

Skaičiau, kad tirščiausiai 
lietuvių apgyventoje Illinois 
valstybėje tūli skaitytojai net 
Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės vardą iškreipia, prikerg
dami jai žodį “tremtinių”. Ki
ti tvirtina, kad tautą jugia 
tikyba. Tai vis skaldymas. Pa
vyzdžiui, Argentinoje daugiau
sia lietuvių • vardą pagarsino 
pianistas Andrius Kuprevi
čius. Bet jis ne katalikas, o 
pravoslavas. Buvo vedęs ir 
jau išsiskyrė. Hollywoodiškai... 
Tai ;o privatus reikalas, bet 
prieš jį tenka nulenkti galvą, 
nes tokio pasiaukojusio lietu- 

' vių patrioto reikia šiandien 
ilgai ieškoti. Vien iš pasiauko
jimo jis ir Lietuvių Tautinio 
Ansamblio DAINA chorą diri
guoja ir DAINOS dainos 
skamba per Argentinos valsty
binį radiją (Radio del Esta- 
do) bei pirmaeilių teatrų sce
nose. Gi jo, kaip pianisto, 
koncertų recenzijos dienraš
čiuose ir žurnaluose tikrai 
garbingon aukštumon lietuvių 
vardą iškėlė. Prie progos: Jo 
sesutė, jauna smuikininkė E- 
lenute Kuprevičiūtė, Argenti
noje koncertavusi radijo sto
tyse ir pirmaeiliuose teatruo
se, kaip Buenos Aires “Ode- 
on”, išvyko koncertuoti Lon
donan, Paryžiun, Miunchenan, 
Romon ir Šveicarijon, vienos 
svarbiausių' muzikos koncernų 
sukontraktuota.
Turčiai ir menininkai

Dailininkas Jonas Rimša, 
žinomo Kaune siuvėjo A. Rim
šos sūnus, sunkiu studijų ke
liu pasiekė aukščiausios gar
bės meno pasaulyje Kolumbo 
žemėje. Kaip Bolivijos meno 
ambasadorius, jis vyksta į 
Madridą, kai tik baigsis jo 
kūrinių paroda Rio de Janeiro 
ir kai tik baigs paišyti penkis 
užsakymus Brazilijoje.

Nors pas mus (ir pas kitus) 
yra mada kalbėti apie turtin
giausius žmones, bet čia ne- 

.liesime tos temos. Tik tiek 
norisi pasakyti, kad vyriausio
je Amerikoje, — JAV — prie 
aukščiausio gyvenimo lygio, 
dauguma mūsų brolių turi pa

sitenkinti fabriko “pėde”. 
Daugumos vaikų bus to kis pat 
likimas. Gi jaunesnėse Ko
lumbo žemės respublikose, 
kur dar tikra Amerika, yra ir 
progos daug didesnės, žino
ma, sava iniciatyva veikiant, 
o ne kitiems dirbant. Jungti
nėse .Valstybėse nė vienas lie
tuvis neturi 20,000 ha žemės, 
o Argentinoje turi veteranai 
Šlapeliai. Jonas Šlapelis —ū- 
kinlnkas milijonierius, o jo 
brolis Kazimieras figūruoja 
Argentinos mokslininkų raš
tuose, kaip archeologas-tyri- 
nėtcjas, savo kelionėms visuo
met privatų lėktuvą naudo
jantis ir pasižymintis nepa
prastu kuklumu. Tik kai įsi
linksmina, jis uždainuoja: 
Unt ežerele rymojau, baltąsias 
rankeles mazgo.au....

Už gerą automobilį čia rei
kia sumokėti apie 6,000 JAV 
dolerių ir bent 1,000 Argenti
nos lietuvių juos turi. Ne kiek
vienas JAV lietuvis gali tokias 
kainas mokėti.

Norisi grįžti prie mūsų me
nininkų Kolumbo žemėje, 
bent lotyniškoje jos dalyje: 
Pirmoji Urugvajaus municipa
liteto teatro SUDRE balerina, 
biržietė Paula Jarmalavičiūtė 
savo studiją nedidina — nau
jų mokinių nepriima, — nes 
ištekėjo už turtingo bankinin
ko ir augina šeimą. Keliolika 
metų ji garsino lietuvių vardą. 
Buenos Aires mieste teatre 
“Colon”, kuriame dainavo jū
sų kaimynė Vincė Jonuškaitė- 
Zaunienė, dabar pirmosios šo
ke, cs yra lietuvaitės — Rosita 
Ryliškytė ir Renė Ceškevičiū- 
tė. Kino filmose čia daug me
tų dirbo Regina Labanavičiū- 
tė - Lavai, dabar laivo savi
ninko žmona. Dabar filmose 
dirba gimnazijos moksleivė 
Gudeliūnaitė ir dar kelios Ar
gentinoje gimusios lietuvai
tės, o iš naujokų — ponia Mi- 
kalčienė. Argentinoje užaugu
si Genė Paulauskaitė, šokėja 
ir dainininkė, apsišarvavusi 
Nepriklausomos Lietuvos pa
su, su savo trio gastroliuoja 
po 21 Kolumbos žemės šalį, 
net Hclywooda pasiekusi su 
Argentinos folkloro menu, 
dabar gyvenanti Kolumbijoje. 
Iš meno kūrinių - paveikslų 
Argentinoje gyvena daiiirinkė 
Ona Draugelytė - Kučinskie- 
nė su vyru, turinti gražius na
mus Kordobos kalnuose. Jau
nų dailininkų čia yra daug, 
kaip lygiai kiekvienoje pasi
turinčioje lietuvių šeimoje ra
site pianą, — priaugančios 
kartos “hubby”. Prieš 20 me
tų kultūrinių parengimų pro
gramos pasižymėdavo rūpes- 
tingesniais dramos veikalų pa
statymais, o dabar garsėja 
daugiau refinuotomis, leng
vesnėmis, meno programos, 
mis, atliekamomis į profesio
nalus pretenduojančiomis pa
jėgomis, gimusiomis Kolumbo 
žemėje.
Spauda galinga....

Spaudos darbininkai mūsų 
tautoje visur yra, materialiu 
atžvilgiu, vargšai. Apie juos 
kalbama tik po jų mirties. Jie 
yra ideologijų garsiakalbiai. 
Jie turi savo visuomenę, kai 
tuo tarpu pačioje visuomenėje 
pasiskirstymas jau eina mo
derniškai: ne pagal ideologi
jas, bet, daugumoje, pagal ki
šenių, kas ypatingai paste

bima Pasaulio lietuvių sosti
nėje, Chicago, Illinois. Banki
ninkas bankininkui yra labiau 
artimas, negu jo broliš iš Ar- 
mouro stockyardų, ar jį į 
miesto valdybą balsavusis pro
letaras.

Kalbant apie spaudos reika
lą Lotynų Amerikoje, su ma
lonumu tenka pažymėti, kad 
jau trečias dešimtmetis ra
šančiam šiuos žodžius tenka 
redaguoti spaudos veteraną— 
Argentinos Lietuvių Balsą, 
šiuo metu Brazilijoje eina 3 
laikraščiai, Urugvajuje 2, Ve- 
nezueloje 1 ir vienas Kolumbi
joje, kuriame šiemet buvo 
paskelbta baisus Amerikos at
radimas: Iš Kudirkos Himno 
Lietuvis išbraukė žodį saulė ir 
pakeitė kitu žodžiu. Nei šis, 
nei tas padaryta, pasekant čia 
gastroliuojantį misijonieriu 
Bružiką.
“Balso” balsas

Sveikinant visos Kolumbo 
žemės lietuvių spaudos vetera
ną VIENYBĘ, norisi prašyti 
.os skaitytojų įsidėmėti Loty
nų Amerikos lietuvių spaudos 
veterano adresą: A, L. Balsas, 
Casilla de Corrėo 303, Bue
nos Aires, Argentina. Po 20 
sunkaus spaudos darbo metų, 
“A. L. Balsas” įsigijo savo 
spaustuvę ir dabar eina savo 
spaustuvės patalpų statyba: 
Inž. Pranas Krapovickas (gi
męs Argentinoje) patvirtino 
planą, inž. Jenas Steikūnas tą 
planą padarė, statybos- darbą 
vykdo inž. Liudas Stašaitis, o 
šildymą įrengia inž. Anatolius 
Dičius. Kaip matote, jau ir čia 
galime apsieiti vien su lietuvių 
profesionalų patarnavimu. Dė
dės Šamo šalies piliečiai, ku
rie šiuos žodžius skaitys, pra
šomi atsiųsti paramos “A. L. 
Balsui“. Prenumerata me
tams 3 doleriai. Norisi turėti 
glaudesnius ryšius su visais 
Kolumbo žemės lietuviais, pir
moje eilėje su tais, su ku
riais jų permaža turime, bū
tent, su Dėdės Šamo šalyj tir
ščiausiai apsigyvenusiais, be 

kurių prisidėjimo neapsiėjo 
jokis didesnis mūsų tautos 
darbas, siekiąs lietuvybės gai
vinimo idealo.
“Vienybe”, vienyk!

Kolumbo žemės lietuviai yra 
didžiausia okupuotos Lietuvos 
miškų brolių išlaisvinimo vil
tis. Mums reikia sudaryti vie
ną galingą šeimą. Ne teorijo
mis varginti ir vargintis, bet 
praktiškai bendradarbiauti. 
Skaudu čia girdėti, kada mūsų 
vadovaujnčių veiksnių centras 
(VLIKas) ima politikauti, 
kad savuosius “apstačius”. 
Reikėtų tik džiaugtis, kad 
Min. St. Lozoraitis* atėjo Vliko 
darbo talkon, jungiant pajė
gas vienan bendran kolekty
vam Lietuvos laisvinimo dar
bas nėra jokia akcinė bendro
vė, tat juo daugiau bendrai 
veikiančių jėgų, tuo geriau. 
Visuomenė stebisi, kad daugu
mai pasirašius susitarimą ben
drai veikti, keturi vienos par
tijos nariai to susitarimo ne
ratifikuoja. Visa tai daro blo
gą įspūdį Kolumbo žemėje 
gyvenantiems lietuviams, že
minamas autoritetas Lietuvos 
priešų akyse.
Pauga ir Višteliauskas

Kalbant apie Lietuvą, prisi
mena Argentinoje palaidotas 
aušrininkas Andrius Višteliau
skas. Jis buvo Vienybės bend
radarbis. Jis išpranašavo Lie
tuvos Nepriklausomybę. Jo sū
nus, inž. Vytautas Višteliaus
kas, ir dabar gyvena Argenti
noje, kaip pensininkas.

1952 metų “A. L. Balso” ka
lendoriuje tilps knygnešio 
Juozo Paugos paveikslas, kar
tu su jo draugu žurliu, gy
venančiu Linden, N. J. Pauga 
palaidotas Argentinoje. Apie

Pranas ir Ona Šimaičiai, nuoširdūs Vienybės bičiuliai, 
buvę brooklyniečiai, dabar gyvena Rockville, Conn.

D. T. MITCHELL, American Radio Co. prezidentas, Mt.
Vernon, N. Y., nuoširdus Vienybės bičiulis, jos rėmėjas.

jį dr. šliupas sakydavo: “Duo
kite man šimtą Paugų ir aš 
Jums duosiu Nepriklausomą 
Lietuvą.” ■ • - •

1915 metais Buenos Aires 
dienraštyj e LA PRENZA (19. 
XI. 51 pradžioje pradėtoje 
leisti Argentinos Darbo Kon
federacijos, nes prieš metus su 
viršum senoji La Prenza val
džios buvo uždaryta (poviršu- 
tiniai labai gerai imituoja
ma) Juozas Pauga buvo pa
skelbęs Lietuvos Nepriklauso
mybę, pareikšdamas, kad lie
tuvių tauta nėra, jokie slavai 
ir lietuviai nenori būti po ru
sais, bet nori gyventi- kaip Ne
priklausoma tauta ir- valsty
bė. Tas paskelbimas pasiekė 
Petrogradą. Rusų ministeris 
šteinas lankėsi Argentinos u. 
r. ministerijoje. “La Prenza” 
turėjo aiškintis. O 1916 metais 
Pauga Argentinoje 'parašė ir 
atspaude Lietuvos istoriją is
panų kalba, .papuošdamas ją 
Gedimino paveikslu. Tiesa, 
spaudos darbas buvo gana 
primityviškas.
Bendras idealas — 
Basanavičius

Kolumbo žemės lietuviai šie
met turi bendrą minėjimą, tai 
buvusio Venybės bendradarbio 
dr. Jono Basanavičiaus 100 
metu sukaktį nuo jo gimimo 
ir 25 metus nuo jo mirties. 
Vienybei padedant, Basanavi
čius su Martynu Yču (palai
do tuj Brazilijoje) surinko 23,- 
000 dolerių Lietuvių Mokslo 
Draugijai Vilniuje. Ačiū tai 
Kolumbo žemės lietuvių au
kai, praturtėjo Lietuvių Moks
lo Draugi, a. ir tapo aprūpin
tos Nepriklausomos Lietuvos 
mokyklos lietuviškais vadovė
liais.

Ne tuščias žodis — lietuviai 
Kolumbo žemėje. Neveltui .yra 
sakoma: laiminga toji tauta, 
kuri turi daugiau savo išeivių 
Amerikoje — Kolumbo žemė
je. .. . .

Ir kokia didelė laimė būtų 
pavergtai Lietuvai, jeigu Ko
lumbo žemės lietuviai’ VIENIN
GAI dirbtų Lietuvos laisvini
mo darbą, kaip kad buvo dir
bama jaunose Vienybės dieno
se! . '

. . . ■ « k 7

Rafinuotumas ir idealizmas -
Atrodo, kad anais laikais bu 

vo mažiau refinuotumo, bet 
_buvo daugiau nuoširdumo, 'ide
alizmo ir mokėjimo susikalbė
ti lietuviškai. Nepriklausoma 
Lietuva paruošė ištisus kadrus 
veikėjų. Būtų gera, kad ne
reikėtų binoklių tų' rafinuotų 
veikėjų ieškojimui Kolumbo 
žemės lietuvių darbininkų su
kurtose organizacijose.

Oi daug, daug didelių ir 
gražių raštų tomų galima gau
ti iš 65 metų Vienybės komp
lektų. Tie raštai daug priside- 
dėjo prie Kolumbo žemės lie
tuvių nuotaikos kėlimo ir prie 
laisvės iškovojimo carų .pa
vergtai Lietuvai. Vienybės mi
sija nesibaigė. Ji tapo dar ak
tualesnė. Taigi jos žilo am
žiaus proga pastiprinkime jai 
paramą. Juo stipresnė bus Vie 
nybė, tuo reikšmingesnė bus 
Kolumbo žemės lietuvių gyvy
bė, tuo greičiau išaus visos 
tautos laukiamas Lietuvos- iš
laisvinimo rytas.

Kastantas Norkus
A. L. Balso redaktorius, Arg. 

Liet. Bendruomenės vicepirmi
ninkas, Dr. J. Basanavičiaus 
vardo Lietuvių Centro narys. 
Buenos Aires, 5. XII.51.

B. TRIBVLAS
Philadelphia, Pa

J
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P. J. ŽICRYS
Avon Lake, Ohio.

Kazys ir Alvina Buividai 
ir Steponas Karvelis -
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VIENYBIECIAI LIETUVIŠKOJI knyga

K. Arlauskienė, biznierė Phi- 
ladelphijoje, viena stambiausių 
Vienybės rėmėjų.

K. Jurgeliūnas, Sandaros vei
kėjas, nuoširdus mūsų laikraš
čio bičiulis.

K. B. KRAUČIŪNAS 
senas Vienybės- bendradarbis.

A.
Minėdami Vienybės/65 metų 

gyvatos sukakti, nori trumpai 
prisiminkim ir mūsų lietuviš
kosios knygos kelk/. Laikraš
tis ir knyga, lyg brolis ir se
suo, stovėjo ir stjvi tautos 
sargyboje.

Didžioji Lietuvos kūnigaikš- 
tija 14 ir 15 amž. puvo galin
ga valstybė, turėjo turtingą 
tautosaką, buvo gabių ir išmin 
tingų valdovų, bet. lietuviško 
rašto neturėjo. Tam būta Įvai
rių priežasčių: pavėlintas krikš 
čionybės įsigalėjimas, valsty
bės struktūra, ir lenkų bei lo
tynų kalbų įtaka. Kunigaikš
čio kancelerijoje buvo varto
jama slavų rašto kalba. Ja 
buvo rašomi įvairūs dokumen
tai, teismų sprendimai, Lietu
ves statutai ir kt. .Nors tie 
raštai aiškiai gina lietuvių in
teresus, tačiau juos sunku pa
vadinti tautiniais. Mūsiškai su
prantamos tautybės tada iš vi
so nepaisyta. Pati vąlstybė bu 
vo tik dinastinė. Besigindama 
nuo rytų kultūroj dinastinė 
lietuvių tauta kryptelėjo vaka
rų linkui. Nors lietuviai uni
jomis susidėjo su lenkais, bet 
jutę, kad valstybėje dvilypu
mas nepageidaujamas, aršiai 
.gynėsi. Jie kėlė aikštėn savo 
genecloginį savitumą, kildin- 
dindamiesi iš romėnų ir Pa
lemono teorija stiprindami sa
vo ambicijas. Lotynų kalbą ė- 
mė laikyti savąja a jų reikala
vo Įvesti į mokyklas. Ja ėmė 
raštus rašyti. Jau nusimanyta, 
kad lietuvių savarankiškumą 
palaikys ne tik skirtinga gene- 
ologija, bet ir skirtinga kalba. 
Tik nesusiprasta, kad toji kal
ba turi būti gimtoji.

16 amžius vienas įdomiau
sių mūsų kultūros istorijoje. 
Tai įvairių politinių, kultūri
nių, religinių sąjūdžių laikas, 
įvairiose srityse pastūmė, ęs 
Lietuvos gyvenimą pirmyn 
naujais keliais. Sustiprėja no
ras siekti aukštesnės kultūros. 
Kyla religinė ko\a, pasireišku
si ne tik kataliką ir reforma
tų disputais bei gausia tikybi
ne polemine raštija, bet ir da
vusia pradžią lietuviškai rašti
jai. Katalikybės ir reformaci
jos kovų vaisius yra pirmoji 
mūsų knyga (1547). Vėliau jau 
atsiranda žmonių, kurie jaus
mingai įtikinėja, kad gimto
sios kalbos vartojimas yra

DIMAS
ti aukštąsias mokyklas, tauti
niam sąjūdžiui atskleidė dar 
didesnes perspektyvas. Tik 
šiam sąjūdžiui smarkų smūg. 
sudavė nepasisekęs 1863 m. 
valstiečių sukilimas. Rusai pa
naikino vysk. M. Valančiaus į- 
steigtas mokyklas, uždarė 
spaudą lotyniškomis raidėmis, 
draudė lietuviškas knygas skai 
tyti. Prasideda pats sunkiau
sias laikotarpis. Nebesigirdi 
.okio gyvo, dvasią keliančio 
balso. Įsigali tikra rusinimo 
orgija. Negausinga Lietuvos 
inteligentija nebežino ką da
ryti. Ir štai, rusų valdžiai nu
sileidžiant, mūsų inteligentija 
daro dar vieną drąsų žingsnį, 
kurdama laisvą nelegalią spau 
dą užsieniuose. >$ftrmiausia 
Prūsuose imama spausdinti 
knygos ir kiti nelegalinės spau 
dos organai. Tam darbui buvo 
įtraukta daug studentų ir ki
tų plunksną mokančių valdyti 
žmonių. Reikėjo ne tik rank
raščius paruošti, Maž. Lietu
von persiųsti, bet, išspausdin
tus, ir išplatinti. Knygų pa
ruošimas ir persiuntimas ne
buvo taip sunkus ir pavojin
gas, kaip jų išplatinimas jau 
Didž. Lietuvoje. Masiniam kny 
gų platinimui buvo naudoja
ma kontrabanda. Kiekis, pa
gautos knygų kontrabandos 
ant sienos, per metus siekda
vo iki milijono knygų. Nors 
sunkumų ir buvo, bet daugu
ma išspausdintų knygų patek
davo Lietuvon.

Amerikos lietuviai knygas 
pradėjo spausdinti 
1875 m. Tai buvo M. Tvaraus- 
ko lietuvių-anglų k. žodynas. 
Iki 1884 m. iš viso buvo apie 
14 knygučių išspausdinta, kas 
buvo skiriama tik vietos gy
ventojams. Po 1884 m. atsira
do naujas elementas, kur pra
dėta spausdinti ir Didž. Lietu
vos rašytojų darbai, kurie ne
buvo galima atspausdinti Prū
duose. Vienybė pavesdavo po 
pora puslapių kuries nors kny 
gos atspausdinimui. Tuo pačiu 
keliu nuėjo ir Lietuva, kur at
spausdindavo visus šerno po
puliariausius straipsnius, čia 
iš tų laikraščių atmušdavo ir 
susidarydavo gan storas popu
liarias knygas, kurios buvo 
skiriamos Lietuvai. Spaudos 
draudimo metu Maž. Lįetuvoj 
ir Amerikoje bendrai išleistų

A. DIMAS

Kūrybos klausiniai: visuome
nėje rado pakilusį ' pritarimą 
ir domėjimąsi. Knygos popu
liarumu taip pat'’susirūpinta.

KULTŪROS DARBO SUKAKTI MININT
T. J. - KUČINSKAS

Vienybės, — Vienybės Lie
tuvninkų gyvenimo kelias bu
vo ir yra erškėčiais klotas. .Vi
sus tuos 65 metus ėjo sunki 
kova už laikraščio išlaikymą. 
Laikraštis nesukrovė turto, 
bet už tai jo skaitytojai pra
lobo — sukultūrėjo.

Vienybę skaityti ir jai ben
dradarbiauti pradėjau 1907 m. 
Be Vienybės Liėtuvninkų, skai 
čiau ir , platinau Keleivį, Ko
vą ir Lietuvą. Bendradarbia
vau jiems.

Turiu pasakyti, kad tų laikų 
laikraščių redaktoriai ir leidė
jai buvo idealistai. Tada jiems 
rūpėjo lietuvį šviesti, kultū-

einant tų vyrų keliais. Jo re
daguojamas ir leidžiamas laik 
rastis turėtų kovoti su kleri
kalų veidmainystėmis. Patys 
laikraščio skaitytojai turėtų 
talkinti Vienybei, steigiančiai 
laisvamanių kultūros centrus 
ir t. t. Vienas redaktorius to 
nepadarys. Jam reikia talki
ninkų.

Taip pat reikia daugiau tal
kos Vienybei, kovojančiai su 
šarlatanais, kurie šiandien 
džiaugiasi, kad Stalino bandi
tai baigia žudyti lietuvių tau
tą.

Tokie mano linkėjimai Vie
nybei, išgyvenusiai 65 audrin-

Vienybės atstovai 
bei korespondentai

AL. ŽALPIS 
korespondentas Chicagoje

C. J. Stokes, Vienybės skaity
to jas-veteranas Baltimore jo

kiekvieno žmogaus prigimtas 
dalykas. Kreipiamasi į Lietu
vos šviesuomenę, kad brangin
tų savo gimtąją lietįivių kal
bą, ja kalbėtų, ja rašytų. Ir 
taip pamažu imama lietuviš
kai rašyti giesmės, pamokslai, 
katekizmų, šv. Rašto vertimai, 
žodynai bei gramatikos. Pa
laipsniui ima augti lietuviško
ji knyga. Pirmosios mūsų kny
gos buvo dar labdi negausios. 
Jos buvo skiriamis daugiausia 
kunigams, kad padėtų jiems 
pastoracijos darbe. Tik 18 
amž. antroje pusėje pastebi
mas spartus knjgos skaičiaus 
didėjimas. Nuo pirmosios lie
tuviškos knygos pasirodymo 
iki 1800 metų knygų buvo iš
leista apie 396. Nors ir negau
si savo skaičiumi, neįvairi ir 
savo turiniu, bet jų reikšmė 
yra ta, kad jos buvo skiria
mos jau ne tik ovasiškijai, bet 
ir liaudžiai. Jos/ mokė liaudį 
skaityti, pratino prie knygų ir 
tuo plačiau pravėrė jai vartus 
į kultūrinę pažangą.

19 amž. jau pastebimas žy
mus kultūrinis tpakilimas. Vi
suose pavergtuose kraštuose 
ėmė bręsti tajtų nedalomu
mas ir apsisprendimo teisių 
įdėjos, ėmė augti tautiški są
jūdžiai. šis sąjūdis palietė ir 
Lietuvą. Imta domėtis ir jos 
kūryba, atkreipti dėmesys ir 
į lietuvių tautosaką, į lietuvių 
kalbą. Tokiu būdu pasirodo 
pirmieji tautinio budinimo dai 
gai. Lietuvių tautinio sąjūdžio 
ankstyvojo periodo veikėjai 
daugiausia buvo Vilniaus uni
versiteto auklėtiniai. Be to, 
čia pasirodė visa eilė lietuviš
kai -rašiusių poezijos kūrinius 
rašytojų,\ žmonių/ susirūpinu
sių lietuvių kalbą, tyrinėjusių 
savąjį kraštą ir f jos - praeitį. 
Visa tai atsiliepė ir mūsų kny
gai. šalia religinių atsiranda 
ir pasaulietinių įnygų, kurio
mis įrodė, kad dėtuvių kalba 
tindama ne tik ‘liaudžiai ski
riamai maldakrjrgei, bet ir 
šviesuomenės ponijai, ar moks 
lo veikalams. Iškilo didelė pa
triotinė pareiga lietuviška kny 
ga šviesti liaudį. Baudžiavos 
panaikinimas ir valstiečių vai
kams suteikime teisės lanky-

knygų skaičius apytikriai taip 
atrod: I— deš.—133. II— 261, 
UI — 648 ir IV — 1201. Ma
tome, kad vien spaudos drau
dimo metu išleistų knygų skai 
čius yra pakankamai didelis. 
Spaudos draudimas davė ko
vos nuotaiką. Rusų valdžia 
nepajėgė priversti mesti kovo- 

- jančią plunksną. Bendrai 19 
amž. (iki spaudos grąžinimo 
— 1904 m.) lietuviškų knygų 
buvo išleista apie 4,246.

Po spaudos atgavimo prasi
deda naujas laikotarpis, kas. 
be abejo, pasireiškia ir mūsų 
knygos gyvenime. Pagausėjo 
rašytojų ir knygų leidėjų skai
čius. Nors did. karas knygų 
leidimą kiek ir sutrukdė, bet 
lietuviškų knygų kasmet išei
davo daugiau negu per visą 18 
amžių. Ir iki 1918 m. buvo iš
leista apie 4,734 knygas.

Nepriklausomos Lietuvos gy 
venimo metais lietuviškoji kny 
ga taip išaugo, kad jau galė
jo drąsiai stovėti šalia kultū
ringųjų pasaulio tautų kny
gos. Rašytojų karta subręsta 
ir pasirodo visame savo pajė
gume. Susidaro ir visai kitos 
sąlygos kūrybiniam darbui.

Laikraščiai ir žurnalai duoda 
knygų savo skaitytojams ne
mokamai. Knygoms leisti bu
vo pakankamas Gir leidyklų 
skaičius. Daug vertingų moks
lo knygų išleido mūsų Univer
sitetas, Akademija, Institutai 
ir kitos mokslo įstaigos. Per 
visą nepriklausomybės metą 
buvo išleista apie 16,721 kny
ga.

Tokiu būdu matome, kad 
nuo 1547 m., t. y. nuo pirmo
sios lietuviškos knygos pasiro
dymo, ligi 1939 m. pabaigos 
buvo išleista apie 26,097 kny
gos. žinoma, šis skaičius nėra 
visiškai tikslus. Prof. Vaclovo 
Biržiškos nuomone, jis galįs 
dar padidėti apie 10%. Lietu
viškos knygos tiražas buvo ir
gi įvairus. Vidutinis knygos ti
ražas buvo 2,000 — 3,000 eg
zempliorių.

Deja, pastarasis karas vėl 
paralyžiavo suklėstėjusį kūry
binį darbą. Okupantų cenzūra 
ir kūrybinių jėgų išvežimai la
bai atsiliepė ir mūsų knygos 
produkcijai. O kai bolševikai 
1944 m. rudenį vėl brovėsi 
Lietuvon, dalis mūsų tautos, 
kartu ir didelis skaičius rašy
tojų, paliko savo namus. Atsi
dūrus svetimam krašte, ir dau 
gumai apsigyvenus stovyklų 
barakuose, apie betkokia's kū
rybines galimybes neteko ir 
galvoti. Tik Hitlerio rėžimui 
žlugus, mūsų rašytojai vėl 
griebėsi plunksnos, kur netru
kus pasirodė tremties laikraš
čiai ir pirmosios knygos. Po 
kurio laiko tremties literatūra 
ima sparčiu žingsniu kopti 
pirmyn. Ir ką j mums davė 
tremties rašytojai, tai yra mū
sų pasididžiavimas! Kai Lietu 
voj vyksta knygos susinimas, 
tai laisvam pasauly lietuviško
ji knyga auga ir tobulėja. 
Gimsta nauji>kūriniai, kurie 
formuoja šviesiąją lietuvių 
kultūrą, plačiai^ -nutiestomis 
gairėmis vesdathi dvasinį gy
venimą.

Galingas kultūrines pažan
gos įrankis —:Jkhyga per kelis,, 
šimtmečius stovėjo mūsų tau
tos sargyboje, ;:t!e-:tik kovojo 
už lietuvių tikybos," kalbos ir 
tautos teises, bėtftaip pat švie
tė lietuvius, rddė'jiems kelius 
į šviesesnį rytojų, rengė dirvą 
ateičiai. Tad kaip lietuviškasis 
žodis gaivino *mus pirmiau,

rinti, jo protą pakelti aukš
čiau spindinčių žvaigždžių, i

gos kovos ir kultūros darbo 
metus. MARIJA SIMS

Detroit, Mich.

Mielas Redaktoriau,
Vienybės 65 metų sukakties 

proga sveikinu iš visos širdies 
ir trokštu pačiam asmeniškai 
ir Vienybei gyvuoti ilgiausius 
metus ir savo gabia, individu
alia plunksna kelti spaudos ir 
literatūros kultūrą, o savo pla
čia lietuviška linija vesti susi
skaldžiusius lietuvius į vieny
bę.

Jūsų
STEPAS VYKINTAS.

Sveikiname Vienybę, jos 65 
metų sukakties proga. < Linki
me jai sulaukti dar daug, daug 
sukakčių. _
. Lietuvių Pil. Klubo Moterų 
Skyrius >.

M. Tamašauskienė, pirm.
O. Kačinskienė; vicepirm.
Agnes Graižienė, sėk r.
M. Kepežinskienė, ižd. v
M. Čepulienė, fin. sekr.
O. Marcinkevičienė, tvark.. 

Maspcth, N. Y.

Tų laikų laikraščįaiteivojp 
už laisvąją mintį, stengės? lie
tuvio protą išlaisv^iti'iš prie
tarų žabangų. ’--5t

Mokslo '■ vyrai; ' idėąjistąi, 
kaip dr. šliupas, šernas,' kini. 
V. Dembskis, J. LaukiS'ir' k. ’ fa 
šė knygas, o laikraščių leidė
jai, tokie pat idealistai,vtuos 
jų raštus spausdino'ir platino.
Bet, nelaimei, ilgainiui* lietu

viu laikraščiai pateko į politi
kierių rankas. Jie sugriovė tai, 
ką dr. Jonas šliupas ir. kiti

♦ idealistai buvo sukūrę.* “■ *,\,- 
Pavyzdžiui, toks. 'laikraštis, 

kaip Keleivis^ kadaise ’• skleidęs 
kultūrą, kovojęs su - burtais, 
šiandien yra. nesąžiningų/;.įįo- 
mersantų rankose. -Pasekniėą: 
tas laikraštis socialistams/iš
leido sapnininką..., . .* ' ' .

Chicagoje lietuviai; socialis
tai laisvamaniai. įsteigė 'Nau
jienas. Dabar tas laikraštis" vlr 

.to biblistų organu.... / ■_ .
Atrodo, kad Amerikos ^lietu

viai gyvena juodųjų amžių,lai 
kus. /■;.. .:

Lietuviai trošta mokslo kny
gų, bet jie jų negauna.-PplitL 
kieriams svarbiau sapnų- ir 
Biblijos aiškinimai, negu -kuk 
tūros bei mokslo raštai.-. ,

Įsivaizduokime; jeigu tokių 
vyrų, kaip dr. J. šliupas, -kuri. 
Dembskis, J. šernas ir J. Lau
kis visai nebūtų buvę... Bet, 
jeigu tokie vyrai šiandien gy
ventų, jų raštams laikraščiuo
se nebūtų vietos.

Juozui Tysliavai
Vienybės Redaktoriui,—

Kiekvienas lietuvis su ypa
tingu džiaugsmingumu \ mini 
didžiai reikšmingą ir mielą į- 
vykį seniausio Amerikos lietu
vių laikraščio Vienybės 65 me
tų sukaktuves.

Šis labai retas lietuviškas 
veteranas Vienybė yra nepa
prastai daug kilnaus atlikusi 
lietuvių tautai ir Lietuvos val
stybei.

Per taip daug metų Vieny
bė ne tik nepavargo, bet ga
lingai sutvirtėjo ir šiandien 
yra stiprus veiksnys telkiąs vi
sus lietuvius tikrojon lietuviš- 
kon vienybėn.

Geriausi linkėjimai Vieny
bei jos šauniosioms sukaktu
vėms!

JONAS LEONAS, 
Lietuvių Archyvo redaktorius. 
Cleveland, Ohio 
1951 m. vasario 4 d.

Su Vienybe sugyvenau, kaip 
su geriausiu mūsų gyvenimo 
palydovu. Ji ne tik kad duoda 
daug žinių iš plataus pasaulio, 
bet ir mums išeiviams nelei
džia pamiršti savo gimtąją 
kalbą. Vienybė yra tiesos kel
rodis, mums išsisklaidžiusiems 
tremtiniams plačiame pasau
lyje. '

Taigi, Vienybės 65 : metų su
kakties proga, aš noriu palin
kėti dar ilgo, ilgo amželio Jai. 
Telanko ir .teskelbia Vienybė 
lietuvišką žodį visiems išblaš
kytiems lietuviams visuose pa
saulio kraštuose.

Su pagarba
B. ALASAUSKAS 

Gary, Md. 1951 m. sausio 28 d.

Vienybės šešiasdešimt pen- 
kiarių metų žilos, garbingos ir 
pasididžiuotinos sukakties pro
ga širdingai linkiu ir ateityje 
pasilikti blaivios lietuvybės 
švyturiu greta didingos Lais
vės Stovylos. - '

Lai šviesa ir tiesa Jūs žings-
Dr. J. šliupo ir kun. V. Dem- 

skio raštai puošė Vienybės Lie 
tuvninkų lapus, šerno- ir Lau
kio raštai puošė Lietuvos laik-

nius telydi!
Su geriausiais linkėjimais

Jūsų
ALGIRDAS GUSTAITIS

Chicago, Ill.

ANTANAS MATJOŠKA
Dorchester, Mass.

VL. BARANAUSKAS
Philadelphia, Pa. .

J. ŽEMANTAUSKAS
Waterbury, Conn.

taip turi gaivinti ir vienyti raščio skiltis. Lietuviai ir' šian- 
mus dabar, ar .mes būtume tė- dien pasigenda tų vyrų raštų, 
vyne.* e ar išblaškyti plačiam Norėčiau matyti dabartinį 
pasaulyje. . Vienybės redaktorių ir leidė.ą

DR. J. ŠLIUPAS, pirmasis tautiškos minties bei laisvamany- 
bės skelbėjas Amerikos lietuviuose ir Lietuvoje.

Būdamas vieneriais metais 
senesnis už Vienybę jos 65 me
tų sukakties proga linkiu jai 
sulaukti 100 metų.

Skaitydamas Vienybę nuo 
1909 metų, turiu prisipažinti, 
kad ji dabar, Juozo Tysliavos 
redaguojama ir leidžiama, 
man labiausia patinka.

P. VAIČIŪNAS 
Brockton, Mass.
1951 m. lapkričio 15 d. . .

Džiaugiuosi, turėdamas pro
gos .pasveikinti Vienybę, se
niausią lietuvių laikraštį pa
saulyje. j

Ilgiausių metų mūsų Vieny
bei!

JONAS KRUNKLYS
Vienybės Gen. Agentas. 

• Brooklyn, N. Y.

JONAS KRUNKLYS
Brooklyn, N. Y.

Seniausią tautinės minties 
laikraštį Vienybę, sulaukusį 
garbingos 65 metų sukakties, 
sveikina

KUN. M. VALADKA,
Tautinės Lietuvių Parapijos 

Klebonas. 
Scranton, Pa.

Sveikinu Vienybę, sulauku
sią garbingos sukakties.

Vienybe, aš Tave skaičiau, 
skaitau ir skaitysiu iki mano 
akyse bus šviesos.

Linkiu laikraščiui sulaukti B. ČEPONIS
St. James. L. I.deimantinės sukakties.

K. GAGAS
Rūtos Klubo pirm. 13 psl.



KALBANT APIE PARAMĄ LAIKRAŠČIUI

J. KLIMĄVIČIA

Mano miela ir 
brangi viešnia

Vienyoė Lietuvninkų buvo 
pirmasis lietuviškas laikraštis, 
kurt man teko pažinti. Tai 
buvo 1894 metais, atvykus į 
Dover-Foxcroft, Mainer^Cįa^ 
ant ežero kranto, buvo lent
pjūvė, kur dirbo 29 darbinin
kų, jų tarpe trys lietuviai. Ma
no brolis Kazys su tūlu Jonu 
Orintu tada išsirašė Vienybę, 
kuri man buvo didele nauje
nybė. Buvo gana sunku skai
tyti, nes temokėjau iš malda
knygės... Bet kadangi Vieny
bėje buvo Įvairių žinių, tai 
skaičiau, kaip įmanydamas, 
laisvu laiku, ypač sekmadie
niais.

Tris mėnesius ten dirbęs ir 
negavęs atlyginimo, aš nuėjau 
pas ūkininką. Bet ir čia, nuo 
liepos mėn. iki Kalėdų dirbęs, 
vos išsiprašiau 5 dolerius. Nu
ėjęs į miestelį, už 4 dolerius 
nusipirkau apsiaustą, o liku
sį penktąjį dolerį pasiunčiau 
Vienybės leidėjui J. Paukščiui.

Tokiu būdu 1898 m. sausio 
1 d. Vienybė pradėjo ateidinė
ti mano vardu, Būdavo ateina 
kas šeštadienį miela ir brangi 
viešnia. Pas anglus gyvenda
mas ir su jais negalėdamas 
susišnekėti, aš vakarais skai
tydavau, skaitydavau... Ypač 
domėjausi Simano Daukanto 
parašyta Lietuvos istorija, ku
ri tada buvo spausdinama Vie 
nybeje. Daugelio žodžių nesu
prasdavau, bet ilganiui, kelis 
kartus tą patį dalyką perskai
tęs, suprasdavau.

Tai tekia buvo mano pirmo
ji pažintis su Vienybe, kurią 
ir šiandien skaitau. Ji man 
patinka visais atžvilgiais. Mė
ginau skaityti visus lietuviš
kus laikraščius, kokie tik pa
sirodydavo, bet man Vienybė 
labiausiai patiko. Ir šiandien 
ji man labiausiai patinka.

Taigi sveikinu Vienybę, su
laukusią 65 metų sukakties. 
Linkiu jai sulaukti dar daug, 
daug sukakčių.

Jonas KĮimavičia 
Springfield. Mass.
1951 m. lapkričio 10 d.

Juozas Jovaiša iš Cicero, IU. 
tapo pirmuoju “amžinu” Vie
nybės skaitytoju. Tai kilnus 
ir sveikintinas sumanymas. 
Vienybė, kuri jau 65 metus 
skleidžia lietuvybės idėją, iš 
tikrųjų yra verta tokios para
mos. Bet, mano manymu, no
rint padėti savo laikraščiui, 
nereikėtų apsiriboti tik tuo. 
Yra ir daugiau.

Aš taip pat esu senas Vie
nybės skaitytojas. Neapsirik
siu pasakęs, kad mane Vieny
bė lanko nemažiau, kaip 50 
metų. Turiu pripažinti, kad 
per tas kelias dešimtis metų, 
kiek tai liečia lietuviškumą, 
tautinę idėją, Vienybė nebuvo 
išsižadėjusi kelio dėl takelio.

Per tuos 50 metų daug kas 
naujo įvyko pasauly,e. Per tą 
laiką ir mūsų visų idealas 
Lietuva buvo visokia—paverg
ta, laisva, nepriklausoma ir 
štai dabar vėl pavergta. Bet 
mūsų pareigos gimtajam kraš
tui niekad nepasikeitė. Norė
dami tas pareigas geriau at
likti, mes turime turėti savo 
spaudą. Taigi, mes turime Vie 
nybę, kuri, kaip Gibraltaro 
uola, tarnauja mums mūsų di
džiojo idealo'—-laisvos ir ne
priklausomos Lietuvos — sie
kimui.

Mes kalbame apie Vienybės 
65 metų sukaktį. Mes kalbame 
apie laiką ir laikraštį, kuris to 
laiko įvykius registruoja ir pa
lieka būsimoms kartoms pasi
skaityti. Net granito pamink
lus ilgainiui laikas paverčia į 
dulkes. Bet žodis, užfiksuotas 
rašte ir paskelbtas laikrašty
je, gyvena amžius.

Kiekvienas mūsų turime my 
limų žmonių, kurie prieš me
tus, dešimtmečius mus paliko 
ir išėjo ten, iš kur niekas ne
grįžta. Kartais mes nė nepa
galvojame, kad gyvieji yra 
linkę pamiršti mirusiuosius,— 
minusiuosius, kurie kadaise 
taip pat buvo gyvi ir kartu su 
mumis džiaugėsi šiuo pasau
liu.

Kodėl, pavyzdžiui, mes ne
galime prisiminti savo arti
muosius, kurie yra mirę i 
tuo pačiu kartu atlikti pare 
gą, kurią mums lietuviška są 
žinė diktuoja? Kodėl mes ne
galime parašyti į laikraštį a- 
pie mirusius tėvus, brolius, se
seris, ar žmonas ir tuo pačiu 
kartu skirti auką laikraščiui? 
Jeigu kiti žmonės, norėdami 
paminėti mirusiuosius, perka 
gėles, mišias, stato paminklus, 
kodėl mes ta pačia intencija 
negalime paremti savo laikraš
čio?

Konkrečiai, aš siūlyčiau Vie 
nybės skaitytojams rimtai pa
svarstyti ŠĮ mano sumanym; 
Man rodos, kad tai būtų tair. 
pat kilnus būdas padėti V>e- 
nybei, sulaukusiai 65 meti; su 
kakties. Be praeities nė^ da 
barties ir ateities. Mtr iriam4 
praeitį ir toje praeitjrie gyv*- 
nusius mūsų žmones, me.’ tu
rime žiūrėti į ateitį. Vienybė 
kaip tik yra tas švyturys* ku 
riuo šviesdami, mes einam? ) 
ateitį.

PRIEŠ KALĖDAS
Aplankykite Cinku Krautuvę
- GRAND ST., * BROOKLYN 11, N. Y. 

Tel. EV. 4-9293

^k.siritikimas Įvairių spalvotų lietuviškų atvi- 
Jkri H. Brazdžiono, J. Krumino, St. Zobarsko. J. Pet- 

. Gteponaičio ir R. Kisieliaus rinktiniais eilėraščiais 
taipgi čia gausiu ir angliškų sveikinimo atvirukų. Atsiun- 
tusie^nc $1,25 išsiunčiame visą komplektą — 17 įvairių 

-- ’tkų:

ies saldainių, gerų Parker plunksnų ir ki- 
ų ir vertingų dovanų.

.vėje telkiasi viso New Yorko lietuviai,, ku- 
ne tik ko nors nusipirkti, bet ir pasimaty

ti su r. O pats Juozas Ginkus jau 31 metai šiai 
Vkvaū ■. ..žuvauja, uoliai dalyvaudamas vietos lietuviš- 

liet. • 
šiuo

vykioje. Jau 21 metai, kai jis kalba per savo 
adijo zalandą, yra ilgametis SLA 38 kuopos narys, 
netu kandidatuojąs f SLA iždininkus.

pa-

Pijus Inca

P. S. šio proga mano tėvo, 
Augusto Incos atminčiai, aš 
aukoju Vienybei 25 dolerius.

JOSEPH VASTŪNAS 
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams 
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-7285

W. J. DOWNER 

Pirmas lietuvis vaistinin
kas Amerikoje.

229 BEDFORD AVE., 
Brooklyn 11, N. Y.

A

KARKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Su. (miesto centre) 
Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8231

DR. VACLOVAS PAPROCKAS 
1357 Bushwick Ave. 

Ofiso tel. GLenmore 5-3094
Namų tel. GLenmore 3-4445 
(važiuoti Jamaica line iki 

Chauncey St.).

PETER GUSTAITIS, JrM M. D.
87-20 85th Street

ĄVoodhaven, L. L. N. Y.

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

Primename, kad Ginkų krautuvėje yra didžiausias 
sirinkimas kalėdinių eglaitės papuošalų, importuotų iš 
Vokietijos ’ir k.

WINTER GARDEN TAVERN,
X WTATTTAQ RFTPfKAS envininkneVYTAUTAS BELECKAS, savininkas

BARAS, RESTORANAS, DIDELĖ SALĖ SUSIRINKIMAMS 
VESTUVĖMS IR KITOKIOMS PUOTOMS

ATSILANKYTI
BROOKLYN 27, N. Y.

(RIDGEWOOD)

VISI KVIEČIAMI
1883 MADISON STREET, 
(Prie Forest Ave. stoties)

‘ Tel: E V. 2-9586

$

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2—7 vakare 
susitarus 
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir ieitadieniais po pietų 
uždaryta.

VALANDOS: 
12:30 — 2 
6 — 8 
ir susitarus

Sekmadieniais uždaryta

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniais ir iventad. 
tik susitarus 
Td. Virginia- 9-6125

VALANDOS:
9 — 12 .ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

VALANDOS: 
9 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta 

Td. EVergreen 7-6868

TARAS P. KOLESNIKOFF, M. D.
Moterų ligos ir akušerija

Priėmimo valandos: nuo 11 iki 1, vakare nuo_5 iki 7. 
šeštadieniais nuo 11 iki 1.

55 East 88th Street New York City, N. Y.
• Tel. ENright 9-5122

SAMUEL A. HERMAN
Dantų Gydytojas 

Kalba vokiškai ir jūsiškai.
120 West 59 Street New York City, N. Y.

Tel. Columbus 5-7427

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
JAes sutvarkome Įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe* 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.
Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet* kuriose įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, b aš sukeiksiu 
sąžiningą patarna’ imą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EV. 4-3049

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena- - 
mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na- 
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems 
savo klijentams.

Visi Brooklyn© ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje.

Cappiello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-7848

Lietuviai advokatai
ST. BREDIS, JR. 

197 Havemeyer Street, 
BROOKLYN 11. N. Y.

EVergreen 7-93^4

WM. J. DRAKE 
(DRAGŪNAS)

85-03 Wareham Pl.
JAMAICA ESTATES 3. N. Y.

JAmaica 3-7722

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 

BROOKLYN 11. N. Y. 
EVergreen 7-8067

ANTHONY J WESLAN 
(VIŽLANSKAS) 

16 Court Street, 
BROOKLYN. N. Y.

MAin 5-1260 
________ _______________ _________ >

TRIO RESTAURANT 
AND BAR

Itališkas maistas, įvairus gėrimai 
SALE PRAMOGOMS IR 

SUSIRINKIMAMS
137 LEONARD STREET

EVergreen 2-8291

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. AHukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.;
56 High St., Nashua, N. H.

DAvenport 6-0259
K A L P H- K K V C H 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue

* Maspeth, N. Y.

/Ca. ANDRIUŠKEVIČIUS

Laikrodininkas
Taisomi laikrodžiai, parduo 
darni laikrodžiai, žiedai, 
apyrankiai, auskarai ir t.t.

485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

NAMAI PARDAVIMUI
Pigūs, geri ir tinkamose 

vietose:
Ridgewoode — 6 šeimynų, 

mūrinis,, šviesūs kambariai.
Cypress Hill — 3 šeimynų, 

tusti butai.
Woodhaven — 2 šeimynų, 

medinis, abu aukštai tušti.
East New Yorke — kampi

nis namas su saliūnu ir resto
ranu, dviem šeimom viršuj 
tušti butai. Gera proga įsigy
ti ir biznį lietuvių gyvenamoj 
apylinėj.

J. VASTCNAS
REALTY B INSURANCE

1008 GATES A VE.,
Brooklyn. N. Y.

GL. 5-7285.

DYKAI DYKAI
Išbandymas kurie kenčiate REUMA- 

| TIŠKUS SKAUSMUS. RANKŲ. KO 
JŲ SKAUDĖJIMO IR TIRPIMO 
NEURALGIJĄ, NUOVARGĮ. DIE
GLIUS. Jeigu tamsta įvertini savo 
sveikatą ir j* brangini, tai tuo jaus 
parašyk savo vard*. pavardę ir ant* 
raš^ ir «iu»k šį garsinimu dėl naujai 
parengto* Deksnia Galingos Mosties. 
Gaust be jokio mokesčio, pavanojęs 
savaitę laiko, jeigu nesi ja u st u m stip
resnis ir sveikesnis, ir negelbėtu jums, 
tada grąžinkite mums likusią ir jums 
daugiau niekas nekainuos. Mes žinom, 
kad ttkutančiams pagelbėjo, pagelbės 
it jums. Užtikrinant pasekmes.

Kreivas, škįvas ar palinkęs 
Ar nuvargęs, dreba kinkos. 
Ar i kuprą susimetęs.

Reumatizmą sirgti pratę*.
Deksnio Mostim tepk geni.— 
Išnyks skausmai kaip garai.

Yra mat ir teisingas priežodis • 
kas tepa. ta* ir važiuoja. Tad jeigu 
nori važiuoti, tai ir tepk ir vėl tepk 
m Dtksnio Galinga mostim

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666

NEWARK 1, N. J.

dėmesį o...
Jeigu Jums reikalingi 
baldai, 
televizijos aparatai, 
dulkių siurbliai, 
šaldytuvai ir 
kiti namų apyvokos daiktai, 

krepkitės tuojau pas šių reik
menų prekybos atstovą:

VILIUS PITKUNIGIS
73 W. 104 S. N. Y. C.

Riverside 9-9164
Jis atstovauja geriausias 

New Yorko baldų gamybos, 
šaldytuvų (refrigirator), dul
kių siurblių, televizijos įmo
nes. Pirkdami per jį, gaunate 
didesnę nuolaidą, negu kitur 
ir palankiausias išsimokė j imo 
sąlygas.

A j arų šaknys gelb- 
sti nuo vidurių už- 

pi Į kietėjimo, gerai 
veikia skilvį, pa-

I -^7 d e d a pašalinti 
Sc/ dieglius, nereika- 

lingus pilvo ga- 
zus, paskatina ne

veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
a j arų šaknys turi šių minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svaras. Mažiau perkant, 
6 uncijos už $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAR & GRILL 
VKANX MILAS ir JOHN L. RIMŠA 

Savininkai
101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y.

(Evergreen Ave. kampas)

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 

LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y. 
Telefonas EV. 4-8719

DR. A. S. KASHLANSKY 
DANTŲ GYDYTOJA

222 West 83 St., kampas Broadway, New York City, N. Y. 
Tel. TR. 7-9430

DR. ANNA MESSING
Gydomoji kosmetika

(Odos priežiūra, pašalinimas visų odos defektų, spuogų, f 
gyvaplaukių, elĄctrolyzas, veido išlyginimas).

Kalba prancūziškai, lenkiškai, vokiškai ir rusiškai.
130 West 57th St., New York City, N. Y. Tel. PL 7-1282

’ r - ' Č \
■---------- -------------------------------------------------------- ----------- :------------------------------------------ ----------------------------------------------------------—........ -•

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” ■ 
radijo valandų,

‘ kurios yra transliuojamos šeštadieniais
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St^ Hillside;
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

MĖSOS KRAUTUVĖ

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRAS#

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIU DAŽYMO KONTRAKTORIUS

9432 tilth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354 . . ..

LEONA’S BAR & RESTAURANT

S. A. Chernoff, M. D.
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room 14 

Tel. GR. 7-7697 l----------------- -- ------------------- >

ROEBLING SUPPLY Co.
I. FISHMAN

Mes taisome viską, kas priklauso 
gaso pečiams. Parduodame naujus 
geso pečius žemomis kainomis.

Patarnavimas garantuotas.
244 ROEBLING SEREET,

BROOKLYN 11. N. Y. 
Telefonai: E V. 7-5633

UL. 5-0083

Tel. Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVE.,

Matthew Mažeika
Gėlės priistatomos į bet kurią!j 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Haven teatro)

: CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, Įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

SVEIKINIMAS
Sesute Vienybe:
Tau jau sukako 65 metai. 
Tai jau sukako 65 metai.
Ar atsimeni, brangioji, kai 

Tavo brolis, vardu Skaityto
jas, sutiko Tave Amerikoje 
dar jaunutę, 1905 metais? Jis 
Tave pamilo, skaitė Tavo raš
tus sau ir kitiems to laiko 
jaunuoliams. Juos beskaitant, 
Tu manyje sukėlei karštus jau 
nystės jausmus, norą Tau ką 
nors parašyti.

1909 metais parašiau Tau 
pirmąjį laišką. Jis Tau patiko. 
Paprašėte daugiau ir dažniau 
rašinėti. Tavo vardas tada bu
vo Vienybė Lietuvninkų.

Tu ir aš turėjome daugiau 
brolių ir sesučių. Jie taipgi 
man rašė, dalinosi su manim 
savo žiniomis, džiaugsmais ir 
liūdesiu, jaunystės svajonėmis 
ir sapnais, ieškodami priemo
nių sukurti dartgišką gyveni
mą žemėje. Negalėjau pamirš
ti ir Jų. Rašiau Jiems taipgi 
kaip ir Jums, kaip geriausiai 
mokėjau, užmiršdamas save, 
net nemanydamas, kad reikės 
kada nors pasenti ir su Ta
vim, Sesute Vienybe, drauge 
sulaukti .65 metų amžiaus!

Kiek kitiems broliams ir se
sutėms esu parašęs “laiškų” 
per tą laiką, dar nesu suskai
tęs. Bet Jums, Sesute Vienybe, 
esu parašęs 387. ’ •

Kai minėsi (po 10 metų) 
savo deimantinę 75 metų su
kakti, tada ir man reikės apie 
save ką nors Tau papasakoti, 
jei Viršgamtis leis man dar 
gyventi. O jei kuriamoji ir pa
laikanti mano gyvybę J'įga 
tuo laiku • pašauktų mane at
gal į dulkes, iš kurių esu kilęs, 
tada Tu, Sesute, nepamiršk 
savo laiškuose mane kitiems 
priminti.

Kad ir mažai3 turto turėda
mas, dalinuos juo su Tavim, 
Sesute, kiek galiu. Tavo senat
vei palaikyti, kad galėtum su
laukti kitos sukakties, čionai 
pridedu 25 dol. auką. /

Tavo brolis skaitytojas 
Z. JANKAUSKAS 

1951 m. lapkr. 29 d. 
Philadelphia, Pa.

L

ĮSPĖJIMAS
Užsakymai Anglų kalbos va

dovui dabartine kaina ir su 
dabar nustatyta nuolaida bus 
tik iki š. m. gruodžio mėn. 31 
d. Kas siųs užsakymus vėliau, 
už jau išėjusius iš spaudos 
sąsiuvinius turės mokėti pilną 
kainą (po 60 c. už 1 sąs.). Be 
to, kainoms kylant, tur būt 
teks ir šio leidinio kainą pa
kelti. Tačiau galimas kainos 
pakėlimas nelies tų, kurie už
sakymus atsiųs dar šiais me
tais, ir neatsižvelgiant į tai, 
kiek bus įmokėję, jie užsaky
tą leidinį gaus sena kaina pa
gal paskelbtą nuolaidų lente-

15 — $6.75 ir 20 — $8.00, šios 
nuolaidos duodamos mokant 
pinigais iš anksto). Tokiu bū
du užsisakę veikalą šiais me
tais, gaus jį sena kaina, nors 
dalį pinigų sumokės ir vėliau.

WORD & PHRASE, 6660 W. 
147th St., Tinley Park, Ill.

------------------- ---- —--------------------

THOMAS MATAS
REAX ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

BROADWAY 
RESTAURANT 

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai 

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street 

Waterbary, Conn. 
TeL: 3-9766

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykaL 

307 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanska*,
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

JOIN* OUR

Latest 
Quarterly. 

Interest-Dividend

1

J. MIRONAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas
Mūsų firma be vardo, už tai mūsų 

prekės turi

’ LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-9414

SCHOLES BAKING, Inc. i ■

LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.
IS WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

The. GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PASIRINKMAS
Salė parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF A VE., BROOKLYN. N. Y.
kampas DeKalb Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro).

Telefonas: E V. 2-9118

NEW
CHRISTMAS CLUB

Credited and
Compounded

Quarterly

NOW

A YEAR
On Reftilar Saving*On Rėftilar Savings Accounts 

Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. to $10,000.

Deposit* made on or before January 10, April 5, 
July- 10. and October 5 will draw interest frbm the 

first of «uch months if left to the end of a 
quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Parkway 

at Nottrand Ave. Brooklyn. N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal De pout Insurance Corporation

340 GRAND STREET,
STagg

gerą vardą.

BROOKLYN 11, N. Y. 
2-4329 '

ALBERTS
MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GERYMAI IR UŽKANDŽIAI

. Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y, 

Telefonas: HY 7-9758 - e

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

ALBERT ELICE, Sav. įsteigta 1920 m.

Didžiausias įvairią baldą išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandai. .

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV. 7-4MT

JOSEPH LACH0W1CZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y.

i Telefonas: EV. 4-8325
A _____________

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas, EVergre*- 8-9770

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. 
Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūšies darbo dtafyiiįą 
.pasirinkimą. Nueikite persitikrinti! < -

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496. GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
- ' Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWhiing 4-8087 Maspeth, N. Y.
> Telefonuoti po S vai. vikarais

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

> 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246 < J

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo ' 
Gates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Linljn).

PHIUP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ 

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. 

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST„ BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV. 7-2043,/

.............. . '■-«

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
666 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Paminklai
,os BERMEL **

■ < 'H. H. ALTHOFF, Pre*.
PAVYZDŽIAI TR ĮSTAIGA

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS
Kampe Metropolitan ir 8-th Sti

MIDDLE VILLAGE, QUEENS COUNTY/N. Y.
Tel. DAvmport 6-2393

8V. JONO KAPINES 
/Dry Harbor Road)

DA^enport 6-2633

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC ‘ Tel. NEwton 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALTNS, Jr. ~~ J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

ROGERS FUNERAL HOME ’
P. RADZEVIČIUS. Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

Koplyčia LaidotuWm, NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

. I»l ■—

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA

TEODORAS YAGELLA
Brooklyn, N. Y.
1951 m. lapkr. 29 d.

JAUKI KINO TEATRO SALĖ
Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei

110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 2-2613

Patogus privažiavimas:.
BMT Subway — Can ars i e Liniją iki DeKalb Ave. Stoties.*

-------------------- ----------- ------------------- ----------------------- -------------- ----------------- ------------------- --------------------------- --------------------------- I II

Vienybes 65 metų sukakties 
proga nuoširdžiai linkiu jai 
sulaukti deimantinės 75 metų 
sukakties. ' . /

Vienybės namai, šias patalpas Vienybė Įsigijo 
tuojaus po karo, 1945 metais

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN 4 MICHELSON

111-1* JAMAICA AVE.

Vfrgiaia 9-0842 ir 
Virginia 7-4111

Max Schwartz, M. D.
Buvęs Berlyno moterų ligų klinikos gydytojos

177 E. 79th STREET, NEW YORK, N. Y.
Priėmimo valandos: 12-2 ir nuo 6 iki 8 va i p. p. 

Telefonas: BUrterfield 8r87l7

Mokai u«
128 E. 86th ST.,

Viri Lexinftoa Ave. požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai

CERIAUSV

NAUJAI ATIDARYTAS

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

86-™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street BUtterfield 8-0561

Nuo Gruodžio T* Ai
PIRMĄ KARTĄ AMERIKOJE RODOMA

“HEUTE NACHT DIE MUSIK FUER MICH”
Elfie Mayerhofer, Hans Soeker, Mady RahL Harold Paulsen. Rolf Weih 
Jeannette Belhgt. x. .
“EIN BUCK ZURUECK” \ r
Hilde Weisner. Thea Weiw, Gustav Diets!,* (tilde Koerbq, Karl Skraup

Maly Delwhoft.
NAUJAUSIA SAVAITES APŽVALGA.

j-j- j- jr .r- r j"*~ j- _r rfir-rf s— —*

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų Ilgų gydytojas. 
Apžiūrėjimą* ir kraujo tyrimš* 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukink) stotie*. Lengva privažiuoti ii 
vyrams ir atoceri***

(Ray’s Liquor Store)
Didelis įvairių rūšių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai
103-55 LEFFERTS BLVD. 

RISHMOND HILL, N. Y. 
Virginia 3-3544

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136
—____________________________________ t

JONAS SUTKAITIS, 
Laikr od in in kas.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y. 
__________________________



KALBANT APIE PARAMĄ LAIKRAŠČIUI

J. KLIMĄVIČIA

Mano miela ir 
brangi viešnia

Vienyoė Lietuvninkų buvo 
pirmasis lietuviškas laikraštis, 
kurt man teko pažinti. Tai 
buvo 1894 metais, atvykus į 
Dover-Foxcroft, Mainer^Cįa^ 
ant ežero kranto, buvo lent
pjūvė, kur dirbo 29 darbinin
kų, jų tarpe trys lietuviai. Ma
no brolis Kazys su tūlu Jonu 
Orintu tada išsirašė Vienybę, 
kuri man buvo didele nauje
nybė. Buvo gana sunku skai
tyti, nes temokėjau iš malda
knygės... Bet kadangi Vieny
bėje buvo Įvairių žinių, tai 
skaičiau, kaip įmanydamas, 
laisvu laiku, ypač sekmadie
niais.

Tris mėnesius ten dirbęs ir 
negavęs atlyginimo, aš nuėjau 
pas ūkininką. Bet ir čia, nuo 
liepos mėn. iki Kalėdų dirbęs, 
vos išsiprašiau 5 dolerius. Nu
ėjęs į miestelį, už 4 dolerius 
nusipirkau apsiaustą, o liku
sį penktąjį dolerį pasiunčiau 
Vienybės leidėjui J. Paukščiui.

Tokiu būdu 1898 m. sausio 
1 d. Vienybė pradėjo ateidinė
ti mano vardu, Būdavo ateina 
kas šeštadienį miela ir brangi 
viešnia. Pas anglus gyvenda
mas ir su jais negalėdamas 
susišnekėti, aš vakarais skai
tydavau, skaitydavau... Ypač 
domėjausi Simano Daukanto 
parašyta Lietuvos istorija, ku
ri tada buvo spausdinama Vie 
nybeje. Daugelio žodžių nesu
prasdavau, bet ilganiui, kelis 
kartus tą patį dalyką perskai
tęs, suprasdavau.

Tai tekia buvo mano pirmo
ji pažintis su Vienybe, kurią 
ir šiandien skaitau. Ji man 
patinka visais atžvilgiais. Mė
ginau skaityti visus lietuviš
kus laikraščius, kokie tik pa
sirodydavo, bet man Vienybė 
labiausiai patiko. Ir šiandien 
ji man labiausiai patinka.

Taigi sveikinu Vienybę, su
laukusią 65 metų sukakties. 
Linkiu jai sulaukti dar daug, 
daug sukakčių.

Jonas KĮimavičia 
Springfield. Mass.
1951 m. lapkričio 10 d.

Juozas Jovaiša iš Cicero, IU. 
tapo pirmuoju “amžinu” Vie
nybės skaitytoju. Tai kilnus 
ir sveikintinas sumanymas. 
Vienybė, kuri jau 65 metus 
skleidžia lietuvybės idėją, iš 
tikrųjų yra verta tokios para
mos. Bet, mano manymu, no
rint padėti savo laikraščiui, 
nereikėtų apsiriboti tik tuo. 
Yra ir daugiau.

Aš taip pat esu senas Vie
nybės skaitytojas. Neapsirik
siu pasakęs, kad mane Vieny
bė lanko nemažiau, kaip 50 
metų. Turiu pripažinti, kad 
per tas kelias dešimtis metų, 
kiek tai liečia lietuviškumą, 
tautinę idėją, Vienybė nebuvo 
išsižadėjusi kelio dėl takelio.

Per tuos 50 metų daug kas 
naujo įvyko pasauly,e. Per tą 
laiką ir mūsų visų idealas 
Lietuva buvo visokia—paverg
ta, laisva, nepriklausoma ir 
štai dabar vėl pavergta. Bet 
mūsų pareigos gimtajam kraš
tui niekad nepasikeitė. Norė
dami tas pareigas geriau at
likti, mes turime turėti savo 
spaudą. Taigi, mes turime Vie 
nybę, kuri, kaip Gibraltaro 
uola, tarnauja mums mūsų di
džiojo idealo'—-laisvos ir ne
priklausomos Lietuvos — sie
kimui.

Mes kalbame apie Vienybės 
65 metų sukaktį. Mes kalbame 
apie laiką ir laikraštį, kuris to 
laiko įvykius registruoja ir pa
lieka būsimoms kartoms pasi
skaityti. Net granito pamink
lus ilgainiui laikas paverčia į 
dulkes. Bet žodis, užfiksuotas 
rašte ir paskelbtas laikrašty
je, gyvena amžius.

Kiekvienas mūsų turime my 
limų žmonių, kurie prieš me
tus, dešimtmečius mus paliko 
ir išėjo ten, iš kur niekas ne
grįžta. Kartais mes nė nepa
galvojame, kad gyvieji yra 
linkę pamiršti mirusiuosius,— 
minusiuosius, kurie kadaise 
taip pat buvo gyvi ir kartu su 
mumis džiaugėsi šiuo pasau
liu.

Kodėl, pavyzdžiui, mes ne
galime prisiminti savo arti
muosius, kurie yra mirę i 
tuo pačiu kartu atlikti pare 
gą, kurią mums lietuviška są 
žinė diktuoja? Kodėl mes ne
galime parašyti į laikraštį a- 
pie mirusius tėvus, brolius, se
seris, ar žmonas ir tuo pačiu 
kartu skirti auką laikraščiui? 
Jeigu kiti žmonės, norėdami 
paminėti mirusiuosius, perka 
gėles, mišias, stato paminklus, 
kodėl mes ta pačia intencija 
negalime paremti savo laikraš
čio?

Konkrečiai, aš siūlyčiau Vie 
nybės skaitytojams rimtai pa
svarstyti ŠĮ mano sumanym; 
Man rodos, kad tai būtų tair. 
pat kilnus būdas padėti V>e- 
nybei, sulaukusiai 65 meti; su 
kakties. Be praeities nė^ da 
barties ir ateities. Mtr iriam4 
praeitį ir toje praeitjrie gyv*- 
nusius mūsų žmones, me.’ tu
rime žiūrėti į ateitį. Vienybė 
kaip tik yra tas švyturys* ku 
riuo šviesdami, mes einam? ) 
ateitį.

PRIEŠ KALĖDAS
Aplankykite Cinku Krautuvę
- GRAND ST., * BROOKLYN 11, N. Y. 

Tel. EV. 4-9293

^k.siritikimas Įvairių spalvotų lietuviškų atvi- 
Jkri H. Brazdžiono, J. Krumino, St. Zobarsko. J. Pet- 

. Gteponaičio ir R. Kisieliaus rinktiniais eilėraščiais 
taipgi čia gausiu ir angliškų sveikinimo atvirukų. Atsiun- 
tusie^nc $1,25 išsiunčiame visą komplektą — 17 įvairių 

-- ’tkų:

ies saldainių, gerų Parker plunksnų ir ki- 
ų ir vertingų dovanų.

.vėje telkiasi viso New Yorko lietuviai,, ku- 
ne tik ko nors nusipirkti, bet ir pasimaty

ti su r. O pats Juozas Ginkus jau 31 metai šiai 
Vkvaū ■. ..žuvauja, uoliai dalyvaudamas vietos lietuviš- 

liet. • 
šiuo

vykioje. Jau 21 metai, kai jis kalba per savo 
adijo zalandą, yra ilgametis SLA 38 kuopos narys, 
netu kandidatuojąs f SLA iždininkus.

pa-

Pijus Inca

P. S. šio proga mano tėvo, 
Augusto Incos atminčiai, aš 
aukoju Vienybei 25 dolerius.

JOSEPH VASTŪNAS 
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams 
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-7285

W. J. DOWNER 

Pirmas lietuvis vaistinin
kas Amerikoje.

229 BEDFORD AVE., 
Brooklyn 11, N. Y.

A

KARKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Su. (miesto centre) 
Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8231

DR. VACLOVAS PAPROCKAS 
1357 Bushwick Ave. 

Ofiso tel. GLenmore 5-3094
Namų tel. GLenmore 3-4445 
(važiuoti Jamaica line iki 

Chauncey St.).

PETER GUSTAITIS, JrM M. D.
87-20 85th Street

ĄVoodhaven, L. L. N. Y.

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

Primename, kad Ginkų krautuvėje yra didžiausias 
sirinkimas kalėdinių eglaitės papuošalų, importuotų iš 
Vokietijos ’ir k.

WINTER GARDEN TAVERN,
X WTATTTAQ RFTPfKAS envininkneVYTAUTAS BELECKAS, savininkas

BARAS, RESTORANAS, DIDELĖ SALĖ SUSIRINKIMAMS 
VESTUVĖMS IR KITOKIOMS PUOTOMS

ATSILANKYTI
BROOKLYN 27, N. Y.

(RIDGEWOOD)

VISI KVIEČIAMI
1883 MADISON STREET, 
(Prie Forest Ave. stoties)

‘ Tel: E V. 2-9586

$

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

VALANDOS: 
9—12 ryte 
2—7 vakare 
susitarus 
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir ieitadieniais po pietų 
uždaryta.

VALANDOS: 
12:30 — 2 
6 — 8 
ir susitarus

Sekmadieniais uždaryta

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniais ir iventad. 
tik susitarus 
Td. Virginia- 9-6125

VALANDOS:
9 — 12 .ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų — Jamaica 6-3834

VALANDOS: 
9 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta 

Td. EVergreen 7-6868

TARAS P. KOLESNIKOFF, M. D.
Moterų ligos ir akušerija

Priėmimo valandos: nuo 11 iki 1, vakare nuo_5 iki 7. 
šeštadieniais nuo 11 iki 1.

55 East 88th Street New York City, N. Y.
• Tel. ENright 9-5122

SAMUEL A. HERMAN
Dantų Gydytojas 

Kalba vokiškai ir jūsiškai.
120 West 59 Street New York City, N. Y.

Tel. Columbus 5-7427

SUTVARKOMI BIZNIO TAKSAI
JAes sutvarkome Įvairių rūšių bei jurisdikcijų taksus: fe* 
deralinius, valstybinius, municipalinius Jungtinėse Valsty
bėse ir užsienyje.
Adv. St. P. Zubavičius, kuris turi teisės praktikuoti bet 
kuriame Jungtinių Amerikos valstybių teisme, tvarko kny
gas bei rekordus pavieniams biznieriams, partneriams ir 
korporacijoms.
Patarnavimai atliekami ir laiškais. Be to, daromi asmeniš
ki vizitai bet* kuriose įstaigose čia ir užsienyje.
Prašoma kreiptis angliškai ar lietuviškai, b aš sukeiksiu 
sąžiningą patarna’ imą.

STANLEY P. ZUBAWICZ (Zubavičius)
111 Ainslie Street, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EV. 4-3049

CAPPIELLO KRAUTUVĖJE
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena- - 
mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na- 
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems 
savo klijentams.

Visi Brooklyn© ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje.

Cappiello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-7848

Lietuviai advokatai
ST. BREDIS, JR. 

197 Havemeyer Street, 
BROOKLYN 11. N. Y.

EVergreen 7-93^4

WM. J. DRAKE 
(DRAGŪNAS)

85-03 Wareham Pl.
JAMAICA ESTATES 3. N. Y.

JAmaica 3-7722

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 

BROOKLYN 11. N. Y. 
EVergreen 7-8067

ANTHONY J WESLAN 
(VIŽLANSKAS) 

16 Court Street, 
BROOKLYN. N. Y.

MAin 5-1260 
________ _______________ _________ >

TRIO RESTAURANT 
AND BAR

Itališkas maistas, įvairus gėrimai 
SALE PRAMOGOMS IR 

SUSIRINKIMAMS
137 LEONARD STREET

EVergreen 2-8291

DeKALB TAVERN
VYNAS, LIKERIAI, ALUS 

A. SINUS, sav.
352 Onderdonk Avenue 

Brooklyn, N. Y.

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. AHukonis, Sav. 
Alus, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.;
56 High St., Nashua, N. H.

DAvenport 6-0259
K A L P H- K K V C H 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue

* Maspeth, N. Y.

/Ca. ANDRIUŠKEVIČIUS

Laikrodininkas
Taisomi laikrodžiai, parduo 
darni laikrodžiai, žiedai, 
apyrankiai, auskarai ir t.t.

485 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

NAMAI PARDAVIMUI
Pigūs, geri ir tinkamose 

vietose:
Ridgewoode — 6 šeimynų, 

mūrinis,, šviesūs kambariai.
Cypress Hill — 3 šeimynų, 

tusti butai.
Woodhaven — 2 šeimynų, 

medinis, abu aukštai tušti.
East New Yorke — kampi

nis namas su saliūnu ir resto
ranu, dviem šeimom viršuj 
tušti butai. Gera proga įsigy
ti ir biznį lietuvių gyvenamoj 
apylinėj.

J. VASTCNAS
REALTY B INSURANCE

1008 GATES A VE.,
Brooklyn. N. Y.

GL. 5-7285.

DYKAI DYKAI
Išbandymas kurie kenčiate REUMA- 

| TIŠKUS SKAUSMUS. RANKŲ. KO 
JŲ SKAUDĖJIMO IR TIRPIMO 
NEURALGIJĄ, NUOVARGĮ. DIE
GLIUS. Jeigu tamsta įvertini savo 
sveikatą ir j* brangini, tai tuo jaus 
parašyk savo vard*. pavardę ir ant* 
raš^ ir «iu»k šį garsinimu dėl naujai 
parengto* Deksnia Galingos Mosties. 
Gaust be jokio mokesčio, pavanojęs 
savaitę laiko, jeigu nesi ja u st u m stip
resnis ir sveikesnis, ir negelbėtu jums, 
tada grąžinkite mums likusią ir jums 
daugiau niekas nekainuos. Mes žinom, 
kad ttkutančiams pagelbėjo, pagelbės 
it jums. Užtikrinant pasekmes.

Kreivas, škįvas ar palinkęs 
Ar nuvargęs, dreba kinkos. 
Ar i kuprą susimetęs.

Reumatizmą sirgti pratę*.
Deksnio Mostim tepk geni.— 
Išnyks skausmai kaip garai.

Yra mat ir teisingas priežodis • 
kas tepa. ta* ir važiuoja. Tad jeigu 
nori važiuoti, tai ir tepk ir vėl tepk 
m Dtksnio Galinga mostim

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666

NEWARK 1, N. J.

dėmesį o...
Jeigu Jums reikalingi 
baldai, 
televizijos aparatai, 
dulkių siurbliai, 
šaldytuvai ir 
kiti namų apyvokos daiktai, 

krepkitės tuojau pas šių reik
menų prekybos atstovą:

VILIUS PITKUNIGIS
73 W. 104 S. N. Y. C.

Riverside 9-9164
Jis atstovauja geriausias 

New Yorko baldų gamybos, 
šaldytuvų (refrigirator), dul
kių siurblių, televizijos įmo
nes. Pirkdami per jį, gaunate 
didesnę nuolaidą, negu kitur 
ir palankiausias išsimokė j imo 
sąlygas.

A j arų šaknys gelb- 
sti nuo vidurių už- 

pi Į kietėjimo, gerai 
veikia skilvį, pa-

I -^7 d e d a pašalinti 
Sc/ dieglius, nereika- 

lingus pilvo ga- 
zus, paskatina ne

veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
a j arų šaknys turi šių minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svaras. Mažiau perkant, 
6 uncijos už $1.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 West Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAR & GRILL 
VKANX MILAS ir JOHN L. RIMŠA 

Savininkai
101 Cooper Street, Brooklyn, N. Y.

(Evergreen Ave. kampas)

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET
Tel. EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 

LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St., Brooklyn 11, N. Y. 
Telefonas EV. 4-8719

DR. A. S. KASHLANSKY 
DANTŲ GYDYTOJA

222 West 83 St., kampas Broadway, New York City, N. Y. 
Tel. TR. 7-9430

DR. ANNA MESSING
Gydomoji kosmetika

(Odos priežiūra, pašalinimas visų odos defektų, spuogų, f 
gyvaplaukių, elĄctrolyzas, veido išlyginimas).

Kalba prancūziškai, lenkiškai, vokiškai ir rusiškai.
130 West 57th St., New York City, N. Y. Tel. PL 7-1282

’ r - ' Č \
■---------- -------------------------------------------------------- ----------- :------------------------------------------ ----------------------------------------------------------—........ -•

Jau 10 metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ” ■ 
radijo valandų,

‘ kurios yra transliuojamos šeštadieniais
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St^ Hillside;
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

MĖSOS KRAUTUVĖ

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRAS#

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIU DAŽYMO KONTRAKTORIUS

9432 tilth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354 . . ..

LEONA’S BAR & RESTAURANT

S. A. Chernoff, M. D.
Kraujo ir Odos ligos 

223 SECOND AVENUE, 
Room 14 

Tel. GR. 7-7697 l----------------- -- ------------------- >

ROEBLING SUPPLY Co.
I. FISHMAN

Mes taisome viską, kas priklauso 
gaso pečiams. Parduodame naujus 
geso pečius žemomis kainomis.

Patarnavimas garantuotas.
244 ROEBLING SEREET,

BROOKLYN 11. N. Y. 
Telefonai: E V. 7-5633

UL. 5-0083

Tel. Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVE.,

Matthew Mažeika
Gėlės priistatomos į bet kurią!j 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

(Skersai nuo Haven teatro)

: CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios 
rūšies maistas, Įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

SVEIKINIMAS
Sesute Vienybe:
Tau jau sukako 65 metai. 
Tai jau sukako 65 metai.
Ar atsimeni, brangioji, kai 

Tavo brolis, vardu Skaityto
jas, sutiko Tave Amerikoje 
dar jaunutę, 1905 metais? Jis 
Tave pamilo, skaitė Tavo raš
tus sau ir kitiems to laiko 
jaunuoliams. Juos beskaitant, 
Tu manyje sukėlei karštus jau 
nystės jausmus, norą Tau ką 
nors parašyti.

1909 metais parašiau Tau 
pirmąjį laišką. Jis Tau patiko. 
Paprašėte daugiau ir dažniau 
rašinėti. Tavo vardas tada bu
vo Vienybė Lietuvninkų.

Tu ir aš turėjome daugiau 
brolių ir sesučių. Jie taipgi 
man rašė, dalinosi su manim 
savo žiniomis, džiaugsmais ir 
liūdesiu, jaunystės svajonėmis 
ir sapnais, ieškodami priemo
nių sukurti dartgišką gyveni
mą žemėje. Negalėjau pamirš
ti ir Jų. Rašiau Jiems taipgi 
kaip ir Jums, kaip geriausiai 
mokėjau, užmiršdamas save, 
net nemanydamas, kad reikės 
kada nors pasenti ir su Ta
vim, Sesute Vienybe, drauge 
sulaukti .65 metų amžiaus!

Kiek kitiems broliams ir se
sutėms esu parašęs “laiškų” 
per tą laiką, dar nesu suskai
tęs. Bet Jums, Sesute Vienybe, 
esu parašęs 387. ’ •

Kai minėsi (po 10 metų) 
savo deimantinę 75 metų su
kakti, tada ir man reikės apie 
save ką nors Tau papasakoti, 
jei Viršgamtis leis man dar 
gyventi. O jei kuriamoji ir pa
laikanti mano gyvybę J'įga 
tuo laiku • pašauktų mane at
gal į dulkes, iš kurių esu kilęs, 
tada Tu, Sesute, nepamiršk 
savo laiškuose mane kitiems 
priminti.

Kad ir mažai3 turto turėda
mas, dalinuos juo su Tavim, 
Sesute, kiek galiu. Tavo senat
vei palaikyti, kad galėtum su
laukti kitos sukakties, čionai 
pridedu 25 dol. auką. /

Tavo brolis skaitytojas 
Z. JANKAUSKAS 

1951 m. lapkr. 29 d. 
Philadelphia, Pa.

L

ĮSPĖJIMAS
Užsakymai Anglų kalbos va

dovui dabartine kaina ir su 
dabar nustatyta nuolaida bus 
tik iki š. m. gruodžio mėn. 31 
d. Kas siųs užsakymus vėliau, 
už jau išėjusius iš spaudos 
sąsiuvinius turės mokėti pilną 
kainą (po 60 c. už 1 sąs.). Be 
to, kainoms kylant, tur būt 
teks ir šio leidinio kainą pa
kelti. Tačiau galimas kainos 
pakėlimas nelies tų, kurie už
sakymus atsiųs dar šiais me
tais, ir neatsižvelgiant į tai, 
kiek bus įmokėję, jie užsaky
tą leidinį gaus sena kaina pa
gal paskelbtą nuolaidų lente-

15 — $6.75 ir 20 — $8.00, šios 
nuolaidos duodamos mokant 
pinigais iš anksto). Tokiu bū
du užsisakę veikalą šiais me
tais, gaus jį sena kaina, nors 
dalį pinigų sumokės ir vėliau.

WORD & PHRASE, 6660 W. 
147th St., Tinley Park, Ill.

------------------- ---- —--------------------

THOMAS MATAS
REAX ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

BROADWAY 
RESTAURANT 

Geras maistas, įvairūs 
gėrimai 

Charles G. Slokus, Sav.
(Daugiau, kaip 20 m. buvęs 

draudimo agentas) 
154 East Main Street 

Waterbary, Conn. 
TeL: 3-9766

JONAS PATAŠIUS 
žiedai, laikrodžiai, jų tai

symas, kosmetika ir 
religiniai dalykaL 

307 GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai ves

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanska*,
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

EV. 8-4608

JOIN* OUR

Latest 
Quarterly. 

Interest-Dividend

1

J. MIRONAS, Sav. CH. AIMONTAS, Vedėjas
Mūsų firma be vardo, už tai mūsų 

prekės turi

’ LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-9414

SCHOLES BAKING, Inc. i ■

LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS 

ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.
IS WWRL, 5000 kcl.

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9293

The. GLEN RESTAURANT
Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PASIRINKMAS
Salė parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF A VE., BROOKLYN. N. Y.
kampas DeKalb Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro).

Telefonas: E V. 2-9118

NEW
CHRISTMAS CLUB

Credited and
Compounded

Quarterly

NOW

A YEAR
On Reftilar Saving*On Rėftilar Savings Accounts 

Interest starts from the first of every 
month on sums from $25. to $10,000.

Deposit* made on or before January 10, April 5, 
July- 10. and October 5 will draw interest frbm the 

first of «uch months if left to the end of a 
quarterly dividend period.

THE

SAVINGS BANK
Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Parkway 

at Nottrand Ave. Brooklyn. N. Y.
YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY

INSURED UP TO $10.000.
Member Federal De pout Insurance Corporation

340 GRAND STREET,
STagg

gerą vardą.

BROOKLYN 11, N. Y. 
2-4329 '

ALBERTS
MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRUS GERYMAI IR UŽKANDŽIAI

. Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN 
MORGAN AVĖ. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y, 

Telefonas: HY 7-9758 - e

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš
tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsa
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

ALBERT ELICE, Sav. įsteigta 1920 m.

Didžiausias įvairią baldą išpardavimas
Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir kiti rakandai. .

DABAR NUPIGINTA NUO 20% IKI 30%
Geros rūšys. Prieinamos kainos. Pilnas patarnavimas.

246-48-50-52-54-56 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas EV. 7-4MT

JOSEPH LACH0W1CZ
BARAS IR RESTORANAS

ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI
Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y.

i Telefonas: EV. 4-8325
A _____________

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas, EVergre*- 8-9770

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE
Jūs galite gauti paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje. 
Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentą vilnos ir pirmos rūšies darbo dtafyiiįą 
.pasirinkimą. Nueikite persitikrinti! < -

Telefonas: EVergreen 7-7411 
KLEEN KOL COAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
Anglys, Coke ir Aliejus

496. GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
- ' Gyvenamoji vieta:

65-43 Grand Ave., TWhiing 4-8087 Maspeth, N. Y.
> Telefonuoti po S vai. vikarais

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

> 423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

E. P. MITCHELL CO
Manufactures of

FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246 < J

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo ' 
Gates Ave. stoties, ražluolant Broadway BMT Linljn).

PHIUP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ 

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. 

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST„ BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: EV. 7-2043,/

.............. . '■-«

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
666 GRAND STREET, 
Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas 
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Paminklai
,os BERMEL **

■ < 'H. H. ALTHOFF, Pre*.
PAVYZDŽIAI TR ĮSTAIGA

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS
Kampe Metropolitan ir 8-th Sti

MIDDLE VILLAGE, QUEENS COUNTY/N. Y.
Tel. DAvmport 6-2393

8V. JONO KAPINES 
/Dry Harbor Road)

DA^enport 6-2633

Eastate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC ‘ Tel. NEwton 9-4464

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALTNS, Jr. ~~ J. B. SHAUNS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

ROGERS FUNERAL HOME ’
P. RADZEVIČIUS. Direktorius 

Telefonai. STagg 2-4409

Koplyčia LaidotuWm, NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius Įvairiems reikalams

. I»l ■—

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

PASAULINĖ KRONIKA

TEODORAS YAGELLA
Brooklyn, N. Y.
1951 m. lapkr. 29 d.

JAUKI KINO TEATRO SALĖ
Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei

110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Tel. HE 2-2613

Patogus privažiavimas:.
BMT Subway — Can ars i e Liniją iki DeKalb Ave. Stoties.*

-------------------- ----------- ------------------- ----------------------- -------------- ----------------- ------------------- --------------------------- --------------------------- I II

Vienybes 65 metų sukakties 
proga nuoširdžiai linkiu jai 
sulaukti deimantinės 75 metų 
sukakties. ' . /

Vienybės namai, šias patalpas Vienybė Įsigijo 
tuojaus po karo, 1945 metais

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN 4 MICHELSON

111-1* JAMAICA AVE.

Vfrgiaia 9-0842 ir 
Virginia 7-4111

Max Schwartz, M. D.
Buvęs Berlyno moterų ligų klinikos gydytojos

177 E. 79th STREET, NEW YORK, N. Y.
Priėmimo valandos: 12-2 ir nuo 6 iki 8 va i p. p. 

Telefonas: BUrterfield 8r87l7

Mokai u«
128 E. 86th ST.,

Viri Lexinftoa Ave. požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai

CERIAUSV

NAUJAI ATIDARYTAS

JULIUS’ RESTAURANT
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

86-™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street BUtterfield 8-0561

Nuo Gruodžio T* Ai
PIRMĄ KARTĄ AMERIKOJE RODOMA

“HEUTE NACHT DIE MUSIK FUER MICH”
Elfie Mayerhofer, Hans Soeker, Mady RahL Harold Paulsen. Rolf Weih 
Jeannette Belhgt. x. .
“EIN BUCK ZURUECK” \ r
Hilde Weisner. Thea Weiw, Gustav Diets!,* (tilde Koerbq, Karl Skraup

Maly Delwhoft.
NAUJAUSIA SAVAITES APŽVALGA.

j-j- j- jr .r- r j"*~ j- _r rfir-rf s— —*

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų Ilgų gydytojas. 
Apžiūrėjimą* ir kraujo tyrimš* 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Europoje
NEW YORK CITY 

traukink) stotie*. Lengva privažiuoti ii 
vyrams ir atoceri***

(Ray’s Liquor Store)
Didelis įvairių rūšių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Savininkai
103-55 LEFFERTS BLVD. 

RISHMOND HILL, N. Y. 
Virginia 3-3544

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

Tel.: 3-4136
—____________________________________ t

JONAS SUTKAITIS, 
Laikr od in in kas.

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y. 
__________________________



*

ŠEŠIASDEŠIMT PENKI

X

Kai Lietuvos pasiuntinys Washingtone ministeris P. Žadeikis 
lankė musų tremtinius Europoje. Kairėje ministras V. Sidzi
kauskas ir tremtinių bendruomenės atstovai.

P. Mičiulis, didelis Vienybės 
draugas, miręs pernai metais. J. J. Stukas, radijo programos 

vedėjas New Jersey

Dr. J. Waluk, buvęs Vieny
bės b-vės direktorius

Vytautas Beleckas 
bendradarbis

Prelatas J. Balkūnas, nuolati> 
nis Vienybės skaitytojas.

St. Kažemėkas 
scenos darbuotojas

Tiek metų sulaukęs žmogus 
jau vadinamas seniu. Jc je- “ 
gos silpnėja, vikrumas mažė
ja, išvaizda keičiasi ir kito
kios metamorfozes jame reiš
kiasi.

Taip veikia žmogų šešiasde
šimt penkių metų amžius. 
Vieną veikia mažiau, kitą dau
giau, bet pasėkos tos pačios— 
senatvė.

Taip kalbama apie žmogų. 
Apie daiktus — kitokia kalba.

Nors yra daiktų, kuriuos se
natvė naikina, bet yra ir to
kių, kuriuos amžius ne tik ne
paliečia, bet dar geresnius 
padaro.

Antai auksas vis lieka auk
su, nežiūrint kokio amžiaus 
jis būtų. O jau vynas (turbūt 
ir degtinė) — juo senesnis, 
tuo geresnis!

Tas pat ir su mūsų laikraš
čiu Vienybe: ji juo senesnė, 
tuo geresnė.

Sulaukusi šešiasdešimt pen
kių metų amžiaus, išgyvenusi 
įvairių įvairiausių nuotykiu, 
ji stovi prieš mus pilname to
bulume tiek kalbos, tiek turi
nio, tiek redagavimo atžvil
giu.

O buvo laikai, kuomet Vie
nybė... (seniau ji vadinosi 
Vienybė Lietuvninkų, ir aš 
pats įkalbėjau leidėjams pa
keisti tą nesintaksišką ir ne
tikslų pavadinimą, nukertant 
tuos “lietuvninkus”, nes šis 
laikraštis skiriama visiems lie
tuviams, o ne kokiems nors 
lietuvinimo verslininkams)... 
...kuomet Vienybė buvo ir 
menka ir silpna. Bet, laikui 
bėgant, ji laipsniškai gerėjo, 
tebulėjo, todėl ir buvo visuo
menės mėgiama ir pageidau
jama. Man augant Lietuvoje, 
(o aš esu senesnis už Vieny
bę) Rūdos _ ir Griškabūdžio a- 
py linkėję nemaža žmonių 
skaitydavo gaunamą iš Ame
rikos . tą Lietuvninkų Vienybę. 
Ji buvo žmonėms įdomi ne tik 
tuo, kad vaizduodavo giminai
čių ir pažįstamų gyvenimą to
limoje laimės .šalyje, bet ir 
tuo, .kad buvo labai paranki 
savo tabloidiniu formatu. Be
veik kiekviename kaime buvo 
galima rasti ant svirno lubų 
saugiai padėtus Vienybės me
tinius komplektus. Mat, skai
tytojai surinkdavo visų metų 
laikraščio numerius, yla išdur
davo sulenkimo pakraščiu 
skylutes ir plona virvele susiū
davo į vieną didoką knygą. 
Tekia knyga būdavo labai pa
ranki pasidėti ant lentynos, 
ar, pasiskolinus, saugiai neš
tis po skvernu spaudos drau
dimo laikais. Nėra abejojimo, 
kad toki Vienybės sąsiuviniai 
yra kai kur išlikę net iki mū
sų laikų.

Šitą senosios Vienybės pa
rankų fermatą jautė ir vėles
nieji Amerikos lietuvių laik
raščiai, nes beveik visi pradė
jo tabloidiniu formatu. Tik, 
deja, vėliau jie virto į paklo- 
dinį formatą, nes tai buvo 
parankiau raidžių rinkėjams 
spaustuvininkams, nepaisant 
parankumo skaitytojams ir' 
laikraščio komplektų išsilaiky
mo.

Pažvelgę į šešiasdešimt pen
kių metų praeitį, matome, kad 
nelengvi buvo laikai lietuviš
kiems laikraščiams Amerikoje. 
Ypač buvo sunkūs laikai iki 
pirmojo pasaulinio karo mū
sų Vienybei, kuri, eidama li-

PIJUS BUKŠNAITIS

btralizmo keliu, susilaukė ga
na stiprių tikybinių ir idėji
nių priešų.
Tais laikais lietuviškoji atei- 

vija žiūrėjo į laikrašti, kaip 
į vienintelį mokymo įrankį. O 
tas mokymo įrankis, anot tų 
laikų nuomonės, turėjo būti 
panašus rykštei, nes ir seno
viškuose elementoriuose būda
vo spausdinama tokia poezi
ja: ‘’Dvasia Šventa vaikelius 
rykštele plakt rodi, a, rykštė 
sveikatai neužvodija... Rykštė 
(per plakamą kūno dalį) mok
slą į galvą įvaro” ir t.t. To-._ 
dėl ir buvo laukiama, kad 
laikraštis tobulintų visuome
nės elgseną jei jau ne tiesiogi
niu plakimu (juk kiekvieno 
rykšte napsieksi!), tai bent 
rūsčiais pabarimais, ar pako- 
liojimais.

PIJUS BUKŠNAITIS
šis barimo ir koliojimo me

nas mūsų spaudoje taip išsi
plėtė, kad jei tik kas peiktinai 
pasielgė, ar asmeniškai kokį 
•korespondentą” užrūstino, 
tai jau neprašytas korespon-.- 
dentas, besivaduodamas min
timi, “palauk, aš tave į gazie- 
tas paduosiu!”, tuoj pleškin
davo vienam, ar net kėliems 
laikraščiams nuobodulio pasa
ką, kad tas ir tas pasielgė 
taip ir taip, todėl jis yra toks 
ir teks, ir taip toliau, ir pana
šiai, ir visaip kitaip, etc. Po 
tokiu pamokslu pasirašo sla
pyvardis, o žemiau seka prie
rašas: “Pridedu $2 už laik
raštį. Jei ši korespondencija ’ 
tilps Jūsų laikraštyje, tai ir- 
daugiau skaitytojų gausite iš 
mūsų miesto. Bet jei nedėsi
te, tai ūmai grąžinkite mano 
S2, nes ne tik aš daugiau ne
skaitysiu Jūsų laikraščio, bet 
ir visi kiti mūsų mieste skai
tytojai pames skaitę...”

Na, redaktorius, pastatęs 
kablelius ir taškus, ir dėdavo 
tokius “pamokinančius” raš
tus į savo laikraštį: reikia, 
mat, dauginti laikraščio tira
žą...

Laikui einant, koliojimai ir 
pabarimai pradėjo švelnėti ir 
nykti. Bet kuri jožiškos nesą
monės ir ignorantiškumai iš
nyko, palyginti, neseniai, štai 
vienas tekio žanro pavyzdis— 
operos.. recenzija:

“Keliuose žodžiuose pami- f 
nėšiu apie čia atsibuvusias o- 
peras ir koncertą. Ir tai vis
kas atsitiko vienoj savaitei. 
Prasidėjo utarninke, birželio 
3 d., užsibaigė sub., birž. 7 d. 
Paskiaus buvo loštas Faustas 
ir šienapjūtė. Nors šienapjū
tė gerėliau nusisekė, negu a- 
na kartą, bet Faustas mano

METAI...
žvilgsniu visai nekaip išė.o. 
Faustas buvo augstesnis uz 
Mefistofelį. Dainavo blogai, be 
gestikuliacijų. Man išveizėjo, 
kad ir kiti Faustu nesigėrėjo, 
nes nekurie gailėjosi atėję...”

štai jums ir operos recenzi
ja! Jei korespondentui rodė
si, kad opera buvo nevykusi, 
nes “Faustas buvo aukštesnis 
už Mefistofellį,” tai čia jau jo 
muzikalaus išsilavinimo sko
nis, bet kad redaktorius tokią 
recenziją dėjo, tai, turbūt ir
gi ne kitaip manė.

Kitoje vieto.e užtinkame 
tokią anų laikų koresponden
ciją: “Čia buvo suruoštas kon
certas, kuriame dainavo atva
žiavęs iš.... choras. Dainavi
mas gal ir būtų buvęs geras, 
tik rengėjai kažkokiems ga
lams pastatė priešakyje ne
matytą komedijantą. Tas ko- 
medijantas, atkreipęs publikai 
užpakalį, per visą choro dai
navimą maskatavo rankomis, 
kraipė galvą ir tūpčiojo, norė
damas prajuokinti publiką, o 
gal ir patį chorą. Bet nei pub
lika, nei choras iš jo nesijuo
kė, tik piktinosi....”

Aišku —nei korespondentas, 
nei redaktorius iktol nebuvo 
matę, kaip diriguojamas cho
ras.

Taip buvo kitados.
Dabar.. panašių “rašinių” 

mūsų spaudoje beveik nema
tome. Ypač mūsų Vienybė - da
bar pasižymi savo rimtumu, 
laikraštine etika, kalbos gry
numu ir visuomenės reikalų 
pažinimu. Ji jau neseka mi
nias tik vadovauja joms.

Todėl sulaukusiai šešiasde
šimt penkerius metus mūsų 
Vienybei palinkėkime dar il
gai gyventi ir vesti visuomenę 
tais keliais, kurious ji pasirin
ko.

Mūsų nuoširdžiausi -linkėji
mai Vienybei, 65 metus Ame
rikos ir pasaulio lietuvius lan
kančiai.
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KL.

A. BLOŽIS, pirm.
J. TIŠKUS, vicepirm.
J. ANDRIJAUSKAS, ižd.
E. DICKSONIENĖ, pr. sek.
WALTER SHLAVES, f in.

TStgyvl; N. Y. ' sekr.

AMERIKOJE ILSISI DU NEPRIKLAUSOMOS 
LIETUVOS VALSTYBĖS PREZIDENTAI

Smetona New Yorko lietuvių tarpe. A. Smetona-mirė ir palai-

Trečiasis Lietuvos valstybės prez. dr; K. Grinius New Yorko lie
tuvių tarpe. (Dešinėje AJ Devenienė) Jis taip pat mirė Ameri
koje. Palaidotas Chicagbs lietuvių tautinėse kapinėse.

New Yorko lietuviai nuolat kiekviena proga, demonstruodami gatvėse, reiškia pro
testą prieš Sovietų okupaciją ir jos žiauru mus Lietuvoje.

John Pakel, Chicago Savings 
and Loan Ars. prezidentas.

P. Mikalauskas, dabartinis N.
Y. Liet. Tarybos pirmininkas.

Lietuvių Siuvėjų Kon- 
traktorių Sąjunga svei
kina Vienybę jos 65 m. 
sukakties proga. Linki
me Vienybei sulaukti 
deimantinio jubiliejaus. 
Šia proga prisimename 
mūsų draugus, apleidu
sius dirbtuves, St. M. 
Karvelis, A. Lapash, P. 
Juškevičius, W. G>ld- 
berg, kaip ir tuos drau
gus, kurie apleido š| pa
saulį — Andrius Kairis, 
Pranas šalaviejus ir P. 
Mičiulis. Valdyba: Pet
ras Atkočaitis, pirminin
kas, Antanas Matulis, 
vicepirm., Steponas Kar
velis. sekretorius, E. P. 
Mitchell, iždininkas.

MOTERŲ VIENYBE 
SVEIKINA VIENYBŲ

Prieš 17 metų Moterų Vie
nybė įsikūrė Vienybes pasto
gė ja.

Moterų Vienybės tikslas 
labdara. Mes teikiame pagal
bą tiems, kurie jos reikalingi.

Praeityje, kada tik Vienybė 
buvo reikalinga pagalbos, Mo
terų Vienybė niekad neatsisa
kydavo jai tos pagalbos su
teikti.

Ir ateityje Moterų Vienybė 
neatsisakys talkinti Vienybei, 
seniausiam patriotiškam lietu
vių laikraščiui pasaulyje.

Vienybėje mūsų visų jėga.
Mes linkime Vienybei su

laukti 100 metų sukakties.
Vardan tos Lietuvos vienybė 

težydi!
MOTERŲ VIENYBĖ 

Ona Valaitienė, pirmininkė 
Valerija Zubavičienė vicepirm. 
Stella Abraitienė, sekretorė 
Paulina šimenienė, iždininkė 
Ieva Baltu vienė, f in. sekretorė.

.




